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NE mbéshtetje t& nenit 32, paragrafi 52.1 & Ligjit Nr.03/L - 040 pér Vetdqqevensie Lokale ("Gazela
Zyrtare e Republikés s& Kosoves™, Nr, 28/ 15, Qershor 2008), dhe & Nenit 42, paragrafi 42.3 t& Stawutit
té Komunts s¢ Vitisd, Nr.01-013/491. t& datiés 21.04.2011: Nenin 6, pika 1 ¢ Rregullores pér Punin ¢
Kuvendit 1 Komunés s¢ Vitisé. Nr.01-013/594, ¢ datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komuns! (&
Vitis¢ béné KAE:

FTESE

Ftoheni t& merrai pjesé né mbledhjen ¢ -1V- 1 rregullt i Komitetit pEr Politiké dhe Financa. §&
do 18 mbehet me datén 18.04.2025 (e Premte), duke filluar né ora 10:00.

Mbledhja do 18 mbahet né Zyrén ¢ Kryesuesit t¢ Kuverdit Komunal te objekt i vietér 1 komungs s¢

Vitise.

Pér kéie mblechje kryesuesi propozon kEte:

1.

o 1

OJ;.&

Viti, mé 14.04.2025 - Kryssuesi i Kuvendit

Rend dite

Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté Kaomitetit pér Palitike
he Finanea.

Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunai pér periudhén janar-mar, 2025,

Propezim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pir planin nderkomuna.

pir menaxhimin ¢ integraar t€ mbeturinave pér komunat ¢ Gjilenit. Kamenices, Vitisé.

Novobiérdes, Parteshit, Kllokotit, Ranillug, Ferizaj, Kacanik, Shrime, Hen i Fiezit,

Shtérped.

Informaté mbi kontratat ¢ pa perfunduara né tri vitet ¢ fundit 2022-2024.

Informaté nga Drejtoria pér Urbanizém, planifikim dhe mbrojije & mjedisit pir wjer

ndértimore gjaté viteve 2021-2025.

Azzi




Republika e Kosoves Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti'na

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E TRETE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirr dhe ¢ kevesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t2 Komunés s& Virisé, Mbledhja éshié
mbajtur mé 19.03.2025 (¢ mérkuré), né zyrén ¢ kryesuesit t& Kuvendit Komunal (& Vitisé, duke fillvar me puné
ré ora 10 h. N& mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryezar i komunis), z.Bekim Azizi (kryesues : kuvendit
komunal), z.llir Zuka. z.Ramadan Deliv, z.Jakup Demiri, znj Majlinda Shabani, znj.Zyrafete Rama, znj.Zeinepe
Osmani, Morén pjesé edbe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se ka anétaré pér kourum. kryesuesi 1 Ku endit
¢ shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetic pér nénkryctarin ¢ komun@s, 1€ gjithé ju anétaré 12 KPF-séd, drejiorét
¢ jand prezent né k& mbledhje, périagisues 1& OSBE-s¢ dhe ju & pranish&m! Mir¢ sc keni ardhur ng
mbledhjen ¢ treté 1& rregullt t& KPF-sé! Pra, materialin e keni marré me kohé. jemi né Mugjin ¢ Ramazanit, ju
vroj @ gjithdve agjérim sa mé té lehté. Para se me hi né rend dite. hapi diskutim nése ka jasht rendit (¢ dirds.
Pasi g€ nuk ka pér debat. materialin e keni marré me koh&, pér kété seancé kemi parapa k&é rend dite:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dy i ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa,

2. Propozim pér shqvrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhinien n€ shirvtézim
té pronés komunale pérmes procedures s¢ shprehjes sé interesit,

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin ¢ Komisionit pér
zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien afatgjaté né shfrytézim 1€ pronds st
paluajtshme té komunés.

4, Raport vjetor nga Zyra e Prokurimit pér kontratat ¢ nénshkruara publike pér vitin 2024,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér rendin e dités. Pasi g€ nuk ka pér debat: a jeni qé 1¢ miratohet
rendi i dités? Pra, me 1€ gjitha votat pro. pa asnjé voté kundér. asnjé abstenim miratohet rendi i ditids

Si piké e paré e rendit (& dités:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté Komitetit pér Politiké dhe Financa

Krvesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér pikén ¢ procesverbalit. Pasi g€ nuk ka per debat: a jeni ¢ @
miraiohet procesverbali? Pra, me té gjitha votat pro, pa asnjé voté kundr, asnjé abstenim miratobet.
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St piké e dyte€ e rendit @ dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit paraprak pér dhénien n€ shfryi@zim
té pronén komunale pérmes procedurés sé shprehjes sé interesit

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Me lgjoni & ju péshéndetés 18 gjithéve. Edhe uné ju uroj Muajin e
Ramazanit. Kemi pas edhe mé herét praktika t& ké&si lloj propozim vendimeve dhe na ka ardh njé prepozim
vendim nga ana e drejtoreshés s€ kadastrit. Eshté nj& proné e cila &shté né Zonén Kadastrale né Bingé konsidero)
q& jan€ ndjck procedurat g€ i ka obligative drejtoria, Uné ¢ kam pyet ¢ prona Eshté n€ regjistrin 1€ cilin ¢ keni
miraiu n& muajin dhjetor, prandaj nuk Kemi asnjé pengesé dhe kérkoj gé ta dérgojmé n¢ kuvend. E né ankand
publik kur t& del. anétarét e komisionit duhet me pas parasyshé gé¢ duhet edhe t€ jet€ n€ pérputhjc me planin
zhvillimoré komunal. Andaj kérkoj g€ Xio piké€ t& shkon né kuvend.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nénckrvetar. a ka naj informat€, sepse ne nuk kemi asnj€ informaté pér k&€ cka
planifikohet mu bé k.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komun&s: Si¢ mé kan¢ thane, &hté pér pancla soler mé duket. ¢ né k&
sipérfagen prej dy hekiar sa i ka kérkua ai, ne Kemi me ja dhané 50 ari dhe ka me mbeté 50 ari. sepse hala krej
pronat q& i kemi dhané nuk ¢ kemi pa hala asnjé investitor serioz. D.m.th le & fillon ky me 50 ari, nésc €shué
serioz tani ja japim edhe mé shumé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nénkryetar, me sa e di ung, né 6-mujorin ¢ fundit t& mandatit nuk kemi (& drejid
me jap prona né shirytézim. Na tani jemi né 6-muajorin e fundit. Nga tash deri n¢ zgjedhje jan€ dikun 7 muaj.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Né momentin kur 1€ shpallen zgjedhjer, ju vien shkres€ nga minisiria
kryemaréve t& komunave gé, njofiohen qé nuk kané 1€ dreji& me dhané pronén n€ shfrvtézim.

z.Jakup Demiri: Qekjo puna e kétyre parcelave kur po i japim né& shiryt@zim, krejt po jepen pér dosia. Ka
proné komunale, kryetarin e ka 1& njofshém. shkon i thoté. njé parcelé dy hekter. Kjo nuk &hté n€ rregull, Sa
bere kemi fol per emra & pérveishém, ¢ ne ¢ dimé edhe takimet g€ i kan€ me kryetarin, ¢ uné Kisha than€ me
votu kundér kétij propozim vendimi. e me tregu se pernime jemi institucion. Bash me i thane, Kadal, siep. Se
cdhe né keté g po e kérkon ky sun merr leje per panela solare. Uné e di k&été, Hajde, hajde, 30 ari si¢ tha kryetar:,
l2 ta provon. Ama dy hektar t: merr Krejt até pjesé aty,

zHasan Aliu, nénkryetar i komuniés: Me & véret aié g¢ po e thu ti, dosta 1€ kryetarit, uné nuk ¢ kam nieté
me thané k&&, nuk gendron ashtu, sepse nuk ka prong q€ nuk del né ankand public. edbe Kjo ka me dal né
ankand public. dhe nése ki nj¢ gytetar gé eshte i interesur e ge ja atron komunés mé shumé se ky tetri, ai kame
¢ maTé, Aty ku ka ankand public, aty ¢ merr ar mé i miri.

z.Jakup Demiri: Nénkryerar, i di edhe muhabetet g€ jan2 b2, i di shumé& miré si jan€ marr vesh, sepse edhe
mu mé ka thirré, edhe ung jam taku me ta.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komun#@s: Ményrén gysh po ¢ paraget ti k&t€, po du me ¢ ndal. se thu sun ¢ merr
lejen. Ku po e din ti g& sun e merr lejen? A je ti baba né Kosové a. g€ po e din ti né ministrt a japin spo jo leje?

z.Jakup Demiri: A ¢ din pse me ka thirr ai mu, me ja nimu gat lejen atje me e marr se nuk po ja japin, se
tha kétu Kry puné. ma kryn ky. apo kupton. Ai mé thojke ti siguroma atje. se keta ketu ma japin.

zRamadan Deliu: Uné me s& pani nuk e niva kérkon se cka &sht€ né interesin i Komunés, ¢ka fiton Komuna
prej késaj.

2llir Zuka: Edhe uné pajtohem me nénkryetarin, Eshté miré me e nda edhe me e pas njé rapori. se ne 1 kemi
chané edhe do prona tjera qé kané kalu. Eshté miré me fillu procedure. nése nuk kané investu me jav marr¢,
pémdryshe edhe uné jam gé me kalu kjo piké me shku né kuvend.

znj.Majlinda Shabani: Pérshendetje pér t€ gjith¥! Edhe un@ pak & shumé dua mu lidhé me K3t& temé. Tek
piese e pronave g e kemi n€ komuné, ka & na vjen piké e rendit ¢ ditgs, s€ paku pér gekag vite po mé doket
s¢ Eshté bé nj&far lloj praktike jo ¢ mire, sepse t e dité se s& prona jemi tu i dhané né komunén tone. edhe sa
jané tu 1 shirvtézu. edhe gjithéhere po harrojmé até parimin se, pér ¢ka jepet njé prone. N& kée rast &hi
shirytézim. Tash mé shumé po éshté interesi tek individi. e uné mendoj q&, komua duhet me e ndému qasjen e
me i rrit standartet, sc né moment qé do me dhané njé& proné komunale né shfrytézim. se qeshtu kur 18 vjen njé
investitor q¢ do me investu n¢ Komunén ¢ Vitis€, edhe tu ¢ pa formén se sa Icht¢ ¢ merr njé proné komunale, ai
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¢ provon fatin, hajt po e marr get proné po e shfrytézoj pér 20 vite, p.sh.: dy hektar. Nuk ¢ ka asnjé dité ¢ qart
se 81 dubet mu zhvillu nj€ projket, sig duhet ta marr uné ng shirviezim. Pse, sepse Eshté shumé lehte ma ¢ marré,
¢ uné mendoj qé qeto standarte duhet me i rrit na, sepse =dhe ne jemi pér @& miren ¢ gytetaréve. ama &
shfryi€zohen né menyrén mé 1& miré pronat komunale. Pér pronén konkrete, nuk kemi asnjé arsyesamiri pse ka
mu dhané kjo né shfrytézim. Ndoshia n& kuvend vjen drejtoresha na sqaron.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Un& mendoj g¢ propozim vendimi dubet 1€ jet m@ i kjart dhe ta ket¢ edhe njé
piké. q¢ me plan zhvillimor parashihet kjo prong, Jashté plamt zhvillimor nuk duhet me na ardh asnjé proné né
fshrytézim pér dicka q¢ nuk &sht€ parapa né plan zhvillimor, Ju e dini g€ ne edhe ¢ kemi ba praktiké. g& ni
vendim me ¢ cekE g€, mbas vitit ose dy vitet me fillu investimi. Nése jo me ju marr prapé pronat.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné parimet dhe kriteret g€ jané 1& pushteti lokal nuk i léndoj karre.
K&t¢ duhet me pas 1€ kjart, Eshi¢ instalu nj& prakiiké jo ¢ mird sc, personi kur t béné kérkesé e gesim né enkand
public. Regjistrin e pronave ¢ aprovojmé né dhjetor. Nése dojmé me gené shumé mé korrekt, pérmes informimit
me i informu t& gjithé. me than€ ne 1& gjitha pronat té cilat i kemi mundési me i dhang né& shirvtézim kemi mi
Qi€ n€ ankand publik n€ muajin mars. Si shembull ti i get kush don me konkuru konkuron dhe & mbyvil. Ne
giitaghere kemi shku n¢ bazé 1€ kérkesave t€ qyietaréve. Ti e qet me ja destinu Hasanit shembull. se ka beré
kérkesén, por Fatlumi Kur ta béné elaboratin thoté: k&t parcel nése ma jepni. un€ i marré 7 punétor. Kv ka théné
5. komunés i paguaj. gekaq. edhe e anulon @ parin. Se nuk do (& thoté g€ ka béré kérkesé i pari e nuk mund me
marré | dyti. se ai gé ofron Kushie mé € mira ka pérparési. Prandaj, k& uné ¢ kam revolien, se né kété kontest
me thané X&to me korrupsion. ma thua se po ¢ debaton. por uné nuk ¢ debatoj kurré, Mos mé shtin né& rrugé 13
cilén nuk jam, se nuk & shti kurré. Uné takim me njeréz 1 cilét jand 1€ interesum kurr né& kafe nuk i mbaj. Zyrén
¢ kam, ¢jani aty biscdojmé, Ka t& drejié me lyp. Uné fillimisht pa ja u dhané juve fjalén se. thash ende nuk ma
bindi asnjé, jo né kété mandate, as 3 as 5 sa kan€ geng mandate kétu. Njé investor i ¢ili me (& vériet &hté tregu
$¢ri0z, ja kemi dhané né Letnic€ pér domé 1€ pleqve, ¢ kemi miréprit prej Amerikes. Ja kemi dhané Haoifit, ja
kemi marré, kemi edhe & tjeré, dhe pér heré & paré kemi instalu standard. Uné& né& bashképunim me kéts
kryesues, g€ po ¢ kufizojmé brenda 1 viti me ja nis, brenda 3 - 4 viteve me pérfundu, me pa serizoitetin, por me
i thant stop kisaj pune. Uné besoj & ¢ kemi keq, ndesh para faktorit ndérkombétar ndesh vendor Shancen
cuhetme ja dhan¥, tash cili ka me reflektu seriozitet, nuk &shié q& rasisht uné ¢ kam thirré para s¢ me nénshkru.
Uné ¢ kam nénshkru kéw€ vendim. Drejtoreshé, duhesh me veté drejtorin e urbanzimit. me plan zhvillimor
komunal ¢ka &shié e parapame. Mos na git né pozicion 1 palakmueshém. Drejtoria pérkatése e ka pér obligim
me ta [éshu ni@ véntetim, g€ me plan zhvillimor &hté ¢ parapame késhtu, dhe t'i thoté jo vetém nése investon t&
késa natyre.

z.Jakup Demiri: Nénkryetar, kété punén pér 3-5 vite, ka gené nj& vendim i pérbashket, bile kemi pas kérkesa
re ende mé shumé. Uné Kisha thang€ me shtu nése dikush e merr dhe nuk investon. me pas edhe njéfar denimi,
dicka procedurale pér & ardhmen, njé listé & zez8. Ndoshta nuk kemi ligj, por disi ai po ti merr 2 vite,

z.Hasan Aliu, n€nkryetar | komunés: Dénim jo. a me pes parasvsh q¥ me shti si njeri ‘o serioz.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Edhe uné jam i pajtimit me na ardh 50 ari. Pasi g& nuk kemi pér debat. a jem g8
kjo pike 1€ shkoj né kuvend. Pra. me t& gjitha votat pro, pa asnjé vot€ kund@r. asnjé abstenim, kjo piké shkon né
kuvend.

Si piké e treté e rendit 1@ dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin ¢ komisionit pér
zbatimin e procedurave dhe vierésimin e ofertave pér dhénien né shirvtézim afatgjaté & pronés s8
paluajtshme @ komunés

Kryesuesi, zBekim Azizi: Propozimi i komisionit. Po i shihni 2 anétar, Xhelal Veseli dhe Alban Sokoli
kané ardh prej ekzekutivit. tierét shkojné pérmes kuvendit. Pasi q& nuk kemi pér debat. a jeni q¢ kjo pike 1&
shkoj né kuvend, Pra, me t& gjitha votat pro, pa asnjé vot& kundér, asnjé abstenim kjo piké shkon né kuvend.



Si pik€ ¢ katér e rendit & dités:
4. Raport vjetor nga Zyra e Prokurimit pér Kontratat e nénshkruara publike pér vitin 2024

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Pérshéndetje pér t& gjithe 12 pranishmit! Uné ¢ kam dorézu mjé raport
g gjeneron procesin e sistemit t& prokurimit. D.m.th jan€ t& gjitha kontratat ¢ nénshkruara gjaté vitit 2024, Né
fillim ¢ shifni se, nja 3 kontrata jané té vitit té kaluar, jan baré k&€ vit, jane nénshkru po mendoj n€ vitin 2024,
Kijo éshié procedura. Gjithsej aktivitete jang 60, té cilat 55 kontrata jang nénshkru, disa kané gené€ né procedurd
dhe disa kané mbeté pa u nénshkru. Ju e keni raportin q& | paraget (& gjitha. keni emrin ¢ projektit. datds e
nénshkrimit, planifikimin dhe ¢mimin kontraktues dhe operatorin ekonomik. Pér ¢do pyetje shiese jam né
dispozicionin tuaj.

znj.Majlinda Shabani: K&to kontrata q& kané gené ¢ nénshkrume. por ne duhet me b¥ njé analizé mé &
mirdfillt pér sa i pérket kontratave, por sqarim kétu q¢ mé ra né sy, pérpos kéryre kontratave qé jané, ke dhe njé
kontraté. pemé perime,

2.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Po, kit ¢ bajmé pér gerdhe.

znj.Majlinda Shabani: Edhe shérbimet ¢ trajtimit & genve endacak, &shié nj¢ problem g€ kemi pas dhe
kemi vazhdimisht n¢ komuné toné.

2 Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Kontrata e genve endacak &shté lidhé, ka pas edhe kontraté 2022 dhe
tani né 2024,

z.Jakup Demiri: Tc puna e trajtimi t& genve, ligji e parashel ndryshe. Shembull thoté, aty 1 parashihen
mjete pér traitimin e genve endacak dhe dezinfektimin e objekteve dhe kétu uné mendoj & &shté i déshium,
gjithehere kio éshté problematike.

2 Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Uné muj me ti pru pér kuvend. Ajo kontrat€ e cila ka gené€ para kesay,
Sa prej tyre i kané likfidu, dhe sa prej tyre i kané trajtu, por kjo nuk mé pelqen qé po thu ka déshtu. Nuk ka
deshu, por ndoshta jo konformé punéve & cilat &shie kérku né teren. sasin q€ ke pas.

z.Jakup Demiri: Jo nénkryetar, ti mundesh me thane, uné mendoj g€ nuk kané déshtu. se ti nuk mundesh
mem vlerésu mu, se nuk e ke kapacitetin mem vier¥su mu, se mé ka vierésu tjeter kush, Uné& jam tu thané né
gviet t Vitisd ti nuk mund vien né méngies me kalu. Besim Ymeri éshié pagu 12 mijé euro pér 1 vit, dhe kjo
Mediana Bislimi nénkryetar, ¢faré pune bajné k&, pos qé Besimi rrin ng kafe.

2 Hasan Aliu, nénkryetar i komuniés: Kéta jané me projektin e crosborderit dhe kryn puné pé- ta che pér
komunén. Tash mund me shtru pytje, pse i paguajné 500 euro @po konformé pageses q& merr., Ne nuk ¢ kemi
caktu né kété kriter.

z.Jakup Demiri: Edhe pér kanalizim né Smiré. A ka pas ndonié kanalizm né Smiré”

2.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Njé pérmbledhje e kanalzimieve @ vogla

z.Jakup Demiri: Nénkryetar, te ajo rruga né Smir€, a keni ndérmarr digka, a keni diskutu me kryetarin, rruga
Smiré - Kabash,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: 2 ¢&shtje 1€ cilat njé ¢ ka pas ngrit€ Bekimi, tani nja 2-3 heié ti,
géshtjen e trotuarve, K&t kam gené prezent dhe e di g€ ka dhang krvetari urdhér me dal me rreguliu ¢€shtjen ¢
trotuarit dhe céshtjen e rrugés. E kam pércjell, por nuk kam bisedu ende me punékryersin. a ka garancion ajo
rrugé apo nuk ka, Nése nuk ka, ai¢here duhet me ja dérgu drejtorit t& shérbimeve publike, mirémbajtjen e
rrugéve.

z.Jakup Demiri: Po flasim te projektet. Edhe m€ heret kam pas njé ide dhe 1ani prapé. M& miré po bagjme
parge ose hapésira gjelbéruese, po vendosim drunjé. Car Kosto kané? Pse kéto nuk po i jekni prej kapitaleve
me 1 qit te shérbimet dhe duhet me i mirémbait, se mbjell dhe thaju.

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Fkzekutuesi i kontratés ka per 12 muaj me i mirémbajt, nitse thahen i
zévéndEson.

zJakup Demiri: Uné i kam me foto, dalim i vizitojmé, asnja nuk &shté mire, Kam késhyr pér disa, nja ka
kushtu 80 euro, 90 eura. 27 euro etj.

z.Hasan Aliu, ninkryetar i komunés: Te géshtja e drunjeve. me t& vertet nuk kemi kulturé, dubet me ¢
pranu keté prej nxénésve e deri tek 1& rriturit. se edhe n€ Smirt ¢ kemi pas njé projek & realizuar me Kirhan.
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Kish népér to q@ ka pas € déshtuar, shifet q¢ ka pas nj¢ interesim mé 1€ madh aty. se ju ka Kushtu lokalitesi. ama
kulture pér dru na mungon, ¢ kam vErejt tek shétitorja ne Bingé. Sa here i kemi vendos karrigat | kang heké. i
kané shkulé.

zIlir Zuka: Kéto katér procedurat 4€ jané anulu. ¢ka ka geng arsveja,

z.Fadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Kéto Jan€ anulu n& mungesé t& buxhetit.

2.Bekim Azizi, kryesues i kuvendit: Kato vendimet e gjykatave: sa projekte i kané démiy?

zFadil Abazi, zy rtar i prokurimit: Kéto mé sakt i din€ financat. ama ¢ di q& na ka démtu shumé, jo vetém
komunén toné po edhe komunat e tjéra,

znj.Majlinda Shabani: Ndértimi i rotuareve dhe ndrigimi publik né Komunén ¢ Vitisé né ritender ti Koka,
Po gekjo puna e vierés 1 milion e 180 mij&, sepse po me doket shuma ¢ madhe Kjo.

zFadil Abazi, zyrtar i prokurimit: Kjo koniraté éshié treviegare, ka meremetime i troluareve.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ju faleminderit pér kontributin e dhéné né k& mbledhje t& KPF-s&, shiher né
takimel e tjera.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:10

Frocesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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DREJTORIA E FINANCAVE 23 _.“‘;

Data/Datum/Date 08.04.2025, R )
. A;ﬁ’ .} -‘;._ - \
Nr/Br. Ry ¥ bt 'g,J.

Pér/Za/To Kuvendin e Komungs,Komitetin pér Polltlkt‘,-dhe F

Pérmes/Preko/Through | Sokel Haliti, Kryetar i Komunes):_/j(

~

Nga/Od/From Milihate Ajeti Drejtor i Drejtoris pér Financa,- Ek/or?y'ﬁéhvillim

e e

Lénda/Predmet/Subject | Pasqyrat Financiare pér periudhén janar-mars 2025

Bazuar n€ Ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité paragesim pasqyrat financiare 1& organizatés soné
buxhetore (657) pér periudhen janar-mars 2025 pérfshiré 1€ hyrat vetanake té realizuara si dhe
shpenzimet buxhetore pér t€ gjitha kategorité ekonomike.

Té hyrat

Gjaté periudhés janar ~ mars 2025 jané inkasuar gjithesej t& hyra vetanake né viere prej 211.217 39¢€,
shkalla e inkasimit, duke u bazuar né planifikimin vjetor &sht& 16.63%, ndérsa Krahasuar me 1€ hyrat
pér periudhin janar — mars te vitit 2024 te hyrat e vitit 2025 jane me te larta per 6.882.02 €
Shpenzimet Buxhetore

Buxheti i Alokuar pér periudhen janar - mars te vitit 2025 nga fondet burimore: Granti geveritar, &
hyrat vetanake, dhe donacionet jane: 6.801.934 35€, ndersa shpenzimet jane: 6.142.723 64€ | shkallae

ekzekutimit te buxhetit per periudhen janar- mars 2025 eshte 90,31% né€ krahasim me Alokimet pér té
gjitha programet dhe kategorit ekonomike.

Né€ vazhdim té kétyre pasqyrave n€ ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore, duke i

specifikuar sipas burimeve te financimit, programeve dhe kategorive Ekonomike,



Buxheti i Aprovuar,

Aprovim

Alokuar dhe i| shpenzuar per te Gjitha programet buxhetore - janar-mars 2025

— | Kateg. &Ekonomik Aprovimet  |Aprovimet Totali i
e |Aprovime 10 |Aprovime 21|22 Donacionet  |Aprovimeve
1 | Pagat &Shtesat 8 867,124.00 0.00 0.00 8,708.08] 9,895832.08
2 | Mall.&Sherbime 2,843,828.00] 329.091.00 0.00 14,085.70| 3,187.004 70
3 | Komunali 300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00
4 | Subvencione 500,000.00] 220.000.00 0.00 14.31 720,014.31
5 | Kapitale 3144 543.00] 721.038.00 0.00 84 ,915.69] 3,950.494.69
16,675.495.00] 1,270,127.00| 0.00] 107.723.78] 18.053.345.78
Alokimet
| Rateg.&Ekonomik Alokimet Total |
¢ |Alokimat 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet  |Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 2,504 581.29 0.00 0.00 8.708.08] 2,513,289.47
2 | Mall &Sherbime 1.013,995.00{  40.00000 0.00 14,085.70] 1,068,080.70
3 | Kemunali 100,800.C0 0.00 0.00 0.00 100,900.00
4 | Subvencione 35.500.00 4.000.00 0.00 14.31 39,514.31
5 | Kapitale 2,620534.00] 74.700.18 0.00 84,.91569| 3,080,149.87
5,575.510.39] 118,700.18 0.00] 10772378 6.801.934.35
__| Te paalokuara
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alckimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet _|Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 7,382 542.61 0.00 0.00 0.00] 7.382,542 .61
2 | Mall &Sherbime 1.829.833.00] 289,091.00 0.00 0.00] 2.118,924.00
3 | Komunali 199,100.00 0.00 0.00 0.00 195.100.00
4 | Subvencione 484.500.00] 216.000.00 0.00 0.00 680,500.00
5 | Kapitale 224.009.00] 646,335.82 0.00 0.00 870,344.82
10,000,884 81| 1.151.426 82 0.00 0.00] 11,251.411.43
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet Totali i
¢ |Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet _|Shpenzimeve _|% shpenzimit
1 | Pagat &Shtesat 249312714 0.00 0.00 6,.61900] 249974614 99.46%
2 | Mall.&Sherbime 801,528 58| 40,000.00 0.00 9,437.50 850,966.08 79.67%
3 | Komunali 86,393 26 0.00 0.00 0.00 B6.393 26 85.62%
4 | Subvencione 33.946 00 4.000.00 0.00 0.00 37.946.00 96.03%
5 | Kapitale 2.601,163.40] ©62648.76 0.00 3.860.00] 2,687672.16 86.61%
6,016,158 38| 106648.76 0.00 19,916.50| 6,142,723.64 80.31%
__| Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet Shpenzimet |Totalii
¢ |Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet __|Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 11,454 25 0.00 0.00 2.089.08 13,543.33
2 | Mall.&Sherbime 212,466.42 0.00 0.00 4 648.20 217,114.62
3 | Komunali 14,506.74 0.00 0.00 0.00 14,506.74
4 | Subvencione 1,554.00 0.00 0.00 14.31 1,568.31
5 | Kapitale 319,370.60 12,051.42 0.00 81,055.69 412,477.71
559,352.01 12,051.42 0.00 87.807.28 659,210.71
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet Shpenzimet |Totali i
e |Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet  |Shpenzimeve
1| Pagat &Shtesat 7,393,996 .86 0.00 0.00 2.089.08] 7.396,085.94
2 | Mall &Sherbime | 2.042,299.42| 289,091.00 0.00 4648.20] 2.336,038.62
3 | Komunali 213.606.74 0.00 0.00 0.00 213.606.74
4 | Subvencione 466,054 00| 216.000.00 0.00 14.31 682,068.31
5 | Kapitale 543 379 60| 65838724 0.00 81,055.68| 1,282,822.53
10,650,336.62| 1163 47824 0.00 87.807.28| 11.910.622.14
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Republika ¢ Kosovits 73 Korura ¢ Vigé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosove Municipality Vitna

N& mbeshtetje € dispozitave 1& nenit 17 puragrati (f).neni 28, 29 (& Ligjis Nr-03/L-040, per
Vetégevensje lokale (GZRK Nr. 2872008). lidhur me nenin 4 paagrafi 1 dhe nenl 5 paragrafi | i
Ligjit nr.04/L-040 pér bashkepanim ndérkmunale hdhur me nenin 10 parag.3 @ Ligjit Nr. 04/L-
060 pér Mbeturing, neni 80, shkronja | ¢ Staiutit ¢ Komunis se Vitisé, nr.01-0113/491 e
dt.21042011 Kryetari i Komunés sé Vitisé me dt. 10.04.2025, propozon kéé:

PROPOZIM VENDIM

Pér planit Ndérkomunale pér Menaxhimin e Integruar & Mbeturinave pér Komunat e Gjilanit ,
Kamenicts , Vitist, Novoberdés . Parteshit « Kllokotit , Ranillug . Ferizaj . Kacanik , Shtime |
Han i Elezit , Shigrpee.

Me kéte propozim veadim 1& béhet miratimi i Planit Ndérkomunale pér Menaxhimin ¢ Integruar
(& Mbeturinave pér Kamunat ¢ Gjilanit , Kamenicés , Vitisé, Novobérdés , Parteshit ,» Kllokouit |
Ranillug . Ferizaj , Kacanik , Shtime . Han i Elezit , Shiérpee.

1l

Plani Ndérkomunal pir Menaxhimin ¢ Integruar 1€ Mbetrinave (PNMIM)” pér komunat ¢
Gjilanit dhe Rajonit 1& Ferizajt né Kosove™ ashie nje iniciativé kryvesore e krijuar pér & adresuar
slidat urgjente 1& menaxhimit ¢ mbeluninave ne rajon pérmes nie gasjeje ¢ koordinuar dhe 1
qéndrucshme,

PNMIM pershiruan njé stralegii giiméperishirise qé pérfshin @ gjitha fazut ¢ menaxhimiy 1@
mbeturinave, duke pérfshire gienerimin, grumbullimin, trajtintin, riciklimin dhe asgjésimin
pérfundimtar & mbeturinave. Objektivat kryesore (& planit peérfshijné pérmirésimin ¢ efikasitetit
1& sistemeve 18 grumbullimit (& mbelurinave né 1 dymbédhjeté Komunat, reduktimin ¢ gjurmés
mjedisore 1€ mbelutinave nEpérmjet pérpjekjeve & zgjervara € riciklimit dhe kompostimit, dhe
sigurimin gé 1§ gjitha mbetiet ¢ mbetura & asgjtsohen né njé méayrd (€ shéndoshé mjedisore.

Kétijé propozim vendimi ja bashékangjitem drafi planin Ndérkomunale pér Menaxhimin e
Integruar & Mbeturinave pér Komunat ¢ Gjilanit , Kamenices , Vitisé, Novobérdés , Parteshit |
Kliokotit , Ranillug , Ferizaj , Kaganik , Shtime , Han | Flezit » Shiérpes,

v
Pér zhatimin ¢ kétij propozim vendimi do (& kujdesel Kryetari i Komunes, Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjence.

v

Ky vendim hyné né fugi ditén kur aprovohet ngs Kuvendi | Komunés sé Vitise,

Propozuesi:

/ Sokol Haliti /
AReE R A




) giz

VSM e Planeve Ndérkomunale pér
Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave pér Komunat e Gjilanit ,
Kameniceés , Vitisé, Novobérdeés ,
Parteshit , Kllokotit , Ranillug ,
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Rajonil 1& Farizag nit Kosove™ &shié e iricialive kryasore e krjuar per t& adresuar slidat rgente te

reenaxhimilta mbeturnave ne raon pérmes rfé gasies ta koordruar che 1egéndrueshme. Ky plan gshie

thelbigor par 18 SKgUIUST oF prakiikat & menaximid 1 mbeturinave 1¢ rajont jo velém qé plolesoing

nevejal akluake, por gjthashbs parashekojnd dhe 2busin reziget 2 alghsnme mjedsole dhe 18 shindett
publi,

PNMIN parshiruan njé stiatog]i githspérfshirdse g parishun te githa fazat & menahimit 13 mbeturnave,
duke péefshirg gienarmin. grumeaimun trabenn, HCKIMYN ANG 3qiesimin pesiundinias © wheturinave.
Objeklival wiyesoe 12 planit psrishjnd permiésimn o efikashelil 2 sisiemave 18 grumbdimit @
mbelurinave nd 18 dymbedhjolé Komunat, raduktimn e giurmds mjedigora 12 mbeturinave Nepemrges
phrgieiena 16 2gjeruara té ricilimil ghe kompastimll, dhe siguimn g t2 gjtha mbetjet & mbaluls 1@
seqgisschan nd nje memrd 18 shindoshd mpdsore. Duke adresuar 18 githé ciin ¢ menaxhimit 18
mbeturnava, PNMIM kérkan 18 zvogélie varising nga deponits, 18 promovaié rkuperimin e burimeva
dhe 16 minimizoe ¢irimin e ndobésve né migos.

N{® kompanert integral | 2ivilinst B PNIMAM eshie Vieresimi Sirateg|ic Medsor (VEM), | Gl po wryhet
pér 16 vierdsuar ndikimat @ mundshme mijedisore 18 stiategiive % propozuara 18 menaxhimit ¥
mvetunnave, VSM-a &snlé f8 proces sstemalik e nlegron konsideratal miediscre ne fazal ¢
panifimz dhe vendmmares W PNMIN, Ky proces &shie tholbdasr pér dentdikimin e ndkimava
mjedisore pozilive dhe negathea i plant, duke ejuar optimizimin o rezukateve b2 gobishme giatd zbatimit
& masave pér 18 zbulur efaktal negabve.

VER|o luan githeshiu e rol kitkc o siguimn o PNMIM parputhet me standardet ¢he symmet
miedcee mé e gjera kembelars ghe nodrkombetare, duke parshie Chjskinat e Zhwilimit
Oéndrueshem (CZHDs) A sikuron njE kormze peér vierésimin e géndrucshmarse <€ 2jidhjeve
LEODOZUATS 1 menaxhimit 18 mbelwirgve dha siguran gé plani 1€ kootribuoe pazivishl ré shardein
afatopa myadisor te rajonil.

Byrvec ks, VSM lentézon angazhimin e pakve 18 inlerasuara, duke siguruar g2 2erat ¢ omunieteve
okale, orupeve Miedsoe, aglencive qeverntire dhe paidve 16 tiesa b Fmeresuara 16 degphen de (8
mairen parasysh. Ko qasje piesemanese ndimea ne Wijmin ¢ konsensusil, parmivdsinin ¢ clease 3¢
plani dhe rritjen e pranusshmdaé dhe efeitiviicst e tij.

Si pérmbledhje, PRMIM, | mbeshtetur nga procasi | VS-se, synon 12 Krfoje nje sisiem modem, ofikss
ghe 18 GErGru2sNam 18 menaxtimil ¥ mbeturnave pér (wonin ¢ Gjlant dhe Ferizajl | Aikirkan te mbroj
mjedisn, 1& promovop shiindelin publk dhe te mbéshtesd Zdlimin @ qindrueshem duke aorasuar sfidal
@ manaxnimit t& mbeturindve né njE mirrd holisbke dhe 18 Miegruar Pérmes sfsy) iniciaive komunat
& Gilanit, Kamerices | Vitise, Navebenes . Farteshi, Klokotit, Ranitugut, Fesizajt, Kaganisut, Shlimes
_Hanit, Elezk . Shitrpea po punoné dref nis 16 ardhmeje ku mbeluingt menaxhohen me paguegis!,
ruben bunmet dhe mirdgenia mjedsor dhe scoale @ raonil Sipuronet pes brezat e vijng
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Sntimes , Hanit  Ekeat dhe Shigpca perbalien me sfda 18 shumta g konlrivucing né ndikame W
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relstvishl 1t strukturiars 16 grumbualimi S8 mbaturinave, zoaal rurala dhe komunal me 18 vogla lufiope
me infrastrukiueiin dhe shaamel padekuate 4 manaxhimi & mbelwinave Shumé 20n3ve Y murgon
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parhapur ka MPIMME 16 1nda 8i pér shendetin pubitk ashiu edhe par mpgdisin
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Iwilimin ¢ irfrastnkiufés per menaxhimin @ mbelurnave. Hedha e paigjshime dhe sislemel &
papérahtatshime t& grumoulimi i moeluringve jane & pithapurs 3 nE zonat urbane aghtu edhe ne ato
nrae. gUke Kontrbuar N2 degradenn ¢ mjsdist dhe e2qat shindeléeord.
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né ndoten ¢ yrit dhe ¢irimin @ toksinave b cimehme, dike noduar s né shandetin e mernut ashiy edhe
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Lumenjlé 8i Lepenci . Nercdima dhe Mariva @ Bingls jank vecandiisht t& prekus nga hedhja e palgahme
dhe depoziimi (0 | dubur | mbeturinave, duke degroduae md 10 chdsing e ujit dhe duke démtuar
ehossiemet v

“



Byoon Finpl | WSV -

Dttt Sh2onitne

Pérveg ndotjes, sstemit 10 MM & rajorit | musgoing peogramet atsiihe to rciklimit, Qje Q& gon nd N
mibgahiatjo s madhe né vendgumbulimet che varfesimin & ganevolham 18 burimewe 1€ vizlshme,
Shumics & matenaleve 18 ricklueshme, duke pérfshind plastiken, metalet dhe ktrén, perfundope né
deponi cse venddéepozilime 10 palgishme, duke konirbuar ne mijen e degradimil 38 miedsit dhe
mbeturinave 18 buimeve. Mungesa & mirastrukiurés 88 dunue 1 nicidimid jo wetém Qe ngarkon me shume
deporild, per GiiIRAshiu Gon NE MumBjen & MUFCESIve eKonomike per kamuntetet lokale,

Na labekin e méposhime eshié né pasayré e ndikmeve kryescre mjedsore.
Tiabata t Pasgyrd & ndikmeve kryesary mindscee ( Rajoni | Gjiane dha Fesizat )
Subjekti

Ndxdjootokts MHechin @

NOOBa @ ujt

Ngotja o 2t

Sakaremmn |

hadeatn
humiza

dhe

Doodnereintd

Cegradimi
veud
eslans,

dha

Chshtia

paparshishme =
mbetunnave ne wenddepoziame %
pRadonIuana ndat token me maeriale
& rrenkshme. 3 metalet e renda che
Mmiatel. dake cegradusr clising e
S8 O™ duke ¢ bere e @
sapéististshme  pét  Dugts o
timasi natyrore

Sustermd aktusl | MM ne reoren e Sjlanit
dha Ferzaj Kontritucn dukshém na
ndoter ¢ Wl Degodtmi |
pamjatuestém | mbelringys Njon e
LMLt @ rrenkshme b derchen N
yups uced VCaninaht ne lumaajle
Lepenci , Nemdme % Moawa e
Boges . me depory llogale prang
umenive  qb & pérkecisore
protlamin

Opge e haper ¢ mbetunnave. @
prattioar  shpesh pie shiak 18
omgiieve 16 paplmhiglgng 18
depazitmil, loshon  ndoles 1@
gemsbAm & grmeat, cicksinyt che
furanet nie jer, 18 city 16 QuIra kand
010 9 amshime shéndeisore.

Pemapia = deporive IBgae dhe
Gl | deponive Ne zonp Aptyrore
srspidmon hatitatel, ke paratur
nje kamdrim 8 konsidarpeshm par
rapnel ¢ ngpshng ekoogpustt 8
maet ¢ Shamt nd Shgepce dhe
Karank

Mbaqe! ne zons ¥ Napula, aneve te
rrugive  dhe  hapdsrase  publike

Ndiximet

Ndala @ tokbs redakion podikivigan e
tcass dhe paraiet rmeziqe afedgats pér
shénzetin  pasi  subslancal  lokske W
&60Muaa 163 bimé& mund 6 hyne né
furramin me ushgim

Trupat upnd 4 n3hur Meskoing jotén Yo
aha uln disponueshméond o Uil 1 paster
D3 pje. siRe dhe pardodme 1@ (era Nootja
& lumenjve M U arase rentokescoe paragel
mezige sances pét ShaN0eTn putiik, daaton
mjedsin, mvogeon boaversitan ans mt
Kostul e PO IC up

Ndota o i =ga dega @ mostunnae
shkauon  protieme ¥ dymomares
vezanenshl né pupet vulnerabel & fomij
¢he te moshuant Aj githashiu degrados
¢PASNG B A, duke QU N SNGEWSITe me
15 glern por STNCeln putik dhe demam
mjediser.

Humbs @ NABMatR gon nE éE rarke 8
siodversitatt, Ku shumd apécic bimore dhe
shiazore humbasin mpedisn = lye DAY
Kio reduston pasuind ckoogpee ¥ raont
dna  pish  exossienat lokale, ke
shkaeluar pascia atatgiats mpsdisond

Dagraceni vizual zvogdlon terhegen =
rajonit par Krizmin. demton CciMend @ RS

7"



Sudie Foal | v

-5 Flreibwdn e Exzobdve

shkaMoing ndole vizuae, dute @
Prishur Bukume natyrong 14 rajont

94 bancrave dhe siaizon wagmenachmin
8 18 pend mjedt ser

Kortnbuh | Sstemi akal M Gankeisht  Emetmet o GS nga mbett o deporess misn

Ndnshimews  depoaitin | mbetrivave Qiganke nd  girmen e kadant ne  reien  cho

Kleratien Sepon,  BShon metan n@ ger | pARSMEEng ndyshimet Kimatke duka
fgishem serre (GHG) Q& ruit  guarne et mE okstrem gf streson sistamel
neryghimn e dimas mpedisone @ socale

Rrezget &  Menachivi joadekux | mbstuninave, Rreziget @ shandeil publi [ané wgarénsht

insegett Oike  perfshind  depantmin & te lass prane  venddepodtimeve dig

pudlh mbetinave e mezkshme  dhe  deponie ¥ menashuara kaq cuke prekur

Mekesore, povoget reciqe serioze par
shandefin - pudih, duks guw na
proliems t& frymémanmes kushie 15
l8tures dhe sémunde 5 by

ne manywd giproporconale  prupel e
Cenumabyme sl f2mMjeL 10 moshuant dhe ata
muw kushie poaraciontusee.

NE pergjthtdsi, ndikimes mijecisore 16 sistemit akiual 4 menaxhimt
@ Farzajt duke p&ifshre komunat ¢ Gjlant , Kamenices
Ranilugut | Ferajt . Kaganias | Shtimes . Hank . Elgaili
NE tsben o méposhime alo jane pérshkruar me
meEnaxhime ¥ mbelurinave

Tanel 2. Mangests mpdacee dha sociale 45 sistamit akiunl 1¢ MM re ragjlonin o Gplant she Ferizap
Subjekn

& mbatwinave né Gjlan the Rajonin
. Vis®, Nowobérdes , Pareshil | Kiokatt |
Shitrpca jand 1o gjers dhe ¥ shmgassnime,
ményre cRsore per aktiviletel o noyshme &

Miodisore Obs sociale mangesat

Shiveima L Qenonat woare & Gan dne FrRa) 2ane shanime me 18 shosshia %
pacreguita " grumbulendt 16 mbatunnave né kishasm me 2onat rrsle dhe poturtane ai
gumsamy W Padeshl | Randlugy . Shtme dhe Kasanisu . Shpsmdars e cebarabans o
ebelifnave aritmese 0N M- shpamdanen @ mbetunave die hedjen ps wreer,

VECANENSIE N6 20081 & pashdryas . Ko ndkon ragativishi ne higrenén dhe
Rdizh rd kg0 kkacone

*  Shpemdans & cbetunnave noal joken, werat sgedegescrs cne
réniokisom dhe demicn Poizazhing ol sehie verdiovdar Fir potencain
lur=gk 9 racak veganensht né 2008t si Shierpca cho Novsbénda o8
moaseten ne cko-lUrzem

*  Mbetiet qd derdhen na lumerg si Legenci Nerodme dhe Myava @ Dinges
kortrbugind né bisume che, 18 dretm & mmes, grumosuishen ne tuna
ME & medhen) ujond, duke perkegesuar céshiet e n3djes

* Uivate ndusan 3IpErtaciiora ONe NemMokAsoe 18 RAISOIUTE par 1A pire ose
W S doksna N Dnatindt ushgimoet b8 neckzve dhe kalshdve, dukes
i mezgel par shéndetin putik dne duke recdukdar progukivitesn
bogesey

Sheal2odobile o  Shiailao ulst e rciimi nermonin e Gjlant ara Fanzapt con me shinytezimn

roknt  dhe @ Panevcishem 2 isurseve natyrare, & i dhe minssalat, dhe kantissen

Mmungess 1 ne shiisan & sSyiezimit che shienmn @ reswssve ne 2onat 5 Kamanics
dhe Noveberga

gUmbUlmIt 18 o yguncesa & infrastrskluras s8 nokimt re2utcn ne mMundesl 16 Fumburs pAr

vegane 16 feduttuar ematimed e gaceve somd. Emesmet e metanit nga dekamzozim|

| Fzelusingee orQanike e depors kormbuging Ne saryshime! Kimatke

*  Rnta @ vélkmase 4 msetuninasa gér =gitei, dukie peifatad malenaiet
fakusshme. | ngaken sstemet aghes » mEngarkuar 18 mesaxhmit o
Moelurmave,  dubd e glumen  Medsow % ceponve  dbe
vendgrumbalimove. N mungesd 5 njs sistoms Aunksionad figalimi, humbst
pofenciall gér Wiinin e wendeve 1§ punés dhe MUNGSTE ekonemile
Neparmyet rokime 10 mbelnnave.



Sudini Fral | VSM-s4 ~ Parmhidive Erosbuvn

Asgisins (dob&! o  Ematmet & gost W metant Nga ceponte dhg wenddepoditngt e
venddecozimg PAOAONIAra KosyRUOjTé NE Mérvpe 18 konsiderusthmo né amesmal o
®  mensshuaa Bazave seme, dule pirkegesuar ndkyshimet Kimatke. Kjo césnte eame

canteshe shgels: 1€ A0S @ privura M3 degradin | medsit i

050 » mglel e Sharrit n Shierpos dhe Hares Elent, %u ndryshimet iivatice mung
pRkoToiuaa ummnwmu:emwmimummmnmom
pirmbpeve dhe thalesvase

*  Emestimet @ kubimit rga Sopanis ndosn tekén et sipdrfacesoe dhe
néntabtse. duke kEoeruar ekosisiemet bks's che bupsdsné & 2onx si
Kamenica | Vit dhe Fenzaf | by bujossa dshts Wrike per ekonomind.

*  Dananie e hazurs tirtegs vekiodt ¢ semundpeve, S Drles! dhe insekiat
duie Qur na perhagien & SEMUAEVE MIAS RBIve dhe Kafshdve Lo
Sshie vecangéesh! stQetisuess ne 2008 rurale dhe perurbace M
INrastruksre 3 dobo! e s~ardetit Fubibh

* @ putunt dhg eréisve nga deporia ndkone regaticisht nd cidang o ont
mmmommaym.mnmnemmmommm
gendur o Gjlan: che Fenzaj

* Mbatet @ fryra nga o Ags vendprumbulmet duke petiskag mratedale 1
l=ta 5 plagticn, ndotiy medsn perreth, duke demiuar 20n% nayrore dne
Tushat buke e

® Zjaet e 9nalil, gefshin te shkoktuers rga Aega spontane 8po o2 ¢
Aalgstme, prodhogné ndcje 18 Sdmshms 3 ajre cuke chruar substanss
0RSIkG N BIMOSTere, duks phacesuar v tuj shandatin pubhk,

*  Hodhjp ¢ pabuar w mbsuMNave 10 rezkshme dhe inkastive, 51 mbeqet
M{ERESIF0, PRIBYE: TE2Io8 3611070 par ShENdetn, vecararieht m zeast P
Stlame ¢ spotiaizuars 18 monmhimit 3 mbolreave per matorghet e
roikshme

*  Mbiedhést informale 3 maskrnave punoné no kuohte 16 mezkahme s
verdgrimbulime % pakorioiusra, ke U ekspozuar raa) redgese par
SDENQEIN the SIgurnd pa paive mbrojiese

® Kafehit shispake. dubke parfhind Sagéirg, shpesh wENQENen me maenale
MbRUANAsh N4 SePoni 16 hapura, dube Pty SUbstancy 1 camshne. b
ci mmrwnnmmemmwhmmmm

*  Pérzgiedhia QMQWNMIOOMQWHI Kondike s komunseint
Ioksle, veqandash rd zonat neale, ku barorét mund te pérsalicn mae
degradion mjecksor, humbie 18 ok e buiGesorg o Uke 45 vierave % prords

Ne pangjihési, mund 3 thuhed se gaponimi jo i cutur | mbeturinave &shie predlemi mi serioz mjedser |
sismemit attual & Menaxhim 18 Meatirinave t& Ngurta (MMN) ne rajonin e Gjlant dhe Ferizat . Céshiet
Kryesore rrjedhin nga Ickacicnet @ perzgjadhura keq & depozitimt 16 mEelurinave, 1@ 1ita si hedhja né
Bhiretéit o lumanjve dhe brenda zorave 18 banuwa, ane mirembaiija @ pamaftueshme e deponive
ekrstunse Ne shume zona mungojne masat thebeéscrs PEr & konlrobuar emetmes. 12 1k i bt |
depannve oze kuizimet ng djagien & mbevirinave & cfat Pérkeqasojnt mi taj ndotjen e ojrit dhe tokds.
Pér mo teper, hedhja o paligishme ng lumeni =i Morava e Binges dhe Lepeoci tércénon burimed jotke
upre, duke Quar ne NOoGe 18 konsicenuashme 1& it Komunat né to dy rajonet beni pévpjekje w
korsidaruestine per pasirmin & qendrave urbane si Gjiani dhe Ferlzaj , por kushiot né depenis,
veganerisht net zonal rurale dre pori-rbane. srpesh neglzhohen, Mungess & bushett, pajisjeve dhe
kapacteleve Waknike pér ta oparuar objekie rajanale e mbelwinave rezuflon ne deponi 18 mirembajtura
k¢ Q& muk permbushin standaedet baze mjedisca ohe shéndctésare, Ne Ferzal, mensxchmi jo | dutvar
| Mhebyirgve Ka Guar g shlimin & deponie degale, ty cilst shpesh ihan 10 pamordtoruara, duko
karnlriduar né degradimin @ mjedist dhe duke paragitur rezae shiendeltsore pér komunitete! o a88na.
Deponia rajonale gk | sharben rajont 1¢ Giant dhe Ferizajl ruk i permbahet slandardeve moderne
santare 16 deponise, duke munguar procedurs themelore operstive sic |ang grambutimi | kullmi,
méanaxtvm i gazitdhe mbutiml | duhir i mbetutinare. Ky ceshiim pes 16 permoushur knleret @ péircakiuara
nga Ditekiva ¢ BE-2# pitr Depanité raaulicn n& emetine 16 pakontroliiara 1 metanit, njé gaz 8 Jugishem
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Stuttere Foal | VS - Plentadne Evzokive

®TE dha ndolje 18 fokds che trupave ujord aty prane. Pa fande dhe pajisje adehuate, k4o rajone lLfojné
PAr 18 PErMINEBRUET Prattkat @ menaxhimi # mbetunnave, duke cuar ne demiime t& méteshme mjediscre
dhe shaatésime per shndelin public

luciont Miedisi pa 1@ PNMIN

NMungesa e nje Plani Ndérkomunal pér Menzabirsin & Irtegruar 18 Mbaturnava (PNMIM) ngt rajorin e
Gjtanit gho Fergag , g perishin comunal e Gjtant, Ferzajl , Kamenicés , Vase . Novobemes | Farteshl
| KIoKost |, Ranilugui , Kaganioat . Shtimes , Manil | Eeziti dhe Shitrpca | ka 1 ngjare 1e ¢one ne
pAtkegesimin o vazhdueshim b hushiowe miadisone dhe t& shitndatit pulik 1 rajonit. ME poshie
parshcnan paseia e musdshms mpadisare gha ancio-ekonomike nise praktivatl aktuale 18 mecaxhimd
18 mbeturirave vazndond pa 2balimin € PNMIA

1. Péckeqésimi i ndoljes dha decradmi | miadisit

Pa PNMINM, Ryjonl | Galanit dhe Ferzajl do té vazhdanin té pévbaleshin me sfda t& rEna2sishme tdhur
ma ndctjen, vegandrsht nt aspolin o clésicd @ lokss, ujd dhe it Deposimi | vazhdueshdm |
paneranatshiém | mbalurnave. veganirsht nd venddepaztme 1 palgishme dha vendgrunbullime
pakontrolluara, do t& pkeqesorte ndolien @ tokds, chie | bére splrfage 18 médha toke @
papdrshiatehire pér bugssl cge bimés natyrore. Kimikatod o rrezikshime nga mbetjél do té mjedhin ng
lumenj 5i Moravas & Binpss dhe Lepenci . duke dagradusr mé tef clising & ut che duke rezikuar
ckasisternet ucre Kjo g|thashiu do @ reduklone disponuesnmening ¢ ujl t& pasiér p&i plje, upje dhe
plrdorien industriol. Pér me tepés, degia @ vazhdusshme o mboturingayve ik hapur, @ praktiuar zakonisht
pér snkak 19 objekiows joadakuate 10 manaxhimit ¥ mbebrinave. Ka 1@ nDjAra 18 msé ndoten e aril. Kjio
do 1A rezultonte nd nivela 8 1ana 10 nooltsve t& demshém, vecanarsht nd zonst uibane che periurbane,
dike Guar né rrgen e pradlemene 18 frymemarjes dhe b2 tjera shéndetésore né mesin ¢ popullatés,

2 Rrija @ mezqeve pir shandein dhe keizal @ shéndelll pubii

Vazrdimi | praktikave joadekuaie 19 manaxhint t& mbaturivave do 18 perbents rresge sedoze dho
pershikalézuars par shéndatn publk, Komunietet prand venddepozitimeve 1€ paiggahme dhe daponive
¥ mensxhuaca keq do 1 mbeten Nd rrezk 18 larte 16 ekspazimit ndaj substancave b rezikshme, duke
phrfshind metsdel @ randa dhe Kinvkatet Ky ekspozim mund 18 rezultojé né nje mite 18 clsifjeve
shendelésore si 2dmundjet & Irymemanes. stmundjel e Iekurés dhe semundet Me 18 rérda, veganrerishl
Nt mesn e grupeve vuinerabel $ifemial, 16 moshuasl dhe indwidét me giendje shEndetcscee
parackzistucss. PEr mé apér, mungess ¢ sislernove 10 duhura 12 depoztimit 18 mbeturinave 60 18 reisie
piehapion & bartéave W sdmundjove, si beejiésit dhe inseklet, té clét lulézoing né kushte josanitare. Ko
mund 1 cojé n@ shparhime sémundijesh, dute rénduar mé bej sistemin tasrme 16 kufizuar 18 kugest
shendetasor 1é rajont.

3 Rénia e biodiversitete dhe numbjs e habilakve natwore

Pa PHNMIN, todhvenmitei | raenit ks 16 ngiare & vazhdojs t bierd pir shkak t shiaterimil ¥
varuesnim & habilateva natyrae té shkakluar pga gerimi i daponive dhe doponmve & paigishme.
Ekosmiemet ¢ ndjeshme, $ia1o q8 gienden nt Smigrpce dhe Kaganik . 1& ciat jané shitpam e maleve ¥
Sharrt, do W pérbalieshin ma presion ¥ shtuar nga depertimi | mbatuinave. Humbla @ badrersitetit do
W come né redukiimin @ pasurisd ekolog|ike dhe oo e prshie ekosisiemel kae, duke dobésuar
rezstencen e lyre nda) ndrysrimeve mijedsore dhe duke degraduar aliésing e rgonil pir ¢ cfruar
shdrbime thelbdsore 1¢ chasistamit sl uji | pasiée, toks pollere dha sakuestrimi | karborit

4. Degradimi vzual ghe rénia e ciisise se jetes

Parhapla ¢ vizhdueshme & mbeluringve né hapesia 16 Napura, buzé rrugéve dha nd hapdsina publike
00 % kortribuonie ré degracmin vizual 18 Raponil 18 Gjlandt ohe Fenzajl  Xjo jo vetém Q¢ do i@

'



Sty Fnat i YENE-w - Permbectye Paabave

Zvogelante tarhagjen estetioa th 20068 pér banoed! dha vizilordt, por githashty de 18 démtonte potencialin
buristik 18 rajonil. vecangrisht ng 2onat si Shidrpca ghe Novobarda 96 mbeehisen Nd oko-unaim
Vazhdimi § venddepontimave 1€ pasgjshme dhe deporive & menaxhuara keq do 16 shie g shend
cukshme & xecmenahimit mjedsor, duka minuar besimn g pUDIKLE ek autortetet lokake dhe duke ulur
CIESING & |eles par Danorél.

5. Imensifikimi | Pasojave t8 Rdryshmeve Klimatike

Degorsms | vazhduesham | mbetwirave organke ne dopani pa menaxhimin e dubar 4o 18 vazkdes té
kontrbuci N emelimin & gazeve sarné (GHG), veganinsht metanil, rje nxtes | ugishem i ndryshimave
Wimatke Gurma & karbong ne rapon oo L& rritel, duke pérkeqesuar ndryshimet Kimatke dhbe duke guae
N modele me eksireme 5% motit. té 111a si pérmbytiot dhe thatdsirst, Keto naryshime do t& vendosin stres
shtopd rd satemet mjedisore dhe seckale lShme 12 bisms 18 rajant Pa FNMIN, rgont do £ mungonte
e siratagii o koardinuar par ¥ zbutur neikimet @ ndryshimeve kimatie, duke = 18ns até mé (¢ prekshem
ndaj efeiieve 10 1),

Frandsj, mund 14 supazehat se edhe pa PNMIM. menaxhiml | mbeturinave ng rajenin @ Gjanit ahe
Farizajt do it vazhdonin ¢ rhvilohan dhe modamizohen. Moguthatd, pdrmes hvibme t& PNMIM, duke
parfabire planin e Investimeve. do té krijohet ng koardinim i ngushba | pisaificimt afalgjats & inveslimeve
ahe financimil ndérmiel Qevense s& Kosoves, nigsive eeversies lokale dhe donatoséve. cuke
UNGESUBr Montarimn @ nvestimeve dhe fnancimeve a43tgjals. N& ke drajtim, Meraxhimi i Integruar
Natmamunal | Mosurinave PNMIM synon simnimn e investimeve spartane, 10 clat nuk Jang1é bazuara
M Sludimo, apo t& mratuta ngs pultkebErEst por 18 parandakiar befen e fondeve pullks joefkase
dhe Rrgimin e pkave tinxels qé do te kerkejni ma shumes fonde dhe burime Por Ty kiboper né nommaiitet
kushie 1& prarmashma. Plars synon 18 Siguroje a8 njé sistem PNMIM roslist mbardbombatar té 2hwiliongt
dhe perditesohet rraguifish

Pa kele plan, ekzision rrazku q@ investimet 16 mos kocrdinohen ré snkalie vandl dhalese 1 bazchen ne
fisarcim 1& gendruasham. Si pasoje, co t& ekzistonte reziku g rreziqet & peshkrusra me sipér do e
vazhdoan cse nuk mund ¥ parashiobeshin né forma afaigjale. Ne :&1e drejtim. zoatimé | PNMIM &shis
vencimiar par 82 khyer kEto irende dhe pr 1@ sigunuar sé te ardhme t gendrugshme pés Rgonn e
Glitanit che Ferzap .

03 Vlerasimi i Pérgjithshém | Permbledhur | Ndikimeve Mjedisore té
PNMIM

Perterekwunmespammenﬁajomme.mnuommleummw
o8 1& githa horrunat 11 coktohen ai cbijekti 8 cakluar rajcnalkomunal per manaxhimn & mbeturinave.

Aspekial Iheibssare par percakbimn e romave 1& mbaturinave khin strukhuoa hap@sinoe dhe
aksesveshmésia, madndsis dbe zhvilimi | popullsise. SESte & mbebrinave e krjuara dhe e
grumbulbiara. Ni phrgizhesi, sasia tolake @ mbeturinave & mededtiue dhe & dondzuse ré ¥ mpiant MM
brenca nd 2oma 18 mbeturinaue dubat 18 818 né rangun praj 100 Vdin na ményré qo ¢ sigurohat
funkslonmi ekoncesk | s Ouke Iy referuer kesaj, planificrm | sakionit né nivel rajoral mer parasysh
glenerimin e pécgjitisheém piir Rejonin e Gjiant dhe Farizag n viers prej 51,303 thvit (AMMK2021) qe
A0 10 hone e grenerimi mesalar ditor pé 1 gjithe mjomn Bshié paralérsishl 260,145 1d

Bazuar ng kito konsidarsts, zonal ¢ propozuara 18 mbelwinave nd kuadér 1 PNIMIM perfshin nje
permmeesm W daponiss s8 Velekinces , Pamindgimi 1 planifikuar éshie pér nis perivdheé 20 vegare me
Kapaciiet maksimal vielor prej 125,200 ton, Dy fabaka rajonale té riclkbmit, njé objek! pés rikupesimin ¢
matarialeve (MAT) ne Gjilon dhe nj MRF ni Feriza) pér materies @ rickiueshme (@ grumbuluaa vegmas
(kapacitetet. MRF & Gjlant © 18,000 tonfvit Ferzaj MRF. 18,000 toavi). Dy (2) objekie kampoatini per



Rt Foal i YiSse - Pravmtiedse Exzabid ve

mbetringt € gjelora 18 grumbulluara VEEmaz né rajonin & Giilanl ohe Ferlzag | Njé instadm kompastimi
0o k& vendoset nd rénrajanin & Gilant ohe i leatabm PRI néncajonin e Ferizajt Irplantet @ kempossmit
do ) pané me kete kKapadiets: Komaest | Gjfant : 4,000 fonil: Kompossmi | Farzajt - 4000 tarvit
Kapacilesel 0 mesperme jané 1 percaityara ne Sludimn e Aziblileat t2 2hwilluar par Gjiani | ndérsa

Gilan penificohel nderimii e WNTP 1 ra  Plani sshio Qe te rajiehen uiérat o 2e2a naa rajoni i Gplanit
(0,000 amusen), Objekte me e vogla jane planificuar eche ne Kaganiq dna Nerodime { Feviza) ), Nja
(2} impiant i fratimit mekank-bialogjic (M3T) pér mbetiet & parziera kemunale me prodhimie e kartorsntit
16 mjechur nga mbetinat (ROF) pér 16 Jithe zonén e menaxhimit 18 mbebringve (ZMMY jane to
demarkuarg i reghorm e Gilanil dhe Fenzajt , 51 tregohet né figursn na vijin, Zonat @ propozuara 1o
mbetuinave dhe objekiat shoglruese na kLader te PNMIM per Rajonin e Gjkanz dhe Fonzajl prtet 19
ke njé ndikm keyesisht pazity mjadizor. Vendosja strategjie & kefyre cojexiove Co 16 e efkasiteti
€ menaxhimt 1é& mbaturinave. do 18 Framavogs sokimia dhe kompossimin, do 18 PENMFESNR ciksing @
Uit dfe do 18 reckiiol rdotien e medisl. S& bashku, kéto masa do B mbeshiesin zhvilimin 3

Qendroashenm te Rajond ¥ Giiant che Feress | quke siguruar o2 3 15 parmbushs shdat mjecssere
akiue dhe 1& aahslme

Identificini, pararkrimi ahe viesgsimi i noikimit medsar béhet no baze 1e profiese 1 VSM pér masat o
Pezglechiurg. Neiomat dne réndisis e fy¥e [ane permbladhur né tabelan e méposhime.

Fabely 3§, Vieissim) I peraanghem myemssor | pemiiedtue
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Sig Iregohel n& tabokin & masipirme. masat o PAMI £& kané g ndkim pozsy ose 1o 18 1endesishem
né shumicén e subjekieve 16 mbrojtias <& VSMss. Meg|ihata. masat nuk murd 18 visrdzohen yetem
menvdualishl, por duhet 18 marrin né konsidorate edhe ndérveprimet sislamatike né ne sistem 18
Integriar MM

Péver kesa) pérzgechia @ vendndodhies lusn na ol ¥ rancesisham vecandrisht né zbatmin &
Komponertave r3onale 18 menaxhmi 18 mbetunngve. Prandaj. @ pérzgjednje e detajuar e
verdndodhics duniet 18 Kiyhal sl pese @ procedurann vantse t& planifikimit dhe mratimit. dute mame
pansysh édhe noikimet porcatese mjedisore
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1 Hyrje

Ky rapont paragot njé \arisim Strategik Medisor pér Menashinin e Integruar Nderkomunal ¢
Mbaturinave pés Regjicnin e Gilanit dhe Ferizajt

Aksianl multidaratar *Zhyikimi Inatitucionat PEf modemizimin e menaxhamt 18 mbeturingve né Kasove®, |
bashiatinancuar nga Kamunami Ewvopan dbe Minis¥ia Fedaraie Gjermane pér Bashs&purim dhe
Zhallm Ekanomik, dhbe zoatuar rga GIZ pémnas [rojexlit *Shartimet @ Qéndrusshme Xomunale
(Menaxhimi | Mbetufingve), mbéshies Komunat cha instituciones e nival gandror ne pomjekjet e tyre
PE Modernizimin @ shésbimeve pubike né fishen o menaxhimit 1& mbetulinave, ng pérputkie ma
Stutog)in® ¢ Kosoves plr Menaxmn @ Integruar 1 Mbeturinaye (SKMIM) 2021 - 2030 dhe Plnin e
Vepeimit 2021-2023. sl ahe me mandasn o fyre 8 cakiuar Igjerishi

NE Rusch t2 pipunimi & PNMIM, do te pergattet njé Viertsim Stralagjic Miadisce (VSM)

Expt |ESS Envirenmonial Sustainabie Saution LLC ungarkua me zbatimin & shishimeye & korsulancss
P VSM-ne

11 Qallim| i Studimit t& VSM-sa

Sludii | Vieresamit Strsteg|ik Mjediscr (VSM) pér Panin Nderkomunal t& Monaxhinit te Ingagraar 4
Mtaturinave (PNIIM) 12 rajonit e Gplanit dhe Ferzajt shicben pér galime % shumia thelbésoes. Ne
thethin & ty. VSM sshte projokiuar p&r 16 vierasuar ndilmet & mundshmes miedisore g mund 18 indin
rga zbatimi | aktvitelove 16 menaxhimil té mbaturingve ne 120N, duke siguruar 0@ gendrueshmeria dhe
MYOLa @ miedsit 1 inlagroben giate GiShé pracest 8 vendimmanjes. Al lejon njé rishiom
diithetpsrishirds = < vaprimet ¢ propozuara PIF Menaxhumin @ mbetwrinave mund 16 rdlineprajne me
Mjedsn loka!, duke ndfiruar ng minirizimin @ rezukateva negative dhe promovimin e praklikave
poztive mjedisore.

GOl keyesor | VEM-s& eshie 1 siguroie g8 konsideratat miedisarg ta integrehen né zhvilimin ¢ PNMIM
4€ ne Him. Vieresin synoer

*  Identdkimin & noikimeve 1& mungshme medsove 1 Idhura me strateg) dhe skenars t ndryshem
1& menaxhimat te mbalurnave

* Sigurimin e njd Komize per minimizinin e elekleve nagative miedaom dhe mien @ rezullatave
pozitive.

¢ Sigunmin e pajlusshmirisd e fegpslacionin kombatar 18 Kosavis che dircktvat plrkstdse &
BE-s& vegansrisht ng ddhge me manaxhimin & mbelurinave, mbrejien e mpadisd dhe shendetn
publi

*  Mbashlega né procesin e verdimmanes duke olar rekomandme 16 bazunra n& fokle per
menaxhimin & qendroashém e mbaurinave,

*  Promovimin o ransparencts dhe angaznmin & paleve 1t iMerasuara né procesin e glanifikime
ohe zbatimit.

VSM sherben si nje dokument udhazises POT 18 siguruar e sirategjitl e menaxhimil 1@ mbstunnava {e
popazuars né PNMIM, duke pérshre sistamet e grumbulim, dapozitmit dhe riciklm 18 mbetusrave,
[ané 1& shdndoshe miedsome. Al ofron e platformd knlike par té diskutuae opsionet ndryabme 14
menaxkime 1@ mbetwinave dhe impSkimet e tyra parkatese miedisore. Ko gasje sirategike lsjon
ierdfikimin & zgldhjeve ma s mis e mundshme o@ balancoind navoiin pév meanaxhim efikas 1o
mbaturiague ma ruajtjen o medisit,

"
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Verdismi Strstegik Mjadiser (VSM| synon 16 sdrezo)p disa rreziqe 1& mundshme mpadisorne ¥ hanura me
Planin Ndarkomunal pér Menadhimin @ Imegriar t& Mbatwirave (PNMM) pé raicnin e Gjlant dhe
Ferzajl . K&lo rreziga rénvizank réndasink prakiika dne urgiencin @ VSM.s& Shombhuit kryesors 1o
Tezgeve ¥ murdshme parishing,

1. Ndotjs e tokds : Hedhja e gabuar & mbelurinave né verde 16 paautoninsars mund W Col o
kanisminim % tckés nga materiale t& rezikshme si metalet @ rands dhe mkatet Kio dagradon
clesing @ 1okés. duke ndikuar né produktivitein bugesor dhe duke paraqitur rezige sfalgrana
shendetesore plr njeraat dne kalsnet pasi loksinal murd to hyineé né irairin Eshgimor.

2. Ndotja o ujit | Prakskat e papersreatshene 1¢ depozitivil 1 meelurnave kantriducing rdeshem ré
rdotjen @ uil. vecanensht né kimin Morava e Binges . Kmikatet @ rezikshme ngs vendgrumbeslimet
Ecgale derdhen ¥ trupat wjore, duke NoUEr né ekossiomat ujore, duks reduktuar Dodiversitesn
dhe guke rezikuar burimet ujore pés pie, ujiy= dhe perdorime ¥ tjera.

3. Degradimd | cllesist s6 arit . Djegla 0 hapur & mbedrinave, ahpesh plr shkak 1@ objekleve 1
pamjfiuashme 16 renaxhimit t& mbeturingve, clron ndotes 18 damshem. duke pérfshir& grmecat,
dioksinat dhe furanel. Kjo reaullon na ndotien ¢ &t g ndikon negativishl ne shendetin pubby,
waganiasht ng grupet vulnerabsl dha degradon cilksing o pirgi#hshme & aps né rajon,

4 Humbj o biedivorsitott dhe shiatirrmi | habitati - Parhapja e deponive legale né zenat natyrore
prish ekosilemel lokale. veganansht né rajonat 8 ndjeshms sé malet né Novobérde dhe Smémce
Humbja @ hatstaes che ndolja k&rcano|ng biodverstetin kel ke guar nd rénien ¢ lojeve %
ndryshme bimare dhe shiazore

5. Ndikimi i ndryshimove kiimatike  Emetimat @ mstanit nga mbetiet ¢ doponsé Kontritucird re
emelimed & gazeve sord. Ndérsa mbetjot orgarke dekempozohan né depon. 2% loshofnd metan -
ne 98z | fugisham serrit - duke pérkegisuar ndryshimin e kimes dhe ndikmet & tij. 18 s s ngjarjel
ma eksirame ¥ matit

5. Rreziget o shéndett pubdk: Praklikal ¢ dobdls 18 merdimit 1@ mbeturinave, duke pertshins
depaziimin & mbstuinave ¥ rezikshme dhe mpgkisars na deponid Bagale, paraqesin riozige
ronsiderueshme per shandetn. Komuniese! prans kityre zonave pivbalien me ekspozim me 1 lans

A3 substancave tohgike, duke guar ré probiame 1@ frymemaries, kushie & iekures chg sémundjs
b fjera i rénds

1.2 Studimi Sektorial pér Planin & Integruar Ndérkomunal pér
Menaxhimin & Mbeturinave & Ngurta pér Komunat Gjilan
Kamenwce . Viti, Novoberdé , Partash | Kliokot | Ranillug . Fariza)

Kacanik , Shtima  Han i Elezit | Shiarpcé | Kosova dhe
konteksti | 23]

Studima Sektorial pae Planin Nderkemungd per Nenaxhimin Integruar 1& Mbeturingve (PNMIM) per
komunat @ 1a{ocet 1# Gidant doa Fanizajtiuan nje rolvandirtar né farm&simin e 5é wdhmes =4 menaxhimi
& mbeturinaye t& ngorta ni majon. OEIlmi i ket) studimi Bents s vierdzol statuan akluad ¢ glanadmit 1
moetirinave, 1@ identifica)s stdal dhe MunNoEsts Nk prakticat e menachimid B2 mbeturinave dhe 16 igurajs
nje xuscr siralegik pir parmirésimin ¢ sharbmeve 1 menaxhimit 1@ mbetuirave, Ko pérshin
anakzimin e kenteksteve miposore, soa-ckonomke dhe leknike 10 sedles komuna, 56 Dashku me
“Arplegiing giehepietahirgse rajonale pér Menaxhinn @ gancrueshem 1 moelurinave

Komeksil gogratk | rajont W Gjlant dbe Ferzajt @shte |efik pér t8 Kugtuar shdal & rajonit plir
menaxhimin @ mbeturinave. Komunst gjerden ne pleson [ugindore 18 Kosowss, sacla me dendesi 16

"
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rdryshme 18 popuisisd dne aklivitale ekonomike. Gjiani dhe Ferea) |, 3i qencra regionale | gjenerjns
Bas! 16 konsidervashme 2 mboturinave 16 Ngurta komunale (MSW), ndévsa ma ruralet Kamenica L Vit
Partesh . Kiokp! | Randlug dhe Anana | Novobéirda ), Han | Komunat & Elezil . Kaganikut , Shtimes ghe
Shidrpces imwren me mbetunng! bugdsore krahas mbetwinave 1 28kenshime shigpiske.

121 Objuktivat & planil ndérkomunat per menaxhimin ¢ integruar
I mbsturnave pér Komunat o Glanit | Kamenices . Vitize
Navoberdés | Parteshit , Kiiokoti | Ranillug . Feriza) , Kacanik

Shiime . Han i Elezit Shtérpcs  Koso

Piani Naerkamunal | Mensxhinit o Integruar 16 Mbeturingve (PNMIN par 30 e Gilarit ghe Ferzajt

Clpeitivar @ PNMIM
1 Parandalime ghe Mramezimi i Moelurinave

MNe nga objektival ashis 1) Jepes perparési parandaimil dhe MMM 8 mheturinave né bunm,
VSM Inkurajon adoptimin & prakiave 1 kensumst 16 Qiiedruzshiim, inclatival per redukimin e
mbelringve, nailjen o PENJjecessE s& prodhuesh

2 Permresimi i Shorimeve (& Geumbulim 16 Mbotirinave

VEM synon & e mbuimin dhe elfkasitein ¢ shérbimeve grumduiimi 12 mbaturinave nd
THON. AKhUpISKE. afErsisht 94% w PopuUline mbuhel nga. sherbime: e grumbullimit 18
mbeturmava, Plani synon s Zg{@rc® ket mbulim par 16 arritue 100% 18 barcréve, duke siquruar
RGeS 1 brADANS ng shérhimet modarna [ menaxhimit t& mbelurinave

3. Promowrs i rickimi dhe skoromise rethore

Plni verdas njé abjoktiv Fér 8 rilur ng minyre Progresive normat € nicklmit che rkupermin g
buimeve, Ko perfshin promovimin e FUmEUBMIL 18 vegone: pir materialet & fckiuzshne s
Flastika, lotra dhe metalst, Ded ne vitin 2029, rajoni synon 16 desijojs nje pérgindge e
kansiderueshme % mbeturinave 1 nourta Kemunake fga daponike pirmas msmawe 18 ricklimi
dhe komposime

4. Zhomimi i Infrastrokiures

VEM pérshivuan NavOEn pir investme 18 rénddsishme nd Mfrastubawren e menaxianst te
mbetunnave, duke parfshicg modernizmin & deponive akzstuses dhe zhyilimn 0 Objekicve 16
f€ja per Irafirnin ¢ mbeturinave, ficilnn ahe kompestimin, Ai thekson nantien @ objekteus lokale
I& kompostimit ghe copkieve 18 rkupedmi 18 materalit (MRFs) par 18 mbéshiatur qetimet
afatgjsta 18 monaxhime 1 mbetwingys 16 rajonit

5 Nodrgegiesaw dhe Plasamarna e pubbkr

N& Koirgonent kriti s VEM-24 sshis perfahing @ komurileteve Iokale ne praktkat e manaxhimit
€ mbetwnave, Planri perishin rye fushats novgegiesimi publi qe synon acukimin @ banoréva
PEr reduktimin, rparcarinn dhe rikinn e mbetunngve. Kjo qasie piestmarrsse gshis keiuar
DE ¥ siguruae angazhirin & Komunitetit na aftjen e obpkivave (¢ planiy

B. Moo e Mjedisit dhe Shangelt Pubik
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Plani thekson mbrgjljan o MRSEI ghe shiindetit pubik duke Siguruar prastiks ta sigurta e
depontimt 1& mbalrinave. Kio périshin rehasiditimin o venddepoztimave 1 pafigjshime
eknstuesa, pdemirgsinmin e deponse 58 Velekinciis dhe zbatimin e standardeve stikie rmyedisore
S2ie githe pracest 16 menahim 10 mbetwinave,

7 Qéndrueshmana fnarciare

VSM giithashiu synan 18 Znvilci njd sxtem financiarisht QENRLESNEM 1& manaxhimit 18
mbewrinave, Kjo pérshin futjen @ instrumantevs ekonamice =i parisi ndot¥si peguan dhe
makanizmal @ rikuperimit 18 kastos PEr 12 5gUruar g@ shemimes 0 manaxhime & mbetwrinave 16
Jene anikase ane te qendruashme na afst 16 gas,

132, Memsdhénia me planet. programet che shrategjité e fsra dhe
objektivat mjedizors

Plani Nderkomunad pér Mevsxhimin ¢ Integruar s Mbeturinave (PRMIM) Per rajonin & Gitant dhe Fenzajt
esnle | ndérdidhur ma dies plana, programe, steategy che objekliva mjediscre kombélare, rajonaie cha
ndércomeetare. Ky parafrim Shuren rie gasje kehezive pilr merashinin e Mbelwinave qe parputhe! ma
kuadnin hajor dhe promovan zhuilimin e céndrueshem

Kesowa ka lagistanon mpsdizor dhe socia Q¢ rregulion polkat, procedurat ohe mekanzmat pés
mErojtien e miedisit. si dhe pérdonimin dre fugjtian @ burimeve natyrcre. kushier e punts dha 18 punes,
8i dhe angazimin e paleve 18 irderesuara, Kuadn §gjor | VNM-38 bazchet né Ligin p&r VNIt dhe ng
kuadrin figjer evropian dhe ndévkembiotar sipas rafarencave bt mépashima:

L ngs Vierisimin Strateq K né Miod B0} pEreakion kushtot, menyren
dhe procedurat o vierésimt 16 noki nd miedis 16 planeve dhe programevo 10 cakluara (nd lekstin &
MeieymE VNM} pérmes intogrimit t& panmeve g mbrcjlies 58 mjedisit né procadurdn & peatitjes,
mirslinit dhe z0atimt 18 planeve dha Programeyn, me synim ruitjen o zhllime 1 qéndruezhém. Ky higi
parcakton 2hailimn ¢ njo qasjeje % inegruar te vieresing né pérgatiten & vierssimave pér mbrofjen e

Programe o& Kand polencid pér njs ndikin % madh néd myedis. Ky perdshihen peojekted e uit, burimeve
ugare che menaxhimd t& mbeturinave VNM ofron nj@ kormazd por zhuilime t& madojenme 1@ projekli, &
cilat | nénshiirohen visrésimi 12 ndikimk ne mjedis, N pérputha me Liglin par VA YNAIS jané zhwlluar
kryasistl nga avtvitete! komusale 51 N mjet pér ta ofruar nje kamize per menaxhimin & ndkimeye 18
mundahme mgdisore 1 2wt projesnl.

Maredhonia me Strategjité Kombétare
1. Stradeg|is & Kosoves pér Menaxhimin & Integruar t¢ Mbeturinave (SKMIM)| 2021-2030-

Flani &shi crejiperarog na perputhie me siratagind kombiilare 16 Kosouss DEr menaxtimin e
mbelwinave. SKIMIM pérshkruan chjertival ¢ vendt per 8 medemizuar prakbkat ¢ manachimit 18
mbElMave. pér e parmirésuar nomnal e rcklimit dhe pér 18 redukiuar depazitimin & mbsurinave
nE ceponl PNMIM kominbuon nd kAo qiftime duke pomovuar gase te ntegruara dhe ia
qendiusshme 12 meraxhimii 10 mBetunnave ré r&jonn e Gjiani: ghe Farnizajt

2. Strategia e Kosoves per Miedisn dhe Plani | Yeprimat:

Kjo sirategi kembétare mjscisore Synen 16 irajioje shoatdsime me 8 gjora medisore. duke periahiry
nucgen @ ayil. ujit dha tekés, te cilst ndikohan fga praklikal e menaxhimit 18 mbeturinave. VSM-ja
mkeshiel gedimet @ planit duke adresuar nootjen @ lghur me mbeturinat dhe duke permirgsuar
cilisne mjedisons né rajon

3. Plart Kameetsr | Parandabme 18 Mbetwrirene |PKPM):
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VSM parkshin objektival @ PKPM. | cill fakaschal né reduklimin & generimi 18 mbeturinave nit burnim.
Flani péeshkruan strateg|ite péir pasrendalimin & mbalurinave, duke pérfshiré edukimin public dhe
iniciatvat pér pérgjagiésing e prodhuesve, né péputije me vizionn kombétar par raduktimin @
graenmil 1@ parginsheém 18 mbeorirdve

Marrédhenia me Programet Ndérkombdtare dne Direktivat o BE.sé

1

Ditekiva Kuatér @ BE-14 pér Mbetjet (2008/08/EC):

Ndérsa Kasova punan dref integrinet né BE. PNMIM parputhet me Oiestiven Kornlzé t& SE.s8 péir
Mbetjst, @ cila thakeon parandskrmn, ripérdoremin, rickdinin dhe rikugenmin @ mbekirmave, VS
mraton parimin @ hiara'kisk sé& mbetwinave. duke synuar b minmizoje dapozismin e mbeturinave
dhe t& premoeveié ricikimn, kompostimin dhe peaktikat e 1jera 18 menaxhimit 1& mbdalurinave migasore
me mjedisn,

Paketa e Ekonomisé Rrelhore e BE. 54!

VSN mbeshtet tranacionin drag nje akoncmie rrathors, sig pévshkubet né Pakesén & Exonomiss
Arzthore 18 8€-50 Ouke promovuar rikupesmin & malenalevs dhe nokbmin & mbeterinave plani
perputhot me objedtivat @ BE-5€ pér redudimn & keesumil t& bunimeve dhe naitjen ¢ rrjes s&
qendresnme ekonomike napsrmet reduklimil t mbelurinave dhe efkasitelt 1 burimeve.

Objeklval e Zhmiimd 1o Qéndruasham te Kombayve te Bashkuara (OZHOs)

VEM kominbuon né diss OZHD, vaganaanl OZHO 11 (Oyselet dhe Komunidewet ¢ Qendrueshme)
dre CZH0 12 (Konsumimi che Pracdhimi i Pérgegishém). Flan syaon t¢ ko ssteme W
qéndrueshme & menachinil 1€ mbeturinave g mbéshizsin mirégenen mjegisore. sociale dhe
ekonomike & raonil.

Bashképunimi Rajonal dhe Programet Ndérkomunale

1

Marréveshia e Baskképunims Ndarkomunal:

PRV &sntd | bazuar ntl njé marrdvashje bashkdpunins ndérkomunal ng mes 1O rajorit 16 Gilart
gha Ferzait Ko mardueshie sramovon bashképunimn nd mepaxdimn & mbabrinave, duke
siguruar qi burimet dhe infrasirukiura 18 ndahen dhe 8 oplimizahen péite) kufive Komunaié pér (¢
amtur rezultate ma koslo elektive ahe 1 géndrussime.

Planii Veprnm Mjediscr pér Rajoain ¢ Gilanit dhe Fenzalt :

VSM parputnet me planin ryonal 4 veprimet mjedisor, | ob synon t& adresojé sfidat specifke
medisore me 18 cial pérballel Raoni ¢ Gjiant dhe Ferzajt | duke parishre menaxhimn e
mbetwinave, ndoljen e tokes dhe konirolin ¢ ndoties. Pisni mbéshiet! pérplekjet ralonake per
rehakiltimin @ vendgrumbulimeve té paligjshme dne pérmirgsimin 8 sistemeve 18 grumaulimit 18
mbetunnave.

i Politikave Kombétaro té Mjodisit dhe ktivave te B

Statagjk Mjedisor (VSM) pér Planin Ndérkemunal pée Menaxhimin & [negruar 18 Mosturinawe (PNMIM)
parputhel nguaheg me poltikat kombetans mjedsore te Kosovss dhe dreklival & BE-=&, duke siguruar
praktka ¥ géndrueshme & menaxhimit t& mbeturnave n rajonin e Gjilanit che Fenzajt - K&t eéshié njs
pémbledye e shrifjes dhe krahasimi me direktvat specifike:

VEM dho Lig|l | Kosovis piir VSM (03/L-230) kunddr Direktiviis si BE-s& piir VSM (2001142EC):



sz Fingt s VEN- 00 — Pomiedt e Ekresitive

Perafrimi S VSM-ja, athiy edghe PNMIM dha Lgll | Kasaves pas VSMane | japin poorhst integnme
miediaee Nt procesal @ planifikimit. me fokus 16 forts ne pérfohinen ghe trarsporencén ¢ publikut,
ngieshem me DirekBiven @ BE-sd par VSMng

Krahasimi © Dirokliva & BE.ce pér VSM-na mardaton NS gamE mé ¥ gerd 18 konsiderstave
miediscre nepdr sekiord & ndryshim. ndérsa legisiacioni | Kosowss par VSW.Na dshid plesheatur
me kushiat lokale. sic jang navojal specfike b menaxhimil 10 mbetwinave. Kjo siguron g& PNMIM 16
perputrel me stardardet @ BE-s# ndirkohé g8 acreson sfidat mjedisora kkale né menaxhimin &

mbeturinave, b 103 5i Zbutia & rdkimit i vandgrumbutimeve 1@ palgishme né shéndetin publik dhe
Biodrearsitetin

1. PNMIM dhe Strateg|ia 0 Kosovis pér Monaxhimin e Intogruar 18 Mboturinave (SKMIM) kundrojt

Direktivis Kornlzit 1§ BE-86 pér Mbatot {2008/8/EC);

Peratrimi - S5i PNMIM ashiu edhe SKMIM ndains theksin @ Direkiives Kuadar ¥ Mbelurinave ne
PRrANdRIME, Nperpanimn dhe neidimn e mbstuinave. FNMIM promewvon N qasje 18 ekonomisé
wathore, Nt perpuliye me parimet @ direltves s& BE-38. duks parfshird ndarjen ¢ mbetunnave,
ricuperimin @ matenaleva dhe objeklivat e deikimd,

Krahasim| . Diuekiva e BE-se parcakion oojextiva speciike 12 riciklimt pir shietel andare, ndorss
VSM dhe PNMIM, 16 harmonizuars me SKIMIM, piitshine abjektva % pérshiatura per Rajonin &
Gjitanit dhe Ferizat hazuse né infrastrukiueain ghe burimet ahauale Stategya e Kosoves pasqyren
chyckiivat ¢ direkivave 18 BE-s&, par gjehashiu adreson sédal unke 18 mbeturiaave né f8qon, 5ig
05 manaxhimi | nddotjes s& rénde industnate nga aktiveee! e kakiara mnorare

Krahasimi me Paketén ¢ Ekonomisa Rrothoro 4 BE.sb:

Piieafriml : VSM pér PRIMIM mb&shiet parmet = eRoNOMEe Methore duke promoviae rigklimm,
ROmEAstimin gha nkuparimin & burmevs banda menaxhmit t8 mbelurinave. Kja eshi% ni pdrputhje
me Paketén e Ekonomise Rrethore ta BE-s4, & cila SYN0N 18 redukloje kanzumin & bunmeve dha
Mmse praftivet e qéndrueshma # mbetutinave

Krahasimi | Pérderiss pakoa @ BF-28 pavcakion abjakliva 16 detyrueshme W riciklmit, PNMIM e
Kosowes perfshin syrime progresive t2 riciimi qo Pasqyroiré kapastarn @ 83 aktual ghe kufizimet
infrastrukiurore. PRMIM parfshin elemente 16 gkonomige rethore pérmes zhwilimit t& abgokeve t&
rkupanimit 1 materialeve (MRF) dne impianteve 18 kompostmit duke refisktuar e gage hap pas
hagipér (& permbushur X010 cDjexiiva me 1o qyera 18 BE-se,

Marredhénia me Objektivat @ Zhvillimit té Qandrueshém (OZHQ):

Pirafrimi - PNMIW pérputhel me OZHQ-8, vecantrisht OZHG 11 (Crytetel dha Komunietst o
Qendrueshime) dhe OZHQ 12 {Kansummi 4t Proghimi | Pérgiegshem). A | adresan kéto syrima
duke kruar ssleme efikase w menachime 16 mbeturnave che duke redukiuar depozitmin e
moewmninave repemmiet nismave 18 neikimit ohe riaperma.

Krahasimi - OZHT-18 ofreina nje Kuader 18 giers, ndarkons o PNMIM éshie spedfike p& nevofat e
rajoril. Procesi | VSM siguron qe geétimeat & PNMIV-s2 JEN2 N2 plrputhie me parimel e 2hwilimt t&
gencrucahim. duke theksuar anguzhimin kial, | Gl Q6Nle pless pertanss a evkes s OZHO-Va,

5. PNMIr dhe Plani Kombetar | Parandslimit té Mbeturinave (PKPM) kundrojt Komizés sé VNM-

od:

Paratrimi - PNMIM piranin fokusin & PKPA né redukiimin e genarinit ¥ mbesnnave né bunm, Te
dy komizat @ VSN-5€ che VNM-5& sguising qe 18 vierdsahet ndikiml mpedisor i peciekinve b
mbelininave, vecantrisht pér agjechien = vendndoohjes 52 deponive dng on@keve 1 neikimit

od



Srudimi Fanal | VEAL 08 ~ PUnRiodiye Etzesitnn

Krahasknl = PKPM gstné srijuar possgérishl per 1e pamndalusr mbaget ng avel kombéta, nadrsa
Kuadrii VNM & ofron s vierasim t& detapar mijedgor par vendndodhyen spacitke VSALa e PNMIM
miraton kéto parime pir 16 vierssuar rdkimal ¢ zonave L& propozuara 1 mbeturinave dhe objekteve
' tjera raicnsa né exosistemet lokale, shandetin @ rjenul dhe cilesné e upt.

6 Dashkiépunimi Rajonal dhe Direktiva Ndarkufitare o BE-s6 (201 352/BE):

Poratrimil - SNMIM @ thekson bashkgpunimen rajonal nd&myet komunave nd rajonn & Gitaril dhe
Ferlesit . ouke hamonizuae pacmct o Deekfvae Ndgrkufitare 3¢ BE-92 péc baskk&punm n2
vierdsimed & ndidime ne mjedis pév penjekint me efexle ndérkulitara,

Krahasiml ~ Phrdecsa Kosova fuk &shig e otligust nga Dirckiva Ndbrkufitare o BE.se, PNINEM
promovon bashképuramin noékomunal, ndarjen e burmeave dne indrastrukiurés, duke refisktuar njé
gase bashkdpunuesa pér menaxhimin @ mjedist. Ky bashkepunim rajonal Eshié thelkesor par
sgresmin e céshéeve si ndolja & ujt dba hedhjs o paligphme. 1& ciat mund 16 keni implicme
ndévkufitare,

1.3 Aklivitetet e VSM-s& deri me tan|

GZ po udhehag pérpaitjen e PNMIM. Falkt e tera td perishea jane komunat e Gjlanit | Kamenices ,
Viisé Novobirdes , Parteshil | Kilokose | Randlugul . Ferizag | Kagankul , Ehtimes | Hant . Eleat |
Shigepea

Pdrfshina behel ng vegar nga takimet e meguita, ne e clal plezantchen dive dakutohen prmbatin
ana SUgRIImet kiyesore 18 seciits faze 18 PNIMR, Ne kit memyrt mbdahtetet komenfni dhe miratimi i
rezullateve & ndénmmyeime dhe $0 bashicu prgstden vindimel e nevophme

PIOces! pir pérgalen e Sucimt Sexional ka risur ne komk 2024

ahes 4. Astivitetes & YShE2e den me wof

DET veprim! akiivitet Data Shitnlme

Takm) Hlestar me GIZ 30 kormk 2024 | Ta Toom (estic u Znvibus né ampientet 8 GIZ K4G,
KaG' Geshijet eryesoio Q8 u prazantunn dhe u diskstumn

GG tRkma ishin

*  aorsulem dhe projakh QR

*  Dbckivat & té projest

& Progekligese

' Koha oreen

1 | % ¥eerbitare mbeturndvy manachimid S¥BIOGESS

Takeni fllastar me GI2 28Qusht 2024 | Packundar konfrmineve pér piesenane ngas komuna
K40 aha palste ¢ Gidant , Hant Elesit = Kaca~iul . Kamanices , ‘
nieresuars 18 kamunave Ferzajl dha Navcberdes _ né (akm mcrén pjesd vatém
poctatise & projesie’ periagauss rga Novobarda dhe Ferza) . Duke pasul

pRiasyah Katd dhe duba pasu’ parasyah @ shte njps

sakim iformyuas, ree parmblechie e procedurgve dha

ofe isie & ndoMaconeve SHEEd 18 NEYDISTME (4

Bartmin & WSA-s8 q@ da & ncohen permas amaiit re
 pkat kryesone

Wt & et (e b kv s € 4naka 2w prest ¢ % Pl Rapan 1 Aushiveprinn
W risirt @ LT D8 Baerkang i S ANKE 2 ¥ peat o0 Feol Raoon | v el
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Takim me GIZ KeG LT e —— alua né ambientot & GIZ KiG.
202¢ Coarot kryesore e u mezantuan dha O $skuuan
Sise 1akimit tgvn:

*  Veshrimi pergjehsham i projakie

¢ Rshibimii Termave 1o Raferercas

*  Konsideralat Taknike dhe Bunmet

¢ Stuklum ¢ Komerekimie g Raporsmit

4 Fusheveprimi i Studimit te VSM-s&

‘4.9 Shirvja gleoarafine
Objektivi | VSM-se eshte PECakiimi | njé Plani Kombaiar Investmi né sakdorin e menaxhimit 0
mbetutinave. Si i ik v 11 S0 12 fekusohet ng nie nived strateg)k kembetsr dhe thellesis e vigrésimil

U0 @ reflekion kits

1,42 Shirirja kohors

! Gedmet afatarkurrs (2025-2025)-

Parudha kiyesoce & 2batimit 18 PNIMIM shirinet na pese M®L nga vili 2025 den nd viin 2029, Glate
*033] perudhe. objektival pargsore 18 plantt petet 18 arrihen, duse parfahicg

¢ Moulm | plotd | sherhim eve 16 Fumbimit 16 mbetwingve ng 1 GiMe rajonin.
¢ Zhwlbm dhe funksioniy | cofeniave 1@ neikimi, kompostimad dhe Urajlimit 82 mbeturnave
*  Rebebiitimi i vencdepoatimeve Pegale dhe pamiresimi i depenve

* Fushata ndgrgagidsuess dhe edukaive 18 publikul par paardalimin dhe nokimin e
mOeluringye

MwommaWnMZumeom'wW-u’mm
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1e mbalurinave. Derl né witin 2035, rajoné synon 1 arrje obyektiin o fij “zero cepenima®, me jo mi
shume se 30% 18 mbetrnave 1& depoziuara nd landsll

Shirkia kohare @ FNMIM ofron n@ afal kehor te Gane pér zbatimin, rishidmin dhe meguiimin e
prakikave 1 menaxhmit 16 moelurinave rd rajon, cuke siguruae shvillim % qindnashim giats
dekadeés 58 arghshme dhe mé tej

143 Pjesa te Studimil Sektorial 4@ do 12 Vigsédsahen

Studmi Sektorial né kusdér te Pant Ndarkomunal pEr Menaxhimin e Integnaar 18 Mbaturinave (PNMIN)
pér raonin e Gjilanil dhe Fenzajt identificon gisa fusha kyge o8 X&rKone vierésim & plota Pt sigunsar
Zhatimin @ sukzesshem 16 pland. Plestt ¢ MEpOshime 1€ studemi sextonal jane thelbéscre par vlerdsimin
e Sistenil 16 menaxhimdl 14 mbatunnave & rajon dhe plrcakiimm & strategive ma efekive:

o mbye : aunet 1 vendsop mrmat iuale dhe 1@ parashkuara
1& glonanmt 16 mbeturinave, duks partshirg mbetet e ngurta Komunake [IASV), mbaljel ndusirisle,
mteljet € neertimit dhe peishjes (MEND ), mbetjet bujaiiore doe rredhatl ¢ fers = mbetwingve (@
vagania. Anakza o perbérjes se moaturinave Sshie krike per idertifikmin & malerialeve té ricklveshme.
mEelurnave organike b pérshiatshme pér kompastim dhe parbsrasve 1@ reziksham qe kerkone trajtim
16 vegante.

Infrasirukiurs ekzistiess & menaxhimil 5 mbeturinave - ESME i nevojshem i vieresim | sistameve
ekzistuese 16 grumiulkmt 1& mbeturinagve, kapacliotave @ deponisé, siacioneve & ransierimt dne
objekleve e nokimit Eficasiell dhe mbubm | sharbimeve attuale te grumbulimi 12 moeturnave neé
2000l rbane dhe furale duhet 1 shqyrionel par ¥ dealtkusar Dashlisget dhe zonat pér pemwrasin.

tSuzdri lgar ghe institucional - Stutimi sokional dubet fe rehikojé myedisin megulistor gé rregulion
menazhimn e mbewingve ne ryon, duke perdshirs raouflorel akale dhe pajtueshménng me iget
kombétace dhe 18 BE-s0 pér menadhinin e mbeturrave, Rolet institusionale, VEGENENSht mekanumal &
bashkapunime ndérkomrunal, cuhet 16 aralizahen PUr W plecakiuor efekthalielin o tyre n# menaxhimin
Mok 1 mbaluwringve nepsr komuna.

Vire=imi Einancar dhe Ekonomik - Studmi dubet % vierdaod gindrueshmidrind Mmarciare 18 sistemit
axtual 1 menaxhimit te mbetwingve. duke parshind mekanizmat o meukma 18 kostos, struksurst tarifore
che bunmel e fnancimit. Nj& analze ekonomie e strategiiva 12 propozuaca 18 manachimd ta
mbetuingse, duke perishind kosto.padami e ctjekieve 1 refa. investimet Nl inYaslrukiue dhe
pecgramet & ncikimt, duhel 1e perishibet pir 18 siguruar éndryeshméring ekongmie

P - Studmi cunat té vierésoie ndilimet mijedsors dhe shérdalisors
18 praxtiave akiuale 1& menaxhimit 1& mbelunave, duke U fokusuar re rexget o ndoljes nga
venagianbulimet e paligishme, rjedhet die emetimet naa deponité. Dubet ta vierisohan mass hutese
PAf fadukimin e dimit mjediscr, duke peifshird rehabiiBmin @ yendevs (& Kantaminuara dhe reduklimin
@ frrezigeve shiindatésore 4 lidhura me mbetet,

Mdaeqeguains dhe siestmarra ¢ pubilul - Studimd seR0nal Bunet 18 vierssa niveln rddergjegesimil

one plesémarjes pubdka né programet & manaxhmit e mbeturingae, duke pérfshird ncidmin ore
ndanen @ mbeturnavwe né buim. Procoset @ konsulsmit public éhe fushatat e ndérgjegismit uhet ta
vieresohen pér t& garanduar angazhimin dhe mbEshistisn @ komoniell pi objekivat @ PNMIN

Teknplogete o menaxhimit 16 mbeturnges « Njo vordsim | leknolagje 1@ disponueshme dhe 1
reaizueshme 1@ EEmME % mbeturinave, duke pafahirs tickimin, kompodlimn dhe opsionat @ kalimit &
mbetunnave né energjl, ezre thakasor pir pircaksmin e 2gsahgeve teknologpke mé ¥ pérstiatshme
PEr rajonin. Studimi cuhet 18 shqyrioje gjmashty leknalogjits ne zhwilkm dhe integrimin e tyre patencil
NE sistemn raonal t& menasnimil 16 moetunnave.
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144 Asnisstet pyce miodiscre g do té rgtehan ne sludimn o VSA-58

Ndkimal @ mundshima 18 réngdosishme MR3Isore nga PAMIN, nese nuk zbuten, dhe efckiot o rundshme
16 rardasishme miedisore, nése nuk zbuten, duhed 1 isertifikoben naa VSM dhe 18 vieresohen Efekta
e il perfshijne, nd&r e tern, ofslde pozitive che negative, efekie 12 parnerskene dha 1@ pérkahshme
sfatarkountra, afstmasma she afaigiata. sidhe efekle kKumuatve

Efekiel ndédimece dbe opsracianale duhet ¥ marran parasysh Kur ashié e persniatshme. sszenaktet|
dunes 18 morret parasysh néd pércaklimin e afekiive pérkatess.

Elakiot potencialisit (@ réncesshme mjediscre & zbatmit & PNMIM priat 58 parfshijné alo 18 renditura
né Labedn me poshil,

Tanes & Konponontel mpd: s dhie ofsitale nunasnme

Komponenti Mjedisor Efekt potencialisht domathiinés, nise nuk zhutet

Poputys dne shandeti | o Pigbleme 1& musdshma % 1ila & Znurma $ha aroma
L o Implitimal pdr cozing e Wit due parfshins U{brat nertokéSoR
ghe sipedagison

o Efekint nd ciksing o ajn

o Bl nd 100

*  Efekiat né rrote! # rafkut dhe transpartil
-

Aférsia ¢ gerdava % menaxhinyd % mbeturinave dhe chickiove
 yorn rajccalo me zonat & Baauan

s Ndikmet e mundshma né tunzem dhe shiyteznmn reeaativ e
. tokes
Biodversitat, Nora dhe faung *  Efekisl né zonal e mbrojlurd
| ®  Efentet 0 foren dhe faunin dhe habilstel (48 ndjpehne)
Dhay ghe perdenmi | 10kes v Ngikmet & pundshme ne 1okd 00 st Inogestesn nd gl
rajonale 1€ menashymil 16 mboturmave dha objekiel pérkandse
o Ncdiomind cibting n tekds nga apkkimi i plehrave & prodhuars
s mpane ¢ sompostimll brends gendrave racnala e
menaxhm 1é mbeunnave
»  Nokr 06 pravtikst @ peroanimit i tokes
|8 EfeKigl N Clésng & lokes pdr shiok i redubymit 18 kulimit
Mazanyw) dhe Azewe! o Pacdonmi | sunimeve gata funksionimit % qasdrave rajonade 18
manaxhim? 14 mbaturinave dha cojekteve pirraiese.
o Kansumiikurmave (materalel @ ncéremit cha enamja| pir
NESAIMIN @ GAndIEve rooale 16 menaxnimil 1 Mmbeturiave che
chpmkinve parkotéso
o Shirytaziny | metevs th ransportit
o Ripardorim | matersiave neparmes rcikimi b FRkuonye 1
ndryshme % mbetufinave
s o Eekiat nd slatusin akslog)iK b2 rupsve uore
s Ndikimat e mundshme ne uperal spiriacesone e nenickesom
ni st incertesh nd qondrat monde th menashirt ¥
mbaturnave de oD kiet parialése:
s Ndkimot pe ciésing @ uprave sipiriaqezore ¢he Nentocesong
{p.sh. nga redurimi | kilmit ose mEatuinave ré ueral
sipariaqesxe)
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Cldaia @ apit che fuksorat *  Emwirzet 0o ner nga otmku'n-wrte menashimit t&
Kimaike mbetunnawe
¢ Ematimel e gazeve serré o vird nga ransport | mbekraive
T Qandry. cajonae 1& menaxhimit % mbetunnave dhe mbySjes s&
vencdepoatimeva 1@ pakontrelluars dhe josanitane.

¢ Efocg | orés se wiuae ng Qendrat renaig 1§ menaxhima 10

mbatunnane
0 EfeR® i shbarmen ré Shr rgs Farspors | mbelurnae
Pazazhi ¢ Efexigl ng aarakiann ¢ péegithsham 16 Peizazid dhe recagtoret &
ndjeshim
Trashogimva arkioklurore, *  Noiiome? nd vendet @ irashegimisé kuliurcre, arkiighturorg ane
arkeclogiko dhe kublurora areclogihe prand gqendrave b propozuars sjonale 18

menaxnime t& mbelunnasa ghe chiexkiawe perkaldss

*  Shqetésim i mundshem | vegorive 3 trashagmise 8 pazbuuara
me pare brenda 0se pranég 20nave td zhwlimit 1§ gendmva
rapcnady te messurimi 1@ mbetunnave dhe cOyekiewe te e
racnale.

145  Burimet 2 (¢ dreénave ghe shirirja 2 vierdsimit
Par 1t vier@gsuar né memyé giilptshirdse nditimal rjedaote dho shkaldn o vierasinil, pardoren ria
sA1& burimesh 18 ghanash dhe metodalogish Me posive jand burmel kryesora 18 1 ghanave dhe
shinrja ¢ viergsimit:

Taoet & Burmel bhaze b8 4 dheaave dhe shinma e vieresma

Potencisll dhe shinre o vierssima
nazuar nd burimet o 1l
dhénave

Bodversaot, lcrm s arsa zonale @ Kosaves 2020« T dnénat xoxbelare dhe rajcrale

dre fauna 2028+ {8116 19 A5pCruNshme of 3spekie q¢

*  Liodi Kugi Flowes Nidhan me biodwversitetin, floren dhe
Republités 86 Kesoraid i

*  Lion Kug i Faunas 58
Ropublités 58 Kosoves

*  AnRiza @ Bodirersiati
ne Kasowe, 2010

*  Strategpa (2021.2030)
dha Plani & Vegrimi
(2021-2023) pér
Meraxtumin o 1nTeg s
e Mbatoninave ne
Xosowe

Buorimi | t& dhénave potoncale
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Stronegyn o Kosoves pée
Nensxhimin @ Integruar te
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¥ombotars né W dsponusilme sh
shicalle RAJCNIRcmEatare. Kio 8818
& MigNugsnme per natyrén stralagpe
gre shirron giecgrafics té PANIM

Inlarmacioni Kombatar  eshe
disponueshém par burima 1§ caktuara
Qe mund 1e preken nga PNMIM

| Te crenzt dhe iformacianet

romblame (anG ¢ dsponueshme pér |

trashégiming huturore megithalé
shicads @ 18 ¥ dnéna dhe iormacien
Jak 18 greshuars drgt benmave
spechie 1 proekit loksl
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] Obiektivat, Synimet dhe Treguesit Mjedisor

71

4

Objektivat Mjedisore ne Kosove

N rga Qahmes wryesere & fushovepriril &3h1d 16 pervijol detaje 1& mjpflueshme nd e ma Kornizen

rreledolog|Re % Eropozuar per \ieresimin
informuar 16 ceshijss. 0asja @ propocusr @ehle e vierksim | drejlua nga odjektvel, |

& nokimeve mpedisone duke murddesua nig vierdain e
cill do 18 visrasaoj

<acilen nga fushat prablemative 1 identifikuars ksdret cbjcklivave 1 vandasura Miesisors ¥ VSAt-se,

Seksionet = mepashme

renoasshme pés PNMIM, Ky sexsion beechiot N a1 n
weguesish dne chektvash ahogirues 13

Kané rxerre ng pah kaakwedsikal mjedsore dhe géshtjet dryascre te
formracon duke paracitur njé sers objeklivash
VSAL5E. 16 citet do 48 perdoren né studmin e VSI-52 par

parashibua efekte a mundshme mjedisore 1& PNMIM, Cuke u fokusuar né k%o alyektiva, studinn i VSM-

&5 duke ndjekur procesin ¢ percakinmit 1 fushevepomil. de 18 pangengechel veltm ngé geshtjet mé &
réncisishene dne g 16 rendeésisnme,

Tabela T Objexivt mjecsore 1& ViALG

DET temi

Shandet dhe Sguna
Publke

Biodiversastl, fora che

Efisasiiatl | byvmeve

Yckat dhe pesdonmi ibokss.

Cbjektival mjecisore

Minimizmi « redgese
shérdaiesoe G2 khan me
dapoptimin dhe trafimia 8
mbetureave

Meroitja e bndtmvulwf
Mirofa e forés o9 feunes
dhe hatitateve te tyre
satyrore

MEren hotatel matyrore
dhe bicdiversdatin nga
afokiot & sklivtnteve te
massakimil (& mbotrrave
Maksimaimi s akupacmit to
ourimesa ghe minmizmi
nxeries 84 1600es se pank

Mixoni ciitgine o 1oKas Npd
ncctis nga mbatunnat dhe
maenaiet & reikshe
Patandalim « démumi 1e
w0kds gorfahing. mbrofa o
strukiunes se lokés (arazan,
ngiesha ¢ tokes)

Rgarirs & mstaunmi |
takés 30 comiuar

DET abjeksval

Pormsirarimi s mukmit
grumoulimit 18 mbaturnave
£& 100% te populs56
Mbyting % githa dogonde
iegale che zhatond
slandardet sarvlare 0@ te
glahs verrdet & menoxhimi
mhetunnave.

Shmangni plishen e
habsateve

Zoula @ ndkimave negatire
16 obyekiaue 10 ragimil
mbetunnave ng biodversiiet
dhe Sigureel | mungeses e
deponive prurd 2cnave 16
mivofsa

+ Reita @ nomave 1§ ncklimt

i 50% dert né vitn 2029
Promovini | prakticave
okonomisa rieho@
négarmpot recuklimi 18
MoaUMBVe dhe nEma 16

yamaminuar prank
venddeporameve o
dazonwve i paligkhma
Parandslmi | ndotyas v N
ardhoman sdpomet
praklikave & koriralunrs 10
menaxhimi # mbelunnave

=
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neryshi Zhuls & ndryshimeve o Zuaten | USIoMeVa 18 kepmes
:::‘Tf . maye: kimatke duke reduktuar 50 matanil ne depon. Retic o
. CMOSMES & metant nga ficklenit che kampegtnt pie
manaahimi « nbeLrinave 12 reduktuar mbetje! 8
dopcriss dha glumén &
w¥booit
U *  Pamandaimi i ndojes sa ujt Swiurchuni g medhpit nys
ngs akinistes o menaxrmif depanide 16 mos ndolin warat
10 mbatusinsve nerichoscro one
siperiaQasorn. Zbateni |
SISmave e svarcuara i
Yamit t& kulimit ng vendet @
SanaBlime 16 mbetunnave
: *  UlS & émetrmave rgs Wajten Mnimzon emetmet ¢ GS
Cilksla 0 3in! dhe fakiorer Ahe transpon] | moearinEve. che grimcat 038 grusbutimi
kimatie mbeeita @ shendutd publk rasimi dha sagesimi |

mbeturinava Zbatimi

keatrgilit th nooljes & ant ne
: L Gepon ohe Objekie
*  Manimizos neiemin vzual 16 *  Progwhlioni i chjehieve 2
Sepon gl infrsstruktores se MmEetrnave pér fu parziar
wizuale menaxhimit 16 mEatusnave me Peizazivn natyrar
e peicazh Rehat:litky | gaponive dhe
vendgrumbulmaeve th
meyiLea por % redukiuar
| o eyt | nhootien viruale.
Trasragimia arkilekturors, | * Rustia e vastegimse . nmagnmoum
aksologite ane hulerong s »
o Rreits & paishrjes s¢ ¢ Krpena e fushatave te
Presbmarda dhe Komurtetk ne prakiivat & NaBrQEGIesiTIL te publiki D
Noargegiesami | Pubikut qdndruastenn 18 10 prassavanr recakbmin o
meetuirave mbetunnave, ncikimn dte
praktisat e duhura té
asgieama Pacabin polet o
intaresuan re proceset ¢
eacimmares =

Otjekivar do 12 merren parasysh glats pergatijes s& bazes mjedisore dhe vierasimil mypedisor pér 'y
paratniar me objeklival mpdisore 1€ VSM-sé 16 PNMIM, Bazuar né bazén & pércsktuar medisora,
treguesit do 18 Ziliahen, guke MBire parasysh disponueshmManng & 18 chénave dhe praktiken ¢ idhies
£& ndryshimove mppdisera me zhotimn e PNMIM.

22, Konsidenmi | Objektivave Mjedisore né Procesin e Plandikimit

Procesi | planifikimt ple VS34-n0 ¢ Planit Ndércomunal 1 Mensxhinil té Imegruar & Mbetwinave
(PNMIM) t2 rajoret 16 Giant dhe Feroag inkorporon obgektival mjediscre te Kocovds sl kamzd
thelbesore, Folus: kryesoe éshié té sigurohet of plani jo vetdm té adeesol nevoiatl tekrske dhe
nfrastrukiurore piir manashimin e mbeturinave, por Qithashiu 12 parputhet me galimel mé 18 gjera
mpedsore. sl géncrueshméria, parancalmi | ndotjes dhe ruajtja e burimeve.

Brends kuadeit te VSM-s8 pir PNMIM, denlifikaben dhe vierdsohen ndikimet ¢ mundshme ta
rengésishme mjedsore 1§ masave 1 parashikuara nit subekiet e Mbriljes ns 12 githe zonen ¢ sfudimit.

A
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Ky vierésim mundéson dentfikimin o harsham 16 masave qé mund t paragesin rezige 1€ mundshme
Par mjedising

M& vendim nése dne sl do 1é zbatohon masat individuale % PNMIM 30 18 merret me wone, goflie nd nivel
Kombetarirajonal apo kokd. RANCEsia @ nokimeve 18 pritshme msdisore do te viorssanet Wirbsisht giote
proceseve te plandkimit dhe miratimit 1 2batimit. Rekomandgmet fitestare q8 fdhan me fazat pasuese
1€ plenificimyt dhe micamit jane parmbledhur me poshoa;

*  Pérmbrolien o uji oha lokés. stodimi i VSM vieréson ohjektivat stratagjke mjediscre piir 1 gjithe
20Men e studimf 1 mbubiar nga PNIAM. Gjalé zbatmi 1 masave speciike duhet 1 mearren
paasysh edne kushiel raonate dhe Iokale % ujt dhe sakis. Kjo pérfshin parfshirjan e krierava (e
182 51 32503 @ ujit ahe bilanci i ujt n@ precadural e mépassnme 1é planifkimit dhe miatimi

*  DObjektivat e mbreities por trashagimine arkeekiurore, arkeslogjike dhe kuiturore. 8i dhe peizazhe!,
heksond. ruatjen e monumenieve aritekiurore dhe natwore, 56 bashku me pezazhel @
mbeojira. Prandal, ndkimi i mundshém né kéto Subyekte dubet té ralonel ré praceset @
planfikimit dhe miratimit glate zbatiout 16 Masave ndwiduie 16 ENMIM.

' Lenda e mbroifies 8é pasurive materiale pirfabin burime me réndési ekenomike pir pubikun, si
vendbulimel mineraie = kromi, xonerona @ nikel, bakri, qymyri. gipsi. gslgerce, torfe, Dazalt. qur
rano: dhe argjil. Gjote zbatimit 18 mssave spas Plani! (6 (nvestimeve, dubet 16 MeTon parasysh
ndikmel & mundshma nd zonal minerare, 3¢ Dashku me efckie! ekonomie o8 proceset e
peodhimit ng meoren e poshime

¢ Per ciltaing ¢ ojrit dhe mbreffjen ¢ Klimes, masat Bdividuale teenda PNMIM dubel (e marmn
parasysh kushlet rajonale dhe lokals klinatke dhe t& ajit gjatd fzave vartese 16 plandiimt dhe
mratimi

3 Baza Mjedisore dhe problemet kryesore, duke
pérfshiré Evolucionin e Mundshém t& Mjedisit pa
Planin PNMIM

Parshikrimi | zoneés gjecgrafike si dha parashikimi i popullsisé
ghe mbetunnavs

(]

3.1 Kushtot o Komizes Gleografike

Rajoni | Sjilenit dhe i Fariajt pérfshin xamunat @ Gjilanil , Kamenices |, Vitisé, Novoberdés , Paneshi .
Kiokotit . Randlugut . Ferzajt . Kaganikut , Shtimes , Hanit . Eiezit, dhe Shidepct | ge glendet né plesén
prglndore 18 Kesoves. Duke mbukiar ni siperfage peef afirsiahe 1,640 k. kéto rajone karaktanzohen
nga pelzazhe té ndryskme, duke pérfshiré 2anat malore, fushat plelore dhe trupa @ konsidaruesham
ujore. Glaogralia € rajoneve, shpamdana e papullsse dhe kushiat mjedisore paragesin sfida ¢he
mundisl ureke par dvibm 16 qendruesheém.

Grografia dhe Peizazhi
Rajori | Gjilanit dbe | Ferizajl krenshel me pezazhe 18 ndryshme:

Zonat malore - Fesa lindare o rajonk, vagandrisht rreth Novoberdés o Shiévpcés | dominohet nga
vargmalel 8i malet e Sharht ghe Karadakut . K&to zona [and 1 pasura me blociverset dha Bufine
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natyrore, duke peefshird pyiel ghe minemlel, per pérbollen me sfida 16 1ile si shpylzimi, degradinmi |
tehés dhe yunarabilet ndaj erozianit 18 1okés

Fushat che luginat - Fusnat gjeflore rreth Fenzajt , Vitss dhe Gjitanit [ané thelesog per buasing,
duke mbéshiehr nyd shuméalissbmen 10 kultursve Bugécore dhe blogtorad. Lumeonié o Moraves a2
Bingas ahe Lepenct sigurojné bunme jetke ujose pér dilje dhe pérdorim smdpak edhe pes k&to zona
pe pébaten giithnie e mé shumé me géshtie & lidhen me menaxnimin e ujit dhe ndogen,

Vendbanimet urbane dhe rurade - Rajeri mbishiat qutelet & po whanizohen me shpapasi si Giilani
ohe Feriza) | 5i dhe Somunitele! rurale 16 shperndars népér Kamenicd , Vi dhe Han (& Elezt Urbanezm|
Gt met | theksuar ng Ferizaj dhe Gjian | noérsa kemunat 51 Kamenica dhe Noevobérda [ane me t&
natyres rurale, me fokus e buges,

Figura 1. Rajoni « studiung
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313 Popullsia dne mbetjet
Né tabelén e mépashime jepat ré pérmbladhje githapéefshiréss e 18 dhdnave 1 populisisd pir seclién
komund pjesemanése né Planin Né@rkamunal 1@ Menaxhimit ¥ Irtegruar 1@ Mbeturinave (PNMIN) duke
treguar populisng e supozuar phr vitin 2021. Ajo pershkruan shpémdarien e popullilsé ng zonat urbane
die rurale 1 12 Kamunat & Rajonit t& Gliant dhe Ferzajl - Nauheésa messtlars @ ekonomive familare
né raoom ¢ Gjilanin 2sHe 5.4 persona dhe ng Ferzaf - 6 persona.

Peness 8 Pooullsia ng Rajoren & Gplare dha Ferzaf (18 12 nomunat. viegsimi | vile 2021 nga ASK)

Fopullsia
Komura
JUrane Ruml Gjithse|
77,145
100%

. 1 26754 36,085 (2011)
Kamencs 20 5% 7OTH 100%
Wi 14087 32650 45387

300% 700% 100%
153 5370 5853 (7070}
ot o % 160%% 100%
1 1293 ‘ 1699
i s o 160% 100%
0 2718 7
Kkt o% 100%% 100%
0 3737 w
Ranihsg o% 100% 100%
GALAN RAJON 87,975 106,820 175925
41564 54822 106,285
Fezaj 37 1% 100%
10783 23889 34672
P 3% e 100%
7301 20,148 27,448
Shi 7% L 100%
0 10,080 10,098
Han 1 Eleat % 100% 160%
2770 19,130 13900
Sreerpos 8% 2% 10%
g 62518 129979 192,397
1121 Pargshimim | papuliniss

Tabels & méposhime rapoeion parashiomn ¢ popuisise sipas rajorneve, duke lregquar populsng ¢
sapczusy per 2021 — 2045 si dhe plr viet e fundit te fazawe tt PAMM.
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Tasels B Parashsam  papullsss S rOneye

2025 2035 2040

Gyiani 77,185 Ta08e 74,008 73182 71834 7}0.017
Kamencs 27 a8 25358 263240 26050 25567 24,920
Novoberdg r158 7124 7 7oz 6508 a713
Va 47 & 47835 47788 47262 46388 45212
Ranilug nw 3728 am 3682 3613 Iz
Kigkot 2718 7% 2723 2093 2643 2576
Pariesh 1659 1658 1080 1688 1637 1598
Parashikimitotal 768,302 163.555 feJ.3n2 781,585 158.587 154.576
1 populisiss

SipAs rajoneveo 1

GJLAN-2

Ferizaj 106 238 10E 477 106364 164,184 103,243 100831
Kegariky 34672 34,934 34,397 603 33,873 13018
Stome 27 443 271862 27,133 25834 26337 25670
Stiagee 62 6553 8546 64T 5,35 LEER]
Herw 1 Eluait 1008 101839 10178 10058 asTe #6320
Parashikimitotal 755,118 1852315 185.119 183082 170685 176,141
| popullsgé

“ipas rajoneve &

FERIZAJ-It

INEE  Parashikimil gianarmn dhe QTN L0 mbehiave

Faanifiimi p&r monaxtim 18 gendriesham 1& mbeturnave (& ngurta né Rajonin e Gjilanit dha Ferizajt , ku
parishinen komunat @ Gjlanit . Kamanicas , Vitise, Noyobardas | Parteshit, Kiakatit, Ranllug , Ferizaj,
Kaganikut . Stimes , Hanil . Elst che Shigrpod . kemane mahur 18 hotesishme 18 dnamikes <&
popudlsse dhe modelews 10 generme 18 mbobxinave. Ky nformacion éshie krk per zinilimin e
sirzlegive 1& pérshiatua pir menaxhimin @ mbeturinave 08 adresojné navajal specifike 16 seciks
xomung.

Te dhénat o sakia mbi papuising dhe gienorimin & mbeunnave [8W thebasore per panifkimin &
sistemeve afeklive 16 menaxhimil & mbeturingve né rajon:

Gjilani : S nj# nga qerdrat kryesore uekane | populisia o Giitanit &shté duke u ritur né menye 1o
vazhdueshme, duke guar re mijen @ gienenimit 18 mbeturinave. Skitemi skzstues | mengsiirmt 38
mbaluinave éshit nén peesion 16 konsideruesham, vezandrisht né trajftimin e mbeturnave 12 ngurts
komunale dhe adresmin & sfidave & hedhjes 58 paligishme. Komuna po perjeton gjehashtu rrige
noustriale, duke kootnbuar no gienenmin & mbaturinaye e mezikshme gf kerkond zgjdhje te
tpecializuara pds ssgesmin

Ferizaj - Asfitv 81 Gytani . 9dha Ferzaj pa kalon N} urdanizm 18 ehpejté, gt qo po kentribuan ng nje
Valm mé 16 madh & gleresimit i mbetuninave. InfastrukiLea e mersxhmit 8 mbeturmase té komunase
ka Lftuar pdr B8 mbojtur rémin me kete ritje, vegandishe n¥ zonal urbene me populis 16 dendur,
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Akliviieles Indusiriale. duke perfshve prodhsmin dhe buqesing, genarcing mbetje & korgiderveshme,
duke kerhuar permirdsime né sstemet @ menaxdimt 1 mbaturingse komunaka cha industriale.

Kamenics - Popullsia iryesisht rurale e Kamenicos gieneron nje sasi mé % vogel t& mbetwinave ne
®rzhasim me gandral rbans | por sharbimet e grumbulbmit # mbeturinave @nt me gak W thviluora,
duke selke 3403 me hedhjen ¢ paigjshme dhe djegion @ mbeturinave n& zona té largéta. Mbatisl arganke
nga Dujgesia péracésant né pjess t& kansiderugshme e frjedhts 56 mbaturinave né K& kemuno

Viti - Ngpahém me Kamenicén | Vitia ka e populsi ryesishl rurake, dhs mbeturinal bugescre,
veranerisnl sl0 orgenics, parbini nyd pjesé té mache 18 mbelurnave ta knjuara, Kamuna pérbaliet me
sida né 59urmin & shestimeve 18 gandrueskme (& grumbulimit dhe depozitimit 18 mbesuringve né zorat
e 53| wae.

Shtérpce | Kemuna maiore & Shiempoes karattenzobel me vendbanima 1& vogla ¥ shpémndara, Prodhimi
| mbetiringve esnie refativisht | ulet, por murvgesa e infrastrukiurés @ ben grumbulimn e mdeturinave na
Z0aa 16 lanpola dhe 12 vEshiva piir 'y BKSESLEr nje sfidk o vaznduasnire. Shidrpca gishashiu ka akbvilete
Lt g rrsin grenerimin @ mbeturinave giate sezoneve ¥ pikut. duke theksuar me 16] Shtemet |okske
1& mesaxhimt ta mbatrnave

Hanl | Elozit . Seklori industrial 2 Han i Eleali , vegansrishe prochii | gEnemos, gjensron mbege
komunale dha industnale Infvastrukieg & menarhimit 8 mboehrinave ks NevojE piir modernizm pér fu

maré ne ményre cloklive me nénproduktet industriae dhe pér 18 zvagtiuar ndikinin mijedisor ne
Komunitetst pésreth

Kaganik , Shime dhe Novobards © Kot kamuns, 1 karaktenruara N3A Njé phrziens e populisisd rursla
dhe 1 voget urbane, gienercing watime mé 18 uléta 1 mbetunnave N krahasim me qancrat me 1 madha
urhane . Megjithatd, sistemetl ¢ manashimi 1€ moetwinave Né KEO 20ra mbealen ta pazhviluaa,
vegandasht ne zanat rurale ki shécbimet e grumbalimit che depozimi 1@ mbalurnave jand 8 kufizuara.

Gpnenmi | parashikuar | mbetunnave né regjonin & Gjiana dhe Ferizat pir vt & paArzgjedhuna dhe pér
rmiedhat @ mbelurinave q# synan menaxhini sasior | mbelunnave né fidhje me grembulmin dhe
riCkIminfy Bjtimin & vegans 16 mirghuar né Kuaoer te PNMINA. jane paragitur né labein ne wijim,

Tabals 10, Parashikimi | giensinyg t8 mostuinsve sgas ragonil

Kamuna 2021 2028 2030 2038 2040 2045
Gilory 230501 26,935t 27.491% 28476t 294761 30,1981
Kamanice ¢ 289 | 0,206t a4 0,594 1 3,236 1 94621
w 10040t 2083t 21661 22811 2,322t 23791
Nowozerds 39831 15378t 16145t 16782t 173111 17.734%
Farash 23817t 10791 1,133t 11781 1.215¢ 12641
Kokt 53156t 7801 8251 8611t Baa t S101
Renillug 11271 4801 8131 5331 ss0t  sedy
SithseiRajoni  iasgst  sets7t seAstr  $94301 608931 62,4891
Feraal 30,1871 352691 370201 384851 307021 doer2:
Kogariky SE1BL 12711 1A 123001 128471 1207

Shime 6452t 38334 o084t 94211 §7181 9526t
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He e Sl 2,656 ¢ 20244 2.1251 22091 22791 2024:
Strarpes 1.815) 3275¢ 3423 35741 3647 ¢ 37T

fge';zm”‘ 6TaBE 804721 3489t 65093t @73t ge7384

Prodidmi | mbetrkoave (kg binodvit )
Rajoni
I BT MmN e aeser | S| 4,0
Rajon Gjilamit
total 2
Raionl ams
' 25253 ;A2 Je283 360 45 M 396.17
Farizajt

Ne pérgiithesi ne perudban nademet viieve 2021 dhe 2045, 5agia & mbelrnave pér raann e Gilanit
G0 1€ rrivet pev gati 40 2%, qé kotrespoanden me Mi pak sz 1.44% né baze vjetore. Sa i perket gjanenimit
18 mbehwrinave pes fryme, ai peitst 16 rritet MQA 264.73 k! kapivit ng 404.26 kg! bapivit . Par rajonin e
Fenizajt né periudhan ndémjel viteve 2021 dhe 2045, 5351 e mbaluwrinave J0 18 rriet par Gob 48,2%, ge
{PEIGEQET me pak se 1,.44% né baze vieloee 1.76%,

Tabeia N MELATI e Shortenet = GrimSulboe fabelurinave (2021)

| Shialls o mbutimit td ms:;:kl":»?t':z Smallal o |l'.l7.l|v.ult 0
Komuna sherbimit pis fam(jat shabrbimit pde Ir'|:il‘:cr:1-:::: fp2u€21)
bizneset (2021) VR M ima
Cidan S32% 87.83% 93 53%
Kamenice 677N B0.6C% T4155%
v 645% P4.54% 115,50%
Noveberds T23% 1M1 14% na
Partesh 1000% nfa na
Kilokze 100.0% nis ns
Raniug 95.8% 100% ~a
RAJONI! GALANIT 84,0% ™o nia
Fariza) TE6.2% 81 §2% 100.11%
Kagamaoy 89.1% 106.76% 100.00%
Shtima 73.1% 87.63% 102 1a%
Han i Elezit 95.6% 83.30% £3.55%
Sttempee 50.55% 237,50% 48,00%

RAJONI | FERIZAJIT 76.1% | e va
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TOTALINE TE DY RAJONET 80.2% na na
Sovam ANMK 2521 -

Tidala 12 Otyosinvet @ grumbidlint e {ikimit ¥ mbatinrmave 16 Raenit i Gslani dhe Feraayt

Objektiv froguesi Baras baze Synimli vith
Pérgincia e totalit 10 poputsise me
ﬁ“ﬂ:ﬁ&"‘:’:g""‘: 4852 Nk grumaullin adekest dhe 1a 2% 100% 2025
Pynilien regull 1é mbatuninave konunala
shardimeaye
0% 2030
Mbetiet komunala te o
PArQatBMrB Dér riperdaten dhe % % 2038
nokim E0% 2045
% 2000
Populsa ¢ pajisr me shédeme 1
vogonta pér mbedhen @ noslunrave % 200
b rdam
0% 1008 2045
A% 028
Fakuperini i 46 gatha mbatwingve » < 5% 80 2090
amszhit
% 2035
Rickimi i % githy mbewnnave i
ambalarmt. duke plefshire:
Riqas
roklies dhe
fkupenmi 25% 2028
e
LrTEVe mm 5% m 2030
0% 2035
0% 2028
Loter dhe kerfon < 5% 0% 2020
5% 2035
0% 2028
Mhwern < &% 0% 2030
0% 2023
305 2078
Motaiat me ngyyea < 5% % 2030
% 20388
30% 7024
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Fenza)  Gpan

Duke 0 referuar kitsay, GIZ ks parpunusr nié stucim 1 perbérjes né viti 2021 nd Kesove. sipas # cilt
pérbavja & mbeturnave pbr mbenrinal & pérsers komunale ni 1 dy rajonst Eshta pacagiur né labeiat e
méposiime.

Tabeld 13 Rezultatet e anadzis 56 DE(DEES 14 mbelurinave. Rajon | Gjilanit

Raozultatet o anakizéis pranvecore {Cpilan)
- 4
Pérbiria e
MbMurinave Zenat e Perziera
(banimidhe

Glithse|

Gjitani

somercale|
48 104

Mbeturinate 0.00% 0.00% 4,00% 21605 6.50%
Qetera (2

kozahaty

Tetrapack 0.90% 1.10% 190% 0708 1205
Plasska 5.90% 20.50% 24,40% 16.70% 19.30%
Later! Karen 23.70% 8.80% 14.00% 550% 1330%
Tekstils 650% 3,50% | 2.30% 1508 3505
Metdet 2.10% 0,70% 1.20% 0.80% 1205
Xhamy 2.80% B 50% 2.20% 350% 4.30%

O 0.00% 0.00% 0 00% 0,a0% 0.30%
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MEND 2.00% 0,80% 080% 3.50% 1.30%
Mostunnat @ 1.10% 0.00% 000% 0.00% 030%
rrezikshme
Peizna 2.60% 3.40% 4.50% 0,30% 280%
Nostuinat e ¥ 4% 3,50% 350% 3.30% 440
DAl L5 ’ :
T0TALY 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
RozuMatet ¢ snalizés pée vieshitin/dimrinGjilan
Péctdria e 3 Gjitheet
Mbeturinave Zonal e Parzisra ;"";:‘h; Gjitan:
2008t Tragiare (banimidhe
o ernae| '

Asiwing!
uthgimore y
{organike pref 36,80% A7.60% 40 509 30.10% 38 0%
kuzhinds|
Negiwingl @
gelberta e 0.00% 10.20% 0.005% 4.69% 3605
Kepshtit)
Ietrapaci 0.70% 110% 1,605 0.80% 140%
Flasea 15204 14,90% 1380% 18.50% 16,50%
Leter Kanco 23.40% 14,50% 10.20% 10.00% 14.50%
Tesatie 8.70% A 80 1.10% 9.20% S40%
Metaiol 220 110% 1.50% 0,50% 160%
Xham 2008 2405 2 %0% 1.80% 2604
Qanl D5 2005 0 oo Q0% 0608
MAND 000% 000% 3.500% 5.80% 1.804%
Mostwinat e
rrezikshme 108 0003 0.00% . q.m 0,304,
Tetera 29045 2650% S 50% 3% saon
Neatrinal e
mbatas 7.50% &20% 18105 780%  1050%
TOTAL 100.00% 100.00% 100.00% 100,00%  100,00%

Buwy Anwizs & misinnave GIZ 2021

Angfiza tegon se 35-43% e mbeturnave (2 piziara shifpiske né Gjlan prothen nga mbeurng
usrqimere (¢ bicdegraguashma. Mbeturnal plastive perfaggsojne 14-24%, nadirsa latra dha kanoni
PEIDENE 5-24% 18 IR 18 Mbetunnave L& péroera comunake

Par Ferizy | analza & pérberjes 50 mbetunnave né 200a 1 ndryshire 8shis;
Tabels 14 Reaubatet & anak2es 26 pérbdrjas a¢ mbelunmave, Rapni | Ferizan
Rexultsi o analizés perindha Pranvord Farixa)

Plirtsra e e
MOE L ave Zonui o Pyrpers ]

(oanimi are Shiépive me Fona)
womersiak) T Kepsh!

Moetuninat
ushgimone 35,70% 36.50% 2720% 27.30% 31.00%
(erganike prej
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kuzhenas)

Moetunngt @

gieibenta (14 0.00% 840% 100% 5.40% A%
Kopertit)

Tetragack 260% 2.80% a20% 230% 250%
Plstia 17.60% 17,3050 20,50% 25 0% 20.50%
Letar! Kartor 21 40% 10 4055 510% 13.10% 14.10%
Teksye 6.80% E408% 13.30% 1.8%% 7,405
Ml 2.40% 070% 1.20% 2105 5.804%
Xhamy 2,50% 240k 3.70% 390 3.50%
Onin 0,60% 0.00% 000% 0.034% 0,20%
MAND 0.00% 1.30% 1050% 0.00% 3.30%
:’;":;‘;:;";f__“ 0.80% 0.00% 0.00% 0.00% 0,20%
Pelana 2.50% 8.00% 300% 11.00% 5.90%
Mzetningt @ " >

o 550% . 2.60% S520% 5,00% 5,10%
TOTALl 100.00% 100,00% 100.00% 100.00% 400.00%

Rexultatot o analiziis, periudha viashta/dimér,
Farizal

1 2 3
Parbisia o

<6 Githoo|

, Zonat Zonate Perziera  Zonste e,

MBsturinave T idho E itpa y Ferzaj
tomrercide) Kogsht Kopsrt

(@lage, a1 )
Mot 3760% 1560% 27.20% 27 60%
ushqman
(ganke prey
kuzhines)
Mbatuninat o 0.00% 1.09% 7.50% 4.407% 170%
dleibenta 0e
wopsrin)
Tetrsgock 280% 1.10% 1,10% 220% 1.50%
Plastha 16.30% 1350% 20,00% 25 80% 70.30%
Lwar! Karton 21 80% 33.10% 13.10% 14.10% 18.00%
Tazalis 5.80% 200% 3,00% K 3,00%
Metadal 240% 1008 0.90% 210% 1.70%
Xhami 300% 26.70% 590% 3,505 6.50%
Drun 080% 1.50% 0.00% ~ DOO% 0.30%
MAND Q60% 00054 060% 000% - D20k
Mretuingt » 0.20% 0.00% 0009 0.00% 0,20%
rrezbshme | X
Teqen 290% 1.10% S60% 14.00%% 8.00%
Mietunat e 530% 150% 14105, 7.90% BN
mtetura
TOTAL 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Analiza tregon se 36-45% & moatunnave 16 perziera shtépiaks né Ferizaj ané mbeturing ushgimere
& bicdogradueshme, ndéssa mbeturinal plasline jane 14.24% oha letrakancnol jand 5:24% |8
mbaturinave 18 pérziara komunalke,
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Sa 1 parket lojeve b mbaturinave xomunale ni nivel fajonal, tabela e misposhitme paraget fraksioneal
@ mbetwinave (& supozusra:

Liog | mbaturinave t

Qpeneruara

Mbeturina 12780 31,340 35634 37,039 38206 35,140 39760
odegraduesame

Cvganibe 23339 24168 25373 26372 27203 27387 20,306
Leter ! Karten 8608 5513 9358 72T 10,033 16276 10,449
Drn 832 852 w05 G4t 370 934 1010
Té reimdusshmo 2634 27,182 28517 29642 10576 31,323 31819
Telmpak  14C8 152 1897 1650 1712 1754 1781
Plestea 11158 31548 12125 12303 13000 13,317 13528
Laerf Karion  86C8 8913 93588 27 10,003 10278 10441
Metalet 1045 1082 3138 1181 1218 1248 1269
Xnami 3,128 323 3368 3832 3s43 3732 3™
Dol 832 HEZ 905 24 970 904 1010

«-Ngh Ui cilat paketimet (nga 15447 15983 16792 17.45¢ 18,004 18444 18736
amvissrite, industra dhe

tregtia)
Tetrupok 00% e 0Mait 30 1,440 1521 1587 1630 1712 1784 1781
texagssul |
Plasike (80% e wixit e 5592 020 Y275 7862 7800 7§60 BT
plastkes)
Latdrkanon (S0% etosalit ta 4304 4255 4570 Q@52 f01T 5136 32)
fevaskananit)
Metalet |75% @ wisitts 784 212 852 B8es 914 938 %1
metaleve)
Xnami 1855 @ vhamd 1otal) 2032 21 2209 2298 2364 2426 2454
Oy (20% & drurt sotal) 168 172 189 188 184 188 02
Tekstile 2718 2012 2852 3069 366 3243 3294

LT.24  Mbetet g ndestvmt dhie eshess Mbatat mere

Mbatjat e ndertimit dha prishjes mund t& perbehen nga njé shimeloshmen mawenalesh dhe ne
PErGRIhEsL Jané 12 1enda ong 18 rénda. SHuata akIuee Ne Kosove sa | prket mbaturinave 1& nderfimit dhe
renIme &SNt 50 pdr shiok 18 zgjenmi i shoete 18 industisé s& ndedimil, Ko rryme mbeturnash po
rritat me shpejlési che po dardhan iagalisht ra Iokat bujgéaare dhe ni lumen| afer yre

Né pérgithesl, nk pedudnan ndérmjet 2022 dhe 2040, sasia mtetjeve prej noertimit dhe prahjeve
(MEND ) do 1 mtal ine potuajse 705 par shka 10 rrijes 348 pritshme ekonomike 18 vendi dhe sekiornit
percales Tavela @ méposhime paraget giensimin = mbehrinave a8 viel e syrwara, (verat nuk
pérdshing tokan e garmuar dhe punét putike).

* Rupoctet e mbatieve 3 pakimil s0z0nen nd ¥ dhéndt ¢ sgursacas nga |IVLP
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Taveds 12 Glenanm 1 mbefinave 16 ndertimit che prismgas

Komuna
in st

Gitani 27 331 22701 33008 27414
Kamenice A3 T050 10,244 508
v 10614 8316 12792 10628
Novaverds 1585 1ana 1912 1588
Partesh 377 313 444 T
Kickot 03 502 726 3
Ranilug 664 351 788 34
Githsay 43663 41249 59933 49780
Ferizgy 25,426 20410 25461 | 30854
Kogarhy 5131 4262 $122 6167
Shtme 955 2454 2640 3440
Hani Elet 3260 278 3269 3838
Stteepon 1467 1213 1403 1758
Githsei 38239 1762 18251 45,064
Bunwy fe Cirat ngo ZEawNiny i Prant per At i @ Mek ® Nt tha Damanteont 20 Koscva

N nga 34081 kiyesom nd manaxhimin & MENG &sHe rodhja & paligshme, e cin Jo veldm q# démeon
myedisn. por githashiu kijon rozige par sherdelin publk. Hadhja e parmeguituar @ mbeturnave rane
mund 1 goe ne degradimin & Peizaznil dhe nZotjen & ckosistemeve lokale.

Stpes Udbezimt Adminisirativ (UA) Nr. 0712015, menashimi | katij llog ¢ mbadurinave camy cbkgim 1
omungs. Mund 18 thuhat se {8 aiha komunat né Kosove tans mbetur prapa né kefimn e
Sepenivesvendeve 1@ pershtashme piir depaziimin @ kétyre mbatufinave.

-
< 3
S~

Popullsia dhe shaéndeti i njenut

321 Baza & Miadisit dhe Problemael kryesors
Ne monin & Gitant dhe Forsl | poputisia ¢ pergythahme ashie melh 353,420, me shperndare 18
dukshme demegrafike g ndkojre duksheém N menaxhimin o mbaturinave dhe planifkimin wban,
Glirani -

Parafdegisnt 182.993 banceé Rielh 34% e PCpulsise banon né zonat urbane. kryesishl na grtetn e
Gilanit . ndarsa pjeca jeser 66% ploiné g zonst ruralke. Fopulsia rurak eshié & angazhuae kryesishi né

@ mbetunnave buksscrs,
Rajoni | Ferizag -

Aldresht 172,427 bancre Ngostam me Gjlann | Farea ka meth 34% 14 populiske ré gengrat whane
Siqyint | Ferizag | ndiiran 668% 1010 shpamdarg nepsr Ishaws rurale. Ferizaj shrden 5| njé gender
kryesare Iransitece ndérmjst Prishtinds dhe Shkup, duko kanifbuar né nivele me 1& iar1a 0 skindletevg
Irdusiriale dhe veglare, t& ciat MGG ana & byre rakoing né pérbésiean o mbaturrave na Thjon
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Qerddrgl Urbane : Giilari dhe Fenza) sharbaje si qenda qendrore pir tregll, arsin dhe Industri, gjé qé
razulton ni pArqenckime ma ¥ lana 1¢ mbedutinave shidpiske, kemarcia® dhe industnale. Zanat whane
kHNE qasie rolatw sl me 1 mig na shérkimet e grumbulimit t& mbeturnave, par populsia nd rrilis & rnt
presanin mbi Ko sharome,

Zongt rursle: Populatal rurale kentribuoipa né menyee 18 tonsiderueshme neé mbatjel bugeésare, duke
perishive mbetie! organike nga aktivitetel bujgésore dhe mbeget @ bicdegradueshme nga famdjet. N&
ke zona, qasja e grumulimn fonmal 18 mbeturnava éshte me e kufizusr dhe hedhia ¢ paigishme
Oze djugis @ hapur eshed me ¢ zekonshme, cuke guar ne Shqeltsime miedisere dhe shindetdsore.

fée rrijjen e populsist nd Gjian dhe Fanzaj , po miet odhe prodhimi | mbatininave. vesanerst nga
prnvisérite, Indusinle dhe cojeiel o kujdesit shendesssor. Ko rrifje kerkon sislems efikase 16 menachimit
1& mbeturnave pér t& mbajtur fitmin me urbanizimin dhe revojal rualke.

NE peegiithés, mund 16 Iunet se depanimi (0 | duber | mbeturingve éshes probiemi mé sanoz mjedisor |
M sktule. Problomel kryezore sand @ bejne me venondodhpe ¢ parzoedhyra gatimesht (p.sh ng
snlretérs @ umergve. brenda vardbanimeve), mingestn e masave pdr 16 kufizuar emetimet (p.sh.
muNgosa @ mbukmit, dglega), derdhja ne imenj dhe burime 8 rdnddsishme ujore, dinksioning | dobet |
venddapozitimeve ku ato ekzistojns (pa buxhat. 0 pajsie). Edhe sty ku Komunat shpanzoine pérpjekje
1@ korsiderueshme par pastimin ¢ qylots. skuats ne vendoepoziimeal ése kryesisht @ neglizhuar

Péves mungeses se fondeve, nje arsye e réndisshme PErke1E neghzhence duket sa ésivie mungesa e
pargathanme @ nddrgegisimit 16 populatss dhe vendinmarmésye |

1220 Evalucioni | mundsham i Miedisit pa Plamn PNMIM

Pe: shkan 10 munge=sés s& (@ sisterni gjinesershirds, mbarekombetar modern pér grumbulimn,
trafnia dhe deponimin & mbetsirave n¥ Kasawe, ndikini né kanalizmet urgane, shéndetn publk dhe
miecsn eshte | rendésgveen. Menasdwmi ¢ alindrueshem | mbetrinave dshie thelbtsor o vetam par
adeasimin e katyra géshieve, nor edba pir reduklinin e ematimena 5 gazeve samd oha pie 10 kordibuar
né mbrajlen e kiimés. Duke u fokusuee nd parandalimin, rkupaimin dhe RIQREIMN efikas 18
mbaturinave, Durmet dhe ensrgia ¢ vofshme mund 8 ruhen, duke cuar né nje reduktim 18 emetmess
1@ gazeve serre,

Ztilimi | PNMIM synon té vandoss iy koordinim 88 ngushie ndermyet Qeverise <5 Kosowss, njésive 18
geverses iokale dhe donatoréve né sspeklin © planifikmit afalgjaté 3 irvestimeve dhe financimit, Ko
g0 % mundgésop monkorm efekiiv 18 investimese dne stralegive financiare afalgjsta. Synimi primae |
PRMIA aehite 1o kontnbuajl né mbrafen e mjedisil, pérdorimin € qendrueshem 18 burmeve natyrors,
Shendelin e rprezve dne zhyilimin ekonomik 18 Kosowss.

PNMIN synoe gjhosheu 16 afraje sherbime 1& menaxhimi 18 mbeluinave nguma (MM né mbace
Vargin, 18 s paipekiel pde reduktimin dhe rickimin @ mbeturingve, 16 vogiioje rumein e
verdgrumbulimese 16 pakontrottiara che josantere dhe 16 mbrad mjedsin duke marTe parazsyih kastot
2 pergjthsame. Kjo noibmen né shmangien e mesparputhieve ndémiat abjextivavo dhe kostove i pér
Qevering gendrora ashiu edho pér Bte vendere Pa kot plan, nvestimot rrazkoing 18 jers W
pakoodinuarg ana 1e pambeshielura rga financies | geroruzaham, | ak mund 18 PRretEscje o 16 mos
parancaioft rreziget per shendetin pubiie gha miedisin né afat 18 gara,
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3.3

Biodiversitsti, Flora dhe Fauna

331 Baza & Mjedsil dhe Problemet kryésare

Rajoni i Gjitsnit dhe | Farizag, qa pérfebin komunat @ Glilanit, Kamenices . Vitise, Novohérdes . Pactestit
Kiiokalit |, Ranilugut | Ferizajl  Kaganikut . Shimes . Hanit - Eleriti dhe Srasicpea JAr 18 pasura me

diversde! natyror dhe pérbalen me né sere sfidash mjedisare, Kjo zon@. @ vendosw né Kasoven

jlindere. karakterizohet me terrene malore, pyje. toka bujsssare dhe burime yore. duke mbAshiotur

ekosisieme 16 ndryshme. Rijoret jane shaiipla @ njé thumelicjshmiinie fore dhe faune, duke | bere 340 16

rendésshens bivlogyiksnt,

Flora gne Fauna

Rayonl 1Gjfanit dhe | Fenzajt strenoné ekossteme 1 ngryshme q@ ofrojné habrate pér njs gamé 18 gjers
1 speceve bimoee dhe shiazore:

*  Zonal o pylle2uara: Rajonet maore, veganéniehl nk Shisrpck dhe Novobindd . jané ¥ mbuluara
ngi pyfe dushku. aku dne pishe. Kito pyje ofrojné habitate kntke par specie L& lila si aniu |
MUITMa, Uiy, dhelpra ghe ligje 1 shumia shpendesh, Rajonl &shi gjitmashiu shispia e fords 58
pazur, duks pRrshFe DIMEL encemie ne lartesito me 18 1ara ta maleve 186 Shamt,

*  Tokat bujeescre: Fushat pieliore B Fer2ait , Giilanit dhe Visse mbashiesin njg shameéldojshmén
16 hullurave Dujgesere dhe blegiorale. duke e bére bugesing g akliviel kryesor ekenomik.
Megjthate. zgjenmi bujqéscr ka guar né fragmentimin & hatitalt dne Iritjen e presionit med
bicdiverseetin o rajont

¢ Lumenle dhe rrugét ujere: Lumeni 5iMorava @ Singes dhe Lepenc luajng nie rol wndimtsr ne
fuafjen & bodrarsitabit ujar, Ko fups ujors mbsktesin llje 1& rdeyshime peshaish, amdossh
dbe birnesh wore. por noota npa njedhel bujofscore dho Uirat 0 2873 19 PAIrajluars kans ndikuar
rEndé né cikznd e tyro

Pavaresisht kot Dodversiten 18 pasur, rajpnet pihalien me £hida 1 rengésishme:

* Fragmortmi | hobtote: Urbanizini diwe 2l | ndrastrukiungs, vegangrsht ne Ferizig dhe Gjlan
-kend guar ne humbje dhe Fagmention 16 habxtat. Zgjenmi | rrjetove rugere @ho shyifs urbans
kane prishur ekosistemet, duke @ bére 18 Washlirg lulezimin e kafshive té agra

* Shpylkzime Preda e paligishme e pyjava, vacantishl nl pyiot e Shidrpots dhe Novoherdes , Ka
re2dtuar ré dagradimin & habsateve natyrore. Mbskidloljia nga bagetts ka kontrinwar gjthashin
N arczionn @ lokés dhe shpylezimn, duke karcénuar stabiitetin ekalogjk 8 kittyra rajoneve.

* Nooya: Lumenita si Lapenci dhe Morawa e Birges vuani nga ndotjs @ shkakbuar nga shiarkimet
Industraie, upral @ 2eza % patraituara dho rrjedhiet bujpssore. Kio o velem o8 ndkon né
biodiversitetin ujor. por giithashi paragst rrezge por shincetin e neriul dhe bupising.

Zanat ¢ Mbrojtura

Raponi | Ggant dhe i Fanzajt ko disa 20na te njohura pér biodivorstotin dhe réndésing o tyre ekologike.
Keto zana 1 mbrogura jané thelbésare pér riaitien a rashagmisé ratyroce ta rajonit dha mbsshieten &
Iojeve 18 ndryahme bmore che shtazore:

* Shtdrpca dho Malot @ Sharrit | Malet e Sharil. qé shinhen dedl 08 Shiérpes | fane s pke e
nxent® Dlodivarsdedi. shiépl e shume specieve 1& mala dha 1& rrezkuars. Kjo zoné sshitg
veganinsht e randesshrme pér lvache! e 5aj alpine dne pyjet & dendura. 18 cital cfrond hatitate
per kalshél & egra che kontrbuoiie ng ekuiibria ekslogik t& rajonit Megjithate, tunizmi |
PRGENDMLESNEM the shpylRZiml paraqasn Karcanim pér ke ekosisiem.

"
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= Novobbrdé  E njchur pév réndésing a saj Neterika dhe natyrare, Noveberda eshed ¢ rrethunr
nga terrene kodnnare dhe pyje 16 paswa me biodiverstet. KEIO pyie jand nan prasionin & prenave
t2 palgjshme dna shrdérrimit 9 tokes pér bujgesi

*  Kaménich - Kjo komune éshié & rjahur par pelzarhet & sy bugesce, por githashtu penmban
2008 Natyrers me intares g& mbeshtasn kafehat o oora lokale. Pérpjekiel pér nugjpen ketu
folusohen né mbrojlien @ kityre zonave nGa zgjerem bujgésor ghe shpyliazimi,

Komuna e Kamenicés

Komuna e Kamenices shquhet pér pezazhel @ sy, natyrore, te Glat pédfetine zona me redsi ekclogyike
dhe me réndési migdisora. Ndersas Kamenica esias kryasisht nrale. ajo ka zana kryarore natyrore of
Kerkeine mbeojtje pir 18 ruafiur bodiversitetin dhe exudinrin akclogik.

* Kodrat e Rogacicés : Té vendosira ne pasan vanore ta Kamencas . kedrat e Rogagoss jard
njE 20né vendimtare pér biodiversitetn. Ky rajon &shis shtepia @ rgd shumeallojshmerio W gjes
speciesh bimore ohe okon nabiate per Kefsha te egra, duke parfshra zogte, gjtarst e vegiel dhe
ineeiiel. Porpjakjel pér té ruar booval e Rogagices fokusohen ra parangaimin e shpylézims
dhe rregulimin & perdoomit 18 10kes par 14 mbrogur habitatet natyrare g& glendan né kété zoné

*  Luml Krivarekd : Lum Krvarekd riiedh néplr Kamenicd dhe shorben s burim jeik s per
ekosstemin bkal ashty edhe pér bujgesing. Noérsa nuk eshie parcakivar yrtarignt sl 2ond e
mbrojtur, i 1uen rje rof vencimisr ne moeshietien & bicdvers ol Yor ghe sigunimin e ur par
vibe. Mazat mbrojtose jana QNN & 38 nevojshime pér 18 rafuar nootljen nga rrjedhjet
bupttsare ghe mbeljet & patrayfuara, cuke gararmuar shéndatin g lumit dhe myedhit perroth 1§

*  Zonatce pyliézuara nd Kamenlct : Pyjet né Kamenioa vegandgrishi 8io na zonal kodnnore, jank
16 cindasishme i pey viardn @ o mjedisore ashtu edhe par shérbimet & ekosisiomi qe ofrone.
Keto pyje. 18 prblira keyasisnt nga pame lisi dhe 3, alrojné habrtate per Ioje 1o shemta dhe
gjne nje ol kyg re parandalimin e erazeak b8 lokés, Megjithate, prerja o aligshme = pyeve
kA paraqitur nje karcenim par kato zana pyjore, duka nailus NEvo{en por perpieiGe me 18 foda
ruages dhe prakika 18 eiindrusshme pyjore

Komyna e Vitisé
Komuna e Vilise, e rjohur pér peizazhet & saj 16 pasura bujeeare, perfshin githashlu iga zona me
rendés: mpdisore gd kentribuaing e bicdiversitatin Iokal dhe ekudibin ekologik. Ngérsa Viala éshig

kryesishl rraie, me fokus nd bujgisi, ka zona kryesore natyrare ge kérkojné mbrojtje pér 18 ruagur
VasTEGIME natyrore 12 rajonit

Lumi Morava e Bingis : Lumi Morava e Bingés rjach népar komunén @ Vilise dhe sshie nje noa tiparel
ME & FENIBSIENMS Nalyrore 18 20nEs. Lunt mbéshtet nje game t gierd 18 jiés yjore dha siguron uje pér
S bugescrs. Noérsa nuik 65hie percakiuar zytansht sl 2ong e mbrofur, pa pranchet githnjé & ma
Shuma nevoja par 16 rusjtur KeW rugh ujore [etike, pasi ndotjs ngs rjednjet bugesore dhe mbeqet &
palrajiuara perbaing kircanime ¥ réndésishma pér biadivarsitetn dhe ciisng o L, Pérpjekiat ¢ ruajtjes
1BNE 12 revajshme pér 4 parandabiar degradimin e métejshem ohe par te Siguruar géndrueshmdrng &
lumi pér géilime ekalogjike dbe bugesore.

Polzazhet bujgésare th Vitisd: Zonat buicesara né Vit jane skrarpia o linjave % ndryshme bimere dhe
kafshave 1 egra g bashiijelopé me akliviglet bujgscre. Keto zona fani vecansrishd 18 réndasishme
Per rustien & shindait 18 1okés the parandalmin e erczianit, Mogjithas, 2gjerini i Ickes bugesore dhe
prakiicet @ pagendrueshme L& buusise Kand ¢uar né fragmentmin @ hablateve. aje qe nglkon ne
kafshet e agra lokate, Promovimi | praklicave % gandrueshme bujqasore. 18 tila si retaconl | 18 korave
dhe buygéaia sganike, 8shie colisi pdr balandmin e produkiviletil Sujoésor e nuajtjen ¢ mgoisa,
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Zonat @ pyllézuara ni Viti: Edna pse pyjet né Vili muk jand aq 1 Qlera 3 Nk rajonet @ gens, poss @
VugRa pyare, vecandrisht né zanat kogrinore. okojré hahilale 18 rendésishme piir kafshat e agra lckale.
Ksta 2008 pyjore ndihmojng né parangaimin € arczionit 16 jokés dhp mbesiesn bodversitetin,
Ferpiakjet por @ mbrojtur kéto rajone 18 pyilezuara nga predet ilsgaie dhe shndemm | lakes Jang
tholb2sare pir rusjtien ¢ shendett EROI0)K 1 kamunés ne keto 2ona

Komuna e Novobérdis

Kamuna e Novohérdas shquhat per pezahet « 53 malee dhe frashégmng e pasur historike dhe
natyrore. Zona 852 kryesishi rurale, me fokus ne bujgdei dhe lunzdm, che p&rmban dss zona natyrore
qe jand jetike pEr ruajen ¢ bisdiversitett dhe naen & elulibnt ekolagjic.

Bjoshkiit @ Novobirdiis - Malot & Novobergas 1972 njé nge vegortd nalyrore ma 10 réndesishme @
komunes. Kéfo mae jane shigpis e nie game 1é gjerd Bojesh bimara, duke perishing pemat e §sil, ahut
oha pshave, dha ofrajng habilate $iebesore pes kalshit o £0ra 5l dred. dhelpra the specie b ndeyshme
shpendésh, Blodiversites: | 0nil eshig nj pasun o réndasishme. pPor malet partalen me KArconime nga
prefies © pakjishine ohe degracmi | lokes per shkak 1a mbkuleties. Perpjebjel per ruajlien jane 1
Perqendruarn ne rasjljen e bukisd natyroee by tetye malove duke pramavuar prakikat @ géndrueshme
0 pardorinmet to tokés

© NovobErdés dho zona potreth: Kala@ & Novoberdss | nie vend histark me réndési kulturora ghe
hestoria, ndcdhet githashty ne N zone me rénges mjedsorn. Kod'at qe rethojng keshqeldan jans ta
pnuE me bladiversitet. me nja larmi Sojesh Bimore endemike. Rusitja o setyre rodrave éstie e
Tendesishme jo votdm par mbrojtjen e kafshive 16 egra lokala, por edhe par nafon e bukuriss piktoreske
qe tetheq turistel. Masal mbrojtése po zbatohen per 18 parandalisr ndédimet dhe meizbuilime! ¢
paigEhme reth kKeti vendi historkisht t8 rendésshem.

Pyjet 2 Novoblirdés : Pyjat né Novaberde fané kitika pér shindatin ekologjik t& rajont, Kéto zcna pyjore
ndbmojné né parandalimin e erozionil 1& fokes dha ofroine nabitale par nig Shumélcishmirn 18 kafsheve
1€ egra. Neg|mate, presa degald mbelel np sA0e che ka NEVD)2 per Z0atim mé t& rreple 1& ligjeve por
meecilion @ prjeve. Fraabkat & gondrueshme te PyStavise po promovahen pér 18 siguruar g ko burkme
|etike natyrore 16 suhen pir brezat o ardhshém

Lumengs ahe rrugét upore Lumenjte dhe PEFIENpE € veqjdl g6 redhin naplr Novobérge ang e
rércassham pér rualtjon o blodiversitets FAOnE. Kelo (fuge ucre mbashlesn jotén ujore dhe Sigwojre
L& pifr bujedsing. Megjthate, NOCA nga rriedhet dujgescre dhe mungesa & meraxdmil e duhuw 18
maeiurnave kank ndkuar ng cigsing e wit. Nevojlen Perpjakja pér 14 pErmir&sunr peakbikat ¢ menaxhimt
W it che par i mbrofur kato rug uiore nos NOOES & matojshime.

Komuna e Parteshiy
Kamung e Pareshil dshee rye zond o vogel, kryesish. rurale & vencosur ne jugiind|e ¥ Kosavas Nobrss

eshtd ryesishi bujossore, ka disa 2008 natyreea gd jana e randidsishme per ruajtien e baodversketit okal
dhe ekullril ekalog|k.

Tokat bufqésore Piesa déermusse o tokis ne Partosh pérdioret pEr buges. vecantrsht par miten ¢
Kulturave bujgésore cha Megloring Kt 2ena Buq@sore lusrd nd rol kyg nk mbeshtatjen e bicdversitoti
Ickal, pasi afo ofroiné habitate par lop 1& norystene shpendésh, Qiitardsh 18 vagidl cha ingekts,
Megjihatd, praktikat @ pagéndneshme bugesare. duke perfshing pérderimin o tapért 1 pesicigeve dhe
pleteave, perb&ing nje keroanim pér shandstin e kétyre ekcsislemeve Po béhen pérpiekje par w
promavaar taknics 1 gdndrueshene bujcesore per & dukiuar ndikmin medisor 18 Dujgdsss duke
fuajur Peizazhin satyrar
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monaxhime | pamjoflueshim | mbetwingve. MErojta e késaj ruge Lore ashis Ihebesore pés najtien e
Shendetit eAniogsk to rajonit oha produsavitetit SUKESOr Ml 18 chin mbeshietet ekonamia lokale

Komuna e Kilgkotit
Komuna o Klototl! | @ vendosur ne Juglindje % Xosoves, szt = rohur pér burimel e saj natyroro

frincrale dhe pelzazhel bukescre. Mdersa komwung dshie o Vo0&, ajo pémban diss 2ona q@ jans 16
réndésirhme pér bicdiversitetin dhe QEndrueshimerng mjedisore.

rafyrore ¥ Komunés. Halo burime JO vetem Q2 ryihen par velild e lyre lerapeutke, por qjthashiu kiajne
Nig rol nd mbeshtogen o akosistemit oket Burinet oione e habtal per jessn unike yjore dne
Kontribuciné ne iodiversitotin lokal Pafpjeiket o nuajtjas jang o nEvOishme per 18 SIguILAar Qi Durimes i
mbeten 1 mbrojiura nga ndolja ohe Znvitimi | 1epéet. pasi S1o [and 2jd butim | rEndessham nanYo: st per
turizmin sh¥ngelsar ashiy echo pér mjedisin lo<al.

Tokat bujgisore: 5i shume komuna ta ljeva nt Kosouen jugindare. Kioket éshis shumé | varur e
Duigesia Toka pefore mbeshiat W S0r8 kuiturash, duke perishins dritherat, fritat dha parimet. Ndé:sa
Dugesia &3ni qancrore per akancming lokale, Joperim i aktivieleyve DulgEscre ka (uar né fragmentinin

Zonat o pyllézuara : Zona 1 vogla Fyjare ni Kib&at oirofnd habtate [& randesishme pér kafakél e agra
loiaia ghe ndhmajng ne parandadmin e crozionit 1 0kes. Keso zona PY)ara |8 nén presicein e zgjerimit
Lupsar dne shrodmin 18 1okes pér zhvitim Merotia @ ketyre pyjeve &shie celasi per ruajtjan e exualibne
ekologllk né komung. Bl jank duke u zthvlluar pér 16 rregulluar pardorimin & fakés che por e
promovuar nismat e rfipyllszmil pés te kurgemshtuar efektel e shoyldzimie

Burimat ujore: Péenveg burimeve tarmale. lumeryte dba pérerys o vagiel g rjedhin néplr Kibkot [ang
Jetike 51 pér bujossing ashiu edhe DEr blagiversitetn ksl Kaito rruge ore mbéshtasin kojo 16 ndryshime

Komung ¢ Raniiygut

Kemurs @ Ranilugut, & vendoswr ne Kosoven jugindore, eshed nis zane RIyesisrt nrale o karadanzige
nga peizazhe! @ 53) bujisore dhe zonat e vogia ratyrore. Edbe pse Dupjésia esme skiviteti primar
CRONCMIE. KOMuna pérmban tisa zona nalyrore qd jand 18 rancésshme per ruajtien e bicdivershatit lokal
dhe ekelinnt ékologjic.

Poizazhet bujgésore : Pass mes e madne o tokes ne Ranillyg pérgoret pér bujgesi, kryesisht pér mitjen
e 1ekarrave dha riten e bagslive, K¥to zona bujgesore mbeshtazin nje shuméiiojshmar) specesh bimoes

S
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bujglears, 10 B & Bujqdsio orcanita dhe divaralikini i 1§ korave. dshid theinésor par redulksmin e
rdikimit misdisor 1 bujnkess die rusiien e ekulibet ekologik.

Zonat e pylidzuara: Ndérsa mbubmi pyjor &shie | kuézuar n® Ranibug , pjesét e vegln 16 pyjeve qé
wkzigtojng SouIoind habilale 16 réndesishma pér kafshat o ogra dhe luajnié nj ral vendimtar né
prrandaimin e aozionil 14 tokss. K zana myjore jand nién kércenimin & zglerimil bujoésor ohe prereve
1 paligishme, Pemjekjet psr mbeojtjen @ kétyre pyjeve foxusohen né promovimn @ peaklikave W@
qencrueshme 1¢ ptedonmt 4 tokts dhe zbatimin & reguliccere kundés shpydlgzmil,

Burimet ujore | Lumeng dha péren| ta vagjl rmedhin pérmes Ranlugut | duke mbishistur bygising
dhe ekosistemel lokale. Keto rruge ujore jané thabiscee pée afimin e witjes s& fokave bujgésce dhe
najten e biodiversitest ujee. Magjithata, si shuma 2ona rwale. Ranillugu pirbaliet me sfida me ndoten e
UL, kryessit roa mednjel bujgesare che sisiemsl @ pamjaluasime @ menazhimi 1@ mbelurnave.
Miecjlja ¢ Kéfyre bunmere ujore &snté thelbesore pér tupfon e bucdesd lokale dhe shiéndetn e
ekosislemave pamath,

132  Evolucioni i mundshém | Medisit za Planin PNMIM

Fer sa i perket menaxhimi & mbeturingve, Znvikoi | aedhshim | biootversitetit, si dhe i florgs dhe faunes,
da t& varel kryesisht nga zbatini | suksesshém i masave dhe progiieve akuale. Rrjedhimishl, mund ¥
priten permmrésime, vesankrisht né rbirglien dhe zgeimn e zonave td mbmjtura (2M). Megsihale, nase
PNMIM nuk knhet, ekziston shossesimi se ndilimel negative ek2istuase 00 16 mbasen W pakontralluary
ni shiale kambstare dhe ne rajone & cakluara, mund t# ndodh® ende demses § orés dhe faunks nga
omatenet ndotise.

34 Toka dhe péErdanmi | tokes si dhe pasunie materiale

3.4 Baza & Miedisit dhe Problemet kryesore

Rajcnat e Glitanit dhe Ferizak karaklerizohen me pardorim 18 naryshem i tokes dhe strukiuré 18 tokés
08 mbishaat aktivitete 48 ndryshme si bujgiaia, pyltana dne zhwlim urban

Rajonl | Gjilanit

Rajoni 1 Gjitanit | | vendosw na Kosoven jugindare. shie kryesisht rural, ku buiqésia uan ) rol qendror
ne ckonaming e rajoril. Koenunst @ Gjilanil , Xamenices , Vese Novobardas | Parieshit . Kiokotit dhe
Randugut karaklerizahen s 1oka pjedore bugdsore, pyja, lumenf dhe burime minerals, cuke @ berd
rajanin 4 pasur me pasuli natyrore g2 jand thelbdsore sl pir ekonaminé jotale ashiu edhe per miedisin

Bugesia eshié shiyla kurizera e ekonomss o Rajonmn e Gilant , ku shumica € populsise meret me
bupptsi ghe bieglori. Fushat dhe lugingt pleflore né 16 gjabet ajomn mbeshiasin nj2 shumaliojshmes
sulturash, duke pérfshing grunn, misrin, pesmet dhe ngal, 5¢ dashky me weshisl ne dizsa zona

v Gjian : Komuna e Gjiant kanjé baze # Eimishene bugisore, duke prodhuar drithéra, pemé dha
panma. Tokat piaiiore che aksesi n® burimel yore, silumi Morava ¢ Bngés | e bEne até njé nga
genovat kryesara ouqésore ne raon Magjthate, wibeniami | shpete xa reduktuar loksn e
punuenine ré dispozicon, duke kérkuar nje menaxhm mé 1@ micd 1¢ tokis dhe prakika te
Qendnes e DU eson pie 16 siguruar produktivbet (e vazhdusshem bujgésor

o Kamenca | Kamenca eshie cryesist rurake, me plesén me 1@ madhe 1 tokes of s3] 82
persushiuse pér bujads: Kemuna &3hid ¢ njohur pdy prodhimin e grurd, mistil dhe kudlrswe 2
nara kryesore Megjifiate. agjesmi i buygisss k8 Cuar n fragmentimin & habitatl, duke ndiuar
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Nt biodiversitetin lodal Promasimi | Prakikave 1 génckueshmg buxesore, sirotacioni i erave
aho bujgésia organie, ashis thebascre pir najjona Peforist a8 tokes dhe TOIOR)en 0 mjsdiss,

Vi Vitla &l rié yetdr komunt ku dominon buqesia. Tokat € saj pjelore mbeshiosin kultiimin
€ drehdrave, paméve ohe perimeve, Cuke & bErg ale i nga zonat me FrOChuese bujgescre ni
Rgamn e Gjiank . Megithats. prakticst intanshve ta bugésse kand guar i degracimin e tokes
dhe rritien e pérdosimit 16 plehrave kimke, ta cilatrmund 18 ndikoine ne cléting o Uit dhe shendetn
€ lok¥s. Nevojiien prakie e Qendrueshme bujgésore Pér 18 redubiuar ndikimin mjadisor 1d
Bugscss ne zong

prodhuar vevd dho peodkiag 10 fera bugésore. Ruajtia o 10kes ohe barandsin | erozionit né ke
2008 kodnnore janeé kritke PEr uajfen e produktiviteli bugisor.

*  Patesh | Kilokol dhe Renllug : Keto komuna jang kryesishl rrale dhe te fokusuarg ne buqési
aer mbijetese Axtiveatet buqascrs ns shkale 12 vege! dorningng, me familjet qa kukioing
KURIES 18 103 i muse. grun gne Perimet pér konsum ickal Blegtoris, veganvisht tageta dhe
el éshie githashiy e itndesishme re k2t zona. Ekanomia bujqisore né kato Komung eshia
€ nojesktme ndy stdave madicare, duke parishir® arozionin @ 1akes dhe ndryshueshmérning
Virrsstixe, duke karkoar PErppekie per tE perminasuar glasticietin bunesor

Rajoes | Gliank pirbatel me disa shiga medsorn lidur ma bujgesice che menaxhimin @ burimeve
nalytore:

¢ Degradimiitakds: Pravdics intarsive bugeiore dha plrderkni § lepert | plahvave kimike Rani guar
N cegradimin @ takés nd shums Diesk %5 rajontit, Pide ta lutuar ki, prakiicat @ gendroashme
bujatsore @ racacion | 18 korave. buiqesia crganke dhe pérdanms | redukiuae | irputave kimke
Ul 1€ promoyoen per te B|ILr pjelloring e takss,

*  Ndotja € yerave: Lument e rajenit, veganarisht Morava @ Binges | jare Bithrié & meé 16 ndotur
pEr shkak td riedhjeve buqescre, yerave ta zazs 16 pelfajiuacg dhe mbatuinave ndustriale
Naropa e closie sg Uil eshtd thebesors 2iper produktiviiztin bijqezor ashay adhe pérshandatin
@ popullatis loxale. Parmiesimi | margxtimi & mbetwinave dhe promovimi | praklicave 1
GEndriBshme bughsore jand hapat kyg dreg reduxiimi 1a NooYas S8 il

* Swpylezmi Prejs e PalgEhme @ pyeve ne Kamenké dhe Nevozerds da konvituar ne
shpy#azinin, | efi kero2nen bladversteln dhe ¢on né erazionin & wkés. Autortetet Iokale po
BUNGHNE per 18 Zbatiar magulla ma e IFEPAR PEr preral @ pyeva dhe par 18 nxisr pérpjekiat par
ripyleimin pér 18 rivardosur Z0Nat & pyiSzuara.

Rajoni | Farizagt
Rapnii Ferizagt | | vendosur ne Jug te Komowes, gshtd njp zcod o larmishire q& peefatim tamunat whane
dhe rurale. Bujgesia mbate! nje kompanend Ariti | ekanomiss fokale, me fushal dhe luginal Hellora 18
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rajoni! g@ mbashiesio né shumelojshmar ta korash dhe begione. Komunat Feriza; . Kaganky . Shiime
Han | Elezil dhe Shigrpca jantt gjithasimy t& pésies me burnime natyrore, duke péelshind pyiet, lumenjte
ghe depezitat e minoralove. Kito burime jans trelbscra por rupjtien e ekuiibei ekologik t& majonit dhe
méshiefen e jeteses lokake

Hujnesia ashie njg stwvitet 1 rendesishém ekonamik néd 18 giths Reglionin @ Fenzat . ku shumica e
komunave mbéshieten nit bukjésl dhe Megtor. Frodhimi bujqiscr | rajonit parfshin dnthsrat, frutat,
permet dhe pradukiet o qumashlil,

Ferizaj . Komura e Fenzat ashte @ rjchur par lokén & saj pjellore bugssore. e cila mbashiel nig
shumellgjshmeés 18 kulturave, duke pefshré grurn, misin dhe permat. Afrsis me gancrat
wbane ka cuar ne rritjen ¢ kérkesls pér produkle bujgéscre. por qEhashiu Ka Ushirusr presion
ol tokat bugesore per shkak (e 2gjerini wben. Praitkat e qendneshme bugesore, 18 Hla =i
rotacon) | 1e karave dha bijedsia orgorike. nevoplen pér t& MBIoRur pjeboring « tokes N rajpon
dhe pér 3 5QUIUBS produbtniletn afatgjate dujgRser,

Kaganik  Kagsniku eshie njs komuné Kryosshl ruale ku bug@sa uan nje rol qendror né
skonoming lokale. Rajoni gahia | njohue pdir prodhimin e drithérave che perimeve, dhe blegteria
Eshie giilhashiu e zakonshma Megjihaté, mbikulioga dhe praciet a pagtndrusshmes bujgésors
Kan# quar né degracimin e fokiés dhe frapmertimn e habiath, Inkuraimi | peaktikave 18
gindrueshme bupdscee, duke pirishiet menaxhmin me t& mird 1@ lckés che pésdormin e
reduktuar 1e kimikatave, &g thebésor pér nuajtjen @ mjedisi,

Shiime : Tokal bujgascre 16 Shbmes perioren kryesisht par kalivimin & kulturave ¥ tla si grur,
misriogne perimet. Blegloria eshie guthasniu nfé akivitel | madh ekanemix. Ndérsa bugesia eshio
|EUKE par ekonoming lokake, peréonmi | lapén | plehirave Kirrike dhe pestiodeve ka ndikuar ng
shéndetin e taxes dhe clesind @ ujit Promovimi | bujgesse organke dhe prakiikave 18
qéncrueshme bujgiiscre Baltd | novejshém plr 18 parandaluee degradimin ¢ mEtejshém (&
myedisit

Hari | Eieait | Edhe pse Hani @ Shedli dsfni | njuhur kryesisht pér akihvitoset e tij industrisle.
buggisia mbates & randdgichme nd pioset rurala 1o kamunia. Bujgiain nb shkald ¥ vogol e
cethérave, perimeve dhe bleglodsd siguron jetesen pir shumil banor. Zgjedmi i aktivieteye
industriale. megithate, ka cusr né kenflicte te peroorimit 1 tokss. duke kirkuae planificim me 18
mird pér i siguruar gé Lokal bujgésare te ruhen dhe 18 Menaohen ne ményrs 18 céndrueshme.

SNeEpee | Shtdpca &snte ngd kamund malore me nig péeziange te bujgesise dhe pyltanss Rajor
eslve i mohur pés proghimin o qumidshtl, pasi blegtoria 8shts e zakonshme nit 2onat me lamssi
18 madha. Pérveg kesay Shierpca prodhon frula dhe perime. vegandsishl ng ginat @ poshtme,
Megjthale, serent | parrat @ bEn buesns shicuese dhe erazicer | 0kes ¢shid nje shqewtsim i
renglsshem, Premavinii prakliksve 1 géndrueshme bujcesare o redukioing erozicnn e tokes,
16 tin sitarracimi dhe rotulim| | 18 kerrava, gshed theasor pir ruaftjen o produktinitett bugésor
ne Lite 2one.

Stidat Mjodisore dhe PErpjek]et pilr Qéndrueshmar!

Rajon | Ferizajt pécbadet me disa sfida medisore kdhur me buqisng dhe menaxbimin ¢ burimeve
nalyrore;

Erazioni | 1ckes: Zonal wedtinore dhe malore, vecandeishl nd Sheapos dhe Kaganik , jané 14
perum nds) eroziont 18 lokes pés shkak ¢ shpylezmit, mbiudoljes dhe oraktikave &
paqendraasnime Dugesone. Promovimi | tleknicavd 10 ruGjtes 58 tokes si ipyazimi, taracmi che
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peaktikal e wulloljes 50 qEncrueshme dshedl (habiisore pér parandaimin e degradimit 18
metejshém e tokis

*  Nacgs o |il: Lumonjté e rojond, cuke perfanre Lopencin dhe Nerodme | ndoten gpthng® & me
shumé nga rmedyet bugésore. mbetet ndustriaie dho wérat e Jeza W pavyajtuara. Mbecitja @
kéhyre butimeve ujore pérmes sislemede ¥ pérmrdsuars 1@ menashimit ¥ mbaturinave.
prakt&kave ¢ qéndrueshma buqésore dhe rreguiioreve industriale #shie Ihabisore pér ruajtien
e olesise 58 upt dhe mbeshietjan e bujgisies dhe diddiversitetl.

*  Shpylkzn Predet & palikgishme né makst e Sharit, vecandrishl nd Shidpes dhe Kaganik |, kané
quar ré shpylézan 18 konsiderueshém, duke k&rcéruar bicciversitetin dhe duke rrdr mezikun e
arozoni |8 takds, Autorletel vendore po punajné per 1¢ zbatuar rregulia me % repla ¥ prefjeve
dhe ZBaloiie projekie cipyRe2ime par (e rivendosar zonal pyjore t& degraduara.

*  Ncryshimet kimatike: Rajonl | Fanzajt 8501 | preksham nga rdiomet @ ndryshimave Mimatke,
duike pirishbé mocekal @ pareguilta i reshjeve dhe ngjaret eksireme 03 mott. Ndadimy |
Qerdirueshimensd permes praklikave 18 gandrueshme bucesoe, rualjes se ujt ona syategjive
18 porehistljes kiimasko dshieé tholbésora pée 16 sigurunr gé&ndrucshmernng afaigjote 16 bujglisicd
dh= menaxhimt t& buiimeve natyrore.

342  Evolucionm i mundsham | Miadisit pa Planin PNMR

Dute paswr parasysh mezigat g idhen ma manaxhimin aklual & mbeturinave t& ngurta (MMB). gienaja
¢ ardnzhime ¢ 10kes dhe o pirdorimit %3 tokds prtat td ndiohet negativis™ nga inputet ndcstise, 10 clal
do % cegracontt ciesing ¢ 20kes che 00 % pengo|nd funksionet 6 5a Per ma tepdr. 1oka ¢ kerkuar pér
obpket @ MN-ve mund 18 bie ndesh me péraonime 1 1era 1€ 10kes, veganinsh ne rapanet ku nuk jane
planifikuse cae duke U zhvillsar propkie L& MM Nise PNMIM nuk zhatohet, k8o meoge @ rindisalme,
vecandnisht né lidhje me inputet @ noalésve, ¥a & ngard 1& vazhdone ose 18 pérkegschen

Uji
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351 Faza & Mjedisil che Problemet krysaore
Rsioni | Giflanit
Komunat @ Gilanit . Kamenicés | Vilise, Nowoberdes , Paneshit | Kllokotit dne Rendlugus mbeshissn ni
ke buriee ratyiore ujore par bujgés, pérdorim shiapiak dne ruajjen e biociversitet® lokal. Magjrnane,

ndrystimel kimaike, ncofs dha peaktikal @ paqéndruathma 1& menashimit 12 ujt po paragese sfida nd
(TAE PEr SQUINE & WL % rajanil O eanarueshmering Kimatike,

Raonl | Gliant ka qas|e né diza umen| dhe trupa ujord 18 réndestshiim qe Jang pik pir elonoming
lokale, bupsnd ohe medisin

*  LumiMorava e Bingés . Nj& rga trupat waré mé b8 réndisichem n rajon, lumi Morava e Bingas
rjedh néper komurat e Giitand | Vitis# che Kamencés . Lumi afron burime helbésore ujore pér
buqesing, vecantrishi per ujje, dhe mbeshiet ekosisiemet lakale me blodiversitetn @ 1y ujor.
Megjimaiz, lumi pébaliel me ndotje nga redhjet bujgésore. upratl ¢ 2e2a 1€ patrajluara dhe
hadhjz @ mBalurnave. 16 Glal Lecanoind cidiend @ Jil 13 1 dha shandatin @ speciove vjore.
PapjsGet pér 18 plemiéduar menahinin @ ujit, pée té 2veiluar rdoten dhe pér 18 mbrojur
ekosislemet & lumit jang kritike pér 1@ siguruar gEncrueshimeéring & katy burin jetik.

*  LumlKriva Lumi ¥riva g0 rmedh népir Kamanict gshoe rj feter rmuge gore @ réndésishmes gé
mbeshiet bujgisns dha siguicn up pir komunitetsl lokale. Edhe pse mé | vogél se Morava e

o
Lo
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Bnges | lumi Kriva #shte thalbésor per uitjen lekale dne rusn Bicdiversitetin ujor Ashilu sl
Iumentd e feré nk on, & perballet me sfida nga rdofa dha menaxhimi jo | dutur i mbslurinave.
Nevofilen masa mbrofsee pés i ruaiiur cikising ¢ ujit dha pée té siguruar of kumi ¥ vazhdaj 18
moeshiest buoasing dhe ckosstemet kkalk

*  Burimet Termalo né Kilokot : Kiakot shquhet pér burimet @ 6] tarmale natyrore. 18 clat jane jo
vetam 1& nie rendisia ekonamike pér shkak 1& padodmi 1& fyre ne tunzmen shéndesor, poe
Kornenbugn eona ne bunmel ujora 1 ryjonk. Keto burima ofrajng ul@ t& pastér, 18 rgronur Ng
frenyre natytale dhe kérkohen perpiekje par 1) morogur als nga ndota dhe mbishfrgtézmi

= Porrenjté dive degit md ti vegisl : Neptr rafonin e Gitand |, parenj dhe dege mé 18 vogta
Medhin neépdr lugna dne 1cka buiqescre, duke mbishtatur feamss! lokaie dhe duke Siguruar
habtate pir spocie W rdryshme. KEto rredha Jane i prekshme nga ndotja naa plaivat, pestcidet
dhe hedhja @ mbelurinave dha duhet 18 mbechan par 1 fusjiur shendetin ¢ pérgjitishém te
sislemaue uore & rajonit

Sfidat o Menaxhimit te Ujit
Rajonl aerbadel me diaa =fda ne menaxhimin e burimese 18 0j ujore:;

*  Ndotja nga bujqosia: Paidorimi i gjers | plalvave dhe pestcikieve né uges, vecanirsi né
Gplan , Vit ghe Kamenice | ¢on né mjediye of ndot lumenjlé dhe ural néntokisore. Ko jo vetemn
q¢ ndian 1 cikein® ¢ ujit, por githashiu paraqe! Mezige par shendetn public ohe biodiversitetn,
ZDatimi | pesktikave 16 qindrueshme bujgascra, 1 tits i bugesia ¢ sakié die redukimi | nputeve
kimie, éshes theiblisor pér radukimin o niveleye 1 ndofjes né trunat Ljord 18 rajont.

= Mungesa o trajtimit 16 ujbrave 1§ xoza : Shumée zona ré rajorin & Gllanll kang mungese te
inkasruMlurds =8 dutne pir Yajimn e upiave t zeza Uptrat @ 2220 W0 potrojtuan shpesh
shkarkonen divext nét umenj, duke kontrisuar né nootjen eujd Investimi né ohjskiet modomna té
rajlinat 18 upsrave b8 2e2a dhe pemmigsimeal e infrastnukturds nEvoten urgientisht pér 18
pEMiesuar alésing @ ujit dhe pér t& mbeojtur shendesn publik.

* Mbipérdoriml | ujit pér bujqisl : Bupesia ne raonin @ Gpant mbésheetet shuma né ujin e
lumeanjve dhe perranjve o per ujite. Magiihats, praklikal joefikase L& uitjes mund te cong ng
mbpErderim 18 ujil, Ouke recusiuar disponueshmenne e ujit pér pardotime tiera ghe duke
shkakiuar stres ne burimet Wiore gialé perudhave t& thata. Promovin | 1=Kknologive 16 upnes g8
kursané uin. sic &shité waa ma pka, mued 18 ndinme né ruajlien e ujit dhe & Siguroje prakliva
me 18 gBncrueshme bugésore.

Rajonii Fergalt
Komunat Feriza . Kaganku , Sheme | Hani | Exill che Shiarpea moeshieten sume nd lumery, pérrenj
dhe burkma ujore néndokdsore plir uilie. parconm shigpiak dhe akbviiele nousyiale Megjthate,

naryshimet kimatike ghe giafitjel & menaxhimit @ uji parsgqesin sfida né ritje pir qércrusshmérning ¢
kEtyre bunmeve,

Rapnis Fenzajt &n18 sbspia o dsr lumenjve dhe satomaore ujore 16 réndesishme g& jand jetke si par
pogulaten lokale ashiu edhe por okosiztemal. Kata lumenj mbEshiesin bugsing, indusying dhe afrojns
hatitate pér speciel ujore, Megithate, ndotja ahe perdarmi i pagend-ueshitm | Uit kéroanoind cilsing
dhe disponuashménne ¢ kityre burimeve.

= Lumi Leponci | Lurs Lepenct rrjadh népar Ferzaj , Kagank dha Han te Eezit | duke siguriar
ourma Ihelbésore ujore par bujoesing die komunitetst lokale. Lumi gaes Qifashiu |
TendEsishem pér perdorim industral, veganensht ng Hani | Elezil . ku shiytezohet nga industra
@ grnendos. Meglenat, Mimi Lepenc pérbalict ma s16a 18 réndssishme 10 ndoljes, kryesisht nga
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shkarkined industiaie, udrat a zoza 18 patrsjiuars dha rradhjat bupssore. Pemjexjel pés rugjtien
e pamiteginen & peakikave 3 menaxhimd 18 Uit jand Ihebasore par te mbrojtur clésing e ujt
18 Mt che DA b8 siquruar OBpONUeSIMEring ¢ 3§ 18 vazhdueshme pér pirdorim bujqesor dhe
Industrat

Lumi Nerodime ; Lumi Nerpcime gé medh népé Ferizzj shquhel per bfurkacionn e U 18 rabe,
ku ujarat e Lij ndahen dhe derchen ne dy cete (& ndryshém: Detin @ Zi dhe Detin Egje. Ky tipar
unk hidrologik & bén lumin Nercdime nje vend 14 réndésishem ekologjic che shikencer.
Meg|thats, ndolja nga aklivielel DEQEsore dhe menaxhimi [cadekual | UErava 1 zeza kercEnan
shendetin & kt) lumi. Mbesjlje @ lurit Nerodime &shie kritike pir rupjfjen @ ingtiske e 1y
exolagjia dhe Sigunmin @ chesse s& ujd pée komuniatst lokale.

Rrugiit ujore ti makve i Sharrit . Mafet = Sharril, 1@ clal shtihen n& Shierpce . jang njd burm
thelbasar | ujit 48 ambal plr /ajenin, Péren dhe dage 1e shumta buropé nga malet, duke siguruar
ujié 18 pasitr si pBr konsumm rperdzee 33N e0na per bugesi Kelo ruge uere [ane thalbesare per
rusitien e exosktemeve natyrore 16 Snlérpeés dhe mbesnlejen e jrlesés lokala. Megjitate,
shgdlezimi dhe naryshimet e peérdenmil 18 10kEs paragesin mezge pd CRsng dhe
gsponueshménng @ ujt Ruajifa e pyjeve dhe burmeve uore ni male! e SHarnt 2me celés! pes
ruajljen e shencett exologiic te rajons

Ujdrat nentokésore dhe burimet termale | Ne Snlime dhe Han | Eleat | bunmel ujpre
NEIOKESOrE [and njE PRse © rAncesishme @ fumizimit (okal me e, Perveg kosaj. Hanl | Elezitl
Xa Dume 18 konsiderueshme ujore nértckfsore Go pérdoren pér gelme industiale dhe
shipiake. Menaxhimi i duhur | kétyre burimewe Ljore nantotsisore eshitt i nevojshém gar 38
parandaisar mbishfrytézanin ona ndoban nga akinatatel incustiale.

Sfidat o Menaxhimit té Ul

Rajoni | Ferzajt pesbatet me dina sfios 18 menaxhimt 1 ufil & Kercendjne qéndroeshmernng e burimere
1 1§ ujare:

Ndotja Industriale - Akinitetet Ingustnase. veganénshtng Hanl | Elezil . konirkiucing ne ndotjen
£ rupave Ujore oka e, duke pérfshing urnin Lepenci . Industria e gimentos, nja kontribuwos | madh
ckonomi ni rajon, ¥a gent | likdhur me rdotjen @ it pér shikat 4 medhjeve indusriale dhe
trajtimil & pamjsfiueshim b8 uirave 16 zeza. Pérpjekeal pér zbatemn & metodave md 1@ pastra e
arodhimit die péemirBsmin @ ohickizve A Iralimil 8 Ugrave 18 zeza jand thelbdscre per 18
redukiuar ndicirmin mjedisce t& akinteteve irdustiae

Rijedha bujgisare . Aktadletet & gieta buqoscee & rajonit, vecanerishl ng Feriza) , Kaganik dha
Shiima , Kortribuojnd & ndotien @ Lt pirmas rjechjes sé plahrave kimike dhe pestickdere. Ky
rjediia onamnon ujral sparisgesore dha réntokesore, duke ndkuar Ne clesne e ujl dne
duke 0AMIUBT eXosistemel Lore. Promoviim | prakikave 16 gendruestne bujgéacorne, = bugdsio
arganike dhe menaxhimi me | mre i plohrave, S48 kritik per redukdimin & Nalimit rogativ &
Dujgésise né burimet viore

Mbiptrdorimi | ujit . Dujgesia inlensive & ujies N rajorin e Ferizajt sntron kerkesa (& micha
per burimal ukre, vecandsisht gate muajve 1& wirés. Pardorimi joefikas : upl dhe sistemet e
vjetruara t& jiljes mund 18 oo ne mbinérdorim 18 Ujt. duke varfenar umrenjid dne rezervat &
Wit néntokésor. Inkurgimi | adoptmt ¢ teknolagjive efkase per ujn, sic &shig Ljitis me pika,
eshie thebisor pér 18 rusiiur burimet ujore dhe pér 4 siguruar qéndraeshméring e fyre afalgjane

Menaxhimi | uidrave 16 zeza | Muncesa @ infrastruxtirgs adekuale 1 irajlimi 1 ujbrane 18 2628
né rson ka bérd gf u{oral @ zeza té paraguars 18 cerdhen cirekl ng lumen|, duke perkegésuar

"
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geshijet @ ndotjes & uit. Investmat N Implanict moderne 11 trame 16 uplrave ¥ 2ezy joré té
nevnishme peir i pirmirésuar cliesing ¢ ujt dhe par & mbrajiur shéndetn public dhe ekosstemed.
352  Evolumon | mundeham i Medisit pa Planin PNMIM

Gjerdja & srdhshme 8 burimave ujore ndikohal nga latorg 18 ndryshém, duke périshind projekiet ne
vazhdim dre 1& planifikusra né menaxhimin @ moetunnave té ngurta (MMS). NjE& synm kryesor « kétyre
projeiceve S2nl 1@ mnimzog ndoljan & asdhzhme # il 18 shkakiuar nga miedhet, dulke Kontriauar ne
wriljan ose ruslien & kushieve (& mirg exokgike dive kimine si /@ yjeval siparfagesore ashiu edhe

nentokesore. N sfide o réndésishme paragesn vendgumbulmel okzistueso, 18 cilsl kirkojné
rohabditm urgjend.

Pa zbatimin e PNMIN, crezgel aktoale ks 1@ ngjaré te vazhdong, @ paaen pssédisil. Kelo rezige
porfshifne ndctjen @ udirave nintokdisore dhe sipédagiscre nga rredhjet. hadhjen e palgjshme 14
mbotwinave nit madhat yjcre dha arozonin @ mbeturinave nga depondé e vendesura né zona
papérshiatshme.

1.6 Cligsia e gint dhe fakloret klimabke

361 Baza & Miadisit dhe Problemet kryesace
Klima

Raenl | Gjiant pérjaton nje Bime 18 bute koninentale, e xamkienzuar me veré 18 ngrolyé cha gimaEr t
nohis, Kima @ rajonit @shté pérgjiihessht e pershtatshene pér bugglsi, me réshje 1€ Noecanara shiu o8
MDEsMESIN prodhamin bmar Megithaté, ndryshimd | KEmes po ndikon gjithnp® & ma shumé nd modelel &
mott 16 rajonit, duke poarogitur raziqe & Par bujgésind ashty eoka pér bunmet ujore.

*  Ndryshimet e tlempermatures: Rajon Ka penelust mige 18 [Rirparalurave giane sekadae 1e lundk,
vegandrisht gaté muajve 1& veras Temperaturat mé 1@ larta s shkallén o avulindt, duke
reduktuar Sspanueehmaring & Uit par bujgtisi dhe duka milur kivkeseén pér ujije. Valel @ 20jMura
18 ¢ moehlit gathashiu mund ¥ cojnd né kushie thatisire, duke ndicuar né rendmentet e 12
koerave dhe duke vang geesicn shiesd mbl burimat ere Iokale

*  Reshiet e paregulta: Restyst né Raonn & Gjlank po bénan githn® @ ma 18 parregulita, me
nglartie okstreme % metit mé & shpeshta o reshje 18 dendra ohe periudha W zgatura
thalesst. Kalo rdryshime po prishin cikiet bujgtsore dhe po rrisin reziwun e pérmbytjeve ne
zonal ¢ uItla, veg@andris! péroats kmenpee s Marava e Bingas | N& 1@ kunden, pertadhat me 1
GHNA 18 Mala ZvogHoine dsponusshmésng e uit pér 18 mbpdat dhe bageting, duke ¢ bene
bujgéeing mad o ndeahme nda; stragil 1& sdhur ma Kdmén.

= Noakimi ng bopgést Narystimel kimstike 185hma po naikojn né produktivieetin bujgésor né
Rajonin ¢ Gjfank . Thatesirat, reshjet 2 parreguita ghe ndrgghimi i slindwe 18 mijes pa ndkojre
a8 rendimantet ¢ 16 korrava dhe po msn karkessn pér e Fermerét po inkurgohen ¥ adoplojrd
praklika bujadsore rezetente rdal KImBs, 18 11k si prdocimi | vaneteteys [& biméve rezistenis
ndsj thatesirds, parnirdsim | manaxnima ¥ tokas dhe Zoatms | leknkave 18 ruajfjes sé wt.

Pamjaket pér pairshiatie che gendrueshmérn

Dyr 16 zbutur rdidemn 0 adeyaimeve Kimatke dhe pdr t& adresuar sfdal & menaxhenit 18 ujil, Gsa
perpjekje péar qéndrusshiman jand duke u 2hwiluar né Rejonin @ Giant -
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*  Ruzitia @ it inkurajimi i pardorimit 18 teknologiva % Kursimit 18 ujit, 16 ta 34 uj§a me pika dhe
grumbullimi | Uit 18 shict, mund 8 NdhMsie né ruaillan e uit né 20nat bujgésome. Kéto praktka
Jane vagananshi L& rendesbhme né zonat qé perbalien me munoess ujl gjate stiveus te thata.

¢ Bugtsa e gindrueshme: Promovmi | prakticave s qéndrueshme buygdsore qé redustojny
pérdanmin @ plehrave wmke the pesticdeve mund % pAMrdsot ndeshim cidging e uit.
Prakiica 8 W si bujossia crganite, 10Lasioni | % komave dhe prdanmi | penrave natyrare po
mhuraangn per 1 redukiuar ndotan nga rrjedhjet bujgesons.

*  Ripylkezimi ghe Pyllezimi: Marojtia dhe zgjernm | zonave Priofs, vacanénsht ne Navobardd dhe
Kamenice | mund 1& ndfimop nié zbutjen & efexteve t ndryshimeve kimatke duke reduktuar
CIOZIONN 2 10Kes, duke permresuar Mogjlen ¢ 1yt dhe cuke mbaskeatur blogdivarsiteln. Micativat
PE rigyllézimin kanvibuoing gjthashis n& sekuesiiin e karbont. cuke NAINMUAT Né lulmin o
ngroles globale

*  Menaxhimi i permbytjeve: FEmEesimi | nirastukires 58 menaxhime 16 permbyljeve, si p.sh
ndintioni § plebrave dhe plamirdainy @ sistemeve 18 Kullmt, shié thebisor PEr MLeojlen &
komuriledsve pergjaté lumenje nga parmbytjet Nié planifiormn ma | misd | menaxhime 18
pambyljeve &shie | nevo|shém pé 18 zvogehiar mezicun @ demiimit gald nganeve ekstreme 1
maotil

Cliézla o ajrit

Noctast e srilndahen né Oy Katagen. Kategora o past Ka 16 bejé me ndotésit paresors. 14 cilé emetahen
drelipardret pémmes almoslerss. Kategora Ueler jane noolst dytesore, 18 ciBl nuk emelohen ng3
burimat @ fyre. por ematchen nbt atmesalend ndpanmye reaksioneve me rdolés paresors.

Bunmes kryesore 2 ndoties jans.
*  Trarspart (transpon rrugee, aror, hekurudhor dhe uer),
¢ Tregtwkomerdaizem (exonom| insitudonale dhe famijare),
*  Enargja (seodhimi dne shpéendarjs),
= Industria (pardecmi | energ(se né@ ndusir, proceset ndustriale dhe pérdesimi | produktove 1
*  Bugdsa dhe Mbatje!,

Rreziqet shindestsora nga ndega e ayit fdhon kryesishl me pargendrimat @ PM. vacansrisht PM2.5 | cil
Yasifixohe! si kancerogjen nga Agjencia Noerkomdiitare pés Keérkimn @ Kancert (IARC). PM2 5 departan
helik né mushkiri dhe dihet se koninbuon ni sérundjet e frymemaries, sémunciat kardovaskulare gha
fancern e mishkerve. Dicksidi | karoonit giithashiu kontriduen ni sEMuGel & mushkérive, 5| dhe ozoni,
| cib reciakion funksionin & mushkinive che perkeqlson astimen.

e Kosove keeorcliohen vetam ndolesi kryesore: gimcal (PM) (25 dhe 10), ozoni {CF), monaisidi |
karbont (CO), dioksis # =qufurtt {SO2) dhe dioxsii | azost (NOZ)

TaDE 16, Vi st mesalarg mujonn 1€ sarmmetave 18 clts s o #nt per rajonn g Getanll

MuajiParsmetr] Fr10 PN
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.- T [
pall 2 W -2 s 03

ma) 1§ 10 L1 K 14 01
qurshor 12 pli} ) 11 0.2
harnk 13 9 s | 13 01
gua 5 7 B 15 a1
shiater 5 7 k]

etoe El 11 45 4

Neror % 2 34 Kl

Masslare 2442 2125 5158 6892 2008 043

Gunmi Rogam yelor pév gyenaden & ! 2623

NE rapartia vietor per clesing @ ajnl 1e putdikuar nga AMMK. 18 dhénat nga stacioni montorues né Gjilan
PlevEn 2020 fregore se ke ende viera 1# larta & PM10-PM2.9 dhe Ozonit,

K0 tabes® frogon 18 dnenal muare 18 cilssiHé «& ajnt par nooss 16 tdryshem sl grimeat (PM10 dne
PM2.5), 020ni (G3), dicksidi i squiwit (SO2). diaksia | azotit INO2) éhe mancksidi | Karbonit (COn. Qelizn
€ kuqo nil Labelé theksojne musjt ku pdrgendnim| | ndotésit 1 kekoe balo viera slandarge,

Meial e dimelt (janar, shikar, dijeton) iegone nnvdle 5 13113 12 grmcave (PM10 dhe PM2.5), sidhe nivele
pak 1 ngritura te MNO2. Kio ki té ngjars pér shkak 18 miljes =4 cleges pér ngroh@ e uljes se
RAJONIIImE 1# arkt gjate muajve 16 fiohta

Nivelet @ ozeeit aerijne kulmin gjaté muajve 10 veres (maj die qershor. GIE ge eshis e zakonshma par
shikak e reaksioneve fatokimike o8 foemojs® ozoain nign tompersturs me i lata dhe mezet @ delli

Nivelet @ S02 dhe CO mbedan vazdimisht 10 uks gale gjme vits, duke ragus emetme t& uitta nga
burme si precaset ndustrisk ose shikarkimet ¢ autompetave.

Tabeln 17, Vieral mesatae Mgoie 1@ parsmelrave 0 ciesiss sé S per rajenin ¢ Fanza|l

MuajiPammetn

|anar 25 22 32 1 " 07
ahkyunt 0 22 a4 3 17 oS
mars 0 14 52 5 21 0s
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maj 12 9 11 02
Qersnos 12 & 1c 04
ok 13 L] " Q4
gusht 12 a | 9 0.6
shano: 13 & 2 04
tetor ia 10 17 Qs
Nemor 10 13 4 7 - 18 0.6
anjstor a - P 0 2 11
Mesatare 17.58 1317 §1.8% 6.25 V 14.63 0.43

Bwhry Rapowy YEOf e gleviciun & ay 2023

Janai, shirts dne dhjstos kana Nivelet md 18 larta t& grimcaye (P10, PMZ.5) dhe pérgendrime pax &
naritura 16 NOZ qé lidhen e ngrobyen dhe ndoshls ma shpemdarie 1€ redukivar atmosferike.

Nwoket e lata 16 azoni ne musjl @ ngronte (mey ded ne Gushl) ¥egoing rié mocel Spik sezanal pasi
lemparaturat ma 18 lara dho Ml e drids so ciliz permiresopi formimin e ozoni)

Perqendiimet ¢ SO2 dha CO mboten ta Lldts glate gjilhe will, duke sugjenuar kontrale efeklive g8 ndotjes
NE ato zona,

y

362 Evolucion | mundshem | Miedisit va Planin PNMIM

E argnmja e cilsise g0 ajnt ona faktovéve kAmatka ka 12 ngyans 18 ndkohay nga progresl | vaskdueshem
lobe | ndryshimeve Kimatike, & bashky me pRrpekiet & vazhdusshme par 35 redukiuge emetimet o

3.7 Paizazni

ik

Baza & Mipdisitdha Prablemet kryésore

Rapai | Gitanit ghe Farzag ka resurse 18 konsideruoshme nanwore, duk: parishive pyjat dhe lumanjie
Qi mbeshisin biodiverstetin gne ITo{ne burime pér komuritatat lekak

Rajoni | Glitgnit

1& clat june fefike par Uajlien & ekufibes ckokgjk, parandaimia & erazient te tokds dhe modshicten e
biegiversitelil. Megjithase, Perja e paligishme e priove ka paragiur NJE ke&solnim 8 mach per kita pyle,
duke redubtuar mbumIn pyjor dhe duke TE2RUAr jelén @ egér kkal. Pérpiekjel pér ruagien jane 1

=
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peqendisan Nk zbatimin e megulloreve 1@ prefes s@ pyjave dhe promavimin @ namave 18 riptezamil
pie 16 rujlur kéto burime natyrore

Lumenijté : Lumi Morava & Bingds | | & rrfodh permes Gilars | Vitise dhe Kamencés . 83716 mpé buem |
FENASIENEM Ljor pd bujolsing dhe skosisternin lokal Al mbasheet witjen pér ‘ermat dhe #shté shidpla
a njé séré spedesh upre. Megithale ndoja nga rjedhiet buqesore dhe ujdrat ¢ 2eza & patratuara
perbejné mpt kircénm pés citsing e ujt t& lumit, Mbeejtia & bunmene ujore nipérmjet péemirgsime #
menaxhimit t& mbeturinave dhe prakticave te oendrueshme bujgésore dshnd thelbisore pér té siguuar
snencelin atatglats 16 ume,

Burimot minerale: Novabérda éshie e pasur me bunme minerale, veanérisht argjend dhe plumb, 18
clat kang gané historikish] 18 réncesshme pér ekonomne vendase. Akbvitelet minerare kand farmesuar
ekonoming & rajand, por giithastng Kank gusar ng cegradim miedisor, duke perfshirg ndatjen ¢ 1okes dhe
. Sigurimi g akivaaiat minarwe jang 18 rmeguluarn dhe 1 Qincruesnme rga pikipamnis mpdacee
eshid IhelbEscra pie MDoJeen & burmeve nalyone né komuré.

Baloni | Forizait

Pyjat Malel e Shame luainé rié rol jelik na exdoging e Shigmpess | Kagankul dhe Hant . Bezt . Kato
Pyje saret shiéps e nje stumdioshmine kafstésh @ agra, duke pécfshre annjté, ugnt dhe dhelprat,
dhe ofrojnd shérbime thofbésore 18 ckosistomit, sl parandalimi : erozent 16 takés dha rregulimi | cikiove
te upt Megithawt, prena @ paigishme dhe shoy@azimi jans biind Kércdrima 1 rénddsishme pér kilto pyje
Ferploiget per ruaitien janeg 1 parqondruarm i zhadmin @ megulloreve 1§ prereve 18 pyieve dhe ne
promavimin e iniciativave piir ripyiamin pér b siguruar qendrueshmennd ¢ zonave pyjore t& rapnit

Burlimel ujore. Lurrene silumi Lepenci dha lumi Nerodime jans thebasord pér mbiishtetian e buxésist
dne ekosistemeve lokale ne Fenzaj, Satime |, Kacarrk dhe Shiérpea  Kala umeny ofrojné ufitje pér 18
mbjellat dbe jand shitpia e lbjeve 1 ndryshme yore. Megjthals, rdolja e ujit nga medhjet bugdsore,
Wera ¢ 2eza  pavyajhsara dne mbatjet Industriale Lané nakuar né clssnd & Ut Permrésomi | praklikave
16 menashinil 1 wit dhe reduktimi | ndetjes nipérmjes tratimit mé 1& Mg 1 meeturinave dhe bujgésise
&5 gindraashma jand knitike par ruagjen @ shandatt 18 burimeva ujora & raonk

Durimet Minerabe. Hanl | Elezil ashig | pasur me burime minesle. vegardeizhl me gue géiguror, « ol
perdoret Nk prodhimn e gmantos. Indusina e grmenios eshis njd kanirbues i madh Nk ekcnoming lokale
ror gjithashtu paraqet sfica myedisore, cuke pérfshing noagen e it dhe ujt Praktkat & géndrueshma 1@
minierave dhe rregulimi mé i mirg | akliviteleve ndusirisie jand % nevajshme par 18 2butur ndikimin
miedsor te ket sexton duke ruxtur péritmet ekonomike

3.7.2. Evolucion i mundshem i Mjedisit pa Flanin PNIMIM

Fritet gé urbanizmi 18 vazhdojé dhe kjo 1 rise presienin mbi Peizazhin dhe mjedisin né zonal wbane
Mg 18 npStan kobe, priet GE zonal rarake, vagurérishl 2onst e ihela rurale, 1@ vazhoojne 1@ snpopubonen,
of& o8 da te Kelt n(& ndikim pozitiv né mbecjtjen ¢ Peizazhit che myedisit. Supozohat se kéta dhe faktore
1 tjard do 1h kend n{& ndikim 16 1ana NS auolcionin @ Pezazhit

Franda), nje moszbatn | PNMIM oo 10 rezufoi@ vetém nié disa ndkime i¢ vogla lokalelrajonsie, me
shume gjasa ne zenal e hella té vendit

3.8 Irashagimia arkitekiurore, arkeciog|ike dhe kulturore

381 Baza & Madist dhe Problemst krygsore



Stoam Foal | VSN - Parmisnds Exzenive

Morogia & monumantiss hislories nd Kosow® Csred plirgjegidsi e Ministnst s& Kulurés, Rinse dhe
Spartt. Detyra lonur ma identfikimin. dokumanimin, ekzaminmin, arkivmin dhe kujdesin pér mbrofien
€ manumenmzve histarke né Kosows | &g dhéng institutit pér Mbrajtien @ Monumenteve 1& Kesaves
(IMMEK) 08 Prishting.

Ne raoain @ Gjlanil dhe Ferizajt ca cje larmi objakiesh Neterke si nd qytet ashiu adha né fehatra qé i
kang mbieluar mjedhés s& kanlis, qoftt perudhave 1 vierdsimil 18 lane 1 katyre objekleve apo edhe
periuchave 12 neglizhences dhe snkalemmil A janéd déshmi e indivicualsetit kulturoe ickal dne rajonal
Q2 |ana zhviluar ne kushie 1@ veganta vsionke, socio-ekonomike, e4nike dhe fetare. Giae hullés <6 fundz,
keto mjons nuk ¢ péretuan shkalémimin e ashpss t& utds $4 rajonel era 16 Kosowes, cesnlu ge
trashégimia kulturceds vendore nuk u cémiua ag shumd 0 M vandat o tiera.

Rajord i Gjilanit dhe | Ferlzag ne 85180 @ UBsnaginese xulurore pér mbrat|e @ parkohshme, 18 ciat
rencten né kategord W ncvyshma 84 rezorvste arkeologiike, arsambic arkeologike, snsamble
arkteiiurare dhe eksponate arkeologjics jank W shumia, por kujdasi ndaj tyre mbelel ende par t&
deéshivar,

Tabea 13 Lista & vashagimice sulturore per mbeojhe 16 pdrkehanme

Kategoria Trashégimia Trashiigimia Peisarhel Objekts b
arkeolog)ike aArkitekturore kulturoso taltshme

Gylani 27 as 3 -
Novebaadd ! 13 1

Parnesh 12 ! ! 2
Khiokot 3 ! ' i
Kamanso L] 0 f 3
vitl ? 1% ' 1
Farzs 49 ! 1 3
Kaganike ] / I I
Shtime " ) I !
Hani Elezt ! ] f f
Shearpe? L / / f

By M dhing g bim & Trashagimiss Kutuore pev MOnGe & Pirkotabme, 2029
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Nuk mund 10 parashikohen tendanca té pérgighshme pér evalucionin @ mundsham 18 trashéymss
wkRexIeDre, arkaciogike ohe kulturore. Rreziku ekzstups per k210 3sete do 18 vazhdol pavarssishi
Nga zbatimi ose moszbabrms | PNMIM, past ato odiotien me pak nga MM 5858 1ga fakorg 18 jene.
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Mogjithatd, péervrdsimi | situastis <& pérgjimehme misdisore permes pEMIECSIMIt 14 mansxhimit
mbatwinave do ¥ kelé gpthashiu ni ndikim paziiv né avokimin & Yashagmiss arkieklurore,
srkeogjke dhe kuburare,

4. Vlerésimi i Ndikimeve né Mjedis

4.1 Viarssim | Altamativave

St ppest @ Vierésimil Strategjik Medisor (VSM) pér Planin Noéckcmunal per Manaxhimin e Inegriar 18
Mbatwingwe (PNMIM) per Rajonin @ Gfilanit dne Ferizag , kérkohet ne viarésim | plote | abamstivave te
arsyashma. Pér shicsk te natyres strategike 1& PNMIM dhe ndikimeve 10 1i] ataiglata, [ang konsideruar
Che vieresuas opsions t& SPUMEa eKNoIDQHKE PEr menaxhimin & mbetunnava. Keto opsione texnolgjike
u verésuan bazuar né sspekled & mEposhime
¢ impikimet @ koenizds 38 pelitave dho rregulioreve: Vierésiny siguron qé 18 githa teknologjite e
gropczuara jane né papathje me higjet medsare 16 Kazowis dha direkivat pickatdse 18 BE. ca,
*  Mdenlifkimi | opsicneve 1 toknologjise né parputiye me politicat che 3 provuara: Teknolagjne e
provuara ghe alo g pérpunje M2 palfkén xané peiontet, duke siguLar gf metodd e
perageshurs 18 menaxnimi 1€ mbeturingve 16 eng 18 realzueshme dhe efektive,
¢ Fewiitel fmanciar | opsioneve 1¢ provuara 18 teknclogjiss: | kushichet vémendgie imolkimeve
financlare & secils OAN0IGI. tuke sigurusr qe 2pjidhjes & zgjedhura 18 [ond Me kosto efakiive
dhe 16 phrpulhen ma projokicot @ financuara nga donatorés,
*  Impikimet e Komizes S8 Polticave dhe Rregulloreve
Pditika ghe kuadri mogulialoe Jen njé ral Kritik né parcaktimin se cilat teknologil 18 manaxhima t&
mbehrinave jand te zbatueshme. Né Kosose, paltikal kombatare mjedisore duhet 18 pérputhen me
oirektival ¢ Kamunamit Eviopian pér menaxhimin e mbeturinave. Per mjonn @ Gjilanit dhe Ferizajl |
aspekiel ¢ méposhimo requilaiore ishin kyge né percaklimin ¢ opsicoavo & pirshitatshme taknologjike:
*  Obexiva e B5-5¢ pbr Deponite (195831/5C). O synon & redukio): mbayet @ bodogradueshima
qe shikopnd né lanasi
* Dvexiva Kuader @ BE-sd par Mbatjel (200888/EC) Theksim | hicrarksd s mbatulinave
(redustimi. ripéedanmi. ricklimil dhe neveja pAr sisteme 18 qéndrueshme & menaxhimit b
mbotunnava
*  Stategjia Kombitare & Kosoves pér Menadhimin @ Mbeturinave (2019-2028). OFimi |
uthazimeve lokale pér menadhimin e integruar 3 mbetunnave dhe promovimi | 2ilEm 18
Zgflah{eve 1¢ ricklimin. keenpeelimit dhe rikuperimit te energjse.
Bazuar né kolo kirkesa rreguilatore. U pricctzuan apsione! ¢ eknalogjing a8 fokusohen né siciklimin,
kompastimin ghe rikupsrimin & energjse. ndéra alo oF mund M Gorin né degradm myedisor ose
mosgerputhje me standardet ¢ 8E-58 u parashiuan.
Pér mé tepér, fokusi kryesor u vendos né Kerafikimin & 1eknclogive 16 provuara qo |and nit pirputhie
me plitikal kombesare 6 Kosowtls one dieklival medisare 16 BE.se. Tabela mi poshlé paraget
dllernativat ge jane Mare no konsicerale né Ziwilimin & VSM.se p&r PNMIM né rajonin @ Gatanit dhe
Fenzajt |, duke theksuar si lehrologjae @ paregjedhirs ashiu edhe alo qé Jang perjashiuar pes sheak 1@
paplirshistshmieisd 38 tyre pbr tratimn @ mbetnnave komenale. U konsidorusn teknalogité o
meposhime:
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Taksia 19 Teknologste o konzidonam par maraxhimin ¢ mbetwinave

T# pérzigra mbeturnave Té ndasra mbelurinave inurte
Mbeturinatl
Pastrimi | Rrugive Pasyr | Rragere
Mbledrga ¢ Mplednis @ mbetunnave Mbledhja = mbelurmigve 1@
mboturinave redaen
Transpaorti gh:
rm,’::,_‘ ¢ Trarsienmi ¢he Transport
Teoptimi Mskaaik £ pagasier MRF  TRpMI | pastie MRF
] Bigiog(i L
Trajtined Biologjik Malarit  Kompostml treto

Blciogjke farp MET)

Diogn, Pirlizs,  Gasifkni,
Trayteni me Plazma

Nanmrimi | mbefere inate

Trajtiml termik bt i
Mbatjove né Nata
Aspjesimi Lanail sandar, Renpbilisme |

Deponise

Analiza krahasuese e ndiimeve myedisors pie Wligrratat @ PNMIM nxjerr né pah performancin
mjoediacee 1 2ghdhjova 1& ndryshme b mensxhini 1 mbaturinave. Katu gshes rgs permbledhe @ dalajusr
24 s ndryshojné ka0 allemativa ohe arsyelimi pes preferences pér opslong 1e cakluara:

1.

Tronsforimi | mboeturinave dhe transponti né distanca to giata

Stacioni | ransforimit 16 tpit vetdm me rampe - Ofron rg@ nivel 5aze funksonaliteti me nE ndikm
pociiv mjedisor duke optimzuar logjistheEn e grumbulimit 1e mbetwrinave. (uka redkear emetimet
npa udhatmel & shumta nb dislanca 1 srkunra. Ndkimi né mjedis: messtarisht pozitiv (+).

Stacion transferimi | Upit mo infrastrukturé me ngjeshje : Duke ngjeshu mbege!, kjo aternative
redukton me tef revopat e transpodtt dhe encimet o kdhura me to. Al demention njé ndikim td fortd
pozitiv mjedisor (++), pasi minimizon gjurmén @ karbonk 1 transporit $& mbelrvave dhe mt
efkasiletn operacional.

Altornativa o proforuar - Opsion | nejeshies u agpodh piir shkak i sficasaela mé % lane dhe glurmes
56 reduituar mpedsore nit krahasim me stacinet @ ihjeshta té ransfenmt,

2. Trajtimi mekanik (Material Recovery Facility - MRF)

MRF | ndotur - Ferfshin Kasdicmin & mbeturingve pas grunulime, duke guar n# disa plritire
misdscce duke devjus lendél & riciliueshing, Megjehate, funksionon me mé pak ofkasilet sasa
sistomet e pastra MRF . Nakimi nd miacs: mosatarisht pazitiv (+).

MRF ¢ pastér . Kjo aherative perfshin melje s ricklueshme & para-ndara, cuke rezuliuar & narma
16 16 larta riperiol, nooge 18 reduktuar dhe reaultal mé K mira mjedisore. Ndikimi né rjexds.
shumii pozitiv (++)



-
Buam Fna | VMR - Pimbedtis Baeslulva

Alternativa o preferuar: Sislens i pasiir MRF favorizohel pae sikak % afikaskatil me 18 madh na riclkim,
| cil pérputhel me gMlimet rajonale pés redukimin @ pArdormit 16 deponise oha miljen @ papekjeve pir
rickhm.

3. Trajtimi mekaniko blologik | mboturinavo [MBT)

*  MBY me tretje anaerobe | Ky apsion lejon mjemen e anergjse nga mbeje! duke redubtua volirin
& mbelwinave & destruorn per dapont Ka nj ndikim shumé poziiv mjediser (++). veganansiv
N regukimn e emelimeva 16 CAZava ganme.

* MBT me kompostim - Kryesisht kusohel ne mbetjet crganke, por parmtimet & 1§ mijedsore fane
M pak gjtheperfahrdse ni krshasim me treftien anaerobe. Nofkini né mijsdis: neutral (0).

Alternativa e proforuar | Tretja anserobie u 23000 mbi kompostinin per shkak te pérfitimaye 16 dyfishia
e reduklimit 3 il 8 miselurinave dhe rkupenmit 12 anergiisd, 16 ciat pérpuen ma manaxhimn «
qendruashem & mbeturnave dne gelime! & prochimit té arergiss.

4. Deoponla Sanitare dhe rehabilitiml | deponisit

* Dopoaia Sanitare | | nevojshim pés asgiEsimin pedundimtar, por ka ndixime neutrale mjedisore
(O] pasi i redukion ne monyrd sklive mbetet, megjithése minimizon emesmel & kullimit dhe gazit.

*  Rehatiliteni | deponistt - Ky opsion fokusonet ne permirtsmin @ vendoepozimeayve ekastuess,
permirdsimin @ SE10Meve 1 forimit dhe redJstimin ¢ shkarkimeve 18 kulimit dhe gazil, NSKimi ne
mjeds. mesatarisht pozitiv (+)

Alternativa ¢ preferuar | Rehablilimi ka prorniet pasi zbat ndlkimes negaive ekzisivese w0
vendoapozilimeve 1& parregulluars, ndirkalv qé pérgatit rajonin pér praktka mi W géndrusshme @
depostimt ¥ mhelunnave.

5. Menaxhimi lokal | mbeturinave

*  Fshirjamanuale ¢ frugiive . Kjo irsss bazé permirgson highenan okale. por ka parfisme 18 kufizuara
mjediasre, kryasisht duke redukiuor mbetuninat, Ndikimi ng mgedss shumé pozitiv (++].

¢ Fshirja mekanike o rrugéve - Zgpdhie! ¢ mokan@uars permicdseind eficastetin, par rezuliojng rd
emeteng mo 18 tta nga pérdorkmi | pafisjeve. NORimi ne medis. mesatarisht pozitiv (<)

Alternativa e preferuar | Fshija manuate favorzohel pér perfitimet @ 1)) 18 menjéharshme medsare,
kostot e uléts operative dhie Konlibutin neé past@ring urbane, megithése fshrja mekanike ashie e
NEVOENMS A8 2008 M 1& medha.

S perfunam, allernativat 5. rikupenmi « anargese dive stralegate oithépdrshiéss t& manachime (&
mbeluninave u preferuan pe shkak ba parafnimd ¥ tyre me chjpkivat kombelare dive dérkomosare 16
qendruoshménss, vegandnsht sipas dircktvave 18 BE-40, Kjo anakzd kmhosuese thekson urgjencen
praktike ta 2oatimil ¥ 2gidieve te shéndosha miadiscre ne PRALIM

Giifashtu u vieresua faibilteti fnanciar | foknobgjve ¥ identfikuara Ighte thelbésomn W zgidheshin
leknalogite of afrapnn pérfitima ekonamike afatgjata duka gané ma Kosto efekive i né fazén o ndbrbimit
ashu eche nit 3t operacional. U morén parasysh aspeitet & mépoashime.

*  Eloktivitali | koslos: Teknokg)es e provuara i Teajtimi Biclogjik Mekanix (MBT), kompostiv dhe
GapontE santare u priontizuan par shKak 18 géndrueshmiinse s& tyre ekonamike atalgiats.

*  Sinorgitd me propekiel e financuaa nga donmonl PNMIM synon & harmonizohet me projakiat
& varhdueshme ohe 10 planifikuarg 18 Gnancuara nga donatordt né Koaows piir 8 Bgaunr

LS
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fiziofiteter financiar i ketyre teknologive Par thambul. rehabiltimi | deponisd 58 Gjlant dhe
projekiel e ricklimil t¢ fnarcuara nga doraloest adérkambelare jand planifikuar Bshme né rajon
(Investimi | KFW ni deponié ni Kosows),

Teknobgjie e reja par kalimin & mostunindwe né energi (31 gasSioms die piriza) u konskensan por U
ponasktuan pér shiak 16 mungesés S8 suksesit 18 fyre 16 provuar a8 seklorin € menazhimit @
mbeturinaye komunaie. Nderss kelo tekmalog)l pne efekbve plr dendél fillestare 12 pércakiuara mire
(psh. Qymyrl, druri), apliimé | %re ne mbeiet komurale mbetel | kufizusr dhe financiarsht |
paraslizueshem ne Kate kong.

PNMIM pet Rajocin & Gjlanit dhe Ferizajt ng Kosowe shié 2iviluar né bazd 12 masave kyge pér kijimin
e Nt ssiomi modern dhe & mlegruas ¥ menaxhemil t& mbeluringve. Zbatmi | masave té propezuara do
WSO studime 16 m&e|shme spediike, 5| sludime fzibitte) dhe propkie & delsjusa, & cilat do
ryhan ojatd fa2awe i mipasshme 1 plandiomit ghe mratimit

Ky studim 1 Vieresimit Strategjk Mecisor (VSM) ofren kuadnn e nevoisham pr vierdsimin e ndikimeve
medisore t& masave 1& propazuara pér menaxhimin e mbelunnove dhe hekson aspaiiat kryascre qo
duhen marrs parasysn, Kéto aspekta perfshijng ndicmet miedisore, socide dhe ekonamike dhe dunat ta
maren parasysh glatd parzgiedhles s@ tetnologiive, strategjive dhe vendndodhjeve specifike pér
infrastrukiir @ & manaxternt 1€ mbetutinave,

Duke pasur parasysh dwarsitetin gieografic dhe mijedisor 18 Raponit 18 Gjiani dha Ferizajt , efeiiet
miedisore okale mund @ vierésohen periuncimisht vetem pérmeas 12 ghénave 1 delajuara hapesincre
dhe informacianess spacidke 0 ofruara nga studimet e fzibitetit dhe planat @ pecjektime i1t shirifa
& vilrletd @ Kétyre ndivimave do 1@ shfagat sapo 1 fnatzchen vendet dne teknclogyle e projekin

N& rast se gjate fazés se zarmi idenfificohan efelie 18 rangésishma nagaive mipdisare, teknologjle
alternative ase vencndedhje!l ¢ vendndadhjes co % vierésohen dhe kKoreiderchen brends komizes sé
POOCOMraVE 1 mepassiune 1¢ plntiant dhe miratimil. Kjo siguren 8 2gFghjes me 1¢ shendosha
wkotogikisht dhe me 1& pranueshme shogérare 18 zbatohen né 8 gjithe rajonn e Gjiank dhe Ferzajt

47 Dasie Metadike pér Vietésimin & Ndikimli né Mjedis

Ky studim | Verésimit Strategjic Medisor (VSM) deridiken. pérshkruan dhe viereson ndikimet &
mundshima negative mjedisore gf rezuitojn® nga zbatimi i Plaall Nddrkeenunal pés Menaxhimin €
INtegrear 1 Mbetuningve (PNAEM) per Rajorin & Gjiant dhe Ferizajt . Procesl | VSM-se esnie thelbésar
pér 18 siguruar of qindrueshméra miedsore t imagrohet né strateg|ite @ menaxhimit 1& mbelurinave
pér raonin. Vierdsimi ofron oithasniu njé kamizé pér prepoZimin & masawa par parandalmin dhe zbutjen
£ NoWImeva negative medison aty kueshie ¢ pershiatshime. VEM merr parasysh sutjekiel ¢ mepashime
18 mbeojljen pér ¥ sguruer Hje vierdsim githépérishrds t ndkimeve mjedisore

Subjakiot @ mbrofljes qe cuhet b meren parasysh jans 8 faars na Tabelen &
*  populsia ang shendetl | njeriud.
v biodwersiteti, Nora dhe launa
*  tcka dhe peedoreni | lokés. & dhe asetol maleriale,
. e
*  casia @ ari dhe faktonet slimatis,
*  Eashagimisé arkitekiurare, arkealog ke dhe kuturore, @ dne
*  Paizahl
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VSM githashiu mar ni konaikdermtd ndérveprimet notemjet kétyre subjekleve, pasi ndidmat mjadisora
shpesh muk ndodhin 58 [zouara. Par shembul. ndotja e ajnit nga chjexiet e tragimit & mbetunnave mond
10 ndicojs ne shandelin & rjeriul. bicdiversiatin dhe clésing o fokis. Né menyre 8 ngjashme, rdctja e
ujt mund fo kete efekte kaskaduese né blediversietin, shindetn pubik dhe pirdorimn e fckes
bujassore.

Githashiu, kansideralal n® vijrm jang kyge pér vierdsimin @ nolkimi| no mipds né procesin & VSM pér
Rajanin e Gilarit dne Ferzajt

Sninrja @ Vieresma - Ndikimet misdisare murd 18 vierésohan velém nd Mdhje me masat &
pérenkniara ni FNMIM, Nése keskohen dokumente B8 planifiint speclik hagéshor ose '
detanar, vierasimal mpdisore pirkatese oo 16 kryhen gjale lazave 1 mépasshme 18 planiikimi
dhe mirdtenik 12 piojekteve 18 menaxhimil 1 mbejurinave. Keta vigr@sme 1g mevonshime do e
perishing vierdsime specifive per vendndodhjen ¢ ndkimeve 1¢ tilla ol zhurma. ciasia o ajit dhe
ndotjn e ufk.

Teknolog|is me ¢ mire ¢ asponussnme - Pér KeLe vieraem mpdisor, supozohe! se t& giths masat
do 12 planifiohen ghe 2batchen duke perdocur teknologiing mé 16 mird ta disponueshme, duke
siguruar ndkimel mjedsore i s ofiiea dhe me pak 16 demshme Rapoti Teknk | Prajektit per
oo mase & menamdiimd 18 belrirgve ofron né pershisrim t& detajuar 18 leknoiogjve ¢
korGhieruara pr thatim,

Zouta @ ndkimave negatve: VEM-a prapazon qé goo ndkim nogaty miedscr i dentifkuar cubet
1& 2butet cuike perdorur practikat rmpedeone modeme. Par shembul, sistemet @ grumbullimit 1@
kullmit ghe kapja & metanit né deponi, $i dhe teknokog)nd e kantrakit 1& emetimeve n2 implantet
& Irajtint 18 MOEIUNNGWa. duhct b parcaren pdr t MINIMIZUBM NOKIME! NE L8, Hér dhe Loke.

VSAK|a Zhaton myd koenizs 18 Vierésiml 18 No&me nd Medis (VNN) per t& identilikuar, pérshkmnar dhe
vlereésuar efektel o mundshme {& réndésishme mpdisorg 18 seciles altemalive 8 menaxnimi 1@
mbeturnava, Kjo koerizi prishing

Analiza bazié ; vendesja e kushieve akiuale miscisore (pah.. cilsia e W0kis, ajrt, upl) per L&
ohruar e pike relarmi par vierésimin ¢ nuicemeve 18 MUBIENME 16 [eknolog|ive & menazhinil 1
mbetuninge, Ko perfshin njg kuptlim € nicleve ckzsluese 1§ ndotes, bicawershatil dhe
modekeve 1¢ pardorimit 18 tokts.

Madhisia @ ndikimit - VSM dereson madhesna @ ndikimil t& sechés alternstned bezusr e
shialin e sa) (lckale, rajorsde, globade), kohtzgjatian (afatshkurtér adatgjold oaa R péeharsham)
dhve kthyeshmtring. Par shembull, deponta santare vieréschen per ndikimin @ tyro afalgiase ns
1ok dhe yeat nertokdsare, Haersa Kenpastimi vieceschet pér slectel & i mé 18 menjehershme
dhe 1 lokafizuan.

Konsideratat Hapisinorn © Ko perfshin harén ¢ xonave gjecgratie qi oo 1€ prekeshin nga
2batimi | tzknologiive 18 ndryshme. Mitet @ Sstemil % Infermaciontt Gjeografik (GIS) perdoren
pir 18 haruar zonat & mbetuningve dha par1e vierssuar mbivendosien hapésinore micis odjekieve
% propozuara dne onave 18 rdjpshme mpdisore ose Kullurorg {DSN. Ipat ujore, zanat e
mbEroftura)

Ndjeshméria ndaj recoptortve : Recaptoret si popullaial njerézore, trupat are che habnales @
kafshtve B egra vierdsohen DA2USr Né ndeshménne e tyre nod) Ndiimeve & mundshime.
Teknalogjié sl gjegia q munt 1@ ndikane v ciliésing ¢ ajrit prane zonave 16 barars viaréschen
ez mé W 16r1¢ Nk krahasim me opsionet &1 kompostimi ose tratja anaerobe (AD)

Iy 0 Ndik
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Rokimes kumulative | refershen efekléve te kambinuara 16 veprimeve 10 kduara, W 1350 dhe 18
arsyeshme W parashkoeshme ne W ardhmen, N& kontakstin & VEM-58 per PNMIM-ng, ndiime;
kumulatve vevéschon duke marms Farasysh se siintegrimi i leknalogjhe 14 norysnme (& menaxhimit 4
rosturingve do 0 ndérvepes(e me kustrat ekastuese mjedsore, pérpjokiel & vazhdueshme piir
menaxhamen @ melwinave dhe akdivitets 1 tjera t¢ zhvilkma rajonal,

a) Sntrirja kehore

VSM viergson ndkimes kumulstive te leknclogive 16 menadhimit 16 mbeturinave N horzontet
alalshkurtra, alatmesme dhe afalgiata. Pér shambul, nokimet kumu@nive 16 MET the kompostimil
viaresahen |0 velem né drejtim 10 reduklimeve 1 menjhershime t& mbeturinave té deponise, por adhe
ne perifinel e tyre ataigjess per clesing a apit (pérmes emetimeve 16 radukiuara 18 melant) the clésing
e tokés (phrmes agikimit ta Kompasimil).

b) Efektot sinerg)ike dhe antagoniste

Teknologjt# analzohen per aleklet o mundsnme sinergike (nderveprimal pazitve) dhé efektol
anagoniste (nokrveprimet negative) tur vendosen sd tashky Par shembult

«  Naikimi sinergfik : Kombinimi | MET che Iretios anaercbe mund 18 parmrdscié reduktimin o
pargithshim 1& mbetuningve, me MET o8 reduidon volumin & mbetunnava organite dhe AD q#
TRUDSIaN energne pames pracimt e vogazt,

*  Ndikimi antagonist . Bashkévendasia e diza teknokgjive {p.sh dlegia dhe rikimi mund
Zrogeic(e etkastetn o rikuperinit 1o maserialil. pasi giegia mund 18 nxise djagien & mbetwinsve
mbi Acikimn

€] Analiza @ Sistemit 1 Integruar % Menaxhimit (& Mbetuninave

VEM vierdson se 5| lexnalog|is rdivduaie pirsdaten brends nje sistenn & integruar 18 menaxhimit 1§
mbatwinave, Al mer re konsderate sa i LompgoneriEt @ manaxhimit 48 mbelurinave < grumbuslimi,
Klasifisimy, trajtimi dhe asguesim POnone 56 bashiu per 18 minimizuas nokimet e pergatrshme miedisore.
Pér shembal, objekiet ¢ ajtimit mekank (MRFs) viaresohan dazuar né afiesing e tyve pés 18 raduktuar
vouImin @ moeturinave 16 derguary ne geponi duke Kontribuar keshitu no rediklimet fumilative (&
peérdoamil 18 tokes che emelimeve 1é matanit

d) Kontokstl rajanal dho giobal

Nokimet sumisenive 1€ lehnologje wiarasohan Fthashiu né kansakstin mé te geré rajonal dhe global,
vecanansht ré aspektin @ adryshimeve Kimatice. Teknalogne qe kontribucmne né reduktimin o gazeve

miryshimet klmatike
e} Masal rehabilituese dbe zbutlise

Ndkimed kumulstve gjthashty marin ne konzideratl mundésind ¢ rmassve rehabiituess per 10
kompensiar efeklet negatlive mijedisore. Pér shemaull. mbyllis dho rehakiliseni | venddopozitmeve 18
palgEame verdsohen pir pérftimet o tyre alstgjata né raduktmin @ nootjes s grumbalar 18 1okés dha
UL Fuea e deponive sanitare dhe zonave 16 mbeturnays huan oiithasiu mp ral né 2butien @ ndkimeve
kumulative duke ofusr mpadise 1e kontrollsara pér depozitimin @ mbeturnave

Per shembul, vierésohet nokimi humdaty | vazhadimt & pérconmit t& venddepazitimeve 16
ARRontroRara Ne kombanm me fuljen ¢ deponve 1 ej8 santae, Nodrsa deponitd sandare do 16
redukicnn mazikun e men@hershém 18 Konlannmi, petitimi | tyre kumalstiv mjedisor do 18 2vogiiohej

57
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nése hedhja e pakonrolluar varwdon. Prands] VSM thekson newasn par njd raformé gieneperfshrése
1 meratimi 186 mbetrirave. duke pérfshed mbyllen dbe rehabiltmin @ venodepazitimeve te
padgishme. né menwe gé 1¢ maksimizohen pasfiime! kumidstive t& teknologive mé 18 pastia
depozitmit 16 mbeturnava.

Ko gasje e megruar ghe me shume krtere siguron Q2 tekncloging @ menaxhimit & mbaturinave t& mas
viaréschen & zoluara, por trenda konteksteve m 18 gera mjediscre, sodale dhe ekanomiie t rajont
VEM-a thekson niit ekuiber mids fizoildetit teknoiogjk, qéndroashmisisé miediscre  dhe
pranueshmerise sock-ekonemike kur zgjedh atemativat e preferuara ¥ rengxiNmil e mbealurinave

(oo mask e menaxhumit 16 mbeturiave @ prepozuar nd PNMIN do 18 viesesohet duke perdorur peafilel
e ndikimit ng mpeds. Kéto profie da L& ndifmojngé né isentikimin parshkrimin ane vieresimin e ndicimeve
¥ mundshime miediscre, duke siguruar g2 sizeml | mensxhumit {6 mbeturnave t jel@ | dizepnuac plir 1
qead | qgéndrueahdm dng i ahandoghd mjossor.

Zuatimi fzix | masave 18 propozsars oo 18 kemoje studime 1@ mateshme Szbliled, vieresime 18 ndiome
né mjedis (VM) dhe daajre # detajuara. Keto do t8 kryhen giath procedurave vartese 1 planificmi
dhe micatimt qi pasojné pidundimn o VEALse.

¢ Studimet 2 fibiatt do W percaojt nese teknalogfte dhe vendndodiyet & propacusia ®
menaxhimit 1 mbeturinave jang teenivist dhe financianshy 1 zbatueshma,

s Vigrésemet ¢ Nokimid ré Mjeds (VNM) par gro@ekie eanvouale 0o 10 Dkuschen ngé ndisimet
specitke ¥ venchdodbjes, 1@ Hla i afarsis me ekosstemet e ndjeshme cse zonat ¢ banuara.

VS pér rajorin @ Giilanit dhe Ferizajt kirken qé It meeren parasysh anemanvat @ arsyeshme nda)
MAaLave 18 OPOZuBra pEr menaxhimn ¢ mbeturinave. N& rasiet sur entékohen ndkive &
réradsshme mjedmore zgpdhjel allernative dubat 18 hulumschen glane fazave 18 mépasehma
plantfkimt. Kjo mund té pésfships:

*  Zgeon{a e opsianeve stemative 1€ teknologiie (p ah . kafimi nga pErdarimi tradicionsd | depanitd
né eritien o rioklimit dhe kompostimit),

*  Ztwendosja ¢ objekieve 1 mbelunnave Ne 2008 Me Mo pek konfllikte mjedisore dhe sociole

*  Zbatml | masave zhittse shisss piv W adesuar meziqet specifke miedisore (psh. ma3a 1@
ahiusen 18 mbrojl|es S€ Lot peank lumenjua L& nojeshen 038 razernvave ujore nemoekescre).

Igentifiorm perstkeimi dhe verdsin | adinmit ng miecis jané bers n bazs 1 prafeva 18 VEM pir masat
@ randaura nt labelén e méposhime,

Taoela 20, Masat & konsxieauara né prefda) & YSM-s4

wz Pércaktimi i zonave 1 mbeturinave

R Komponentét & meaaxhimit rajoral t6 mbeturinave

A Transforimi | mieturinave dhe transport! nié distanca tii gjata
RI1-01 Rampe licji transianmi sacon

Ra1.02 Rampd lefl transianmi s@cion me npesh)s

RO2 Mokanike trajlimi (MRF)

RO2-01 E poposter MRF

Re2- a2 | paatar NRF

i



Bugemn Firal ( VSN 58 - Fammotediie Shatktvn

R0y Mekanine bologjike trajtimi (MET)

ROS. 01 MOT me treqe anaercbe

RQY- 02 MBT me stapfiam

RO3. 03 MBT me kompester

o4 Tretja Anacrobe (Arasrobic Digestion (AD))

ROS Mbeturinat djegéa [me energ) sherim)

ROS- 0 DOt 164w haturs dpgis

ROS Deponia Sanitare (asgjesimi i sigurte | mbetunnave)

ROS- 0t Oeponia Santtaw

ROS. 02 Rahsbikimii Deponséd

L Hompaonentét e menaxhimit lokal 1§ mbeturinave

Lot Fastrim | Rrugdve

101-0t N Manuah giithaperishires per passinn e moewe

Lot o2 Mekanami glipemhrési macachimil 18 frrogave

Lo2 Mbledbgs & mbetunnaye (pérfshireé grumbulimin ¢ veguar)

Loz2. 01 Mbledhia @ sibalunngws & péagiars

L02.- 02 Mbledhjs @ mbetunnave coganke

L02- 03 Mbledhja & mbetjave t& thata ta nckiveshme

Lo3 Kompoestimi (rikuperimi i materialeve)

L03- 0 Kampostimi mea dritare

Lo3. o2 Impiant ploksisnt | aulomatiagsr pér kempostn ré ambients 14
mbyplucs

Lo¢ Menaxhimi | mbeturirave insrte

L04- 01 Teajtmi | mbetunnave me 1axnologp ' ldveshme

LOH- Q2 Ricilmi i lores

LO4- O3 Oeperimi

Masat vierasohan né fehje me ndikimin e tyre té ptirgjithshém, N& k4te vierésim nuk meren parasysh

Kushiet perkatese specifics lokale,

Nokmal @ masave dota percaklohen, persnkiuhen dhe viereschen né idhie me cbjsklivat mjedisore 1&
pércakiuarna né kapitulin 2 par amkuil @ mbiofur 1€ rencitur ns Tabeien 8 né parputhie me klssificmin e

reeposhnem
Tabalz 21, Klasifikeni i ndiomese mjsdisara

Kiasifm|

Y N

. Nepbgimés, ndiumet wedisora 1806 Shumé pazlive -
. | Ne pargias, namet medicorn (ane poasve
Neikin mucaar o deossthinnbs ==
<7 T el Mhml n‘mm 'u mundahma e ¥ palavarsima |

_ ,'f“"i',"?',"'m 18 mundshme dhe shume % patavorshene

m
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4.3 Profili | VSM-s& | masave (& [propozuara

NE ¢oo profil VSM, masa e peopauar pér menaxhimin e mbeotuningve pérshicnunot shkuwtmishl. duke
parhie ndikimet ¢ s8f 18 mundshme miedisore. Jand vieresuar &4 ndikimet pazave ashiu edhe an
regatne nbl mgedia, me fokus 1 Veganle né temat pErialise 1@ mbeojijes S| populata dhe shendet |
nesezve. bodversiteli, burimet vjore dhe ciltsia & 8jrL Profilat gjehashiy clcind rekomandime pér
Zhujen ose parandalimin ¢ ndiimeve 1& padeshinuara, duke siguruar gif masal ¢ shandosha mEdisone
[are prceitare. Kéta rekomandime shirbaing sl udhézime pér procadurat e mévonshme @ planifiormnt
dhe miralimit per 1 siguruas pévputhjen me objekaval & gancrueshmirlss mjgdisore. Tabelal e verdsimit
¢ shogeirojne gao profil ofrapNe nj asinkim 16 detapsar 38 viarisimeve 16 rdkimit 18 kategorzuara sipas
tubjektl 18 meeitios dhe duke perundusr me e vierasin 12 pargithshem gRrnépanahres per secilén
mase, duke informuar késhiu vendimmarmesit per siralegits ma s pershiatstime mjediscre

K

<3 Parcakiimi | zonave 18 mbetutinave

8317 Ay Ay (or Fereskiimm o {:f"":?\“:‘ A ."fu'nl.'n"l'f,.'T'?r'G

Ne kanleislin @ Kosoves, veganéristt né rjonin e Gjilenit ghe Ferlzaft | peroskimi | zonave
rielunnave eshite nje hap vendimtar N knjmn e npe sstemi efikas dha & géndruashim 1 menaxhimit
f& mbetuninave. Secila komuné. duke pirfshing Gjlanm | Kamenicén | Viling, Novobércan | Parteshin |
Kliokotin . Randugun . Farizajn | Kacanikun | Shimen . Hanin Elesit | Shetrpol | Szhié caklua i np
Obyekt 18 vecante mjonal pér menaxhimin @ mbelurinave bazuar nd disa faktars Ky

Konsideratal tryesoen pir péccaklimin o kiityra 2onave t mbeturinave pérfshijng shpemdaren
hapdsinore 18 kormunave, aksesin 1 abjekiet mjonale 18 mbelrinave. dandisng » poputizss dhe rritjen
0 parashikuar I populsise né raon. Keta fakiond 12jojos nji vierésin 18 3akes & 1 valimit 46 mbeturinave
1E giererusa ashiu edhe 18 mbalurnave 18 grumbuliara nd ¢oo komuna. Pér ta siguruar funksionimn
exonomik che te qandrueshem W abjekieve 18 menaxhimit 18 moetuirave, mbetjet fotake 1& miledhura
dhe te prpunuars brenda gdo zone dubel 18 jena deale ne intarvalin 100 Mg (100 ton nd gite). Ky prag
sigwron gé objeklel rajoraio té menaxhimd 18 mbebwinme ¥ ngurta (MM} % funksSiongne ne memyre
elicasa dhe me kesto efektive

£shi mbledbur dhe analizuss indormaciani akzstuss mbi deponii sanitare, 5iche $0o cbekli planificuar
£88 | propazuar per traftimin & mheturinave s: WRF, wajtimi mekanik telogik (MBT) ose incenaratorst &
Impianteve. Kelo objekte, krahas zanave 16 tyre W{Emblechise akiusie dha o parashkuam. Band hamasr
FE B percakiuar 2onat me 1@ paeshiatshme pér grumbullmin dhe 1r3timin @ mbeturnave. Githashtu, n
Frocesin e prreakimit jang marre paragysh edhe projekiel 2stuaie t8 menarhirni 18 mbaturinave ne kits
kamena, sidhe GO0 investion | pRnitkuss Nge 0onstarst ndtriom betars.

NG baze 18 kétyre vierdsimeve. jané krjuar disa 2003 rajonale 18 mbeturnave né rajonin e Giilanit dhe
Fenzajl . Kelo 2onz fane kijuar per 1 oplimazusr grumbulinin dhs logisticen e franspantit 18 mbelurinave,
tuke siguruar gé mbeljet (& pérpunchen né ng meanyre qe e jeie okonomikishl & géndrusshime, duke
minimizuar gjithassu nditimet mjedgomn. Percaktimi | zanave 18 mbeluninave eshia nit bazd thelbesore
pir zhvllimin e nié strategje giihapirishirése 16 manaximt % mielurinave né rajen, duks lehtesuar
2g|lahjel & integruara pér mbiadhien. ransdanmin, trajimin dhe asgitsimin @ mbeturingve

KO gasje zonale siguron o8 5 giitha komunat & sharbeben né manyé adekunle nga cbjekixt mjoale,
Ouke promovuar shatimin elekiv t& Pank Ndédkormunal & Manaxhim (& Mlegruar & Amowirinave
(PNMIN) dhe cuke kontribua: né qéndroashmiring afatgjate e sekiont ¥ menaxhim t& mbesurinave nd
Kosove,
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4314 Nnkrened! & undshme MeasorD NG moasal & mundstrme plr 14 pamvdaluar ose

Li0a & nclitimeve negative (id nieds

Zanat ¢ mbotwinava 1 krjuara ni rajoren @ Cjlant dha Forizajt % Koaowis synajnil 1 siguroni g8
kiirkasal thamelare par funksionimin & gindruesném 18 otjektave raonale b menaxhimit 18 mbelinave
jang péembushur, vecansnsht duke u lokusuar né gérdruashmering exonomie, oplimizimin e logistikés
che qéndru2simérnng mjedisore. K810 2008 shibané si bazé pie grumbullming transfenmin dhe ¥ajimin
efkas 18 mbetwnnave népsr komuna & shunts, duke mundésus 2hvilimin e 2gjidhjeve 1 nlagruara 14
mersimil 1@ mbetunnave o minimizojné NEKImMN mjedsor tuke maksimizuar etkasileon e burimeve.

Par e wenlifieuar vendndodhjet e mundshme pér depanité sanitara, cbjeklal e tkuperimil 12 materiah
IMRF), mplamet @ eyes anaerobe (AD) dha objeltet e pars raonale 18 rgimi 1@ mbeturnave, u
pirdocen mjelet & hartés GIS (i harta poztve ashiu edhe negative). K& mjew lsjojn® njé vierdsim
gatnaplrshirds 18 vandave & mundshma par sbjekial raonale t& menaxhimit t& mbaturinave. Hartéziml
negativ 8shed kryer Dazusr né kiteeal & paqashtinil & pErcakiuara nga legislacioni miedaor | Kesowss
dhe standardel ndékombidare pér menauhimin @ mbelwinave. Zonal g8 konsidesaheshin 18
papershatshme pér oparadcionst @ menaxhinril 18 moetrirave, 1& 1ifa si 2onat @ morofura natyore,
qendral webane ote vendndadbjel me randlsi ularore, u plrjashuan.

K& zonat @ mbatura @ pérshtatshme, cuhat 18 pardorat harta pozitive pér 1 Identificuar verdndodhje o
qéndrueshme pér ngrtjen @ obiektave rajonale 1 menaxhime té mbetunnave. ¥jo perishinte ekzaminimin
2 fawiorave 1o bl & alarse me mietet @ Iransportil, aksosusshmesia, oislanca nga ekosslemed &
ndjestime dhe fizivlilet exonomé. Reaaliali | ket§ ushirims harfogralik do 18 kensiatofs nt identfikimin e
zonave kandicale par gendrat @ ardhshme rajonake 14 manaxhimit 1 mbetunnave Kéio vands dubal %
consderaben pir hetme 16 méiejshme t& holfsishme, ¥ fila & studmet @ fzibiitelt dhe vierésimat @
rdibmit né miedis (VNM). ¢ cilat do |& ndhmojné né pAreskbmn e vendndodhjeve mé 18 persktalshms
pir mvestime né infrastrukhurén e mbaturinave,

Té dhénat e hates jani integruar né njd Da2il té dhénesh GIS 1@ pirgalitur posagensht pér raonin &
Gylanit dhe Ferzajt . Kjo baze 1& ghénash eshtd e disponueshme si shiresa GIS qi mund 3 peraiféschen
dhe analzohen mé 16 pse 16 mbeshtelur proceset ¢ piragpadiyes @ vendave pér projgidel @ sadhshme
e menraxtimi & mbelunndve. X0 gage ¢ bazusr Ne 18 dhena Sguron Iansparenc: dne keon palet e
nieresuara 1 marin vendime 3 informuara nd Sdhye me vandosjen o cbjekteve 1B mbalurnave.

Per 10 ehtssuar planitikomn e investimeve 1e aranshme ne 1o dy nivele! rajonale dhe sormunake, do 1@
plrgatie! Menaxhmi | ntegnuer | Mbelwinave 16 Ngurta ~ nstrument! | Planifom ta investimeve
(PNMIM-IPI). Ky mjet U mundsscn keenunave dhe veadimmarésue 18 planificopd dhe optimazojrée
nveshmet né infrastrukiurén e menaxhmil 18 mbelurinave né meény@ interaave. Duke simular skenare
1¢ ndryshiém v menaxnimit ¢ mbeturinave, mjati ndibmoen pér L& siguruar g3 objekled @ ardhshme 1@ jere
fimancianisht 1 oéndeueshrne dhe nk pAepulbje me medisin,

Hartegratis @ bazuar va GIS dhe mjati PNMIM-IPI do & ofrojd nji kornizd pér planifikimin e investimeve
& ardbhahrne ng cbjestet @ menaxkimi té mbeturinave né Ragjonin @ Gjlant dhe Ferzajt . Ky sstem
SIGUron Q& zoaal @ mbetrinave 1& [end ekonumikisht 18 géndruashme, % gndrueshme nga piepamia
mjedisore ohe efkase cperacionae, duke Konbbusr N2 suksesin afalgiae te Planit Noerkomunal #
Menaxhimi b intagruar 1 Afbesunnave (PNAMM) né kéto rajone

Ta0Eia 22 Vierasumy mpadisnr par parcakimin o 7onave 1@ mbelurinave

Parcaktimi | zonawve 1§ mbeturiaave

Objektivi Mjegisces Objextivi i synuar Shkurtesa  Vierssimi



Slusime Bl | VEMAL - Pemibsdhie Eizolutiye
Pepulleia dhe shandeti njeriut
Péemicasin| | cioned a-i-jot'u
AT & shandetit 8 neniut
Bi&divmluﬂ liou dha huha
 Moroga » burimave fintyroon dhe b-obalk-

sfaé HH

Wbroaa & zonave t mbeojtura ohe PSS Natyrare *
Pwm-u i ehndeupshim | tokis si nji burim i réndosishim pée -um -
RuaAA 6 shéngetshme dha akelogiad aé dhet W - F
Redudimi & pérdanmi | burimave pirmes parmirgaime 18 Wz Fe
efkatiten
 Snftézimi | pargegsham | burimeve natyrore w2 I e
~ Objektivi Mjedisar! Chjektivi i synuar  Shkurtess  Viertsimi
Wi
| Mbogs e sperfageve uore |, s LSt néstokddcre dhe we 2
POMMPZEMIn & slalupt st # ekdogs
 Mbrogia ¢ sipdmagera uore he pemmissimi | glendjes kmike " e
Ciktsia © ajrit dha faktorit kEmatike S |
Reduktimy dhe sabiimi | emeimeve 1 gazrave 561 - we =g
Morotis dhe pémnsm | CHIs56 b ara Wz .
Peizazhi p
. Rusjta & Pezazhs cha dnveraiteli wz L]
Arkitekturare, arkeclogjike dhe kutturore Truhigimiu - z
Konserwmi ahe mirofss & aseteve 6 ¥ashogings kuturore W2 o
Vierisimi miodlm ad pdrgfithisi
wz ‘.
Dkt mediscrs Coiaktii VEM Shhurioss  Viertsimi
uji

Wrofia @ spefaqeve vore | 51 U@l namokesom dhe
parmirgamn o atotusit 18 tij ehalogik

Morepa e siparisqove uore dhe pérmiisin | eeches kinike

& |8

Cliesia 0 ajeit dhe faktoret kllmﬂu

Reduitimi dhe stabilomi i snumm lﬁgwm lem wz

MEeia che pamiresimi | cldsise 36 ajt 4
Pezazhl

Rusitis & Peizazhit dne diversasy Wz
Artizakturore, arkeologiike dhe kulturare Trashigimia

Konservini dha mbrojlis & nsaieve te tmshagimisd kuturcre W2
Viariisimi mjedisor né pérglithisi

wz
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3.2  Komponanigt Raanal 1& Meaaxhimit t& Mbeturinave

rranstanrn e mbatunngye ghe TANEHON ne dheianca & oiala

Mesan P Tel

NE rajorin e Gplarit dhe Ferzall 1o Kosoves. si pese e Planit Nogrkomunal 16 Menaxhimil 8 Integruar 18
Mbeturinava (PRMII), trasstenmi i mbeturinave dne opsionel ¢ rarsportit né distarca cfata jank
thelnesore per 1@ siguruar menaxhm efikas te mbatuiniwe, Kio leknotogs duhet Ui pérsntaten kushteve
specike mugore ¥ rajonil, parotines 56 mbalurinave dhe infrastrukirss

Transpors | mbeturinave nd dislancs 1@ gjata zakorisht pidfshin kKamona 18 mabdhery, nmorko, ose nd
disa raste. hekuudha cee maune pi &vizien e moptwrinave ni gistanta 18 madha. Ky sistemn dshis
thelbesor pérrapnet ku depante, impiantet @ ricklme osa incaneratoret ndedhan larg zonave ku knjohen
mbete Qalmi krppsar éshit iransportimi | mbeluningve me shumice, duke reduktuar numrn e
uanetimeve dhe kostol e perg|thshime 18 ranspomit.

Ngieshja e mboturinave:

Ngathja @ mbeturnave mund 10 jotd 8 nevoshme kur densileti | mbaturinave Gshals | Uk
Megjihate, né rastn ¢ Kosowls, vagandrishl né rajonin & Gilanit dhe Ferizajt . mbeturnat e
rbelurs kang nj¢ densiot 16 1anta pér shiak 1 pérgndes s& konsideruashma té materalll
organk. Kjo oo e thate 50 ngjeshia @ mbaturinave mund t& mes kerkohet glitmane, vecaniirisht
Per ransporin & Mbelringve 19 Mbelwa

Ngsile e ngieshes, megjithése etextive, murd & jens gjthashtu i ndjashma ndaj prishiave. duke
Guar né naarprena 18 mundshene n& disponueskminng @ staciont 1 transfedmil. Prandaj,
vendimi pir zholamn e teknologise s& ngjeshies dubet 18 viresonel asl pas rasli, cuke
krahasuse koslot @ teknclogpst s&f ngrshes ma 2gidhiel sllemadve. duke marre porasysh
faklore =i parb¥na e mbatirinave dhe distancal & transpoetil.

Figura 2. Kamon tompaiian | mdétunnaye
Konskiarata piis Rejonin e Gjilanit dhe Forizag :

Kushiel e rrugéve: Infrasindduna rrugeee nd k4o rojone dahet t& yicrdsobet per fu sigurvar g&
mund 8 mbashass 1ansoonin & konlepierlye shiesé, nése cshal @ aplkeeshme Cildsia @
rugeve nokon dregpirdreft né efkasiietn dhe siguring ¢ aperaclongve 8 rarsportit 18
méelurnave



Stutmi Feal | D50 s« Bemehiad e Stzekatue

*  PEbéja e mbctuninave: Duce pasyr parayysh permbaitien ¢ land orgarske né meelje! ¢ mbetus
& ragonil, karkohal viarssr | mblejshém peér 18 pécakive zgpdhjel me akonomike dhe mé 1@
Qéndrueshme 1@ iranspodit. Kjo pérfshin balancimin e pArflimeve bt agjeshjes me ¥ melst @ tij
te mundshme, duke parishre prishjet ane kostal me 18 arla operacianalke

Transporti né distanca % giata mund 18 priageésopd nid pless 18 Konsiderueshme & shpanzmeve &
menaxtymt & mbelurngve pér shkak 18 Konsumit & karburantit, mitémbates @ asdomjerve dhe
planifkimt logjistk. Megjehale, eshié njé kompanent | demosdoshém pés 16 siguruar q& mbetet 1@
menahichen sic dubel, vegandrishl né zonal ku opsionat lokale 1& depazbirn® jand ba Xulizuars ose 18
padisponueshme

Tranaferimi | mbetufinave che rarsporti né dstanca L& gjata jané kompanenia kyg 12 sislemeve efikase
M menaxtami 16 mbetwinave 1€ nguda, duke sigunsar g& mbetjel 1 grumbullohen, pérpunchen dhe
asgisohen sig duhst, sohe ks cbjsktel ndochen Sxg buimit 1& prodhimit # mbetunnave. Duke
apymauar logisticdn dhe duke koraolduar mbetit N staciong! @ transfarmit, operacionet ¢ menaxhimit
18 mbelrinave mund 18 jénd mé kosto-eekive dhe Nleksival, duke mbashtetur galimet mé 18 glera 1
menaxhimit rajonal 16 mbeturinave.

Nj= stacien pér transfarimin @ mbeairnave kemunalo akziston nd komunen @ Fenzajt . me saissisht né
Iokacionin & quaitur Gedic . Staciont 6shed ndéntuar nét vitin 2003, me donacione ¢ BE.sk, rdémsa ka
filkuar & funksionoj@ ma vitin 2004, dhe tani meraxhohet nga KMLC. Objekti mbuion nié sipérfaqe prej
0,6 hatrtarssh dhe ka njd kapacitet mujor prej 2.500 ton. Ky stacion transterims shirytezohet nga Ferizy |
Sntme , Kaganiky dhe Ham i Elezt . Ky S18¢ion ransferues sharden st plod ndermjetése ku mbetinnst
e grumbuluara nga amvsérsd, bizneset dhe hapesial publike pérkohsishl depanchen, klasiiohen ohe
konsclidohen para e & transporiohen ré destnadonn @ tyes plfundmiar i daponing rajonale
Gpand  Stacioni aklualisht piirdor katér kontejnere dhe kalér kamoné dhe 1 buldo2ar. Nuk ka ngieshje
pér konteperst
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Figura 3. Staciord | Transferima 1% Mbctisinave aé Fedzoj

T2 Ndiome! & mundshme myedisate e masal & murdshme pet 18 pamndaliar bae Uljn &
RIMeve nagative né medis

& rajonin e Gjlant dhe Ferizagt 1& Kosoves, zbatmi | metodave # transportil 1¢ mbeturinave né distanca
L& gjala mund 18 kets péritime (¢ konsacernueshme miedsore, veganiinisht pormes reduktimit 1& nunvit t&
proceseve ¢ yansportd, Pérdomi | xamiongve 1 meohani me distanca 19 gjata ndilmon N uljen ¢
volumi & automjelove ni musd, 4ji g6 redukion anulimwt, pdrishind gozsl sord, dho minimaon ndotjen
nga Zhurma dhe piuhuri. Ke1a 1akioed jand vecaniishe 18 randasishdm né zonat ma 18 dancura th
populluara & Gjitanit dha Fadzag | b trafiky | eénduar mund 1 kentibuop® né degradmin e mjedisit. N&
kEtE konteksl, slacional e translermt me njssi ngeshieje kané njd avartazh & garlé ndy slyre pa, pasi
rgjeshja e mbeturinave reductan frekusnceén & Iransportit t& mbeturnave

Parte zoutur ndikimet @ mundshme mgedizore, 81 p sh. derdhiat @ moetwinave dhs ematimet @ aromave
. resomandohel ge kontenanat me ¢atl 1é hapur qeé perdoren par rangpar 18 mbuahen miré me pahura
gome. K|o Sguran qé moeget 18 parmbanen, cuke redukiudr rrezkun @ mbaluinave dhe eres gale
Yonulit Pér mé Jupér, ngarkimi | dretpérdregs | mbebrinave né konlejnerd ransportl rdibmon i
parandatmn e ndotjes ¢ ujt dhe tokiis, pasi mezku | derdhjes minmizohal.

Pavardsisin kétyre avartazneve, vele $1acioned @ trasstonmit mund (@ konriouding ne geshge 1o
okaizuara madacro 16 1la s aroma - plubwri, Zaarma dhe ritis o trafikit 16 auternjoteve néd rmugol qe
Cojna ni stacione Kalo ndikime jang vacanérishl 18 rancasishme ns zonal ku stacionel ndodben prang



Studmy Fine s VEM- s = Semibttertiys Exrnusve

200w 18 banuars ose ba ndjeshme mjadisore, £ig ané plesdt rurala 1 Kamanichs dhe Viise, oge rajonet
aé Kufizohen me ekogisieme 18 ndjeshme,

Pér 1 minmizuar nakimaet nagative medisone 18 stacionave 18 transferemit, £shie thelbesce 18 keyhat
nie peoces | ploté | pérzgjediges s& verdndaohies, | mbEaniotur nga il Viardsim i Ndiimd né Mindis
(VW) Flanifiimi i kudessheém | vendndodhjes 8578 thebiisor pér 18 siguruas g8 stacionst e Yransferme
12 jene 1@ vencoswa larg komuniietove vulnerabi! dhe zonare t& ndjeshme ekologjkisht Per shembidl,
ré 2ana si Shidrpea | ku biodiversitet @snté priodial ose paigiae sstemeve lumere st Marava ¢ Bingis
JRanskizraliat miedscre ouhat 10 dikiora vandndednjan & inlrastrusturés <2 transferimit,

Parky péragjedhjes s8¢ verandodhies, deajnl 1 dubur dhe menaxhmi operacions! | slacicnava
yansfenmit mund & reduio ndjeshém ndikimet mgdisore. Praktiat me t& mira pérfshijng miylfe 14
pesshme te zonds s shkarkimil 1 mbeturirave, © ¢t mund (8 NUINMON2 N2 frenimin & emetimeve 18
pluburit. Masa & tara, 18 wia si hecia @ Maaiharanme o kontomanive (8 plote 1 mbeturinave, asgjesimi
rmbalienave elskluzvisht branda koalejracéve dhe keordinmi i arant te dergesave ma Komunat lakalke,
murg 1@ zbusia meé tej ndikenet ok kamunitetel lokale ghe 16 zvogtioni ndotjen @ miedsh, Ko praklika
¥ mire W menaxhimi Sigurdjné Q& procesi | transferimt 16 mbete! afikas duke mbaftur ré minimum
ndikmel negatve,

Tabeln 23 Wierdsimn mjediser par transfedmin @ mhetunnave dhe transpodin né distanca b s

Transferim| | mbaturinave dhe transponti nd distahcs B ginta

ROt-OY Rampé o raraforami stacion
ROt- 02 v R.mpe ligfi trarsfenmi stasicn me ngjuhn
Objktivi Mjedince! Objoktivi | synesr | Shkurtesa  Vierésimi
Posulisia dhe ahindeti njoriut ‘
R31-01
Pacmiresimi i clesse se jetes b _
Objsktivi Mpedisor Objektiv | synwar CSnkurtesa  Vierdsimi
Mbroia e shendetit 18 njeriut Lt -
s R31. 02 :7: -
Blodiversitatl, flora dhe fauna iaciaid
Mbroga e bunmeve natyrare che biclogyke B L o 3
[ Rat-02 O |
Morogja e zanave 1@ MLORTE ANG PASUNSE NAlYIoe ol g
— | RO¥-02 |0 aul
Plrdorimi | qdncerueshim | tokés si njé burim i réndésishém pér asetet -
RO%-01 +
Ruajtja e shendeisnme dhe shologyse s dneut : RO%-02 . ‘
RacUtimi dhe perdofimi | burimeve pérmes paemirdsimt ta RO1-01 + |
st ooz
RDY-01 + |
Shirgtezimi | perguegshem | burimeve natyrore ] - _
R o |
Mcropja @ spérfageve yore | i Ujdrat nantckesore dna AD1-01 o
PErMERSITIN @ SIANLST 1D 1)) Gko0gHK | RDY.02 |-

| RD1-01 0
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| MO39 SPABYEV 0T O piTUESI | gjendjes Wimig | ROT-02 v
Chisin o ajrit dhve faktorit Klimatiki |

RO 01 - |

RACUKNMI g7 staIQimi | ametinavs 19 garse 58 e _
| REY-01 .
Mbroitia dhe péemirgsie : i e —
| brolia parmindsie  cléssd s gl N RDL. 02 0
[Pty = s
RO1-01 0
Peizazhit oz e e
| Auatia e Pe ut\edwmm'. - | Rot.a2 5 N
| Arkaekturose, arkeologiike dhe ullurors Traahgimia =l
) RO 04 (o)
| DAOSERORIIMIEE s PR ERRS . i — (o ==
Vierdsiml mgedisor né ptrg|ithdsi
{222 I.,'.T,'.f.'l‘l Viekamk

Trajtimi mekanik &shté n proces (haibesor no Nerarking e menaxhimt ¥ mbelunave 1& ngula, q8
syrvan keyesisht ndargan, Wasdikmin ohe pergatitien e matesialeve (& mbelrinave pér parpurem o5e
asgjésim 18 malejsnem. K melcos parsor teknologd ane pajsie 16 ndryshme mekanke per 1@ rriuf
efashetn e sistemeve 1 menaxhimil & mbelurnave, pér 8@ 2vogéiuar velumin ¢ mbetunnove 18
dérguary nd deponi dhe pde b nxiur ficiimin dhe rivaperimin e burimeve.

Qelimi | Trajtimit Mekanik

Rikuperimi | matosialit | Trajtimé mekank synon 1 rikupercié matenale 1& viefshme rga mbetunnal, 50
melgk, plastika, qelg one ends orgarike Ouke | ndaré k&lo matesialke, 310 mud 1@ lgrejichen ne
rredhen & dokimil ose 1@ perpunoben né produkle 1B reja. duke redukiuac revojn ptr materinke 19
wrgjtira che duke minimizuar rdicimsn mjedsor

Reduktimi | vO3Emin - Trajtimi mekanik githashiu redukion volumin & mbeturineve, i Gili éshi veganénsht
i ranciésmbam pér maraxchmin ¢ depontié. Duke ngjeshur ohe copbluar mboljel. sass @ hapasras S8
navoshme par asgissim mund ¥ ulet ndjeskam.

Pérmir@isimi | cilésisd : Me klasikimin e mbatusnave, traftmi mokani permirdson cikising @ matenaleve

18 ricklueshme Kjo dafi thaiiisore pie pérmbushian o standardeve & k&rkuara nga cbjettat @ ricikimi
dha pér 2 siguruar gf matenaled & rkuperudrg mund 18 rpdrdoran ne menyre efekive.

40221 Pemtrm Teknclogpae

Proceset krypgore nd traitimin mebanik:
Ronditja - Moetunirat futen SEmstt né ssterned @ kiashikimil ku taknobogy 1@ ndryshme - t& tla = rrpal
ransportas. okraned dhe Klasificuesit e ajnt « pérderen pés 18 ndard je 4@ noryshme malesialesh.

Renditja manuske mund & pérdoret githashtu pés ¥ kapur anky e sislemet @ automalizuara mund te
humbasin,

Copatiml . Pas klasifisime, matenalet & mbetuiingve shpesh copétanen per té zvogiuar madhising e
lyre dhe par 1@ pimigsuar efikasdetin e pérpunmat 16 mevcrsham. Geirg ndihmon ne pergatitjen e
mhelyingye per Kempostim, vele anaerobe ass pirpunim t& métejshitm mekavk



2tua e Frial | VEM 40 -~ Pevebisdtye Ebaghvive

Ndarja magnetike - Ky proces peroor magned olr 18 rigjeerd metale me ngjyra nga mjadha e mbelurinave
Eshie sfekiy par fikuperimin e palkut dhe hokort, 16 dlét mé pas mund te ricitlanan

Klasifikimi | ajret © Klasihuasht ¢ ajnt ndajne matesiale! me 1e Jehts (1o flla si plastks dhe letra) nga

yawsiorel s ¥ renda (¥ tita =i metalet dhe qaigl bazusr na dansietin e tyre Ko matodt rrit pasiéning
¢ maleralove 16 rkuparuara.

Ekrani . Ebranat me madhesi 1@ ndryshme parooren pér (8 ndart materialel 0 bazd 18 madnieisé, duko
lojuar hegjen e naolésve dhe sendeve ¥ pa rieiklseshme ngs ratha o mbebrinave.

3. Inovacionet teknologjike

Sistemot ¢ automatzuara Pérparimet nk [ekn0iogh kank cuar nd 2nvllimin e sisiemave e saisthuaia
16 Masikimit 1 automatizusr qi pirdann sensore, Kamera che Inteligiencs anificiale pér (& pémirésuar
effcastetin 4ha SAKIESInG & nKuparmiy W materiait

Integrimi | trajtimit bicogjik Trafiimi mekank mund 18 megrohet me procese blogfke, si treljs
anaerohe, Xu maloriake! organike raahen ohe pepunonan per 16 prodhust Biagaz dhe trofje, duke rras
M 1 rkupenmin g durimeve.

Biefits Trajtimit Mokaai
Murojtfa e mjodisit  Ouke devjus! matarakel & feklueshme dhe 18 rkuparueshime na gapenne, irafam

mekanik redukien mbatjet ¢ deponsd ohe 2but ndkimet mjedisore qe fdnen me depzitmn o
mbetwinae

Efkasiteti ekonamik - Rikuperimi | materialeve napermjet rapmi makank murd 18 R exonomkishl §
dosieham pasi :vogeion kostot i Sdhan me nsjeren & landive 1 pars dhe cperacionet e depanive.
Srif|a @ materiakeve 18 iinupenana gjthashiu mund (& grenerog t ardhura.

Mbéshtotjo pér ckonominid rrethore @ Trajimi mekank gaine nje kompeeent jetik i ekonomise rethers,
dike promovuar prakiika L& gendiveshime & menaxhinyt t& mbeturinga dhe duke siguniarc e maleriglet
1 riperdoren dhe rickichen sa hecd g 38 e murdur

Sfidat né trajtimin mekanik

Kontaminiml - Nj& nga sfidat kryesore &0t menaxhimi | 100425 NE redneén & moeiwinave, | ali mund
16 Tvogticie ciksing dhe treglusshmisine e maerisieve tihuperuara. Renditjn dhe plrpunimi efeitiv
jane melbesore per 16 minknizasr ndofjen

Kirkesat o Imfrastrukturds | Zoabmi | sstemese 18 Vagimt mekani Kirkon irestime te
KesIOrUesnme né Infastrukiug dhe teknologii, 18 clat mund Wi jend pergess pér disa komuna o5e
rifone.

Mirimbajtia dhe funksioaimi . Mirembajija e rmegdit e pajisieve 1 trojimit makank sehtd & nevastne
pés 1€ siqunar parformancén optmals dhe plr1E shmangur peahiet o mund t& nddrpeesin furkslonimen,

NAkmat & mundsime mpdsole dne masal e nundshme Der 2 garandaluar ose
Uiz & ndikimeve negative ne meds

Ndérsa tajimi mekanic dsnig nje proces efekliv per renaxhimin & mbeliwinave dhe promevemn ¢
tiuperimit 3 butlimeve, ai murd e pardgest ende mrezige 10 caktuara mpedisars nise nuk manaxhobe!
wg duhat. Mé poshl@ jand ndiomel kryesore td munéshme miediscrs 18 trajiet mekank dhe masal &
mundshme par ta parsndaluar ose reduktuar rezullsiel negasve.

1. Ndctja @ ajrit
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Ndikimi | mundshim : Cbjekict @ trojtimil meiani mund t& grenercin® plubwr, gimea cha emelime gijse
aperacioneve to slia si Wasifikin, copblimi dhe pérpunimi. Kjo mund 18 ndikoje né clésing e ajrit lakal,
veganérisht né zonat @ mbylura 0se ma popufist i dendur.

Masat zbutése:
Sisiemet e kantrofit %2 plahurit:
o Mstalimi | sEemove 16 Sitrimit 18 axit dhe frenimt 16 pluurt (psh., spékaliet @ uit ose ssiemet
@ nx|errjes) par t& kapur ane Kerrolluar grimeat ¢ ajit brends objektil
o Vertimi: Swgurohus g8 CEKIT 18 kend sisteme t4 duhurs venliimi per ¥ redukiuar
péraandrimin e pluburil dhe ndatézuo nit ambiente 1& mbyluea
o Kapsubmi i makneiue Sgueml | maknensé q& gieneroind sasi t& médng plubawl per e
minmizuer pérhapien e 8 beenda objeklil.
2. Ndotja akustike
Naximl | mundshém: Procesat makanike 16 1ila si copstimi. bluarja dhe operscinet e transpartuesit
mund % krijajni nivele 1& 1318 Znurme, 1 cilat mud ¥ Shoesesojne punetorét dhe Koenunitenat aty prans,
Masal zbutdse:
o 1zolimt | zént Zbatorw weknicd 18 i20lmit 16 2601 Né projeabimin e objekdl, W tia sl pérdormi
brrierave t& Zhurmas, izolmi akustik ghe strabumi | maknenve ma Zhumd né zona ¥ moyiies
o Koha e funksienimitl Kufizonl cperacicnel me zhunmé nb arét e diés pér & minimizar
shaesesimel verandrisht né zonat prané zonave tE banuada.
o Mrémbaga e reguil Sigurohun gk maknents 18 mrgmbahen rregulisht pér te parandaluar
hurmén e 1epdn por shkak 1& kansumimit dhe moshunksicoant
3. Ndotja eujit
Ndlkimi | mundshdm: Trajtimi mekank mund 18 prodhole miedhje ose uje 1o kortamiruar gjale
PEpuniTI, VECENAMSM NiEse mietjet nuk jane klasfiosar sig dubet ose ndte & mbatje organke. Kjo
MUNd 58 parbajs mezik pée trupat ujore Aty prané nése nuik menaxhohen sic duhet.
Magat 2hutézo:
- NMenaxhim i kulimit Wetaloni ssteme grumbiudlin 12 kulimit par t kapur dhe traflusr goo medhje
t& ¥engshme pEHSIa 58 te noot Lerat NENLOKESOre o5e siperfagescre.
o Trajtimi i ujsrave 1& 2eza; Trajion ujbral & 2623 1@ WiUara gale cpenmee ne objektel & tagtard
ne vend 08e aty prand per te hequr nJosk

o Menaxhini | uprave 18 stiuhise: Zbatori Kentrolle! e rjedhjes sé ydrave 1€ stukisg. % tills 8|
sporfaget ¢ deptirticshme dhe Estemet o kulimit pés 12 parandakiar noaben gjalé resheve e
medha.

4. Ndota e tokiés

Ndlkimi | mundshim: Mbatjet @ menaduaca keg 058 derdhjel aksidensie giate trajtimit mekanik mund
1& GO né kentaminim 4 tokes, vegantiisiy nése mbeqe 18 rrezkshme 086 Kimicte jane 1& pranishme
e rjedhan @ mociurnave

Masat zbutdse:

o Mbapas & sgut Sguron mbajtjen o dubur 16 matcrialava te rrezikehima Dranda objekiil pér
parandalua derdhiat ose miedhyet aksidanisio

o WEpekiime 1 meguits Kryani Inspaitime & shpesnls 1€ zonave 1 magaznimt dha maknerive
por 1 zbuiuar dhe rreguiyar goa mechjs ose dardnje 16 mundshme

o Dyshemeja mbeojtése Percorni dysnerse 32 papérshkueshme né zonal ku pérpunohen moatjel
per 18 DArancalar depitimin € HJoEsVE N Tok.

5. Konsumi | Energliss dhe Emotimet @ Gazeve serré
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Ndikimi 1 mundshdm: Objokiet o trafimil mexarik shpash kirkond input t& keasideruesnem @
energise. ait 0 mund 18 Co@ Nt emetime mé t arta 18 gazeve seme, vegandrishl nise energia merret
rga léndet degese foshe

Masat zbutéso:

o Efkashot | Energjisé. Pédomi manert me eficasiel energie ohe oplimizeni procasel
pperackngle per 12 redukiuar konsumin & energise. Aulomalizimi dhe teknclogiie = avencuaa
mund 1 ndihmaogsh né pirmirsisimn e prdanmif 18 enegjsé

o Energia e dnovusshma: Infegroni burime e dnovueshme 18 energjise, 1& tlls sl anargjsa dieliore
088 @ arés, N3 cperacanet & chjeklava pic 18 redukiuar varésng nga energja jo e nnovueshime
dhe me pak emelima! & kahoni,

o Rkuperimii enesgjied: Aly ku dsha2 e apikueshime, integron) ssteme qe riwuperniné oresgli nsa
parpunim | mbaturingve {p sh, sistemet e nkuperimi 16 reshlisise).

6. Emetimet o sromave

Ndkimi | mundshiim: Mbetje! organios dhe materiaie 18 fjera dekempozuesa ni modhin e mbelulingye
mund 18 1anojné oréra t& pakendshme gjate tiagtmt mekank. vecanrdrishl ne kima e ngrohia ose
objakiet mo arim té dobil.

Masat zhutése:

o Sistemet e KontroMit té aromave: Instaloni teknology 16 koatrolit 1 aromave. 3 tila 5i bofilla cse
PESIrVasE KImike, par L& Kapue 0Ne Neutralzuar aromat,

o Ndara ¢ mostwrinave. NJBn mbetiel organike dhe me @@ nga medha e péegiiahme e
mbcturnave sa me shpajl g& 18 joté @ mundur par 1k parandalar pimagien & Somave

o Ventivmi i dunie Sigurons ajrospen e cunur Ng 20031 & garpunimit pér i parandalar geumbulienin
e Sramave.

7. Ndikimot nd Biodiversitet

Ndikimi | mundsham: Kfimi | chjskieve t& trajimil mekanic mund 1& prshe ekosisiema! loksle,
veganarsht nése alo ndodhan prant habiateve 1@ ndjeshme cse Lonave nayroe,

Masst zbutdso:

o Zglkoh@ e vendt: Zgjian me Kuces vencet pie objekiet ¢ trajimit mekanit g& shmasgin zonal
& ndjestymo okclogikis, si Bgatinat, pyjet dhe zanat ma biodversdel 16 lartd

o Vierésimat o Naldmit ne Mjedis (VNM): Krgant VN 82 pioté parmars natrimmil L& objektil piir e
eresuar ndikimet & murdshme i ekesisiemet dne biodverstetin kakal dne pér te planfkuar
vepnmel e navejshima zbulése,

o Hapesiral e geibra Inkorporoni 20nB Lampon & glelbér relh objkeve per 18 minimizaar
perganan ekologike dhe par 1 siguruar habitate pér kafshet o egra ikala.

A

4320 Ohjekt | roklint ¢ materateve | MRF MBT . Matenall dhwe'ose Energ|ia

Rimekemds)
i

Impiantal @ riciimit 1 materigleve (NRF) dhe mpianiet 2 tajtimit beclogik mekank (MBT) jana
kemponenté gandrors 1 sistemeve medama ta menaxhimil 1 mbetunnave, & krijuara per o nkupensss
ne mamrs efkase matenalel e ricklueshme dhe per ¢ Ryer mbegel ne burime ose energjl 1&
npercorsteme. Keto objekie Wt nj rol krtk né promovimin e gendrusshmarisd. reduklimin e walimit
1 mbeturinave 18 dérguan nil depon dhe mbéshieljer @ akonamise rrefoes

Sistemni | Manaahimi 1 mebetLrinave nd Kosowd po evaluan, me gevering g vendas objekliva amdicioze
POr mtjen & shkalles s@ okt Njesie e Goverisjes Lokale o2 Kosove kard plr datyrd té parmitdgcind
rikuperimin & matenaieve nga mjedhst ¢ mbeturinave kormunsle, duke u fokusuar né materialet kryasore
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& ncklueshme 5i letrs, metalel, plastisa dhe qeigl, Q&M &l 1& niten pérpjekjet ¢ nckimt dhe &
rvogeiohet vartsa nga dapaadiny | depones.

N@ rajonin o Gjilana dbe Fecizajt kn potencial % konsidercesham pér peogees. Akmunlshl, praklisat e
menaxiemi 1& mbeturinave theksojns kryesist rbiedhjen dhe asgisimin & mbeaurmave, me vémende
te kufizsar gt | Kushiohet strategjive b8 rrjeohds s spame si minimizimi | mbetwringee, ripérdormi dhe
rikupermi | melerialeve. indrastrukiuora e ricklimit eshee ¢ pazhwituar dne 330pImil | ieknoiog|ve moderme
16 Kaedikimil dbe trajmit 1€ mbeturinave ka gent | ngadalté. Ko paraget nit mundés pé- kétoa rajone of
1& foxusobyn n pérmirdsimn ¢ ndanes sk mbefurinave N bunm, ngnitjen e sbickieve & rikuperimil %
materialave (MRFS) che ritjen e nddrgagigsimit 18 publitut nd dhjs re réndésirgd @ nckimt

Palenaah pér riljen e rcikkmet né rajonin e Gylanit dne Fenzall 8shte | konsdensasném, Me ngriten @
SI812MEVE ME 1& Mire 1& grumbulimit 1 mdeturinave dhe imestmel ng ctiskisl e tralimit mekank. keio
rajona mundg 16 levizin drogt arrites & rormave M2 & tana 18 ridklme, duke u parafruar me proktikat me
% mva ndérkombilae. Teknclogil® e Irajlimil mekanik, 18 ila si abjekiet & rikupermit 1& eateraleve ¥
pasira (MRF), ofrong nj@ zgjidhje b provuar pér nxjarjan @ matarsleve 1& riclklieshme nga mbetjet e
péroera komunake Ko jo vetém gé do 1¢ nohmonte né rujijen ¢ burimeve nanrore, por cjithasmu do
W reduktonte ndeshem volumn ¢ mbaiurinave td destinuara pir vanddepoatima, duke zgjatur jottin o
depanist che duke reductuar glurmen miedscee 1@ aktivteteve & menaxhime 8¢ mbeturnave

Mogpnata XA stida of duhet 18 sdresanen pir 18 Z0atusr ma sLKses sistemat @ trafimit mekani nE kitlo
rajune. Nj¢ nga pengesat kryesare £shié mungesa aktuale e infrastrukturés pér ndanen dhe ricklimin ¢
Moglunnave. Snume komuna neé Kodove, perfshee ato ne Gjian ane Fenza| , ende nuk kaneé sistame
plodssisht funksicnalo pbr ndorfen o mbalringve nd burm, duko guat nd njd valm W madh (&
mbetuinge 18 porziers o8 jans me t8 veshtra dhe ma 13 kushlueshma pér 1'% tragtuar

Par 1 caparcyar kedo shids newveiten sreastima sind infrastrukiurgn fizice gshiv adhe ni adudmn public
Zhwilimi | chpideve pir ndarien ¢ mbelnrave, investimi n@ knpiantet ¢ ncikimil dhe pérmirésimi i
logpstibes s& grumbulimt 186 moeturnave @ng (heibisare pér 18 Ders 14 2baluesham Iratemn mekank.
Perveg kezaj, fushatat e edukimit publk g8 synojp® ritjen e ndergegjesemit pér rckimin dho rendbsing
& ndarjes & dunur 18 mbetuninave ne nivel famija jans thelbésare, Duke kombinuar 2gjiehiet taknclogiive
me angazhimin & komunitetit. rgjonet murd 12 anijné ncemat e deshinsara te ricklimit dhe 18 zvogeiajntt
vargsne e daponie,

4 3231 Parsekaml | Taknalpajiss

Objekmat o rclkimit td matacialove (MBE)

Nt abpukt | klasifkimt dhie nclien) 1 masenaleve | MRF, gahie vendi ku rcislimi shkon pasi mamret nga
N transpoctues. Transporues t& shumié mend % pirdocin 18 nfétin MRF. pasi ato zakonsht nuk jang
cbpkie speciiice pér ransporiuesa, MRF.W trajiojné < [éndét e thata 1é riciklueshme [materialet e
paslra 18 mblechiurg yagmas) aenlu edhe ato 18 riciklveshme té pdrziera (mbaturinst @ perzlera). Fama
m poshie tregon procesin se o mp rrymé o péegior ficidimé rencitet nd njs MRF.

L 3]
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Figura 4. llustami | obyskil t6 neidmit 0 matariaiove®
1. Ricllimi merret né 1& gjithe m& zané ne shiepds @ banmi dhe bizneset nga njs ransportues

2. Tradeporiues # ndryshém né 2008 @ alin mé pas ricklimin & <aré mbledhur nis n cbjekt 10
fikuperimi & materalewe,

3 NG odjeklin e rkupermit 1 materiafeve, ricklimi ngarkohat né nié rmip r9nepaned b punetonst hegin
mamuaisnt ndoten. Ndosasil zakonshe jare filn plasdk sl gese péastke dha mbishijellés ksramela,
por adhe tela, tekstle dhe Kncd omganice. Ky esnig njé hap | réngésishém epse nese nuk higen,
1910 sende mund 1é shikacloing déme té rénda Nt pajsjet e Uasitivimi.

4. Karlore dhe productat @ leirés jane lendal & para 18 naklueshme qé ndahen, Nogrsa myma @ tekdimit
vz pashie rogst ranspotues, rofal @ médha denijojng dhe & shiyn® kartonin dhe leren fant ndirsa
sendet me e renda ben,

5. Nowsa zgjidhen materialet o lonta i letnds. qigql metalet ohe plastika & mbetur vazhdojné poshie
NP ransportues,

€ Wetasat jane mateviali ljelér g2 dube! haque. Magnetdit @ médhen) mbledhin kanage caiku dhe metale
12 tjera magnelive ndersa kalon

7. Pasi geiku lerhiget nga magnel, kejohat njE mymé vorbude nga nj fushe magnatika @ cilz fasgon
auminin dhe metalet e era me ngjyra n rjé kosh 1& vegantd

= hitpes Lo vl Moy oo g 0 o OthEr-rdndents of -recyd e g/ 220 Fam- & mun ek - fecone 1y TUsE hies wark)
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Shistiet dhe kavanoze! & qelgit mé pas ndahan rga plsstks & mbatur duke pacdony nfe ventdalor
densheti. Njé rymd ajn raaktiv gedet goo artikull duks fryré plastken e Bhtd NS ne muge 18
rdryshma:

Xhami mé i findd nuk roreftohal nga ajn dhe vazhdon poshté miplt transperues onginal pér 1y
pediur me gelig c6e Dhar né xdam 12 grmcuar imet, i nohur sl kulues.

Plastike & mbetur rendet me lazer optike ga péecskiona lojin e méshirés ora renditin secién plastike
ré kashin & dubur

_Pas W pafundop procesi | ndarps, skXsiont gashne kolekgiono te ndryshme 18 lendeve 18

[eiuashme: kanond @he letra. celku. aluminl, oekql dhe plastka, Cdo material kompakiche! dhe
nihet dhe desgohiel e objekie spacike 18 rckima 1 matenaleve u parpunchen mé ta| ne meryre
96 1i bahen & parsnlatshém phr perdeam né proghim

Trotimi Bioloajik Mekanik {(MBT)
Dy tampanentit kyesons te MBT - trajlimi makank dhe biclogik - punojnt o2 boshkku pér i adresus
raka0ne 1 narysnme (& mbetuingee:

1. Trajtimi mekanik:

o Faza mokanke pérfshin kssifiimin db rdarjen o fraksicneve W rdryshme ¥ ebeturinave. Kio
mund t& périshie heqjen @ materaleve inera sl geigl the metak, ndarjen & xomganeniéve 18
fickiueshem ose pargatifen ¢ materaleve pée irajlim t& matejshilm. Pér komunat & Gylanit
Ferizsjl , Kamenicts , Viigh . Novobéroés | Patasnt | Kiokelit . Ranitug Kagarvk . Shiime |
Hani | Elezil dha Shiespes | kjo 1828 mund t& pédshid ndagen e l2ncdve & nckiueshme si
plastika melsiet dhe lotra pés & maksimiguar rikuoenmn o bunimeve,

o Pt il teptir, mmpiarees MBT mund % prodhond Karburant § Denviar nga Meetjet (RDF), rjé
e kaeburantl | bErE ngh pErberes te diegahdim 16 mbeturinged komunale. FZHR murd 18
pérderet pér prochnimin & energjise, duke recukivar varesing nga Endit degese losie dhe duke
MbESNIETIr KUEEnirin @ enarglise ne sirategiing & Kosoves par menaxhimin & mbeturinave.

2. Trajtimi biologjk:

o Fazabobgike zakonisl irajion pesén organike & mbeturinave, 1 Uia si meeljel € ushgmit dhe
xopskit Ne rajonet si Gjiani dhe Fenzaj . 18 cilal gjenerciné njé sas i konsidarueshme 14
mrostlurinave organke, Irafimi bilogik ofron dea pesfitime. Kjo 1azs mund 12 partehie tretje
angecobe, kompostem csa bic-haje

o Treljs ananrobe é2ked ) proces qé roanhan matenatal organike ne mungessa 1@ oksagyenil, auke
prodhuar biogaz (i cli mund & pérdaret per anergy) dha 1rela (1 F mund & pardecet sl pleb)

o Kompoestimi i kihan mbetiet cegarike ni kompost, | ¢ili mund b4 pérdores per pasurimin e tokave,
vegantrsht nd zonat bujgescre si ato qe gienden rd fomunat neake ® Glarn | Ferizajt |
Kamenicts | Vilad  Novobrdés  Partashit, Klokoil . Ranitug , Kaganik | Shtime  Hanii Ek2it
dhe Shierpce

o Biotharjs padtshin thasjen & giesshme 18 MEEWNNEWa, Ge 9 redukion volumn e fyre dhe | bén
e 1 Nl ERSpOnA dhe rajlimin @ métejsham. Ky proces Eshas voganerisnt | dobishim ni
rajoret me hapbsics 4 kufizuar ple depenitd.

mn
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e makeraleve 10 vialshma, recdukimin @ emetimave 18 daponisé (veganérisit matanin} dha peoghimin @
enargise ose kempostimil nga mbeget crgarike

Waale recxgdee Mechirace Proseseg sy oo wsg .b
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(W) Haraat vaveg cabia
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(D) Banvitie separeee * .
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|
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|
e e -
SLlene Sng TeEns Apremtes
Fgua S lustom | Tragima Mekamy, Bokeagk
4700 5.2 Ndimat & mendahme miedisars dha masat @ mundshme pés i) parandalusr ose

UYja & ndimeve negabve ne mjsos

Objektet e riciklimit 16 materialeve (MRF)

Giate procesit % ajlimit nd Obiektat @ Rupanmit 1 Materialeve (MRF), mund t& Indin ndikime 18
niryshma m@disare s ang, plubnr dhe zhurme. Kéto emetime jand 18 zakanshme pér operaconet @
menaadumil 18 mbeturingve, par mund L& xontrclahen ne meémye efekliva me teknolaginé modemne dhe
prakskat e manahimil. Né kontekstin e rajonit e Gilana dhe Fersjt , kiito nSkime &uhat t& menashohen
me kujdes pae 14 siguruat gé aperacionel @ MRF 1& mos ndikoiné negativeht ng komunitetet dhe medise!
parreth.

1. Kontroli | gres:

o Ndikimi | mundshém: MRF-1&, vegansnisht ato gé rajtoiné matensle organike ose mbetje &
peiera, mund 18 predhojng emetine 1@ honsigeruashme ¥ erérave gf mund 2 rdikcjné né
cileni ¢ aril parath objeklil dhe 18 £hqateeojné 20080 & banimit aty prang,

= Masat parandaluesa: Par té zhutur emebmet & aramave, fshis thabasore o8 objeks ta mbyiet
péotdsisnt dhe 1 sigurchel Qe ¢3o BEr me erd b8 trajichet pérpara se 18 kshehet v atmosfens:
130 mund & parfshie instalimin & sisiernave 18 rapimt t& gt 14 shkarkimit, 51 tofita cse
postruesil keniké pér 9% kspur dhe neutealizuar aroma

2 Emctimet o pluhurit;

L 5
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=  Ndikimi | mundshim: Pluburi | krjuar gate kiasifikimit dhe adaras mekanke 1& malerialewe
mund 1& pErbEje rrezk si pdt miedisn ashiu edhe pér shéndelin @ puronjésve nise mk
konirofohat s¢ duhel. Emetimel @ phnurt mund 18 kanlribuciné githashiu ni ndotpen & it ré
2OnBL perrean

o Masat parandaluose; Sisternat & kortollit 1& pluhued, duke parishirs 2onsl @ miyliura %
klaifkimit dhe sistemat & yentfimsd me Sitra, mund te zvopitiajng pérhapjen & plubwrk brenda che
jashte objektil. Pastrinil reguit | pajiseve che hapisiare 1 punés minmazon me te) akumulimin
& pluburil. Pardonmi | spinatjeve t& it che sistemeve 18 nx|erjes mund 1& nihmoe gfithasniu
e franimen ¢ emalimeve 1 pluhure.

3 Ndotja akustke:

o Ndikimt | mundshém: Furkaionimi | makinerive nt MRS 18 tilis i transportuesit. grirtset dhe
balertst, mund (8 gjerenging nivele 18 tansikderueshma 2hamash 18 clat mund & jend ne
shgetesi, vecandrisht né mpedisel wbane os& gjysmé whane.

= Masat parandatuese: Zhurma mund 16 reduktonet duke instaluar Darmera zarcre et objeklil
003 JUKe 1 SIgUruar Q& pajsiel me ZMUe # vendasen brenda zonave t mbyllui. Fér me iepér,
zbaten| | stratagyive operacionse 18 1A 8i planiidmi | aldivileteve & Zvrmshma giate periuchave
mb 1& pakia 14 dids mund & ndibmoje né Zoutjen & ndkimil ng komuniates ¢ aferta.

4 Siguria dhe shéndeti | pundtoréve:

o Ndikimi i mundshém: Punétarél né MRF [an8 10 okspozuar ndaj rié séré reziqesh prolesionae,
duke parfshre ciasing e dobsl 18 3R, Zhurmén che korgaklin @ mundshem me mbeljel e
rezikshme. Pa masal sgekuale (¢ shendett dhe sgunss, kita kushio mund t& ndkops
negativisnt né shisndelin @ punstorive,

o Mass parandaluese; Ssiemet e vertiimil o8 kabinat e XBsifikima dubel 12 jens 18 tainoingpst
MOErne per 18 siguruar qE punétardl 18 mos ekspazohen ndaj phhurl, eréirave ose ndotesve (&
tere i apl Pajsiet mieglese parsonale (FPE) 51 maskal dhe morofija @ degjimit duhel 14 jene
12 datyrusshma. Pée mb lopdr, trapnimi | reguit mbé peotokatiel @ sigursa dhe reagimi emergient
esnta Mnelbesor pir 18 ruaur né mjedis 18 sgurt pune,

5. Ndikimi | ptirg)ithsném ne mjedis:

o Ndikimi | mundshim: Ndérsa MRF-1e kontribuope @ ikupenmn ¢ burmeve, furksioniml |
pahijshém ase dizapi i Sobét mund té coue né degradim mjedizor, duke perishiré kentaminimin e
Lak@s dive DUIMeve Ujore aly prand.

o Masat parandalucse: Sigurimi qé MRF -2 jan nadrtuar dhe cpaniar Sipas prakifcave mé % mea
do b menimizojd moziqet mjedisces. Kjo pédshin monitorimin & rregult 18 emetimeve, zbatmin e
sslemeve 16 menashinil 1 UEravn 18 zeza dhe ndiekien & protokoleve sirkle pés ralimin dhe
asgjésinmin e mbeturnave (¢ pa rickluestme,

Pavarésisht nge ndkimet e mundshme negative mpdisore, MRF-12 spdin perfitine & réndésishme
misdiscre, P&pardsite kryescee porfshignd!

- Ruajtjs e burimeve: Duke rhkuperuar materiale 18 veshme i plastica, melaled. o#iqli dhe letra,
MREE reduklioing neve{én par bunimea % vrgiéra. duke uajur keshiu maaralel natyrare dhe
duke U giurman ¢ pergjthshme myadisoce 8 proghima.

o Roduktimi | mboturinave: MRF-18 ndhmejnd nd ceviimin e s5asive & konsicerueshme te

mbelurrave nga depanile, Guke redukiuae ndkimet mijedisare (€ fdhura me deponing, & peedhimi
| bulimit gne emetamel & matanil.

. Poditimet kKlimatie: Process | noklimil zakonisht kérkon me pak energji sesa peodnimi |
rraleriakve 18 raja. duke rezullust né emetime me be ulesa & gazeve seré dhe duke xonlribuar
nd pérplekjet per zoutjen e ndryshimava kKimatike né rajonn & Gilank ohe Ferzajt,

Trajtimi Siologiik Mekanik {MST)
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Nodrsone MBT ofran shume perfiime mjedisore, ta tla i devim | mbelunave nga deponté dhe
rkuparin | burimeve t& vefshme. glithashiu mund 1 perogje olsa rreziqe mpdizors Me poshie jans dsa
nakime 18 munashme mjedisore dhe masat par ¥i Zouwr o

1.

Cliésia dhe aroma @ ajrit

Ndisémi | mendshém - Emelimet @ puwhuril, grimcave [PA), xomponimave organike 18
pagendruesnme (VOCS). amaniskut. sulfunt 1€ hidrogjenit (H 2 8) dhe matanit (CH 4 } nga fazal e
perpunimit W mbeurnave dhe tragmd biologyik mund 18 degradojné ciesing & gjfit. Erérat mund 1&
lirdin nga dekcmpozimi i mbelurinave crganike, 18 cilsl mund W ndikona negativisht né komunitatel
parreth

Masat parandalueseirocuktvese:
o Irstslani bioflira cee Sltra t& Kardonit ¥ akivauar per 18 yajwar agin e shisrkimit

o Mirembani nderiesal & mbylura me presion Negatv w® A per te xontiokar ematimel dhe
aroma,

5 Siguront miembejljen ¢ megulk t& siztomeve & kooarclit te 2irit dhe perpunimin né koha
mbelurmave par 18 shmangur dekampezimin @ lepr.
Emotimot o gazova sert (GHGL

Ndikimi | mundshém : Zbatnmi | lendés ceganika gate procesil @ trapimi bidogk mund te
rezullo ne emetimal & metanit dhe dicksidR 1 karbonit, & dyja gaze 18 Saqishine sare,

Masat parandalueseireduktivese:
5 Opimizeai procaset ¢ frefes araarobe pir i kapur metanin pes prodnimin e energyis2.

Parsom teknka efiksss 18 kampasimil pér & minkmizuar kushlet anaesabe ne silemet @ tratimit
aurobik.

o Perdshria @ wxnolcg|ive 18 enargisé s& ringvueshme pon t2 redukiud vardsnt nga Mot
djegéss lesila pdr kekesal & enargise

Nelotja o ujit dha gjenedmi | kullimit

Ndkimi | mundshaem = Léngu kullugs nga mbehsinal, rjé kng | kiijugr 76 dekompozimi |

mibaturinave, musd 15 pérmbaje subslaNca e rezkshme s matake té rénda, komponime organive

dhe landé ushqyese Nése nuk menaxnonet 5Kz dubel. mund 16 Kontaminoi@ vjéral ninkokasore dhe
psriagiscre

Masat parondaluose/reduiiucso
- Pardomi vorhia ti padeotriveshma dha sisteme kullimi pér 16 mibledhur medhje!.
& Trojtoel kullimin duke pardorur process bialogjike, kimiee ose fzike pérpara shkarkimit,

o Dizanjonl sisveme 18 menaxhimit 18 viarave 18 snise pét 1§ minimizuar inSlifmin e ujit dhe par
16 kontroluar gjenermin e mpedhjeve.

Zhurma dhe dridhje

Ndikimi | mundshém . Proceset mekanke & tilla si coptind, rendilja dhe ngieshja genercing
2lvami dhe dridhje, 18 CR31 MmN ¥ Shaentisojne kamunkelel wkae dne in @ oGl

Masat parandaluesefreduktuese

o Irstaloni barnerat & Zhunmes ghe mbyini pajispel me 2nunme.

o Moan rmegulbshi pisEt mekanike pér 18 regukisar nivelel & humes

o Zbatcri programe 18 monitanmit 18 2el dhe kufizanl ordle punts nd zana 16 Ifeshme.

Ncotja ¢ Lokis

Ndikimi | mundshem  Trajtinl jo | duhur  materialeve ose déshlimevo 1 pajisjeve mund i coje ne

ghrmin 4 ndestiava ne toke, dute ndikuar ne cidsing & 1j oha duke G&mbuar potenciishi ekosistemet
lokale.

Masat parandaiuesalreduktuese |
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o Krjoni plane dhe trajnme té dubura per menaxhimin @ dardheve,
o Siguohuni q& 1é giths maleridet e rezkshme 18 ruhan dhe ¢ trajichen sipas rreguilave
medsore,
o Mongoron rregullisht clésing @ tokés pémet obj@ii.
6. Biodiversiteti dhe Grregullimi | Habitatit

Ndikimi i mundshém | No2rimi dhe funcgicrins i aojekieve NMBT mund 14 coje né humbje & habilatil,
fragmantim dha shetésime 12 Nords dhs faunis |ckale.

Masat parandalucseiroduktuess

o FHryerj & vierésmeve & ndicme né medis (VNM) pérpara zgjedhies s8 varandodhjas pér 1@
shmangur ckosisiemet e adjeshme.
o Zbatmi i Peizazhit ma specie vendase pr 1& mbéshictur biodwersitelin.
o Dizenjess zonn tampaon 16 gjelér pérreth abjekiit pér 8 zbutur humijen e habitabe,
7. Mbotjot dhe asgjisimi | mbetusinave
Ndikimi | mundshm : Materialet ¢ mbetura, 1¢ Sha sl mbatat @ pa reikueshme dhe matgnakt @

hachuranga procesi MBT. mund 1 kérkont ende xsqjesim ne deponi, duke kontribuar né pardorimin
@ 1okés dhe ndeljen & mundshme

Masat parandafuesolodukiuese |
= Permiresori efikashetin ¢ klasifkimit pér 1@ maksim@uar rikupedimin @ matenialit dha pir 10
mirdmazuar mbetjet @ mbehwa.
e 'P‘r;Tmavom opsionet & ricklimit rd mjedh¥n & poshime ps materialet e rixupersars rga cbhjexiet
o Hatonl pérdorime altarnative pér mbetjel & mbatuinave, sl plir matarai! @ noértimit ase
rkupsrimin & energjiss,
Tabela 24 Viergsimi miedisor pir bsgmin meranik (MRF)
RO3 Mekanike blologjike trajtirsi (MBT)
ROJ- 01 MBT me tratjs anserobe
RO3- 02 MEBET me stakikzim
RO3 C3 - MBT me kw@dsum |
Objoktivi Mjodisae’ Objedtivi i synuar Shkunesa  Vierdsini
Populisia dhe shendeti njerut
RG-01 O
Péerminipion | Glagiss 58 jatds RO3- 02 (s]
RO 03 -
RS- 01 2 ||
Mbroy s o shiadeln e nperul RO3- 02 o
RO3- 03 [
Biodeversitoti, lara che launa s
. - RS-0t | O
MEG13 @ burmaie ratyrare ohe biclogike RO3-¢2 | S S |
RS- | © |
Objektivi Mjodson Objektivl i synuar Shkurtess  Viestsimi
RO3-01 B
MErafe & 2orave 16 mEeofiur Che odsures nayroe RO3- 22 0O
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Plrdarimi | qendrueshioe | kes i je burim | éndéaisnim perasetet
|Rea-ov | O
Husilis @ shindetshme che ekclogjne st dhewt i _Rm' (Q

Reduktemi ghe perdormi | buriméve pérmes pamirésimi 1
afitasietit

Erfrytezimi | phrgiegisham | burimeve nanrore

i - E—
' R03- 21
Mtroite @ sipartagave upre . & u{@rat nentakssore dhe "R 02
parmiresisin & S13051 1€ 1f skologs Rl el
| ROY-03
R03. 01
MErafja & siperfageve uare che pémiesimi Igierdies kmike  paa ao
. — o | R3-03.
Cikisia 0 alrit dhe faktorit bimatibe —_
- RO3- 01
Recuctimi 4ha S1RDAZIMI | anetm@ed 12 gazrave sermé RO3-02
| RO3.03
RS-0
Mbralis dhe permiresemi | ClEsSR se arn Ro3-02
 R03-03.
Pezartu
R
Ruajta & Pezazni che dversitel) fe03- 02
- RO3-00
Arkitekturore, arkeologjike dhe kulturore Trashegimia S
T - Tmos.01 | o |
Konserymi dhe mbnojijs & 3360ve 16 Yashegmas kusuore  RO3-02 nEan .
 Ro3-& o |

Vierksimi mjcamor e parInGs| N
ad2a  Tme ansecone (kudeimi | matariain ghe srargise)

Tretja snacrobe (AD) Gshie np peoces blalog)ix 1 perdarur ni menaxhnin @ mogtuinave pér 18 trajtuar
masterialel & mbeburnava coganke. 1€ illa 51 mbetel Lshgimore, mbefet bujgesae dhe llurmest @ yerave
1& zoza, ok mungess 18 oksigenit. Ky proces zbasthan wndén arganike parmas aktivitelit rikroblk, cue
rezuituar né dy procukse krypsore: biogaz dhe tretje. Trtja anaarobe uan nf ol kg sine riKuperimn e
matanalit (tretje) ashiu odhe ne rivuperimin @ energass (niogaa),

Objeklivat kryesore 16 retjes anaerobe
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1. Rikuperimi i eneglisé : Nj# ngo qellret kryeserns t& treyas anoerobe &shté prodhimi | blogazt
nga shpiebdejs @ matariaave organice né K@ Mieds pa oksgien, Biogaz mund 18 perdoret per
¥ generuar energji eekirika dha ngrobje. & clat mund 1 fumizomnd energji né njetn loxal cse
1 pardoren drejtprdre nié funksknimin e centralt. Né kontekstin @ Gplani dhe Ferizajt , ky
fikuparim ¢ encrgjisé mund L& NdMMOj N KOMpensImin & Varéssa s rajoni rga kendél djegess
losila, duke Kordnouar né Synmet me 18 glora & Kosoves per pardanm ¢ géndraesham
enengjse

2 Rikuperimi i materiait ohe kondicionimi i 1okés * Nargrodukll | procest 2 AD. Enjohur sitrelje.
esnie r{e malenial i pasur me lrde ushgyese qe mund 18 pérdaret 3i nje kondicicoer natyrad |
jokes N zonat bugasare. Duke pasir parasysh réndésing e bujoéind né rapain e Gtanit dhe
Farazajl . perdorion | tatjes mund t& péemirdso shéndotin dne pielloring e [okEs, duke recubiuy
nevasn pée plnes Kimiké gre cuke mbéshietyr praxiks mE ke gendrueshme bugasore,

3 Tretja anaorobo né kontekstin o mbeturinave shtipiake té pdriara - Ne sistemel @ valimt
biakglik makanik (MBT). AD paidaret shpesh plir ¢ stabilizuar Faksionin organik it mbelurinave
shiepske 186 pérziers Noérsa Ko gqasje mund t@ zvogélojé ndjeshém pérmbajtjen &
nicdegradueshme W mbeturinave t& dérguara nd depont Jokusi kryesor e njg kontekst MBT
#5HE né zveQimin e ametimeve & depanizé dhe (0 NE maksimizimin e peoanimil 1 blogazs ase
irotjes. Par Gianin dhe Ferizagn |, Ku infrastrukiuea e grambsdlimit dhe pérpunienit 16 mbeturinave
ceganike mund t4 jete e pazhwiliuar, fokusi estar mund 4 je8 nd integamin @ AD branda
objekiave ta MEBY per 18 stablizuas mbaturinat dhe per 1 2bulr ematimet

4 Grumbullimi i Vegants | Mbeturinave Bio piir Tretje Anacrcbo: Oé AD 16 ama potencalin &
1ij % plotd &I nA drejim th fikupanimit 1 enemjsa sshiu echa W matenail, éshid theibdsare ¥
krjohet rgs sslem par grumbulimin e vecanié 1@ mbetwinave crganike (bo-), Nig Ggan dhe
Feraj , zbatimi i grumbulim® té ndaré té bo-mbeturinave do & rundésonts plrpunimin &
frymave organike ma (& pasira, duke maksimezuar rendimenin e biogazt dhe duke prodhus
refe me clksi me b rie, Noarsa jimi | grumbutinil e veganté 2 mbeuringve bio kérken
nfEsUae shesé dw perpiekje pér piesémarien e publikal, pérfitimet mjedisara dhe
ckanomiko sialeiota jand 10 rondesmhme. Kéto piditime perfshijpg redukamn ¢ pérdorimd %
deporist. mninszimin & emetmeve @ gazeve seme, pAMIFESIMIN @ shkallks =& deviimit 1
mbstrinave dhe konirbuln né nismat @ ekoromisé methore, Pée me fepsr 18 andhurat @
gieneruara nga peodnimi | picgazt dhe shiga e Iretjes mund @ ndimoiné né kompansimin @
Kkastave t& grumbulimit ghe plrpunimd.

5. Pirfitimet pér operacionst @ deponisé: Trefja angercbe gjithashiu lusn rj@ rol kntix ne
reduklimin @ bargs i depeai duke davijuar mbetje! arganike. Par roain e Gplant dhe Ferizajt
| ku kapacnet | geponive mund te e | kufizuar, AD mund 1 zvogeleje vilmin e mbeturinave W
oguara i depors. duke zgjatur késhtu jetégjatising e fyre dhe duke redukiuar rrezagal
mijadisore qé lidhen me amatimet e deponive diy prodhimin @ kulimit

B, PUrmirdsimet mjedisore dhe shiindetésore: Zoatimi | suksesshem o 1eles anaercbe |
mbéashietr ngd srumbullimi | veganté | mbalurnave biclogike. mund ¥ kontribuaje né:

o Zvogelimi | ematimeve t& gazeve ser. Ouke deviuar mieljel organike nga deponss, AD reduidon
neshitm amelimed @ metanit, 12 clat jane nid kontibLes imadh né rdryshimat kiimatike

o Peemicsimi | shindetil 1 tokes: Apikimi | eles sl kondiconer | kes ofron nig shernative
miqescee me mEdisin 0 plefave umke, cuke permirésuar strukturen e tokas dhe pjeforing
né tokatl bujgisore W rajont,

s
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*  Prochimi ma 1 pasiér | energpse: Bioga2i | prochuar plemss AD ofron A burim t& ripéranishem
té onergjist g¢ mund 18 ndhmod né reduidimin & vardsse nga bunmat e enegjisd jo e
riperfritEhme nit Kasove, nd parputhje me qéfimet kombatare b erenyise

o PErmiresa i sh&ndett public Duko redukiuar volumin e mbelurnave ne depont reziku i €rés
st woge , derviuesua dhe ndoles S& Uit minimizohel, duke guar né rexuliate me té mira 1
shandest publk né pérg|hesi ik kormunietél rurale ashtu adna a0 Lrbane.

1 240 Pershxnmig Tenoiogpse

Tratja anaerabe pis prochimn @ biogazd Hwilohet N mps ene 18 mbylur 18 quajiur ssaklor, i GE esmas
projekiuar cha ndértuar ne foema dha madh2si e ndryshme spedfike p&r vendin dhe kasiet l&odis 50
pera Keta reaklord pérmbajnt baskkesi mikrobinks kampleise g shoiroajng (ase tresn) mbegel dhe
grodicind tiogaz dhe trofe Mmzultarte {produicat perfurdimiara t& materiglt 18 nourté dna 1@ lgngshém
12 procesit AD) | ol shkarkohet nJa tretesi.

Materiak 16 shumie crganixe mund 16 kombinchen o 1) irales, i peakiike & guajiur bashke-trelje
Materinkel @ bashca yetwa pidshipgé plahun: mbeljel ushgimere (@i, perpusimi, shpdindara dme
materialet & krjuara nga konsumasan); suburel energjetke; mbetjet & bimive: dhe yndyrat vajral dhe
yredyrat (FOG) nga mbelje yndyrore 1 reslorarieve dhe shums burime 3 tjera, Tretja e perbashket mund
1& 5@ pradhimin @ bicgazi nga mbetjet organke me rendiment 18 Wiel cae 18 vEshine pie fu tretur.

Trelja 2nBerobe prodhon oy rezultale té vigfshime. biogaz dhe it

Biogaz| - perbahat rga melanl {CHA), | cli Bshid perbdresl kryesce i Gazit natyror, e ne plrgncie
relglives i 18 lanté (50 den ng 75 pér qind), Goisics | karborit (COZ). sufuri | hidrogjert (K25}, avujl e ujt
dhe 5851 10 vogla 1 gazet ¢ fa. Energjia né biogaz mund b8 plirderel 51 Gazi natyror per W siguruar
ngrohje. gienermin @ energjse eleinke che sigiamet o Monjes §¢ energlise, NdEr perdorme b tara.
Biagaz mund L& pasyonat githashiu cuse hegur plibErssi nere o8¢ me viers ¥ uat (CO2. je. H2§,
£l | pir 1@ gjenenvar guz natyror 18 rincvueahem [RNG). Kjo mand 1@ shital dhe L& ingekionet né sisiemn
¢ shpemdarjes st gazit natyrar, te sompeesohet dhe ¥ pérdorat si karburant aulempEtl, ose 1€ pérpunahet
méte) pes be glanaruar karburant allermativ transperti, produdte energjalice ose bigimke che bicproduke
10 Jor2 e Avancuan

Digestatl #sta matariai | mbelur pas peacesit 1@ velps. Al porbénel Q8 plesé 14 Engshme cha 18
muna Keto shpesh mmmttmmmewmu.paﬁm ka viae g@ mund 1@
redizohatl me stkalle 1@ ndrystrme b pérpunimil pas

Me fragnin € dubur, 51 pjesa @ ngurté ashiu pdhs 2o & Kingshme @ reljes mund 1& piirdoren ng shume
apikime 1& cobishme, si plehran ¢ kafshive (12 nguria), plehrat e paswa me lend2 ushgyese (Rnget dhe
& ngurta), Ng matenal themel pér peodukiat me bazé 0 (p.sh., toptastha ), kompos! | pasur me
arganke (¥ nguta) chefose WHEEN! si modifikues | takes {18 nguris), nga 1 clat kjo e fundit mund 18
perfahijo fecrvin gé shpémdan tretjon né fusha si plok. Produklet @ trefies mund i jens nj burem 1&
ardhurash 05 kursimesh wostosh dhe shpesh rdigen par 18 miur peditimin firsanciar dhe nete mjsdisar
té nje projest ADbegar.
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Figura 6 Diagramu i irjadhes 86 Iraqes snparche*

Ne kontekstin @ Gjitanit dba Fenzal . kis 8shté i nevejshém nje kalm né prakika me 1 eandrusshme ¥
menaxhimil 1 mbaturinave, treja snaerobe paraget nj 2gjienje te fugishme par nkupenmin @ enengiss,
miofen & medisit dhe qiedruzshmiving afslgjsié % sstemeve 18 menaechimit 12 mbeteinave .

45247 Nakmat = muidsme mjedisore dba masat € mundshmn gic & paroadanst 055 o »
ndinimave nagetnva né ayjedie
Meqanese AD &shté njo sistem | mbyur, nuk peen ndkime 18 rendesishme mppdisore pa 58 kone ¢
sigurohet funksionimi | qendraesném. Megiihae, asnjé operacico teknk nuk eshié | mundur pa
ndérprene t& furksionmi, Per kEte arsye njs parsonel | 8RE, | cli NOAMMYN MEngEhere 08 1Sl
mosfunisionimi, &shlé halbésor. Pér shembull, ne rast mjadhjeje. blogazl g rjedn dubet 18 digjet nd
Memra % koorclluar, e Qe siguisht shogerobed re nj& ndkim 16 lahta mjcaiser, por jo ma né démiem
W qUndossshim, Per shkak 10 kapsuimit 16 etasea anaerche, numbjet @ nénshiresds per shak 1&
pompave W domtusra ose riEdhjeve (e reattoril jane mijaft 1& parundura. Fér mé tepés. prochme! e
impaanieve AD duhet githashiu b karircliahen ni parputhie me standardat parkatase, Perdonimi | ireljes
56 kanlamnuar 056 shkarkimi i Wit %@ peocesit 1 patratuar dubet 1& shmanget ohe pér ke arsye @
wontrolohet.
Né pergjinesi, AD kortribuon né ménmyra wdrekie né mbrofien ¢ klimes ouke shmangar emesme e
metanit rga depanile. Gjithashty, pé shkak 16 stacizma 1@ materialn organik, vendesiel e Tupave 1&
Geponive mund 12 pernrirgsolen n krahasim me depooité me mbetje komunale 1 palratuara Pesfitimet
& métsjshme jank rikuperimi | matanalit che energjed dne redhimisht nuajtia @ burmeve.
Tabels 25 Vigigsing mjedizor pér egen anaerobe

1t g o revesie, ey bt s of A rodr slic g estiony
]
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Tretjo Anserobe (Anasrobic Digastion {AD))

Otjektivi Mjodisor! Objektivi | synuar ~ Shkurtesa
Popullsia dhe shendeti njeriut
' Pormrssmi | clesiss si jatis ”'ﬁoj

NoroRa @ shancala 1 nen.t A4
Biodeersitet. flora dhe fauna

Maoroiia & bunimeve natyros dhe kicloaike o

Moratia 8 20nave 16 merotura dhe pasunsa natyrore RO4
Pardorimi | qéndnmhim i tokis 8i njii Burim lrlnoushlm pl!r asetet

Ruaytia & shendelshme dhe ekolegise sé sneut R4

Reduktimi ¢he péedanmi | bunmeve permes pamirésimt ﬁ RO

efikauten '

Shirytaaimi | paglegshem | bunmeve natyran | RO

Morofia e siparisgeve uom | 8 URMAI nemdkescre ohe oo,
parmirsimin @ statusit 1 9] akologii

MEvejtjo @ siodMaaove ujors che parmirarmi | gendjes Kmike

| RD4&

Cllgsia e 3jrit ahe faktoret Klimatki

Aeducsmi dhe stablizeni | amalimeve 1 gazrave seme R4

Mbrojia dhe pomaresimi | cilesiss s& ajnt RO
Pelzazhl -

Ruafis & Pezazhi dhe divarsitet RO4
Arkitokiuron, uﬁ.ologjllm dlto mllurom 'lmm o

Kansarvmi che mbroiljs & P ‘9 lmﬂllgmlm kulluvrxe RO+

 Objoktivi Mjedisars Objektivi i sysusr  Shauriesa

Vieresimi mlpdsot b pargjittvesi

Wierssini
0

e =
0 .
2 |

4325 DOwponia Sanitars (Bechja ¢ sgurt & mbelunnmaya)

Zbatimi | sapenne sanitare luan né rol jelic né pdo sislem 1& Menaxhimd te Integruar ¥ Kbaturinave 18
Nourta (PNMIN), duke siguruar g8 mbetiel & nguria 18 a3giesonen nd nje menyré 12 siguet pér medsin
dhe ré pargulhie me regulkvet e vandasura, Pavaresishl rga mesat pér shmangien, feikimin cse
fraftenin & mbeturinave 3 mana tani ase né 1 ardbman, gjthmone do & mbetel e pjsa e mbeturinave
aé kerkon asglesim ta sgun. Objektivi | e Deponks Sanilare esing 18 SiGuoe g ky proces asgiésim &

mraTizo e ndikimet negalive mjedisore
Shqetisimet kryesore mjedisore:

Depozami| mbeturnavs, kar ruk Manaanot 03e menaxnahet ne Menyra 18 abusr, Gon né disa gashlje
mposore, Kryesistt pér thkak 18 dekompozimil anecrobik 3¢ materizleve organike ni mbatie. Kjo

rezulon o glenarmin o

= Gaz | deporisé, tryesish metans, | cll éshi® nje gaz | fugishim sare oha konribuon né

ndryshinat Klimatke.
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*  Lengu kulues nga mbeturnat, njé nbngredukt | Kngshem o# mund 18 dopérioid ne Lécal
rariokesore coe yupal Ljoré aty prant. duke | ndotur A0

o Aromate KBGEa GE mund ta prekin koruniiates peereth.

' Paoandrueshmena & depanise, g ¢on né prabieme 18 vendbanimere pir shikak th dekompozimat
18 mbeturnave Matenale me saimin o Kkohas,

Keto elekle negatve mund tié redustohen ndjeshem duke zoatuar praklikal @ duhura 1@ menaxhimit 18
deponist, 2 tila %

o Zgpdris e venoeve t& pérshiatshme 16 deporist.
o Ma:iat strusfurore 16 wla 51 resmat one sistemel ¢ kappes se gaait
»  Manyrat e optimzuars 1 funksonimit i deponisé.

Pér vl teper, ratimi | mBelurinave para asq|esimit pér 14 redukiuar pérmbajijen e tyre crganke mund 18
menmizoié mé tej ematimet, duke redukiusr nikoma! miedisare dhe snandatescee.

Situata akluale ndi regjlanin o Gjilanit dhe Ferzajt

N rajeren e Gilanit cha Fenzajt 16 Kosoves, deponimi fo i dubiue i mbeturinave ka garé ng géshije kntike
pitr shume vite. Rajort ka qent duke hiflusr ma doponite & pakonlroiuara, duke quar ne pasoja 1é enda
mjedsore. Kjo pasqyron STuaten o pars nd 18 githe vendn, ku problemel & zakenshme parishijnd:

o Zgedhja e pemiaftueshme e vendndodhjes: Shume vendaeporame ndoghen ne vende 4
paptrshlatshme par medisin, 8l p.sh prane lumanjve use brenda zonave # populluara, cuke
plrkegésuar reziget ¢ ndotjes se ujt dhe tokis.

*  NMungess @ nfrastruklurés: SHumica @ vercdepaalimeve nuk kané masa pér & kentrobuar
emetimel 4 lita 5 sistemat & menaxheni 1 kubmil, grumbullini i gant te deponisd ase kontrol)
i Zaert Kato degani jane shpesh 18 hApLra. 9 ekspozusra dhe 18 pamenaxhuara.

= Mungesa e buxhetd dhe pajsjeve: Shuma Komura ré rajon u mungojns burimat che pajsjet &
nevojshme fnanciavo per t& meraxhuat dhe cpensar si duhat deponité, gjé Q& rezuton né
trajtiin dne asgiesmin & o 16 mbetuingve,

o Hedhja @ pakomraluzr Prakiika @ hechjes sé pakgishme & mbeturnave ne lumenj che prand
burineye W randes shme yore mbatel e perhapur, duke dagraduar mé 1ej mjedsin

Edhe ne rastsl Kur Komunat shoenzoné pargieke 16 kensadenashme pés pestrimin e qytest, gendja né
venodapazitime kryesisht neglizhohel

Zakorisht. me vetsm dsa perjashiime, mbetjet & grumbullara hidhes kryesisht n& deponi 18
pakariroluara cse 18 egra, Shumé venddepozitime ndadnen o8 vende 14 papérshiatshme dne na
shumicn o rasteve nuk ka gjthashtu masa ndénimoee ase operacionaie per mbrofEn @ shendest che
mijadish, 5i kontralk | tyres. manadnimi | uesve sipédaqesare, =istemi i izoEME t& bazas dhe sitami 4
gromeulimit 1 kulmit ose gazd, Ojithashiu mbetiel o doporuara nuk mbulohan ragulsht me dhe ose
Znavorr,

Zavilimel gne Plirpjekjet e funcit

Gae vileve 1@ A, jant bere perpjekje né rajanin e Giilanit dhe Fenaajt pbr 10 pimmitsuar prakikst &
renaxhimit b mbebeirave. Meglithére st port njedars progeesi ma ngritjen & daponve it kentrolluara
santare, rajori enda pirballel me dsg sfida Kéto daponl shpesh financchen neé mémye b
pamjaftusshme 0sé U MUNGoNE stardardet oparaconale 1& Kérkuaea pér & parmtushur standardet @
Direktives & BE <& pér Deponsd, 5i psh



Shiatesy Frog o VEA b = Pérmtriagtge ERcotinve
*  Sisemet o traftimit B kulimit pér 1¢ parandaluar kontaminimin ¢ zonava pereth.
* Mbedhja che trajlimi | gazit pr i zbutur girimin e melanit 18 camshem v gazrave b terd,
o Mbubmi s regulll | MbeIrnaye par 18 parancsuar eKsDoZEmIn Che PEMAaNEN & Sromave .

Stacionet e ransfenimil. g8 shirbajni si pika té pérkohshme pér grombulimin & mbelurinave pipars se
D 1 ranspononen né deponite sanilare, JAnd propozuar, por nuk j[ang ence plotesshl funksknale ne
shuma zonp, PEr me lepér, shamé deponi Nk rajon ende funksioncing pa 2odm 12 dubwy, menaxhem &
UPrEve Sipdfanieors ogs mbuim 1 dhalt duke ezulluar nB razics 10 vazhdueshma macsons.

Objektivat Strateg|lke pir Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

Synims pér Rayonin @ Gfilenit dhe Fenzajt dunat 18 jid kalimi nga deponiieé e pakonwoluara nd deponi
santare 1o keotrolluara nga medkl B jang ne péspuihje me standardet maderne & menanhima 82
mbeluninave. Objeklival stirategike pir pérmirgsimin @ situatids 56 daponive né rajon perfshipe:

v Zgpdha o vendrdodhjes bazuar nd viarismat mjecisore, duke siguruar of deponind e jenk ¥
vancoeura 1arg zonave 18 ndjashme silumengs, toka bugésore ase 20na me populisi té dendur.

o Znvilimi | infrastrukiures pir 16 pédshiee sistemat @ Injés. menaxhimin e kulimil dhe sistemet
xapjes 5@ gazn,

¢ PameSsime aperacicnale pdr i siguniar qft deponid ¥ meraxhohen né njé mémve gé
mirimizoa nodimn mjecisoe, 51p.sh, mbulmi | megull | mbelurmave, sistemet e kontralit 1& 2jarnit
¢ha monitoriml | emetimave

*  NogroegRsind dng zhatmi | puiikut pér 18 parandaluar bedijen e paligishme dhe pér 8
InkrBuar prakikat @ cunuea te depoztimt 18 mbetutinave.

*  Pgrfemet ¢ permirdsmi ¥ deponine sanilare

Kur zbatohen s duhet. deponite sanitare ofra n njé miedes 1@ kontraliiar pér depozitimén @ mbatunnave
0& redukton nidkimel mpdsorn Keto perfitime parishing:

¢ Reduklime i emedmeve t& gazeve sarrd. Kapja € gaat 1§ deponsd mund % parandaojé melanin
1& iy né atmasierd, gjé gé redhmon né buljen @ ndryshimeve Kimaike

v Paandalini | nootas sé Uk Sstemet ¢ grumbuime dhe Fagmit & kullmit siguroing q@ yupat
were 12 g%t dhe burimel uore néntokasore té mos ndcten

v Cisl mé a mré o aint Mbyl|a dhe menahimi | dubur | mbeturinave mund 18 2v0QE0jE arcmal |
puhuen dhe emetimet @ gemshma, duke pemmrisuar clesnt o jetés nér komuniletet aly prand,

*  Ruaitia e surmeve: Deponie sanitare mund # luajné githashiu njé rel né rikupanmin e burimeve
duke mamd energ|i nga mbetjet (51 sistemet nga mbeturinat né energji) dhe duke nxjers matanse
W viefshma pér rickim

e .‘ n Peas '

riet | Tehno gLk

Deoome santate pne venge ku mbetjal izolohen nga mieds) dartsa 10 [end e sigurta. Konsiderohel kir
eanté degraduar plotdsisht bokqikisht, kimkisht ohe fizkisht

St mmimum, katiir kuzhte themelore cunes té plalésonhen nga gda peojektim dnz opevim | kantlert pérpara
s al 1¢ kansiderohel s mé venagrumbulim sanilar.

1. lzchemi | plolé ose | pressham Nigrogiectgik: nese nie Fone nuk mund 18 vencosel ne ke ge
parmbun notyrahbm siguingd ¢ rrjedhjeve. materialal shiead 18 veshpas duhet te sillen nd vend pée 18
redukiuar riedhiet nge baza e 20nds (kultmi) dhe pér & ndihmuar né reduklimin & NoGes 88 uErave
néimMokesore dhe tokes perreth | N&ss i shicesé - loké ose sinjelike - sigurohet pa njé sistem te

grumbullint 1% rmedhjees, B2 gieha rrjeohjel 8o 18 ajne pedundimsht né miedisin pérmett. Mbledha
ohe trajtimi i kullm® dubwet b (hekechet 8i njé kérkess bazd
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2 Pégatijel formake nixhinienke. projektet dubet & zhwllohen nga hatimel golbgike dhe
higrogieologjke Ickate. Dubet t& hartohet gjilhashu nj# plan pér asgjsimin € mbeturinave dhe r{d

plan pérfundimiae rasiaurimi,

3 Komrali i perhershism: Stafl | rajnuar dubet t& bazohet né landil pér 12 mbikiayrur pérgatifen dhe

noéitamn e kantient, depoztimin & maeturinave dhe funksionimin dhe mikembajtjen @ meguin

4 Vendosjs dhe mbulimi ) plarifikuae « mbeturinave. mbetjet duhet 1€ shpémdahen ng shesa dhe &
kompakiohan Njé zons e voge pune & cla mbulchet coo dits ndhmon qé mbetjet # jent ma pak té

aksesuashme pér camiuesit dhe parazisl

DPriesapx syvem
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Figura 7. Duagrarm skematlk 1 nj6 depona 9 projektuar’

Cwponin rojonsks rd Veleoncs e cls funksionon g# ngs vii 2000, skiuslaht | shérben ¢ gliths Zonts
s8 Menaxhimi ¥ Mbeturingve (ZMZ). Al pamban njé shiresé gipomembrana dhe angjile si pess o
sistomt 12 58| 18 vulosies bazd. Me nj@ sipédaqe pre) 24 noktarésh veteém 5 hoktand té zonts ane vulasur
me baze, dhe ka né kapaciet tolal prey 1.22 mion metra kud. Landfifi p&rpunen aférsient 4000 ton
maciunna né muf. Operacionet ditore perfehing nspekimin vicun te mbelurnave g8 vimd. peshimin e
karmianayve div shtyrjen dhe fonmemn e mbaluinave me buldozer. Mbuimi | mbelurinave me 1oke ndodn

ma ndirpres|e.
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Fogura 8 Depania Velskincs

1 32 52 Ndkmer & mundenme mjedisone gha masast o mundihme pér te parancaliisr ose
L2 & ndikiimeve negativa N2 mjeais
Deponté jsné nj nga matodat me 1@ prdonira 16 depozitimit t& mbaturingve, por 810 mnd te keng
ngikime t8 réndesshme miadisare nitse nuk menaxhohen sig duhel. Kéto ndikime ndkojne né ciesné e
ajit burkmet ugre, shéndein e tosés dhe ehosistemel péreth M@ poshie [ané adiimet kryescre @
mundshmo medisare 18 deponwe, s& bashky me masal o parandalmin ose recukimin e sfekleve
negative
Ndotja e ajrit
«  Ndikimi | mundshém - Emelimet & gazit t& deponiss | kryeskhi 8 perbéra nga metani (CH4)
dhe dioksch | karbanil (CO2), krijohen Nga CakomPazimit | mbeturinave organkes. Metsni esnie
nje goz « fugichém sorrd, Gil kentribuon né ngrohjen globale, Ndtirsa gazrad & fend Si komposimat
crganike 18 pagindrueshms (VOCS) mund 18 ndkop né clésing e arit lokal dhe 18 shkaktajne
peobiome shiéndetesore
« Masat zbutése

o Sistemet @ grumbullimit 1 gazit té deponisé : Instalors sisleme grumoulimi k& gazit e
deponise pér 18 Kapw melann dhe gazrat e terd, Metani i mbisdive mund 1€ pésdaret
P QRenarimin @ anarpjsdt pimes texnclogive ngs mbdalurinal nd enargll (WTE) cse t&
ncizet per 1& 2vegthuar ndkinyn & tij né mpdia.
o Moniorimi | gazit - Monitoroni vazhdimisht emebroal @ gazt nga landfill pee 16 zouluar
dghe adraauar mé herdt rmedhje! ase emetimel & 18pana.
o Kontrolll | crerave | Pérdoeni sisteme kuncar ecdrave | 18 1l si blofilia cse speg|
newtalizues, par 1 mnimzusy ndicmn o aomave 16 gazit né komuniictet aty prand.
Ndotja ¢ ujit [Léngu kullues nga mboturing)
»  Ndikimi | mundehom
Léngu kullues aga mbeturinat . Krgu o8 depérion pirmes mbelurmave né capont. pémban
ni perderje kmkash 18 démshme, melale té rénds dhe partérne organke Nése ruk
manaxnohet $ig duhet, medhjet mund 1@ ndoin burmel @ yerave nentokesore dhe spédagisore
| G paraqlur rredge por fumizime! me ujé 18 pighdm dhe skasistomat uore

«  Masat zbutbso .

o Grumbullin dho trajtiond | kullkmit : instalors ssteme |8 gruyDulimilta it ne bazen
& depaniva pés 1¢ kapur rrjedbjst dne ple 18 parandalusr depérimin ¢ 1§ né ujiral
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néerokigora, W pas. kuline duhat % trafichet duke pérdorur toknolegits & duhura e
Irafimit 16 udrave 18 2623 pérpara se 1¢ skkarkehat c6e ¥ riptroarel.

¢ Mbajtésit e deponiséSigurobuni qE ceponite ncdtohan me veshie W
pacepertusshme (p.sh , veshje prej balle 050 sinfebke) pér 1& parandahiar irpEdhien e
rrjedhjeve N Lokén pasreth dhe nié W@l NENKEsSrD.

o Monitorimi | rreguliti cilisisi s Uit :Kryeni moeitorim i reguit 1& érave rdniokescee
dhe sipirfantisare pey 18 2buluar hardt gdo neotje 18 mungshme dhe pér % mane mass
KOfIQIUese SPas nevopas.

Ndotja ¢ tokes
o Ndikimi | mundshém
kullimi g del nga coponte & pakearoluan 05 & menaxiuala kaq mund & sontsmncl token
pareth, dune ‘edukiLar pialioning o #a) dhe duka o baré até 18 paparshtatshene pir bugdsi cse
witge 18 biméva Parve; késaj. mbatjel @ rrepkshme né deponl murd b léshoiné substanc:
fakekea né tokd
«  Masat zbutdse :

o Rreshtimi dhe mbullmi i duher : Pérdomi veshie me cikisi 1 lane ohe ssteme mbulm
ne furd ahe Ne krye & deponisé per 1@ murdmzuar Byizien & rjednjeve dha pbr 18
perandoluar rdotian o tokes

+  Monaxhimi | kuMmit | Sig pamhikrubet mé cpsc mbladhg che uatimd efetiv | kubma
jand colisi pér parandaimin @ ndajes 22 10kes

o Testimi i rroguit | tokes : Proveel periodikisht clésing o fokes parreth deponise par 18
sacunuar g8 ndotésit nuk kang migruar pate) kufril 18 deponise

Humbja ¢ biodiversiatit

«  Ndikimi | mundshém .
DRponte mund 16 Kend Aj ndiim negativ i j04sn ¢ cgar dhe ekesisiamal okale . veganérisht
rata o ndodhen pane habitatevs 18 ncjeshme. No&rimi dhe funksionimi | deponve mund 12
GO i shikatéerimin @ habitatit, 2iwendosjen & spacieve dhe noarprerjen & modaieve 18 migrimi.
«  Masat zbutése

o~ Zgjedhjae vendit : Zgydhee me kujcdes vendet e depanive qi shmangn 2003l & ndjeshire
skoiagikisht. &1 dgatinal. pyEl oo Nabitstel pés speciel ¢ menkuwa Kryera e
Vieresimene 18 Ndikmit nd Mjedis [VNM) prpara zhyilimit te pdo landlils té ),

. Zeonat tampon . Krijoni Jons tampon rreth deponive pér L& minim@ear rdizimin_ ng
ekosistemet aty orané, Kato zona mund 18 shérbent sibreza 12 geBer g ofajné habitat
pér specet e zhvendosura dhe redukiojng zhurmen dhe ndogen vizusa,

o Rohabllitimi dhe ripylidziml - Pas mbylles 5 ne landsili, ripyinm ose renablldoni verddn
per 10 rivendosyr ekulibin ehologlik dbe pét td pramovuar rimékbmbian @ bodiersitent

Emetimot @ gazeve serré

«  NgIKEni Imundshiim
Matani | proctuar 08 depond 45hté njé nga Qazrst me 1 fugsham sere, duke keatibuar ndpeshém
né nedryshimet Kimaike nise leshohel ng atmasiers. Emetimet g Gera, 18 tilla 24 dossidi 1 karbanit
nga mbejel & dekompozuara, ginashiy Konlrucie e guimen & pérgjithahme 12 karbonil W
deponise
o  Masat zbutéso
-  Kapjs o motanit pdr Gjenorimin Enorgjist : Inataioni sisteme 1 kapks s matank pér
te miledhur gazin ¢ depanisé dha pir 1a perdaruf Slé por prodhimin e enosgjis® (enefgj
anlkyike 050 Ngrohje), duke roukiLar si emetimat @ gazeve S2(1e asniu edhe RO
@ kauraneve losis,
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Ndozja o gazit t& tepdnt : Nisa biogaal nuk wapet par anergy, al cuhet 16 roizet par 4
vogeiuar polenclalin @ norobyes godalo ta metanit, pasi degia @ metanit e shndémron als
ne CO2 met pak 1 demshem

Dovlini i mbeturinave organlko; Reduklons predhimin @ metant duke déaviuar mbatjet
organke (p=h. mbelurinst e ushgimt dhe mbetjet & cboril) ngs venddepozilime! dhw
duke | plrpunudr ato né impiante komrpostinmi 088 reljee anaa oba

Diimtuesit dha vektoriit @ sdmundjave
+  Ndikimi | mundshiden -

Deponte murd (o terheqin démues sibrejiesil, zogjte dhe insekied, t& SISt mund 16 Déhan vaticrs
samundjesh g& paragesin mezige par shéndetin publk. Kéta démiues mund & peshapin
sémund|e N kormundetet o aléda dhe e prisken ckosistome lokale,

+  Masat zbutise |

=

Prablome ord

Mbulimi | plirditshdm | mboturinave | Ferdom mbulesa W parditshme dheu ose
sintetike pHr 1@ groposur mbeturnat dhe pér 16 zvog®ua ekspozimin & tyre ndy
demiuesve, duke kufzuar aksesn @ byre né burimet ushgmore.

Programet ¢ kontrolfit t& démtuesve | Zbator: masat @ kontiolll 18 démiuesve | té tila
Simbetie ose parandakes, par 12 parandaluar infelimin e eglésve dne insekieve.
Ngjeshja @ duhur ¢ mbaturinave - Ngjeshia ¢ mbetunnave megulishl redukton sksesn
& yre ndaj demiuesve éhe mirimizen 20nat ku mund 1 lulazejnd vektond! @ sémuncijeve

«  Ndikimi | mundshem

Zuerikimi | mbeturinave arganike né dapond grodhon eréra 1@ pakéndshme, td cilat munag 1¢ jend
nje shaatésim par komunitetel parrath. Kio mund 18 ¢ojd né ankesa publice dhe uje b2 ciesish sb
jetds plr banorel ¢ alén

«  Masatzbutése

<

o

Ndikiml vizual

Sistomoet o kontrollit té sromave * Instsloni sistema 1 koatrodit t8 aromave |, 8 Hia =
viofillra, pastrues &imké ose spref qé neulrsizojnd erén, por % zbutur aromat e
pakandshme nga landfil,

Moulimi ditor | mbeturinaye | Sgurolwni ¢& mbeluringt 1§ mbulohen cdo difé me toke
DS materiale ginlalka per 12 parandakiar parnapan ¢ aramave.

Monitorimi | cilisise s& ajrit . Manktoron megulisil olésing € agil prane deponive per
186 gjurmiae rivelat @ eetirave che par b zhatuar masal & konlrolil 1& &rés Sinas nevoss

« Nalximi | mundshém

Deponte mund & ndikejné negativisi né Peizazhin vegangrisht né zonat pistaresios ase rurale,
duke krijuar njé geani vzuae 10 shemasar dhe duke ndikuar né esielivan e rgonk.

+ Masal zbutose

Q

Qo

2

Peizazhi dbe shqyrtimi - WDiini peme o3a nodrnanl ekrane vegesative neth perrmelril 18
deponise pé & bllokuar rafkimin vizual % vend!

Kiasifikimi dhe konturimi ; Fass 1¢ mbydet nje depand, ngradons dhe kontureai kén par
1a péirzier me Peizazhin natyror pérreth, Mbuime dhe rivegjetimi mund La sthené deponta
& mbyfur N e hapesrd e grelbér, si park apa zoné rekreadion|

Barrierst vizuale | Irstalni gardne 18 gielbea par te fshehur depordé rga pamjs e
putlcul dhe per 18 permiresuar imeg imn wizual 10 § né pezazh.

Né korsekstin @ rajong 1t Gjlardt dhe Ferizajl , depanité macerns sanitsre duhet 18 zbatohen me prakiikal
me 1 mra par zgjechyen ¢ kkacknit, furksionimin e deporve dhe MONIDMNN, Ng 20081 Ky ekzistojn
venddepozilime i viela, dubel 16 meres masa rehablituese per & parandsluar cegradinin @
vazhdueshem 16 mpedist
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Tavddo 6. Vietdsini medaor per deponilé $anspre (Eapontime | sigone| rnebarinee)

Deponin Saniare (asgitishnd [ sigurtt | mbeturinave)
RLE- 01 - Depona Sanitase
ROC- 02 Maﬁﬁlrnu Deponu -
' Objektivi Mjedisor’ Objoktivii aynusr | Shkurieas  Vierdsimi
Popullsla dhe shendets njurist . . |
. cim RO6- 01 ==
Permpasimi i cilasise b alés e 02 . |
: " Ree. 01 o
Mizojtis @ shéndets 18 nperiut ROS. 02 B
Biadiversiteti, floa dhe fauna ' -
' RESERORIE " ROS- 09 0 |
Mbraga natyrore dhe bickogpke | Ro6-%2 ©
PAze Pa [mpacds; o
oita & Zonave 16 Mbiopora che Pazuris Natyrore moz !_0 i
Pirdarimi i qindrunhdm | tokés si njl bnllm I mncnhhum pir ”M ‘
Ruajljs @ thandatshma the ckologiss o dheu! ::::g; 18 —
Recubtimi dhe péedarmi | burimove permes parmirésime 16 RO6-01 pes AT
efeagiant R06- 02 -:d_ L
Obinitivi Mjedisce! Objoktivi i synuar i Shtuﬂna ?'le.!‘;dfll'll ‘
RO§-0Y -
Shirglezmi | peegiegientm | bunmeve natyiora A
(Rosecz =
uji - DA
Moeofis @ soifagowe uore . & Lérat néntokesore dhs RGE-01 ge==i
prmiGsivin ¢ Satusi e th ekclogrk | RD5-02 | =i
Morcitis 0 periaqeve wpre dive pirmirgsin | giendies. kimiky | F05-01 19
o L C—
Cilésia & Ajrit dho taktoret klimatike _ - .
RCE. D1 i+
Rachictimi dha stabiinm| | enelmevs B gazrave seme 06-02 "
" nos-o1 i
Aot dhe pameksim| | Cieuse s& yrd [08. 02 oo
Paizazn =
ROG-O1 o i
Ruajtia e Pecazhil dhe giversaet "Roe. a2 :-_
Arkitekturore, arkeclogjike dhe kulturore Trashigimia =
Konzerymi dhe mbojla & aseiove te rashigmds kulumre x’; 'g~ =
" Viorésimi miodiaor nd pbrgjithtsi - ) '
ROGO1 O
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433 Kormoaonante! Lokal 14 Menaxhimit ta Mbetunnave
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Parshkamii Taknalogyse

Pasrin | frupive st ma komponant thelbiisar | mrermbajljas sé miedseve urbane dhe prmir&simit
1 pistitetisé 88 pamiithshme né hagesirat publice, Ne rajonin & Gjlari dho Ferzajt menaxhimi | pastramit
10 rrugtve mund 12 2baiohel me meloca manugle 056 mekanike, varesisnt nga kanleksli specifis dhe
barkesat lokale

Pasirimi manual | rregéve:

Pasrimi manual plefahin ourélond! ge perdonn mele 12 Ihjosnia si fshess dne lcpata per te fahird rrugén,
yotuarel ohe Zonas publike. Kjo Imaloce perdorst gertsisht né raonst ku kriimi | vondeve 1 punis cshie
e fakior 1 réedsisnim. Duxe pasur porgayah shkalkin refativiehe 18 land 18 papun2sesd né 7ana e
cakiuara 16 Kosovis, pastrimi mancal | rrogive offon munést pundsimi pée gundgtonst e pacualifivsar
Ai SUION NjE miet te renjshershdm pir 18 red.kiuar mbaturinat dhe per % ruajtr pasiéring duke
horirituar ot punésimin loksl

Uagjithats, kjo metods ka edhe té metat e saj. EFkasiet | pasinimit marwal E5hte me | ulet né krahasm
ne melodst mekanike dhe @shié vegansnisht shiduss ng zonst me te medha urbans ku gptésa e rugave
dhe Eafky NE KEMDE ¢ bajnd punan manuale me pik efekive. Por me tepdr, SYua e punearée gunet
1 jetd i@ arioctiel, vegantrisil né zonat me frafi L& 188 Ku puUnetoret rathu mung 10 jend ré mezé

Pastrimi mekanik | rruglve:

Fshifja mekanke peraar sutomjete 1& spocialzuara 18 dizajruan per 18 s hirg cruges ane péar 18 mbledhur
mbeturing duke perdoru furca 18 sutomaizuara dhe sistema thifhise. Ko melodé dshiE me o shpejie
Ahe me etkass s6 pastimi mandal, vegansrishl né Kenunat me 1 madha 3 Gilari dhe Ferizag  kumoget
e i 1 gjata dhe velimii mbaturinave shte mé imsch

Damsavatazhat krypasore 16 pasyimdl makanik 1& cugdyve jand inveshm i karté q& kérkohet pér blarjen @
pajsieve dhe kostat @ lurksionimil pér mirembajtjen e ketyre makinesive. Par mé tepés, automjetst
Kerkojné cperatons 1o afis dne mirémballja e kefyre maknerve mund 18 paragese sfda s per £3 § parkst
kostos ashiu edhe dsponueshmérizd s plestve.

Pranday. fshing mekanice guhe! b 200Nt 1o Zonal ku e=hid me ¢ nevoishma, si ré zonak me trafik 18
1, ku shgetesmet e sigurise ¢ bejnt 18 Wasnlid tunksionimn efakiv 4 fshreasye manuale Per
shembul, muglt urbane 1 roakuara, kryqezimel keyegore dhe zonat & medha publiks mund 18 paritone
nga fshrja mekanike

B

Sheren| pite fehijen manuals 9 rgive S(meda] @ pasiimin mekank @ maatve {cjatreas)t

Mbéshtetja o infrastiukturds 56 pastrimit 8 rrugéve

MDD (heanGid Hp' e etawespars-ar-amigd 2eoleot- ror-paytean! ot-aliowarces’
WMo Agovenment econtts CLMES InOnlimas Somingwalaman infraAsechm-amartsmisson-10-3Uy 1000
yeséping-maninesfoncorparalionB0 12383
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Pérves metodave wryesore 10 fshijes, infrastiukturs mbtshictase Gsnd thalbésore pir nafjen &
pameres pulike

s Keahat @ mbetunnave: Vendosa 8 keshave 1@ mbciurnave né vende stratogice, vecanarnsht nit
20nB! @ sembesoieva, sheshe publike, parge dhe afér qendrave 1& transpartil, shi6 nj aspekt
Wil | pAsIGmIL 18 rupive, Zorazp & ragult e kityre wozhave nga fshirdse manuale o05e ckipe 18
gadiwuara pastemi fishté & nevoishme per 18 parandakiar durdhjen & mbeturinave che per 1
siguilar of muRsl 12 mbelen 12 pasina.

«  Kamioniil @ ransperit dhe sutocayetel @ iranspertit: Exipel 9 shres manuale, s dhe #a g& jane
parmegiis pér 2beazjen & koshave tE mbetulinave. snpesh katkoné automjete B2 vogla transporti
sl REMVCNE xamiond par i lransporuar punélons, mete dive mbeturing 18 grumbulluara. Keto
automjete [and thelbesore pbe 1evizen efinase 16 ekipeve 1 pASIFIMA nRP3r 20Na W ndrysiime
dhe traraportenin & mbelurinave 1€ grumtaisare ne verdel & depontimit ose transfacemil b8
mbehrinave.

Rokomandime pér regjionin o GJilanit dhe Ferizajt
1 Qasjp e elcudibruar

»  Pér rajcnat si Gillani dbe For@al | dubet @ mratohet N gase € kambnuar péc pastimn e
nugive, duke shingezuar perfitimet e melcdave té pastrimit manusl ane makanik.

. N& zonat @ dendura urbana mo volume 18 arta trafku, tshreset mekanie mund & siguieing
pas¥im mé 1& shoajie dhe me te pioté, nddrsa puna manuale mund 16 perdoret né rugé mé 10
40q13, 7ona pér kembesced dhe zona ruedk ku pastrimi | mekanzusr mund ¥ MOs jeie me Kosto
elektive ose | realzueshem.

2 Krjimi | vanceve L& gunds permes {shirjes manuake:

«  Eshiramanusie ofron rjé mundési i@ rhndssshma par punésimin Skal ne rajon Kamunat mund
1 koardnohen me agiendls lkale pér b Krijuar programe pune per puntlorél @ paksalfikuar &
ci mund te punésonen 51 pasiiues 1 rrugeve manuale, duke ofruar pémbme socals ehe
pkonoerke per komunitetin ok

1 Vendosa strateciike & keshave t& mbaiurinave.

o Duhot té 2hvilahst né plan gjihegerishires pir vendosien ¢ koshave 1 mblurnave né 2008t
me trafik t& latd né 18 dy rEonel. vegngnshl né parge pubiike, tregie, Zona pér kEmbescee dhe
2008 Irectare. Kéta wosha ounet % zbeazen megulisht pie % shmangur grumbutimin &
meelurinave dhe fushatat e ndéegieguesamt 1@ publiut mund ¢ Nkuraing sjeljen @ duur %
depozitimd té mbetunnave

4 Konsioarstat ¢ sigurise)

s Kur perdorel tanrja marugle, vemende & vogané dubat t' kushtehet sigurist. Masat & duhur,
si veshia reflektuese, barrieral @ squisé dhe kcha (pastrimi gate oneve JAsNIE pikut 1 ek,
mund 18 sipurojrd o pundiorél mare 18 mbeten ta sguit né zonat me rrezik i s, Trajnimi
peér pPUNEIONE pér Shendetn dhe SGuing ne pure Esnie thelbesor

Oisavantazhet kryesore % ishifes mekanike jané kosto! & tana e rvesimove dhe funksianimit. Duke
maere parasysh snkallan @ lane t& papunese né KoSovE. pastrimi manual cfron munddsi plir krijmin &
vendeve 18 pUNeEs per personat e pakushfivar. Prandoj, pastimi meanic cubst t& Zbatohel vetém né
(85161 & nevophme, posh. nase nuk mund b sigurchet siguria @ fshiresve manualé. Pénveg pajisjeve ¥
{shirjos, koshat & mbalurinave. veganansht né 2003t @ kembésordve dhe 3t publike, Bnt clements 18

1
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andasishem 1 pastrimit t rugés, Alo mund 8 zhrozen nga fshirdzet manusks 0se ekipet e dedikuara

Kamonol ¢ ramports péidoren pér t Yaninotuar exipst dhe pajisiet e pastrarit, i dha pér e zbrazu
karhit @ mbebrinave,

Shatbinat ¢ psatrmit 1 rrugéve ofronan nga akusst ¢ sherbimave likale cse rajonale. Nuk ka 1é dhina
12 disporuiashme pér sa216 e mbalurinave 1 pastimit ti maskve & po grumbudichen akalisht

4301 2. Nakmet € mandshine mjediscre dba Masat & muncsnme B th parandaludl 086 L2 @
selllmove nogative nh mgailis

Shattbimet & regui%a dhe clekiive t& pestaimit |& nugeve siguroindg njé mjadis jetese dha pune 18 pasier
dhe 1 shEndelshém pir populanan. Panves kontrbuti ni pasterning @ pirgjdhshms 1& e qyieti, pastrimi
i rugéve dshte n mase efkase por i redustuar rdotdsit ne misdhien @ uirave ¥ siunive dhe pér
medhoj pér 18 mbropur cilesng e uit. Disa nga pastruest modemt kané carsikate PM10 gé do &8 thote
o ata mund 1 marrin gnmea % vogla den né 10 mikrometa ose me pak Késha, chiesa e ajnt na nig
qylet pérmrisohet eche me pastrmin e rmagéve,

Wund & prtel gd mbelurnat e zvegeiohen nise ka rié shérbim 19 megulll 1& pasirimi te mugéve gi gha
toniginerél @ dutur dhe té miaftusshém 12 mbetrinave. Gjithashiy mund t& parangaiones asgesami i
mbeturnave shispiake jEshti Zonave cse KONEN2IEve te decikuss

Fahesat mekanike mund 16 armpe n rvel mé 1 laré pasyiml; megjinass, 240 gengrome hume dghe
amatima 18 dicksidit 18 karbonit, Pes shiak 16 pardonmit 1 dsa 12n02ve 16 para, gunmet e tye mpecisons
|ané ghuma me t& médha se paiset ot perdoren per pastrimin manus| 1 rrugtve.

N& ragonin e Gjilanit dha Fenzaj! . shirbimat alektive dhe 18 rraguita 48 pastrimi ta rrugeve kajng nie rof
satih, Nt rifmin @ rpé mjadis! 1@ paster dhe 12 shendetsham pee DanoIet dhe punsicoret Nakimet mjedsore
1& pasirimn t& rrugewe, &i poziiive ashiu edhe negatve, dutet 1@ konsiderohen me kudes pér 18
msksimizuar pérfitimet dhe pie 1 redukiuar gdo elekt negaty

Ndikimat pozitive no mjoms
Pesmrssimi | pastéetis® wrbane

«  Pastrimi | weguit | rugeve, cofté manual apo mekank. karfribuon ndjgshem né pastéring e
pérgjithshme 18 zonave urbane. Siné Glllan ashiu eghe nd Fenza) , MuQet ma t& pastra Gojne né
s miedis mA 1€ kéndshém ohe (& Shancaishem per banoeal. purdiondt dhe vicloret,

o Eshie githaghiu nj metcd elkive por 1 radukiual mbernal, veganinsht né zenat me ratk
1 larie si qendral @ qeieleve | egjet ohe zonat & KEMDBSOrEve. Kur Muget ané duksham 18
pastra. nyerézil kaneé M pak gjasa 1@ nednin mbeturinat né menyre |o ta dubur

Mbrojtja o clesiss gé ujl:

o Pasiim ¢ mugeve Ssité nje mase kyge per redusimin @ nootésve gé pérndryshe do 18
pérfundonin nd medhjen @ ujirave 18 stutgé. Duke hequr regulisht mbelunnat, papasienie dhe
gnmeal AQa rugel, mrimizonet sasa e ndolesve g8 hynk ne sislemet lokale e ujt. $ hmi
Morava & Bnges dhe Lepend . Kjo 8she veganarishl ¢ réndesahme nd fajonet si Gilant cha
Ferizaj . su mbroifie € burimeve lokalo Lore Gahie priondel,

o Fshirssel mekanike modetne 18 pajsura me cenifiim PMID jané b ofta ¥ kapin grimea ti vogia
deori ne 10 (KFOMetra 0se M pal. i o Xontroucn thuma ni redutimin @ S36I58 5& grMmcine
1 Imita r& rjeden o warave 18 stubsd dhe, radhimishl. né mbrojtien e ciksisd 58 upt

Pormirézmi b Olasies 58 At
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*  Pérdorimi | pastroasve modernd 16 rrugéve me ftss PM10 ndhmon gjahashiu né paeirésimin
& olégiea sé ayil Kéto fihrise mund 1@ largojné grimeat o imia &8 plutvant nga rugst, duke uky
nivelin & grimcave (PM10) né atmosdard. Al m i pastar ka nj@ pirfom 1e dregtplrdress pee
shéndebn pudlik, vesanersht pér bsncrét né zonsl rbane me populls 18 gendur, #F clks jane 1
cksporuar nda) ndotésve nga trafiku | aulomieteve dya aklivitelet industrisia,

Deburamimii asgpsimt 18 papésshiatehim W erbelurinave.

= Néshume komung. duke perishing ato né rajonn @ Glilenit dhe Fenzajt . shtbimet & rreguila &
pasirimit # rrugéve, sé bashku me vendozjan adekuate 18 koshave t# mbeturinave, nahmojré
ne dekurajimin e banaréve dhe vizitordve nga depanini [0 | duhw | mbaturinave shigépiake ase
mbelurinave né hapssral publke. Kur zonat mirémbaben regulishl, ekziston rjé stimul vizual
pér t'i mbajtur 310 t& pastra. g qe githashtu nihmon n& redustimin & adhjeve 13 paligistme.

Ndikimet # munashme negative né mjedis
Ndotja akustke:

*  Fghirgat mekarik 16 rugive. megiithesa jane clektnd, mund 18 gEnerjnéd rdotia 16
konsideruashme akuslice, vecanéria?t Qate operackneye 1¢ pastrimit herdl né ménges 03e
natitn vong, N& zonal & banuara, Kjo mund 12 gopd 12 shqelésime pér populaten lokale, Pér L&
Zhutur kess, Komunat dubet 18 maerin ne kensideralé keban e dubwr % operaciongve 1€ pastrmit
18 rrugéve QJs1e créve me Iratit 4 ules, fur me pak banoré ka ¥ ngjare 18 shqetesonen

Emotimet ¢ diaksot ¥ karbonn

»  Fenicgsit mekank kontrbuo|né né ematimet @ CO2. vegandrishl 2o g rmundésohen nga lindat
dregise foside, KAl emetine kantrbuojné né giurmen e paigyithshme t& karbonil 18 korunsse, e
cila b ndesh me pérpiekjet per 14 redukiuar emetimel e gazeve sarmd ni perputhye me qéllmet
rajonake dha kombdlare b Kimis.

Pés 18 zbulwr ke, komunat e Giilanit che Ferzajl mund % konskdera[nd investimn n2 automjese me
emanm 18 uet, 515 [and pastruesil elekinke cse & kambinuas 18 mugdve. 18 cliat do t& reduktenn gjurmen
€ xarbont N cperaconet @ pasirimil 1 rugane,

Gjurma mjecisore ¢ pajisjovo mekanike:

Fahirdsst mekanki kiirkajne perdorimin e Mnddve 12 para 1@ shumis né prodhmin dhe mrémbajjen e
tyve, g8 G& it gjurmen e tyre 16 pesgjithshme mjediscre N2 krahasim me mictet e pastimit manual
Prodhum dne asgjeeimi | pajiseve 1@ 1Ha ka ncikime negslive mjedaore. duke perfshing konsumin e
ISngave te para ane energjise. Parme teper. medmuajla ¢ meguit oss prishjet murd 1€ rrisin konsumin
¢ burmave me Kalimin ¢ kohés.

Netirsa pastroest makanks jand 18 navojshiim piic mireémbagjen & raneve me Wahk 18 kae pasiriml
manual | rrugéve rekomandohet pr zonst @ kembEsoréve dhe Zonat me pok 18 populuaa par 18
raduchiae gjurmén mjedsore.

Masal Zoutése
Pérdonmi | pajspve migesere me mjedisn.

s Komunal e Giilanil dhe Fedzajl duhet 18 eksplorind jeknogjté me emetim 18 ulét per pastrimin
2 rmugeve, 5 jant fshesat elekiike apo e kombinuar, per 1 minimizuar emelimet e karbonit
Invastimi ni pastruesi ¢ certitikuar me PATD mund 1@ paminésc(e me tey clésing e ayil dhe (&
rEQUKIC{E NJotesil.

Craret strategpke W pastrimit:
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o Par e minimizue ndatjen skatke, Sshig e renddsishme & percakichen orarel e pasiimil g8
raerin parasysh oedt @ pikut t& trafieut cha aktivtetin & banimit, Oparacicnsl giatd nates duhet 13
Kufizohan né zonat e banuara dhe fshirdsel duhat b8 perdoren né méngjes nerél oae né periucha
me Lrafik 18 ket per k& shirangur shaelesimet.

Insurajis | fshirjes maruale:

» Ne zonal K Tshija mebanise eshiE ¢ paneve|shme, 5i rugit me b vogls, panqat dhe zonat rures,
tshirjs manuale 8shté nje zgidhje mgasora me miedisin dhe ndihmon re punésim Kj mund 1&
sigumfe nje plefitim 1 dyfishie duke redukiuar ndikimin medisor dhe duke krjuar munces
punEsiTE pir populaten ckake.

Iesstaitura ¢ dubur e grambulimit dhe asgésimil 89 mbeturinave:

= Siguimi | venoosies sirategjke ® koshave % mboturinave gha sigurmi i nddrgiegiesimit adekuat
12 pubikut pr praktikat ¢ hednjes sd mbaturinave jant thaibiisore pér reduktimin e meelurinave
Hapasirat publke &5 nd Gilan ashtu edhe ng Fenzaj duhet 18 pajisen me wasna 10 mipflueshém
pér 18 parandaluy 1ejmbustien dhe grumbulimi | mbeturingue dubet 18 jatd | megult pér W@
snmangur ¥erhegjen e mbalurinave shlese 20 démtuasve.

Fahesat mekanka mund i ariind 0 rivel me t& larlé pastrimi; megjinate. aio generojnil Zharme dhe
emetime te dioksidi 1 karbonit, Pér shkak 18 phedarimil 12 disa Rnceve 18 para. gjurmél & tyre mjpdisore
jana shume me t& méaha se pajisiel q& perdoren pir pasirimin manual ¥ rugeve

Tabela 27, Vigsasimi myed2a! pi pasirimm & mugesa

144 o1 - Manuah grthégerfihirds per pastimin @ mugive
L0Y-02 Mekanam glihaperisnités | menaxnmit i rugéve o
Objektivi Mjedisar! Cojektivi i synuar Shkurtesa  Vierésieni

Pogulisia dhe shindet! njerut

ool (R
Pormiesime | Clanul S ks

191-02 ’
Lot-01 _
MBrofe @ shendetit e nmnu e B =
Blodiversitets, flora dhe fauna 3
2 ET-S 1] I+ =i
Mbroitje & burimave natyrare dha biologpke Emfoz 24 ———t
-Rm\- o - =TTl
MECOf{D & 2onda W IMDofluea dhe pREXISR natyrore | G.NY j— |
| a2 i |
Piirdorims | gEndriesham | tokés si r# burim | rendisssnom per aselel i =5
Ruaitis » shkndatshme dhe ekelogise s dneat t:—:::; :: -
Reduktrsi che perdooms | bufimeve parmes plnmresima 18 wy-01 _
gikastant 101-02 fs
i oo
Shiryézini | péogegishem | burnimeve natyore S

“]_91.01 = _0 l
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Mbrogs e mperfageve upre | B ujerar neniokasors che L0102
FAMPGRMIN & [ABTLLE W 1 sksogye :

1

MEeajjn & Sipd At Lare dhe pim chumi | geodes kimike Lot 0% [ w
wve o |
Cilesia e ajrit dhe faktoret klimatike
Reduttmi dhe stsbilzm | smeteve 18 gazrave serre | Lo1-01
Objektivi Mjedisor! Objektivi i synuar _ Shxurtosa _Lv_llorialml |
_ L01-02 Q
wi-n
N dne prmergsimi | ok
. Torois dhe p s 14 Nt 0122 )
Petzazhi
Lo1-01 .
R Poiozhit dhe diversiteti - : =
unjte o Pozozht dhe L01-02 2
Trashigimia arkitedturorg, arkeoiogike dhe kulturors - N
a1-01
Konsorvimi cha mbrojtic @ asalove 1 trashigimiss kulturero tﬂ" :Q v‘
Vieresimi miedisar n pergiihesi '
Wz o
332 Miedys e mbeluinave (pershye grambulimn & vaganta)
43 3.2\ Peoshhinl | Tekaogyse

Né rajonin @ Gjianit dhe Ferizajt . oy matodat kryesore pér mblkdhben @ mbetunnave - grumbuiimi
Shlpa N SIept (O ma dera) dhe grombetlimi | mbeturnave (sistemi | pésbashkel | « jJané opsiones
proktics qe dubet 16 parshinten me rrjodhiat specifikg 10 mbalurinave Bhe novojat ¢ sodiids kemune. Duke
pasir parasysh nivelot @ ndryshme 18 urbanzimit. dendésing e popullise dhe infrastrukiugén na Komunat
brenda kityre rajoneve, N qasje ¢ kembinuar gé péefshin i dy sistemet mud 1@ siguraj@ komizen mé
afekive 18 grumbulleit 18 mbelrineve

Grumbulvm/ parmes sisiemeve ¢ pérhashivets (konferusréve fé parbashnst)

GrumEnlimi piomes salomows 18 pirbashkdn parshin gnmbullimn @ mbaturinave direkt nga banesat
dhe biznesel v intenvale 1@ planfkuans. Kjo melode &gild shums & paraalshma pér 2ona3 18 dandura
wtane si gendrat e gytetit 1& Giianit dhe Ferizagt | ku shumica & famifene jang né ne distanca (@
menaxhugshme pér shirbimet ¢ grumbulimi

Meetist & pérziers shtépiake. Mbatjel @ péeziers shiipake (mbeturnat € mbetura) zakonisht mbikihen
ouke pEracrur gese plastike ase kosha sipas sistemil deré mé devé. Neé 12 dy rajonst, automjpiet @
grumbedimit % mbeturinave mund 11 mbledhin mbeturnal ose manualisht ose mekanikish. N& zoral
urbare. kontejnerét @ madhésive 1 ndrysnme (p.sh kosha 120 ase 240 lara) ané meloda & preleruar
Pl gisleme @ grumbulimil, reguktmin e mostwinave plastike dhe pemicésimin e efikasiel
grambulimit

Leya. Aamom ang Qe NaErsa qeset plasiie |ane pergonur ne disa raste pés mbedhjen e lelrés, karoot
dhe qelgil, Kjo gasje sxhil me pak efikass pbr shkak 18 valimit dhe dersitest & lane 1e kityre molerialeve.

wa
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NE cendrat urbane , mund 16 joté o dobshene pordanimi | kazantve ose xortejparéve I8 dadikuar rcklimi
plir 16 inkurajuar ndanen o materaleve 1 rickkieshme nd nivel famijeje

Abatjet organke. Per mbeljel crganike vegardrisnt mbeget e kuzhings, alfernstva mé ¢ pdrantatshme
asheé perdorimi | koshave indnicuale pér famija 060 gienaruas 16 moaturinave. Ky sisvem 0o (& Siguronts
q& matoral orgarik % moldhet vepnas nga mbeliet @ Y2rs, duke promovuar Kompostmin ose metods
1 ljara b trajlimit bictogik  Grambulimi shésni mé shisni | mbetwirave organke mund % ndinma
Komunal né kalo rajane & aming norma me 16 mea & devimil ¥ mbetunnave dhe 18 Tvogeiond
permbaftjen orgarike né deponi

Koleksan Drop-Off {Sistomi ) pérbashket |

Smtami | pérbashket ashie ideal per zansl mé pak ¥ populuara ose rwrale beenda rajoceve, ku
nirestndiura dne dendesia & populsiss mund 1€ mes justifkand tosion dhe logistikén e grumbulimit
deré mé gere. Ky sislem inkurajon anaret qb Ui sjielin mbatjet & tyre né pkat e cakluar te shikarkiml,
ku sigurehen kealgjrere 18 vecants par liofe W naryshme 18 mbeturingve.

Mbeturinal @ kepshie: Duke pasur parasysh karakleristikal ma ruralke ohe perferike #2 komunave 2
cakiuara ra Gilan dhe Ferizaj . pikat @ hedhjes 5¢ mbeburinaye b kopahtit mund 1 [ent shum eferiive,
Kato plca, te cilal shpesh mixkegyen, mund 1@ mbiedhin mbetet sezonaks b Kepshit ré volime ot 2
medha, ouke redukiuar nevopsn pér grumbulimin & kétyre maienaleve t2 mécha né sigtomin dang mi
dere.

Iabetjel & paVsieve aikinke ohe elkironike (WEEE) dhe Tekstisr. Pér mjednal e mbelwinave ¢ kriphen
0& Misnyré 1& pamegullt dhe N sasi t& vogla, 48 tils i WEEE (p.sh. elekironice 1 vjeibr) dhe takstia,
sigtarmy i sjpeljes d6Me humb | pirsiashiim. <ato matesiale zakorvsht mbixinen nd pika te centralizuars
grumbullimi ase ne qendra L& cakuara (okliml |, cuke u lepar banoréve 11 a5gjesojné ato, kur gshs e
nevajshme, pa fejcaluar mugst e reguila ¥ grumbudimil 1e mbetunnave.

Kombinmi 18 : %

Njé gasie & kembinuor e grumbullmit o mEsturinave ka 1 ngjart 16 jots 2giidha ma afakiive pér kamunat
@ redryshena 8 rajonit 1¢ Gglanit che Ferizsit |

Qendrat Urbane = Né& zonal wbane al Gjibni dbe Ferizaj . aplkimi | harmorvzuae i s@lemena (o
péibashketa dhe grumbullmi ehépi mo shispl esnie theblsor pér 18 sigurus menaxdim efias (@
mbatuninave, vesanersht pér mbelurngt @ parziora shitpiake. mbelinal organke ohe maleriskel e
ricklueshme st letra_kanoni dhe qelg Fuga e koshawe nowviduale t& mbelrinave pir mbetet organike,
12 plrziera dhe 16 ricklueskme mund ¥ Mijeshicié procesin e ndarjes dhe 18 ncihmoje ni reduktimin e
mbeturinave 1 dirguara né depont

Zonat perdenke dhe rurale. N& komurat nuraie ghe perierike, mund % péedoret nje sistermn grumbulim i
mbeluringve per e mbieghur myma (& pareguina 18 moeturinave si mbeturnal & kepshlil, WEEE. wekstie
dha moete 16 madna. Plkal & mokgyrura 18 SHKarimil mund (& vendosen n# pdo fshat cae i vende
stralegike, duke siguruar gé bancedl 4 kene akacs né picat o cuhurs 10 depozitimit duke Ul koston dhe
ahoasht&sing @ raundewe 1t grumbullmi,

Mnfrasiruklurs feAsiole ¢ gramouWniy. Pér rjedbat e mbeturineve si mbelurioat o xopshiil os0 Mmbeljet @
yera sezonale, pikat o hedhjes duhet 1& vendosen Nt vende g8 i 16 aksasuashme plr shurmiosn e
nacarswa. por o ag 16 shpashis 8 18 rishn kosiot logistite. K& pika mond 16 mbikegyren dne
arojekichen pir t8 mblodhur sasi 4 mécha @ mbeturinave t& gebes gjalé parudhave 1@ mites sé
proghimil. 8i pranvera dhg vjoshta,
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Edaiiny ane ndegyegiesime Par 18 siguruar suksesin e seciit sistern, éshie thabesone 4 zhvilchen
lushata edukative pudike qé inarma|né banoit par opsionet @ tyre ta grumbulimit 18 mbeturinsve dhe
ricurajone kKiasifiimn e duhur 16 mbaturnave. Pérdecmi efety | koshave pér mbatjet organke. 18
ncidueshme dhe 18 péraera n zonal urbane, & bashiu me pikal @ mirgmbajlura 1@ mbeturnave né
raganet ruralke, do 1@ ishie pese plirbirese pér amitien e niveleve 18 [xta té pesbmarjes nd ndanen e
mbelurinave

Sficat dhe Mundesits

Pamensa ¥ dy sistemed paraqesn s unke vacanédsht nd gspektin @ hirsstnddunes dhe angazhimit
putblic, ato ofrontt gjithashiy muncdéss ta konsiderueshme plr plmicésimin @ menaxhimit 18 mbeturnave
e rajonin @ Gj#anit dhe Ferizajt ;

Sfidat.

NE 2o08! urae, Ouke U Riguruar @ pkat @ grumbulimit t& jend lehtesisht 1 arritshme duke menimizuas
sasiol & ranspontil dhe mbikegyjed

W@ zadad wbane. manadhimi | logjstikiis dhe kostos & shirbmeve & grumbulinsl 1& shpeshta buza
nordurave rrugare pér rijadha 1 noryshme 186 mbeturingre,

Mungessitg

Krgm | venoeve 18 punés né pssinmn manual & mugeve ose mbikbgynen e pikave t& largme,
veLanarst né zonas runle KU shkalia & papunfsss Sshte mé o lortd,

Reduklini | sasisd 58 mbewinave 18 dérguara né daponl népénmye! ndares efekive 1& mbetunnave
orgarke, fcilimil ohe fushalsve 18 angadiFni pubik, N2 perpuihje me qesimet rajonale # reduiktimi #&
mbturinave

Figuia 10 Shemtu| pér konlejnerss me rrola ge perdonan per grumbulimin shedpi me shigps (malas)
e wunle persl G pe0oen per dhion w peibashkel(daibiss)

4.3 3Z 2 Ndilmet & mundshme myedisong gte mysat & mundgshme pér 18 pamndsuer ose

Uja & ndigimeve negatve ne madis
Grumbulimi | mbelurnave ashie nje shésbim theibesor, | ali kontiitoon ne shendelin publix, pasiéring

dhe mbratjen & mjedisil ré zondt urbane 3 Gjiani dhe Ferizaj . Pa nj sistem t& fugahim dhe aficas 18
grumbullam 3 mbeturinave, jeta urbane do 16 béhej @ paqandreshme. Megthats, sstemet @ ndryshme
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1 grumbulimil L& mbelwinave viné me disa sfda miedisore gé dubon morsxduse me Kujdes. Ndikmel
a moposhime & rundshme dhe massl Xoulése jans 18 randésishme per sstemel e manaxhimdt ¢
mbeluringve nNé rajon

1. Cisntjet c erds

Ndikimet @ mundshme: Prania ¢ mbelurmave, veganisil moetunnave organke, mund & gop nk
0TI e pakdrgshme nive ruk menaxhohet sig duhet. Kjo #shte veganirishl problematia gjati muapve
1 vords kur tlomperaturat rriten, duke bird @ mbegat 18 dakompozchen me shpejt

Burmel & mundshme: Ruajljs @ perkohshms e mbeturinave né shedpi ose hapdaina publie, frekuens o
uist & grumoulimit oze asgjésim (o { dubue

Masat zbutdse;

o Sigwon grumbulimin e shpeshis & mbatunave organike, vecantnshl gjale muave ¥ noroe. pes
¥ redustugr akumubmn e enes.

o Pardornl kontejneré t& mbyRur pie mbaljet organke par t& mnimizuar daljen @ aromave 1é
pakendshme,

o Prazamort programe ndégiegiesant 1 xomunket! qe inkursjojrd kiasifiimn @ dunwr t& mbelurinave
crganine pér té parandaluar noatjen & kygszuar dhe per 16 rechituar eréral.

2. Ndotja akustike

Ndikimot & mundshmo - Autamjetet dhe pajsjel @ grumbulimit té mbeturinave mund B3 glenerone

Fhurme 18 konzideueshme, @ Gl8 mund té shoeliscié bancrdt vendas, vaganénsht gjalé grumbulim
giate nates.

Burimet & rungahme Kamioné gumbulues, vecansriht s1a q@ pérdorin leknalogii mé 18 vjelsr, dhe
perdorimi | makinenve pér ngjeshien ose grumbulimin & mbeturnave,

Masat tbutdse:

5 Opsiane pér aulemjste moderne, ma 18 qeta gé minmcing ndoljen akusiike, vecanariznl gar
grumbulimeve gjate nates.

o Programoni ocarel @ grumbullma jashes océye 8 pikt, por shmangni grumbulinel e nalés vone g
mung ¥ shgelgse|nd glumin @ banoritve.

5 Irvestoni né 1eknologing e Toutjes s& zharmes par sutomotet o grumbulimi 1 mbatunnave phr e
redukiuas zhirmen Ne zonat urbans me pepulsi 1@ dendur

3. Ndikimi vizual

Ndikimet 0 mundshme | Koetejnerét @ medhenj 3 mbelurnave té vendosura né wotuare, 51 dne
degozim| | paprshiatshém | moetringwe [ashie koshave & grumbulme, mund ¥ kipjné njg nokim
negaliv vizual, duke ndikuas ré pasténing dhe témecjen estetke 18 hapésirave pubike.

Burimet 0 mundshme Frekuanca e pam|aftueshme e grumbulimit, g8 gon net kantejnerét & tejmbushur,
ghe vendcs|a ose dizajnimi jo i duhur | kontejresdye 1 mbeirinave.

Masat zhutéso:

o Perdeeni kosha mbetunnazh astebke dhe furksionaia, me dizajne qé minm@ond nodtjen vimualk.
Koshat Gunet té parzinen me mjedisin urban duke | shiityer né menyré efekive qElimit 18 tyre.
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< Rritjp efresuences s& grumbulimit pr 12 parancaluar iejmbashien ¢ Xoshave, vegandrisnt n& zonat
me dargited 18 land 55 Gjiani dhe Feriza)

Zbatimi | gobave dhe programeve (& nodgegiume 1€ komunitedt pér 12 parandaluar hedbjen e
panjshme 16 mbelurinave (8 keshana,

4 Infektimi me parazité dhe brofits

Ndikimot @ mundshme : Menaxhimi jo | dubur | mbetuningve, veganansht kur frekuancat @ grumbulimit
jané te ulala ose Kur korlepnarst nuk jené 1& meembajlur miré, mund € Lerhegn parazis, brepas dhe
derniues W s, 1o Eshte vecantrisht shgetésuese pér mbeljet coganive, 12 ciat dekompozoben shpejl

Burimel & mundshme. Kenlejnerst teinbushw & mbalurinave. kKosha 1@ pambulsar dhe depodtimi o
cuhiur | mbelurmave n% hapésina pudike.

Masat zbutése:

o Siguron grumbullmin @ meguit b mbelurnave, veganérsht ne zonal e priura ndal miekbmit nga
parazite.

o Perdorni kontemerd W mbyllur per % n@amur mbelict organke, duke mnimizus lEchagien e
demlueave

o

o Mbari vendet @ pastra t& grumdulime, me masa ¢ regulla dezinfektimi dhve kertrob 18 démtuesye
pér ta parandaluar Infekiimin nga beejtesi

5. Grumbullim | Veganté i Mbeturinave Organike dhe té Riciklueshme

Sistemel ¢ duhura 1§ grumbulbmat & mbelurisave qé ndajnd mbetet organive dhe ato 8 ncikuothms
ndEvnong nd amitien @ objekivive Kombetare i mbrajties si mjedalt. Na rajenin e Gjlanit ohe Ferizaft
ekzistojnt mundési i konsidesueshme pér 1€ parmiteuar ndanan @ mbaturnava N nivel ammiserie,

Bunmel o mundakeng: Sistemel ¢ plrziera L& grambdlinil i mbeturinave Qb nuk | ndajnt né ményrd
adekume Modet @ nokiuestme dhe cegania mund B goné ni n{@ wilkm me 5 madh s mbetuinave 14
dérguana né depor, duke ertur ndikimel rpadisore si ematimel & gazeve seme

Masat zbutbiss:

o Fuljs dne zbafimi | grumbuolimi 18 veganlé pir mdeatjet @ rickiveshme dhe organke, duke rkurajuar
tamiet dhe biznoset & Klas fkcind mbatjet Nt turim.

Kripni programe té nckiimit 18 komuridet! dhe siguroni inftastrukiue 12 mjaftueshme &osha, pika
grumbullini) par 12 siguuar pergnd)e 1 lata pjestmarrjes,

o Mbdshreln nciaival @ Kennpostimit pér 14 devijusr mbetjal arganke nga depontd, dule raduktuar
emetimel & matanil che duks kondrbuss né ekonomne rathora

PEitimet mjedisore 1& grumbullimit 18 dubur % mbeturinave
1. Mbrojtja o clldsisd s& ujit

Pastriom | sreguill | rugdve dhe grumbudlin | mbetudnave parandalan hyrien ¢ ndottsve né sistemet ¢
uptrave W shiud, duke mirour clésind e Uit né lumen s dhe péaaniii 48 kalojni néper Gigan dhe Fenzaj.
2. POmmirGsimi i cllGsiss st ajrit

Reduktimi | mbeturnave, veganirish! grimcave 1€ inva dne mbetunnave plastike. koniruon né cigsing

M b Mire 16 Ajre N zonat wrbane. Perdormi | mpetave moderne grumbullvese 12 pajsura me filka FAI0
mand W nahmoje githashiy né kagen e pluburit dhe gamcave. duke sigurua: spee ma i pastér,

o
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3. Ruajtjs e burlmove natyrore

Pragramal @ ricklimit dne kempastimil kontréucing neé rugjljen @ Jurmeve nanyroe duke redukisar
nevoRn pér %ande 18 para, Duke oeviuar MOetjel organike ngs depenite, rajont mund 18 ZVOCREOR
QAN @ pergnshme (& mbstusinave dhe ta zbuse ndikimet nogatve Nk cideing @ tokits, Uit dhe ajit

Grumbuloni | ndare | mbeunnave ceganke dhe 10 nokkiestmeve kooiibuan Nt amitjen « chjktyave e
percaktuara lgiersht pér mbroftien e mijedisit. Geumbullimi | vegants dhe akiivictel pasuess e
kampoalimit dhe rickimil koettibisopi nd mbroitjen e buimava natyrore dhe raduklimin @ ndkimeve

nagative mjadisara 1& deponive.
Tabiela 28, Vieranimi tjucdsor ple grumbuiiinin s mbeturmave (perfenire grumbudimin & wagantsi

Molochja & mboturinsve {(pEfshird grumbulliodn @ vequar)
oSy |- Mttackis = mtefuinare 1 perzam -
L02-02 Mbledhs & mbsuinave orgavke 3
L02-03 | Medim @ mbeturinave i thata W fichlsesme '
Objektivi Mjedisort Objektivii synusr  Shkutesa  Vierdsimi
Popullsia dhe shendeti njuritt == -

wzer _
PermiresiTe | clesds 50 2N Loz- 2 i* |
O

 Loz-03
_Lo2-01
Mzcoiia e shéndetit @ narad | L02-02 )=
w2 0
Biodiversitotl, flora dhe fauna N
Loz-0t ¢ ‘
ME¢azin & burmmeve malyrend dnd boiog)iee Lp2-52 \d !
. Loz.ce ’ it}
| o2-0n i =U
Morotje @ Xonave s mbrours dhe fasunsa nalyrore 2. 02 1*
Sy = LO2-03 ol
Pérdorienl | Géndrucshim § tokis si njE burim | Endésishém péc asetot s
oo M |- .
Runits @ shandetshmea dhe ekoiogise sé& dheut Loz-u2 LRSS
_ 102-03 1o e 8
L02:0Y v] |
Reduhimi one pesdonmi | DulMeve pEnmes paminéaimd %) oo e o T
' L02-02 -
«ikastent Kool -
ooy
| 102-0Y; P —
Shirylazim | pergiegishim | Dunmeve natyrore o2z ¢
| L0z2-c3
uji o e -
Loz-0n -

Murcilin & siporiaqove wjore | G umral manlckdscre che oo, 5;
parTirasimin @ S191USE 16 3 akdlogiik Loz 03

AL 1!
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.
Mbrojtia & spactageye upre che paemdemi | glendjes omibe L02- 02 +

Obpektivi Mjodisor) “]oktm i syruar
Cilexin o l{d thhe faktcedt klimatikn

Radadimi dha stablismi | emetmive b gazrave aend

Mbroga che parmundsimi | cilesies 5e ajnt
Polzazhi
Rusfta « Pazaxnn dha doaesilali

Trashégimia arkitakturore. aneologiiks dhe kulturoes

Kensanem| dha mbrojlia @ aseieve 1 irashagimisé kulturces Lo2-cz 52

Vierbsimi mjedisor né pérpjithés:

333  Konostimi (nkaenny ) malenakl)

Kompastrni eshe nje peoces stabikzmi samdic qf pérdaret pir fragmn e mbebwrinave organke. g8
synan kryasishl reduklimin @ sasié 88 mbelurrave komunale 18 dicdegradueshme (BMW) 18 dreftuara
ne deponi. N& kertekstn e Giilanit dhe Ferizagt | kompestimi luan njé rol 18 réngésshem né mnimizimin
@ volimeve 1 mbetunnave dhe zvogeimin & emetimeye 1& cémshme nga deponité. duke alruar githashtu
potencial peés riupenmn ¢ materalit né farmen e kampostit ose Kendidoners 1@ 1ok, | o mund te
pérdoret né skinitols! ¢ bupgétise dhe kopshtarisd, 1€ pirhapara nit kito rajone.

Objoktivat kryesarne te kompostimit

1. Reduklimi | gazeave né deponi Duke kompostuae mbeget organice, vellimi | matesalit &
niodegradueshém gé arin né landfill 2vogéiones ndpEshim, duke ulur késhiu prodhemin e gazrave
16 GEmsham te deparis si metant dhe cuke redusiuar lormimin & kulimit

2. Reduklimi | shkartimeve Siablizmi | mbetwingve organke para se 18 arijng né deponi
mirimizen emeimet e gazeve sarg (GRG) on2 nootesve 18 1)@ 18 knjar nga cekompazemi |
pakontroliuar | matesiaieve arganike né deponits tradidonake.

1 Pradnimi | komposlit: Kompostimi prodhon konpost me okisi 1 ane ose kandicioner 1oke, | cik
Tang 1@ snitet ose perdoesl N vard Ko | Korituon prakikave 10 qondrueshme bujgéscre, &
cidat jand thalncaore ré zonal ruralke 1 Gplart dha Ferizajt | ku bujgésio dshed gativitel primar
eanomi
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Kontokstl historik dhe exroplan | kompostimil

Ne Evrope, komposten) eshté irgtuar gjeresshi, por me sukses & parzar ki ptdoren mbeturing
shvaplake t& persera Kompasil me il W dovet | prodhust nga mbegje 18 plrrdea nd vende si
Gennaria midis vieve 1930 diw 1580 co nk roputacionin e zvogalimit % kompostimil. Ko nxil nje
zhvendosie drefl ndares rga busimi i mbstuninase i kopshil dha kuzhings organike. duke filkar nd flim
18 vitova 1950 g q@ pirmiresal ndjeshdm cildsing e kompostimit dhe ity gearamin pubik.

Per snjonin ¢ Gjiane dhe Ferizajt , sahii @ rendisishme 1§ sdoptohet ky model | noiarjes nga burimet pes
16 siguruar peodhim ciisor 16 kampostit Grurmbulimi | mbeturinave organise ngs kopshnel, fermat che
famiget 6shs nid kirkesd Daas per kamgaslimin per we arritur pirimet pleta mpdisore dae ekonomike
Grambulimé i veganta i kétyre rymave & mbeturingve dubet 12 kete priornet pat 1é ruajur integntetn dive
vieren e kompostii 18 proghuar

Praktikat aktuale té kompostimit né Kosové

N& Kosowe, vegandrisht nit rajenin @ Gjlenit dhe Ferizajl, pnoia me xompestmn ¢ mbeluninave to
nouita komunale Ssnig @ kufizuar Edhe pea rreguiored ehzistuese U kerkojng komunave 1€ 2balojnd
crumbulimin e noare t& aksicneve & mbetuingve |pirfshireé mbetjat @ thata 18 rickiueshme, mbeget
woanike dhe mbetet @ mbeturs), shume pak niema loemake per kemposimin e mbetuiingre organike
jane zhwllaar cse 2batuar,

Akluafsht, shumica e komunave moeten 1@ fokusuara kryessit ng grumbudlimin dhe depazilinin @
mielurinawe, 1o8rsa ndarja dhe Kompestimi i tyre enda nuk ane prioen. Megithate, notegpeajsami per
1ENdEsINe & KOMPIsMIt #shte ne rritje dne N 1& ardhenen prtel qe komuns! 16 mratoné grumbullmn
ndae 1 mbelurinave organive 34 pjosd 18 sieatagive B tyre W menaxhimit 1& mbeurnave. Kjo do i
mund@ajt kKompostimin sfetiy 1& mbeturinave organke komunake, duke ndihmuar Gillanin dhe Fedzan
1 parmbushin kerkesat ligiore dhe U reduitajn2 ndikimes mijedisare 1& dapenimit 1 materialeve clganis.

Pilet Projektet o Kompeatimit ng Kosovii

Per 16 peembushur kerkasal higiore par menaxhimin ¢ mbstunnave ceganiko che pér 1o demonsbrus
géndruestmirng ¢ kampostimit nié aj shkalle ma & gjers. po phanifikahen dne propozonen projekte piot
par kampostimin, Kalo projekie mund 3 sharbeind si modele per zgjermin @ aktwiteteve 1@ kompastint
na githe rajorin. Rekomandahet veganarnsht zbatimi | projeisave plol par mbetpet & kopshit che alo 18
gjelbra, pasi kalo malerisia pne me 18 jahia pes Uy menaxivar che kard NS reak me te ulat kontaminimi
ne krahasm me mpehe e kuznnes. Projektat plol te suksesshme oo 18 obopre njobexi mbi sspekist
{ekrike pperscionale dha eXoNJMVKE 18 Kamposiinmil, Guse hapur mugén pes zbartenin @ U] NS shicald ma
16 glere nd 18 ardhmen,

Rekomandime pér kompostim ne Gjilan dre Ferza)
Pér 10 ecur pérpara me kompostimin ne Giflan ahe Ferizsj . eshie telbésore qit

1. Zwalimi i programeve 1@ ndares ngs burinet: Familet dhe bznese! duhet 1& Inkurajchen t ndagre
mbeljel crganie nga rednat @ Yera ¥ mbelurnave. Kermnunat dunhet 18 o¥oiné kosha té dedikuar
pér rmbebrinat ¢ kooshilit che organiet e Kuzhines per 18 siguruar ndarge efeking né burim.

2. Impiante pilot kempastimi Filioni me mpiante pict né ahkalé te vogl pir mbaturind. e kopshieve
dhe 18 gipRra pér 1 testuar Zbatmin & gislemeve = kompostmit. Kpo do 1é sigurog e dhens 1&
viaishme pér Nzbiliietn teknik dhe ekonomik 1@ Kompastamit ne rajon

3. Programet e ndérgiegiésimit che educimit: Cuhet 18 ghwilchan fushala ndérgjeciesans 1 pubikut
pér & edukuar banorét dhe bneset per perfmet e kempostimi dhe menyren @ ndarjes s# dubwr
& mbetringve orgarvke.

1193



Statberd Sl | VEM -8 - Rermatioti NG S5 2000400

4 Argazhimt | komunsve. Komunat né Gjilen dhe Ferizaj dubet t angazhohea pér siralegj afatgjsta
e Kompastimit, duke investusr né infrasindcturén @ revojshme dhe rajfimin e stafit pér 18
spurar zbatimin dne furksionimin & suksessnam 18 adjekieve & Kompostimit,

A3%3 10 Pershhronl ) Taenosagias

Kompostimi Sshie m peoces stabilaimé aerobik ku malenalet orgarike & mMoelunnal e kepshit, mbeljet
& kuings dne nengroduklel buyQqesore dekompozohen N Kishie te korirothuaes, duke u kthyar né
kompest 18 paswr me Knod ushgyese. Ky groces Korfribuon nll eduklimin @ mbeasinawe, pasunmi e
tokss gne zbuljen ¢ ematimeve, duke & bk 2% nd komponant kyg 18 manaxhimil 18 qéndrogshtm b
mbeturinave re rajonin @ Gjilanit dha Fenzsl . Duka paswr parasysh réndiésing e buigesiad ohe najties
<& miedhil nd kelo rajene, kompost afran avantazhe ekonamike dhe myadscre

1. Pérmblednjo o toknologjive té kompostimit:

Exzistojn# disa teknokagji 16 dispooueshme par kompostim, cuke filluar nga zgyonpel & thashla ma
teknologl t UGt deri te sistemet plotisisnt # ademalizusra ahe te teknalogjis® 5@ larte. Cdo sistem ka
werkesa L& ndryshme ni aspskin @ KOstos, hapsres dne menaxhimit 1& emetimeve, 1€ citat dubet 1@
merren parasysh hur 2g[ihet nig zgjidnje @ pérshialshme pBr nevojs spechike rapnale. Zgjedhia €
teknologjise s& kompestimit varet kiyesisht nga faklcre t& §lé si pertana e mbatunnava. hapesra &
dspoaueshme, menaxhim| | ematimeve dbe DUXNES | dedikuar pis kg proces.

2 Kompostimi | thjeshié me grumbull che dritare:

Toknologjta: Material organk grumbuiohet ng grumby) ose vendosot né esiva 18 giata (aritare) dhe
Iival 16 dakompozchel. K&o sateme jan® me kosio efektue. kerkajné inrastrukiuee minimale dhe jang &
parshialshme pés operacione né shkale mé té VOO nd 2anat furde me napesire 1@ bollshme

Kostot: Kempostimi né drtare pa ayim akiv gshié melods mi pak e kushlueshme e kompostimil, cuke
& bévid alé N cpson 16Meqes par kemunat me duxhet 1& kufizusr.

T8 motat - Nuk &28e0 | pershiateham pi kKempostimin @ mbennave 18 kuzhings che ushyime, pasi kéto
materiake mund L& Cojd N emetimin e arérave , prodhimin € kulimd ghe (& hegien @ maave, 2ogve dhe
tropteve, Sstomet ¢ hapura mund b kene gjithashty probleme me reguimin & lempersturdy, duke guer
i KDpOStim 30 pagendruesiée oha shqelésime b mundshme pe higronbn

3. Kompostimi | mbuluar ose brends shtdpise:

Toknologjia | Ndryshe rga sitemet e hapura ma diitare. komposliny | mbuluar pédshin pérdonmin &
w&pave ase mbulessve 19 tera par 18 2vogiiuar eren, peér 18 redukivar frjedhet che per ie parandatuar
ndaktimin nga démitussit Rga ana jeter, sistemel e Kompoestimil 1 mbyliura jsné aé 1& avancuars ¢ha
parishipe mmplame 18 mbyllra, xu parametat sl temparaturs, Ingishtia che apimi kantrallonen me
hujdus. Kjo meicde eshid vegantraht e parehtatshma perc rajonel ma populsi t dendur, sl Gilars, ku
hapssins 8ahtd a kufzuar dhe Kentroli | emelimese Esnte nje peatitet i lans

Kostot - Kaly ssleme kirkops investime me té lana Péc shembul. impiantet komposivese ¥
brondahme dhe plotsibe 18 aulomatizusrs (a0 disa haré mé 12 kushhuesnme S¢ sistamet e hapua me
Araare dhe zakershe rekomandohen par kapacitete it médha (pérpunim miti 10,000 son melrig né vil)
Megjtnate. kostoi pée njési zvooslahel me miten e shkallés s& opernimil. por imvestimy filestar ng
mirastrukiurg mietel | Kensiderueshtm.

Pérshtatshminia dhe Zgjedhja e toknologjisé:

Par mbetjel & kuzhings dhe ushqimil, 1 ciat kane prmbajtje L& lane isgishtie dhe potencial pér erera 1@
pakendstme, rekomancohel perdorimi | teknatogjve 12 kompostimit 18 mbuluara ase 16 moyllura. “eélo

1
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sisterne rahnoine né menaxhimin 6 émetimeye dhe misjnd kontroll & ploté mbi procesin e komgostimit,
duke minmizuas rezikun @ démivssve dha ndates,

Sistemal @ hapura [ank me 4 parsiatshme par mbeyel & gjeitra (si mbatjel @ kopshtt dbe bujqésone),
post kato mptariak: shiaktojnd mé pak probiome me erédal dha smetimat, Né 20nat rurale 1€ r30ni 19
Giarit ghe Ferzajl kuka sasi mbeljesh 12 geltra dhe hapaska nuk eshie kufzin, komposting i Ihjgshaa
me diitare mund 18 jetd rje zgidhe elekive dne e piirtalluesime.
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Figura 11, Shambull impianti kompostim) ma apim & celyfuar

4 Kompostimi né kontokstin o Gjilanit dhe Fenzajt |

Fer mioain = Gilanit dhe Feraajt, kompastimi ofran nzé wggdhje jetie pér redukzimin & ngarkesds ne
depenits, te tilat aktuasht po pirbalion me shdy té kagacitetit dhe ndikimave mijedisore, Kompostima
mbetsrinae komunale 1é biodegadueshme (BAW) ndihmon ng permbushjen e objektrave jppnale dhe
Lomabtare per devijimin ¢ mbeturinave, duks prodhuar nye mterial 1 viafsham pir plmiresimin e lotés,
| 0% mund te perderat ngs komuniteli bujnotor vendas,

Perpard se 10 kalohen ne njé shialls me te gerd, seromancohet kegieni | Implanteve pilot te kompastenit of
1008 kyLo poc ta testuar efektvitetin e teknologjee te ndryshie. M0 projeiie plol do 1¢ nddhmojsd
wiewnat te identifikein e metedat me (e pénhiatshme oiir keenpostimin & mbelurinave te gielbaa dhe atyre
srganike 18 kuzhmis, duke mandesuar nji monaxhim mi 16 géndrseshers 18 mbetusinave,

5. Peértitimet kryesore:
Periitimet mpdscre: Kampaeumi redukton velumn @ moeturinave 16 dérguara nd depond, duke uluf
emetimel & matanll, njg nga gauet seme ma e fugisham. Parvec késa), tompasti ndimon ré

prminesamn ¢ shandotl Wi tokds, it prodtlitetin bujaisor dha Zvooaian vardising nga plehrat Kimike,
duke koantrbiar ra njs bunesi me 1 giadueshme.

Peeitimet skonomie dha sociak: Kejim | sisterneve L& kompastimit mund@son hapien & verdove té rea
1 punts ré sekinrn @ geber dne ofron pohra crgarike pér fermeret vendas. Kjo jo vetém g mbeshast
2MniBimin skencenic 1 komundetil, por githashiu forcon praibkat e menathimit % géndrueshém ¥
mbetuinave Ghe promossn nje ekenoms garsee.

6. Perspokiiva o s& ardhmes piir rajonin ¢ Gjlanit che Fenzalt :

Duke pasur parssyah rijen e peeshme W genersmit & mbaturinave dhe navolen pés Uk paemiajiur
rregullorave myedistre. KomEostimi ka potencialin te behet pjest integrale @ Plarit t& integruar &
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Menaxhimt t& Mosturiave (PNMIM) ple rajorin @ Gjlaril cha Farajt - Njé kombinm | 2gidheve 1&
teknologiisd 86 ukit ng 2onat 1sle dha sistemave 18 avancusrs 18 kompastenit 18 brendshém nd zonat
uibane mund 1& Kriog® nj qasje % ekullbruar pir menaxhimin & mbeturnave crganke né nié memye 1
qendruashme cha efikase

43332 Ndiemeé: e mungshme M2 Gsain dne masal & m Jisdshme par e garmndaiuse 058 Llia @

ndbomee negatve M mpeds

Kompostind ashte nié eknalogji kyge Nt rajcaine Gjitanit dhe Fesizajf pér reduimin & gumiss misdscre
19 menaxhimit 9 mheheinave, vegasdnsht né idhe me 2ouien e ndryshimeve Kimatke. Duke ceviuar
rbeljet biolg|ie nga deponts, komaostimi jo velem g ogtlon sasHe @ mbeturingve 1@ cirguara e
kista vende depoztimi por gjthashiu redukion nopsham emetmet = matant, nje gaz i fugishitm seré |
prodhusr nga dekompazmi anacrcbik | marialeve organie ne tepor. Fesvec kesa). Lompostin
ndibmen Ne ulen & gienerimit 1 medhjeve. ¥ngut t& ndotur Ge {ormeobet né geponl, duke minimizuar
Keshiu (TE2UN & NooYes S8 ujerave NENtolesore cac siparingquacre.

Pérfitimet mjedisore.

 Redukiimi | emetimeve 18 metanit: Daviimi | mbewxinave biclogike rga deponilé na procesel 8
kompostimit redukion n& mEnyre ceastixe prochimin @ metans, Ne Gjian dhe Feriza) , ku
indrastrukiural @ menaxhimil 9 mbemreave jane duke u tivwdluar, sjo s nje stalegi o
rendesishme par zoujen ¢ kimas, Metani gshee mbi 25 haré me efekiiv né kapjen @ roehiesise nd

almosferd sesa dioksich | karbonit, keshiu qd kampastmi kontribuon drejtperdiet né mbrojtien &
Klimts

2 Reduktimi § kullimit : Duke redukkiar permbajtjen organike 18 mbeturnave ¥ darguara né depani,
gleranmi | kulema minimizanet Ujerat naniokescre ghe sipariaqéscne té afena peroiine rjé maak
senar miedsor duke ndotur poienosishl LBt e aféria nintakesore. Kompestins zvogelon walimin
ghe foksidtetn g kulimi. duke ulur rrezingst mpedisore dha Kkostol & irajlimn pés autoritetet ioksle ne
Gpandhe Ferlza)

1. Rikuparimi | burimeve: Kompostime lehléson rkupeimin @ matendil duke shndemuar mbeljal
organike ng plehrash 18 viefshem, i i mund & pardarel i konacionar | Lokes. Ko redubion varising
nga pehral kimie dhe promavan pardrinen € gendruestém 18 dburmevs natyrors Ko #shie
veganesisnl & rendesishme né 1 ¥ komunat . ku briqisia huan nji rol 18 endésihem ng ekonomes
lakale

Ndikimet 0 mundshme negatlve né mjedis

Megjithéss komposimi ofron dsa pérfme mjediscre, al gjenasiiu mund ¥ giene=oje emalime o up
dhe gér nése nuk menaxnonet s guhiet. Kéto ndikene varen kryesaht nga Beji | mbetutinge qtt
xompostehen dhe dieajnl | imgants té perdocur per procesin @ kompostimil

1 Ematimet i ajir; Kampostimi | mbelurinave 1¢kazhings dhe ushgqimit murd t& prodhod Kompanime
orgarike ¥ paqendueshme, arcea che armorisk 18 cliat mund 10 ndkand negativshl né clésine &
piril. PErK&te preye, cbjckict moderna t& kompastirit dubet 1¢ parfshine sisleme 1 tragienit 16 agit 18
shkarkimit per 16 kapur dhe zbutue ké1o emetme Ko ssteme sheesh prishing dlofitra ose oxsim
sermmic figlenarues pér W sguruar pérpuinen me slandardel e citsish 56 ajit 18 BE-s&.

2 Ndota o ujit {Liingu kuliues nga mbeturinal): Kompostine gjitsashiu mune t& orodhoje mednje
rase 13005Hia & tepen §snle & pranshme gisl 2bdrhima 18 matecialt organi, Per ¥ parandaliar
kits, objokizl & Kompostmit né Gjfan dhe Ferzs| cuhet 1@ pajsen me ssteme 12 duhura &
menaxhimit 16 ujil sér 18 kapar cha trapuar mediyet para se 18 Konlaminoné burkne: ujore fokeke.
Mbatiet & Kopshteve dne té gjeibea, 92 Ciad kans njg plembajtie ma 4 ulit lagshlie né krahasim me
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mbesel ¢ kuzhintts, prodhojrd ma pak meadhje dhe né pérgjehasi ank me pak problematke pirsa |
perkel edofes 56 upt

3 KontroBi | crérave: Zbénhin i mbeturnavs ceganike. veganddshl mbeljet & kuzhinds dhe ushpmit
murd W gjencrol@ aroma 18 fona of munc té prekin komunitatet aty prang. Zoaimi | sslemeve @
mivfura 16 Kompostimit ose lekpolonjne 16 ajrmit mund 1 cadukicie ndjeshim amelimet & aromave
. Objekiat duhet b dizajnohen me SS1ema adotuate p2r kapjan @ aromave veganinisnt ré zenal me
populls: 1& dendur 1@ Gillanit | ku aférsis me zonat e banuara éshe shqeléspasa,

Masat zbutise:
Pisr 18 mirimizuar nditimet negative misdisare i kompastimt, dubel 12 Zbslonen des masa:

Texnologjia mi e fundit pir mbetjet ¢ kuzhings dho ushqimit: Pec frafienin @ mbeturinave 1& sLZfinks
dhe ushqimit, adti holhdsore 16 péedoran teknalagji moderna ¥ompastimi q& pefshijng sisteme 18
mintlura me trajtimin & 8jit 1& shkarkmit. Kp siguron o@ emedmel né aér; duke pédshind aromat & kapen
dhe tragohen perpara se b8 leshohen né mjadis. Né t& xunded, par mbefjet e grelbea dhe te kopsML
mung 19 pordoren sisterre me 1 thieshta =i g eh. kompastimi me drtace 1@ hapur, pas ametimet jans
shumé me t ueta dhe mé pak prodiematice.

Trajtimi i ajrit 18 shiarkimit: Olbjektat q@ trajiciné mbetet organike me [aQEshl 18 laré (31 mbayet ¢
kuzhings) duhet 16 peedonn biofitra pee 1€ afuar ajnn & shkarkme dhe per 18 permbusiur starcardel &
ametinit 1 BEse Megilnasa Kito ssieme (818 % Kushueshme, alo jart 1¢ nevojshme pér 18 siguruar
8 Kompostim te sortribuoi pozitivisht ne mjedis pa shisaktuar ndola 18 konsiderues e & aj.

Monaxhimi | ujit; Impiantet & komposome duhet ke parshjoe ssleme 1 dubnra hulkmi pbr ¥ kapur dhe
yapuar goo njednge 1@ kijuar glate progest 16 wompoztenil, Kjo 2vogtion rezikun @ kortarminemi &
ujeenun neniokescro dhe sipdriaqiscre né rajon, i cik ashte vecanBrahl | réndesisham né zonat bujgésore
i rd rajonin e Gitanit dhe Fariza|t

Ndarjs e dubur & mbeturinave: P 1 sguruar eficasitotin dha siguring medisore 18 cparaconove i
wompestimit, dubat th ketd njo fakus ré grumolimn e vecanid 1& mbeturngve organive, Ko mundéson
keetiol mit 1% mire 186 cidsist n¥ prodhimin @ komposit dhe redukion sasng ¢ mbetutingse 1@
Keetaminuara Q& hyné off prooesi @ kompostimil, duke munimizuar mé 18] revoeen pir Mesa intensive
15 konyollt 1¢ emetimave,

Prancaj. verésiml | ndimeve mpdisore i kamgasimil supazen se vagandsishl pé( mbeljet ¢ xudines
dh Lshgimeve spikohen feknologiite me te iundit 1& kompastma, 1 cilat perfshing kapjen dhe sratirmin
€ arit e sakardmit.

Tooaln 28, Vigrosen msddor pOr Kompashvin (reagecm | matariality
L Kompostimh {rikuperimi | materisleve)
1L03-01 Komrpostimi me dhitare
LD3. 02 Impant ploldsipht | AUMmaZUST P8 komposhe he ambients 16 mbyluea
Objebtivi Mjedison Objektivi isynuar Shkurtesa Mﬂml
Popullsia dhe shiindeti njeriut -
Parmeesimy | e elés - ol
U | Smords R
e e el L03- 02 i 0
Loz o1 .
Wbrojlje & sha t ———s t -
broyle & ndett 10 nmnu 103 02 o

Eiodiversiteti, Nlora dhe fauns
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3 334 Menachen § mglunnagve inerie

L334 Peghhom | Texnoog)ise

Wtetie! inerte vijnd kryesshi nga aklivietet @ ngeimit dhe gnshjes. 1@ tia 51 mbelurinat nga finovimet ¢
ndérlesave, NIGTIMY | rrugere o pIoekia 1 tjera nfrastrusturore. Sipas Dirckaves Kornizd 16 BE-s8
pér Mbelpet (2008'PQEC), shictove anttard v kérkohot t& sigurojné qé 18 pakiin 70% e mbetuiingve jo
1t rrezikshime ¥ ndétimit dha pishies (duke piejashtuar matnriaiel natyrore & dhou dhe gurél) pagatiten
pér roerdern. | riciklohen 0se | nénshirahen ndong forme ricuperimi 16 materaiit. Edne pse Kosova nuk
@sire anttare & BE-28, pérarimi me ko standarde inkurajchet, veganarisht pasi sisternet e menghimit
18 mbeturinave né rapnin @ Gjliant dhe Ferizat evoluojnd per 4 pérmbushur stangardet nogckombetare,

Elementot kryesora t& menaxhimit th mboturinave inorte:

1
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Al

Shmangla ¢ gjonerimi t6 mboturinave inerto * Manaximi efektiv | mbaturinave inerte Mlan me
minimizimin @ gienerdmit 1 moeturinave né bum. Pér prajeliet & ragtimi nd Gjlan dhe Fariza| ,
stategiitd sl permiresimi i planifikimit 16 projeklit. pardarimi efkas | materaleve dne telnkat medeme
1& ndertimil mund 10 zvog&oms vlimin & perajhshim 12 mbeturnave inerle 18 prodhuara, Ko enle
vegansrsM e rdnsdsshme né rajonat Qi pidetond 2MAim 3 shpejle utan, w velimet e
MRErEve 1€ Nderimit priren 18 jeng M2 1§ ana,

Grumbulliml che transportl - Moetjet insrle mund 12 jeng 16 M20ha dne keskojng sEieme "
specializuara grumauimi dhe ansportl, Mostel dube 1@ grumbuichen ose né santierin e
rearimivrenimit ose nd plkat @ parcakiuara t& shkarkmil 18 vendosum nga Komunal Nirastet kur
sxtiviictet @ rroniNVE Janc 16 rendasishens, si pie shembul né 2vdlimin e infrastrukiueds puklike né
rajorin & Gitanit dhe Ferzag | nevosten makiner 3 rénda {p.ah kamionét deponues, koraenerst)
08¢ t8 ransportuar mbatuinat ng menyre efikase. Rrugot e transpeditdubat phanifkahen me kujdes
pér 1 minimizuar ndkimet migdscee si plutur emeimat ghe koosumimi | mugsve,

Trajtimi né vend. Ogsione! e trajtimit n@ vend, & tHa si mérmuesit & Byizshem, mund 1€ pane
vecanirsht efeklive par nckimin e malesialeve 10 mbelurnave direkt nét shembjen ose kanlienn &
odenimi, Ko 2vogelon NevoRn per ransporimin @ vellimeve 1€ MEdNa té materiait ne distanca &
giata, duke ulr si emelimet e karbonn sty eohe Kostal e trarmportt, Megjithass, per projektat nit
S1kal 18 giere ose né rastel kur pajsjet & nevoshme nuk jand (& disponueshme, trafimi [ashié wenod
né gbjektet o centralizuara mund 16 et opsion | preferuar, ku mbatiet inerte mund L& perpunohen né
materiake t& pershiatshme per npérdarim na projekte & reja nderimi,

Riciklimi dhe rikuperimi i materiateve: Ricklimi imbatunnave ineria dghts vendimlas pée redukimin
o barrés i daponite dhe rugjlien @ burimeve natyrore. Teknologjilé @ fhemmimit dhe KlasEkimdt
Jejuiné ndaren ¢ materizkeve 84 detoni, tuik dre asfaltl, W alat mund 18 nocicohen né agregate per
noertime 14 13, Kjo [0 vedsm qé Kuser berime, por giithashiu redukton gumen mjedsome te

18 odertimil duke zévandésyar matenalet @ virglra me ato 18 ricklars. Ne Gitan dhe
Forizaj , ku ainletol nasrimoe jana ne mie, vendoys & sistemeve 1e tilla t& ricklimit mund 16
onribucis né zhvilirsn ¢ gindrucshem uiban,

Doponité © mbeturinave Incrte | Nesa fckiml oss npardarimi | mbefurinave fuk Sshie o
remizyesham. mbetet ose o githe myma e mbetwringva inene dubet 18 hidhen né méayié 16 slguets
e dopeni ¢ mbelurnave inerls 1 percakiuan posagarkht. Ko gapont jané puojetiuar per ¥
rapuar mbetiet jo 16 rrezkshme dhe jo reakive, & do 18 T1ote se ato nuk do 10 kariribucss ndjeshem
ne prablemel mpdisore st ndol@ e ugiiave néntckEscre 0se emetimet @ matani, Menaxhimi | ouber
| kityre deponive, duie parisheé monilormn e nveleve 18 miushjes dhe kentrollet miedisoce, sigurcn
ndisim minimal né zonat perelh

Kontekstl lokal | Rajonit 15 Gjilanit dhe Ferizajt : Regjoni i Gjilenit che Ferizgfl PO pUleia)ns ng2
rritje 1€ akiivtetove 18 ndertimit ghe rmenimt par shicek to Zimdilmit 18 nfrastrukiures, urbanizinil ane
mijes industralo. Si 1 1ia, ot nene po behen njt kompaneek mb 1 apiatur § rjedhes S8
pergpthshme (@ mbentinave ne kéto kemuna, Menaxhimi efektiv | mbelurinave inarfe Gshbs thebasor
pir artjan @ prakiiave 1 qandrueshme t noAMME, recukimio @ ndikmeve mjedisore che sgunimn
& paityashmiinss me rragulioret @ ardhshme gé mund 1e pérputhan me standardet @ BE-s#

Né& vegant, zgjidhjot o trajtimit né vend mund ¥ jana me (& phrsniatshme pés 26043 18 largtita ase ma pak
1 skasaunshme bracda ketyre rajoneve, ki HBMNEPOLIMI i mbedsingwe nerie v pbjektet & cenlralzuara
frnd % mos etk ekenomiosht | zbatueshsm NO té kurcen, gendral urbane si Gillani dhe Ferizaf mund
1& paritojne nga abjektet @ cortralzuara 1@ fickcemit me kapaciet 1 lank gé shrbejne shume kantiere
redértimi oha ofrojnd rjé fumizim 1 gendruashem 16 matenateve 1 rickiuaa pir péedorim o projeklet €
2halleni lokal
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Foura 12 Snhembul | nj& img@nh fragemi 1 levizanam MEND

4334°¢

4.2 Ndildmet e mundshme medisore 67 T3sal e muneaime Oer i par ancislishr ose U =

plihnese nopstive A8 IVCoE

Wienaxhimi « dur | mbcturmave wIee, vegandishl npgrdoeimi dhe ricklimi « mbatumnave & naanmit
dhe prastjes (MBND |, mund 18 kote ndkime 18 réndasickme poxtne miedsone Rl i malerialevwe
e 3 betoni. tulls die autall redustan nevogin par ngemen dhe pirpunimin & materiaieve 1€ reg, duke
ruajiur kashtu burmet natyrore che duke fedukivar degradimn mjedscr 2 lohet me fwjeErmen ¢
rririerave ohe lindsve 18 para. Ko pérpulbetl me galimet e qéndrueshmensé pér rajoren e Gylanit dhe
Ferizajt | ku a«ivitete!l ndsrtimaore jane ng rrilje par ahikak e whanizmit ahe znvilimil 18 niastrukiures.

Parttimet kryesore mpodisore:

1.

%

Ruajtja o tokds: Duke reiwaar dhe ripgrdorur mbatjet e ndértimit dhe prishjes, kérkesa pér deponi
par 1 akomoduar mbatjet nerte minimizobét, Ko shis vecanars @ rendésshme nd zonat st Giani
dhe Fenza | W toika eshig njé buim | viefshém dhe Zvogelmi | NEvORs pér wenda 1 depaaimi 18
mboturinaye MUNG 18 mbeshiase 2iwilimmn e ardhsham wban dhe rral

Reduklimi | hodhjes si pallgjshme: Nig cishie e Endésishme & werefur Né shune rapne.
parishing Koscwin, eshie deponimd | palgshém | mbetunnave nana, Kur mbete 18 1#a hidhen né
meryre t palgjshine, &0 mund ® terhegn FoN 10 jera 18 mhoburirave, duke guar né knjimin &
yendeva informate dhe 18 parreguluars S8 dopozitmil. Keto verda mund té behen rezine miemsors,
duks kentibuar néd ndotjen & tatas the ndotjen @ v, Meansxhimi | duhur | mbetwrinave inese do ti
ndirmeié né tanmin e hadbjeve 18 palgshme dha nd ujen e k) ndikmime a8 glers medisor.

Ruajtja e burimeve . Ricikimi + MAND ndihmon ré ruajien & burimava natyrore, pasl vogeion
nevojén por materiale 18 vig|éra ré ndadm, Kp eshie vecangnsht e réndasishme pés 2hwvllimin @
aéndruashim t& rajanit 1 Giarit dhe Ferzajl . ku ritja mund 18 ushtrop® presion mbi burimet lokale
nésa ruk meraxhobel me kujdes.

Rreziget mjodisore dhe masat zbutése:

)

Zhurmo dhe Emotimet o Pluhurit: Impianet & kizshme dhe staconare pér Waimin @ mbeturnava
norie grenerojné zhurme dhe piuhur, 1 clat murd 18 ndikape né komwniieter lokale, vegantrsht ng
2o0at urbane si Gjilan| che Ferizal . Per 18 zbulur kéto ndikime, cbjektes o trajtimit Guhet té pyisen
me sisterma kundar pluhuri dhe bamiara zhurmasn, Impiante! & lgvizsnme 2 wajtimit. megliihdse
mund 16 vendosen lehigsisht 8 kantieset o ndedimid, evde kerkojnd masa per te sigaruar gt
amatime: 1t moas peekin banorét e afest.

Substancat @ rrozikshme: Nése mbele inaete parmesne materale & rwezikshme (psh., astest,
bojera mé baze pluml, procest | wajirell mund 18 peo rezige 10 honsiderueshime par Ljert
siperagasoce, Upkal némoklisore dha cidsing @ ajrit. Prandiaj, shayrtimi dhe klaskimi imbstunnave
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per 10 entfikuer maberiglel ¢ rezikzhme plepia parpunimit &shié thabisor. Masat mdofese, "
il 8i sigurii | protokalleve 18 duhura te rusties dhe trajtimi pés kompenentét e rezikaném, mund
ta minimyeojni maziget mjedisore dhe 8 shenselnt puik.

3 Parparésits o impanteve 1 trajtimit 1 Yivizshdm: Impiartet e trajftimit 48 Jevizsham cfromne mé
avartazn 16 rendesisham midisor duke eimruar NEVoRIn pér 1 Irangponuar sasi L& medhate WAND
16 paplepunuara né objekiet gandror Kjo redukion kostot e transponit dne emelimet @ COZ rga
autormistsl. duke kontrivuar né uljen e giurmeve b karbonit pér prajkiet ¢ ndartimin. Né zonst e theda
te Gifanit dhe Ferzajt , wajtimi cehdar mund t& @68 me | Jhatuesnes) par skak ¥ naveies s&
regukiua per Inastrukture ghe transpon.

4 Standarde mé té ulita piie doponité & mbeturinave inerts © Deponse & mbelurnave Inerle ng
perojibasi kane stancards me 18 JOta cperstive né Kiahaskn me wenddepazitmet pte mboljet
shbépiake. pasi 310 nk predhefn® rriedhie ase metan ré 33l 16 kensdaruestma. Sirezuts, reziqel
¢ menashimt dhe mijgdsl ob hhen me K310 deponi jané mé 18 uta, Negithate, esheé ende @
naveishma R sgurohet gé kito depom 18 menaxhohen sg duhet par e prandakar gdo hedhje 8
paautodizuss 16 mbeturinave joinerie. e cia mund té rezico squiing e deponise.

% Lejot dho Vierdsimi | Naikimit Mjedisor Edhe pse verddepazitimel & moetunnave wana kand
rrezine Ma 1 uieta miedisore, implantet @ Iragimi 1 pakvizshém one deponité @ moaturinave inene
dubet ende Pl nénshirohen nj process kejmi @ pérfshin nje Vieresim Nakimil nié Mjess (VINM).
Ky proces éshie thelbésor péd 1@ sigurusr g (oo ndikim | FUNGENAM NEgAlY MECH e 1 identfkohat
che 18 adresohel plepara 52 1anatil ose impianti i irapme 1€ jete tunksional, ¥Kjo vian si gar Gplarm
enls edhe pof Ferzajn , ku reguloret miedaoie jand duke u Zdatuar qirhnjé @ mé shumé ne
plirputhie me sandardet o BE-26,

Tanela 30, Viezesury rga0sol i menaxhimin & mbetunnnve imeis

LO4 Manathisd | mbetunnave norts
LO4- o Trajiesi | mbeturnave me teknoiag)l 1é evizshme
LOd- 02 Rl | eirs -
L0 03 ) Deporems X
Objektivi Mjocksor! Objextivi | synuar Shiurtoss  Viorbsimi
Popullsia dhe shancetl njenut ]
' Lo 01 e
Pérmiresimi | cikaipg 58 jetes Lb4- 02 K ‘
Loa. 3 0
(R —
Mbrogja & shéndetit o nenut Los. 02 0 ‘
e oaoo [
Biodiversitot, fleca dhe fawna ' 1}
N weor o
Morcjs @ busimeve nstyroms che bologike log-02  +
| LO4-03
L04-01 4
Murciljs » 2enave 32 mbrojtura dha pasuns nayace LO4- 2 £* |
ow-oy R

Biedasieni | aEndrueshém | tokis i nje burim | fondésishim pér asctet
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124- 01
RuBip & shenoeanneg dng eksogjse 5o dau Lo4- 02
I & ...
LD&. D1
Raduktimi dhe perdonimi | bameve permes. pérmiresmit b o)
efiasitetit o
LD4- 03
| LDa. 01
Shrywzimi | paegiogsham i bunmane naty L4e-02
%3 o4-03 o B 1]
Ui = 2
LO4- 01 .
Morojtja e siperfagove uore | s upral rénioukeie dh'(a’;oz_°.‘° —C
PONTHIESMINn @ wanusit i ¥ eclogik 108027 2 e e
o o Loe.03 1% e
L04-0% 0
Mecafja e sipariagere Ljore dhe pérmrdsmi | gEacies kimike | 0402 j(,’ ————
o T
Obiokiv Wiedisorl Objektv | synuar Shiuriesa  Viosisimi
Cilgsis o ajrit dbe faktoriit Kiimativs
oo SIS
Raduklin dre siabizimi | gmaumeve e gazrave serie Los-02
L04-03
Lga-01
NMbeota aha pemirésimi | clesse sé ajnt | Loa-02
A B .
 Pelzazhi
' - [beor o |
Rupjia & Pazazng sha diarsitet Leo2 0
—s o093 O ;
 Transhigimin arkitediurore, arkeologlike dhe kulturore o
' L0408 o
Kongaiveni aha mEcitja & aseleve 18 irsshegmive auliurore L04-02 O
N L04-03 o
Vioriisitms mjodisor nt perjithesi |
e —
L0z -
- Lo4-03 o ‘

4.4 Vierésimi | Pérgjithsheém | Pénmbledhur | Ndikimeve Mjedisore t8
Planit t& Investimeve & PNMIM

PNMIM (Plari i Integruar | Menaxhimi Noérbomunal té Mbelurinave) pé( Rgonin e Glfank ohe Ferizan
PIvsherLan mass ¥ ndrysNme sirategiie 1o dizanuara par & parmirgsuar Peizazhn mjedisor dhe sodio-
exonomik né rajon permes zgpdhpeve moderne ¥ menaxhims 12 mbeturinave. Cdo mass u vicrdsua per

o
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53 i pirke! ndkimeva t8 85 W mundinme mjedsore, duke péefshiré kealrbutal pozitive sl ruafja @
burmeye dhe mbvejtia @ Kimés, the ¢do efek! | mundshém negativ 5i emetimet ¢ha shgatésimet @ tem
mjediscre

Ky viar&sim i pérmbledhor o¥on njé vierdsim 5 parg|ehshem 18 rezultateve 1& mundshma medsore 1
matave 18 propozuars pér manaxhimn ¢ mbelunnave, duke u fokusuar né ndkinet kryesars qé lichen
M@ MOIOREN ¢ Shondeln ¥ nerdzve, tocversilest, ujil, CRE3ISE S8 ajrl ong péroiorimit & lokes,

Inbeln A1 Tobess germngledness a Vieragmen Mpdisone:

Liojl iMasia/ Pérshaimi Vierestmi |
Shkortesa Pérgjiths him
Mjed=sor
WR Percaktny | 2onave ¥ Mbelurngss *
R | Komponarts rajcrald 16 menaxhimil ¢ moetunrave |
RO1 [ Yy:;sroﬂm | mbetunnave dhe transport né Gistarea 1
Pl
RO1-01 " Sracioni s wRnskanimit 16 toit me rampe | +
TRO-02 "SI0 transieimi | bpt me ngeshye T . )
RoOZ | Trapimi mexank (MRF) l
Ro2.0% MRF & papastar -
R92-02 | MRF @ pasier ’ 1 . :
RO3 T Tragim Bickogsk Mekevk (MBT) | o
RO301 ST me et anerote 1 .
ROI-0Z | MBT me statilzem | 4
R03-03 | WIBT ma Kompostim | o
RO4 Trate ssurobe | -+
ROS | Djugin & mbeturmeve (me Nkupedmin e energjeé) [
AD501 | Diegio mo furré té avancuar por mbotunng | 0
RO Dapania 2anitara (hooh(a e Sigur & mbekninave)
ROE-21 | Daponia santare | [}
R06-22 | Rehabiitimi | capeniad [ e
R | Kampeaentat lakai 16 menaxhimit b mtatuninave |
g Pastims ( lrunm}e o
L01-04 | Fzhina manuse & magdn | +
Lota2 | Fshirja mekanke = mugave | .
L2 Grembdlimi | mbsturisaw (partshire grumbalimin &
vaganta)
L02-21 - Grumbulimi | MbeUingva 10 pArZIA [ .
L02-02 | Geumbulimi | soetunnave organ ke | .
L02.03 " Miodhia ¢ lenceve 1 mats 14 rekivestme [ "
L03 Komposties (riupstimi | masrialt) |
L0301 | Imgianti | komgostimit me dntare | .

L0302 | Imgianti | rencshem plotesisht | automanzuar ! e
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LO4 Maraahimi | Mbetunnave rere

L04.01 Yrajtim celular o ' .

L04.02 | Trajtim emcionar ' .
L0403 " Deponim: i 0

Si; vegohet né tabelén @ misiperme. masat e Planit (& Irresimeve 16 FNIMIM-3@ kané ny¢ nokim poxitir
C5E 0 18 réndisiEham ni shumickn o subjekleve 1 mibrotes 58 VEM-58.

Plars | Investimevs | PNMIM p&r Raionin e Gplanit dhe Ferizejt fokusohet né masa t& rdrysnme o2
syno{ntt parmitisimin & qendrueshmérisé mpdsare. Masal kryesore spacitke perishang:

1. Kompaoneatél Rajonal 16 Monaxhimit t& Mbetuninave:

o Staciont | transforimit te lipd me tampé me ngieshie (R01-02 Ko mase recuston ndjesham
numrin @ udhetmave te transparta dhe konsumin & Kaburantil, ndogen ¢ aji dhe ndikimet ng
trafkun rrugor, duke @ Bere alé njs cpsion mé 1 dobishém pér mgedsin Nk krahasim me rgg
slagon Iransferimi pa ngjeshje

o Trajtimi Sclogjk Mekanic (ME8T) (RO3-01 & RO3-02. Implantet MBT, weganérghl ate g2
pérshing tretja ose stablizm anaerchik, ofrojné rezuliate pozitive duke recuicluar ematimet e
metand nga vendgrumbullmet dne duse cikuperuar matense @ veshme sioplehrat dhe
xarburante! gf rjedkin nga mbetenat { ROF). K |o vetam qé rusn burimot, por githazhiu 2but
ematimet & gazeve serrd,

o Trefja anssrobe (R04): Nj& nga masat mjedsors mé 1 vierdsuana, ¥elja anaciobe ¢ mbelurinave
organike keakibean nit gienarmin e encrgjiseé o movueshme, Yout amatimat @ metanit dhe
predben lrelje ta pasur me Bndd Lshayese par bujeAsing, duke nahmuas ni mbylien e laku te
mbeduringe.

2. Komponentét o menaxhimit lokal té mbaturinave:

o Fahije mangale e mugéve (LO101) Ko mosa eshid shurrd ¢ dobishmo ré reduklimin @
mibelurinave. ndotse n radye dhe pérmintsimin e shardalil pubik. Gjthashty ofion mundési
punesimi. Fshije mexanike (L01-02). meg|iihitse efeklive, ka parfima mjedisore pal me 1& uléla
pair shicak 1 emetimaye dhe 2hurmis Npa makinesite.

o Mbleahia a Mbaturinaue (LOZ) Mbledrja & vegarts ¢ lEnoave té ridklueshme dhe crganke (LO2-
02, L02-03) éshid thaibisoee pér najfien & bunmave G2 reduttmin @ mbetrinave 1 dapenEs.
Megithate, grumbulimi | mbeturinave & peraess (LO2-01) mbetet mi pak elekliv dha konlr bucn
mé pak na gendrueshmsn

o Kompostme (LO3-0t & LOJQZ): Kompostimi | mbetuninave crganke Sshié md masé Kyoe per
rkupenmin @ materiale dhe mbrojfign @ Wim3s, por impanie! e beendsnme plotesisht W
aulomatizuara (L03-02) alro|né parfarmance Suparne gr sa | pérket kontrost 18 emetimens dhe
plrfitimave mjpdsone

3, Djegia @ mbeturinave dhe Deponia Sanitare:

o Djegia ma furré 18 avencuar per moeturina (RO5-01) Megjthése djega redukion rdjashem
valrrin e mbatunave. 8i paraget sida me emetmet dhe manaxnimn e mbehrinave pas degies,
Kerkohen stebemme 18 gjara 18 Uajiimil 1€ gazll ptr 1 plrmbushur stardandel miedisore dhe viera
kalariike ¢ mbetunnave mund 16 jotd problem nise materiaiel o reikiueshime hiqgan parapeakisnt
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o Deponité Ssnitare (R0E-D1)° Deponimi, ndonise rie pjest e donosdashme @ manaxhimit t&
mbelurngve, paraget aNda afseglata piir 5a | parket emedmeve & metanit dhe menaxhimit 1@
sulimt  Deponté saritars jane @ pérmirésim | dukshim ndaj venddepozilimeve 12
pakoniraluara, par ato duhet 1@ konsiderohen si mieti | uncit, me perpjekjel e fokusuara né
mniMZImin @ depoatmt 16 mbetrinave népamiet neikimit dhe omposame.

Fushat kryesore shqstésuese né Plarin @ Wvasfimeye t& PNMIM-5¢ per rajorin & Gjilanit ane Fenzajt
perfshine ndiimet e mundshme mjedsces 18 djegies s mbetwinave (RDS5-01), veganésshl ne aspekin
@ EMENMEVe Ne Her one Kostol & larta operaive g8 Iunen me sistemal @ konaolik 1 emetimeve. Per me
1opar, ndirsa oeponte santare {RO5-01) ofrejne deponim ¥ keatroluar 1 mbaturinave, mbetet reveja
par monitoren dhe manaxiim b phrmicdsuar par 16 pambushur standardel avropiana, Rekomandatet
pammiresimi | verddepoztimeve ekzistuese ne raon, duke | shndémuas Lo NE doport 1@ kariroluara deri
& funkscnemin € abjekleve mé modemsa.

Kéilo oy mash b rondesishme, b clat rk Kang marré rpa vierasm pargjehesishi pozitiv, parshivuhen
shiburtmizsht ma posnie nd mamyre me 1 detajuss, ndérsa nd 1 njgjlén koha thexsohen aspekie 1@ era
pée meymzinin  rezigeve dhalose parmresimin ¢ shualés ak2istuaca;

Diegia me frrd te avancuar pbs mbetuling:

o Mondanmi ghe wontroll | beandshem dne | psieem | emeimeve [and 14 domosdoshme per mpé

funksioram & sigurt dhe mjediscr. Ato k&rkond procese meniarnimi ¥ argan2uara sig cuhst dhe
perscrel & kuatfikuar,

o Pé¢ 18 kontrobuar ametimet the pér t& arilur slandardal @ shikatkimeve q@ nuk ezkojng
shéndetis pubik cge mgdian, duhet t& instalohen sisteme teknike Kompiekse, p.sh. pér trajlimin
e gazray. Funksionmi ane metmbajtia e tyre jang 12 kushtueshme

o Moetet & mbefura pas diegies jané peoblematie ahe kerkap® trajim ¥ sgun pas irajtimit, si
p5h hedhja © mbetunnave ¥ nawia nd dapenité @ mbelurnave ¥ rreakshme cée trajtimi |
ujprave 1& 2023 W nootura nkse bénet pastimi i l3gesht | gazaave). Infrastrukiuna teknke
pArkalese [0 velim cuhet 12 zbatahet ghe Mrersbanet, por kostoja cuhet 17 shtohet edbe kestove
1& djegies,

o Duke mars parasysh Nerarking @ mbeturinave, rikupetin | materialeve duhet 1€ prefesahet sesa
rikupenmi termik. Megiibstd, me njeé ndarje t& rekohshme te lktrdive H riciklueshme {qofté ne
burim ose i rig impant kiasifikmi} vera kalorifike @ mbeturinave qé 6o ¥ digjen zvogelohet
dhe mund % kerkoit pardormin & karourantil ndinmas. Ni kese menyré, auk mund 18 sgurohiet
mbeeilis kuptimplot? @ bunmeve,

o Metalet g& mund % filrohan nga Nkl pas dogies jare 18 ciksisé mi b8 ulet per ricklim sexa
metalet ¢ ndara ndryshe.

2 ia Sani
o Perle.'.pmunfqewmibmmb‘uﬂmét&ul&h!ﬂmundﬂmomni‘hmsmarmew

parmbushen standardat & specifituarn, kivkasat perkatise duher b plotEaanhen s gjate noertmit
gantiz edhe glate funksianimit Kjo kerkon personal 18 kualfikuar sic dubet.

< Derl mé tani, pesas kryesere @ mbeturinave depozitohst nd dapeni osa dapani 1@ pakentrobusra
pa masa efkase pér Myoplen @ shandedt dhe mijedisk. Realzime | standasdeve sankare ¥
deponise oo 1 zgjase shuma vite. Keshiu, iranas realzimit 14 deponna 1 raja saritare rajonake,
pardnlisht duhat 16 paemiréschel gendja @ deponisé ekrstoes, Nekohesishl, deponts me 1
vogla dubat 1& mbyllen dha rehabiitehen $a me shume gé s jelé & mundur,
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o Bazuar n herarkiog & monaxhimit % mboturnave, shmangia, ripérdorimi dhe rickimi @
mbetfirgve kane phrparési ndaj frajtienit dre depazitimil 12 mbetunnave, Késhiu, ré alat 9 gjaté
s landill saniiar do {6 vazhoold 10 je3 nj glement | réndesishem i MM-s& 56 inkagrusr, Por
asgidsimi i % grumbutiuarve ruk do 18 konsiderohet 51 zajdhje pacfundimtae, Né vend 1€ k@sa],
gistem | integruar MM co % pérbéhet nga elemeniparbiags 18 naryshen Q0 muncesone
fipérdonminiickimin peepars 357)05IME 18 mbeturinave 1 muetura.

= Né ldhjs me 18, rekamanded g8 1o vendeset me shume [oKUS NE PEMESITIN & programeve ¥
ficikimi {L02-03) dhe komnpostinit (LO3.02) pér 10 reduktusl mi i} vartsing nga landflli. Foreime
| wajrémit ¥ Stam one sigurimi | monitorimit W rreguit 18 emelimeve jare thohasoe par
furksicnimn & sigurt dhe 18 gindueaham @ cajebteva te menaxhimit t& mbelurinave

5 Manitorimi

NE Kosowe, pévgica|ésia pée moritonmin e nélimanye b rénd@sishme myedisore qé rezuliofng nga zbatiml
| PNMIM pae Rajonin o Gjlanit dhe Ferizajt Se mbi Minisving @ Mjadisi, Plandikimit Hapeésinor dhe
wisatnkburds  (MMPEHI). Objektivl | kétij monitormi eshte |dentfkiml | clekleve negative @
paparashikuara ni nje faze 1¢ hershme dhe ZDatim | vaprimeva komigjuese sipas revoies, Masat dhe
rexdtatat & maonitoims dube! 12 paragien né (3PCNA (& reguila mjedisore

Ko Kosove, % dhenal medisore ohe skiivitatet manoruese menaxhohen nga rje sirg nsttuconesh.
ne plegjegiasl spacifice t9 ndara néd baze te Komponemeve mjedisord ge menkorahen. Axtaret
sttuconale PArgIeaiEs per monitarimin persyns.

- Agpencia pir Morojtjen e Mpdisit 1 Kogoves (AMMK): Pergieqiess per parpiimn e 1& dhdaave
miedacre ghe rapotinin ¢ gendies se mjsdist. ouke perishire menashimin & moeluringwe,
glitsna & uit one clitsing @ apil.

- Autoeitele Komenale (8 Gplan dhe Ferza| , noér 1@ ljera): Pergpajese pét frenaxhimin @
mEelurnave ne nived K0kal, duke pErfanirg monkanmn & grumbullma, ¥anspordimit dha deponemi
16 mbeunnave.

_ instuli Kombetar | Shendetdsse Putlike 1 Kazoves (IKSHPK): Montaron ndikimin @ fakloréue
MaGsCre 18 Shandetin & njeriA, cue perlahirt ciesin ¢ ajrt dhe ujt

Irstitsi | Kosoves par Mbrojtjen e Natyrés (IKMNE Moritoron bladiversitetn. floren dhe faundn,
vegantirsht né 2onat ¢ mbiojtra dhe raonel ¢ pasura me bioswversitol,

_ Shiekimi Giealogjit | Kosoves: Mbkagyr monfioimin & ugrave némokesoee dhe ndkimet
pjeokgike ¢ aklivileve te manaxhima 1 mbeunnave.

_ lmstituli Hidromesecrologlit | Kosowgs: Meniloron citising & esave sipdriantsare, wusmet
wimarika dhe ndikimin @ mundshém 13 menaxhimil 1 MDelUrnnave ne tupal ore.

Per mé leplr. meakorimk | ndicmi mpaeisce te Planit PNMIM do 18 kérkojé koordinim ndanmmel xetyre
akiceeve 1 ndrysbam, ku secli keavibuon me b2 ghina pér aspekee % narysnme 18 Migcish. Priten
aklivilelel @ mEpostame mondocuese:

_ Monkormi i Menaxhimit 18 Moetunmave. Autoriietsl womunale lokale do @ mbikEgyrn
parfommancen e Sislemeys te grumbullm, irgiemt dhe depozamn 18 mbetunines, Ata do 1
siguiojne g& mbetjet ke menaxhanen ne pRipulye me standarde! cha rregulions kombétsre dhe
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dotis trajtojné gdo ceshtie q# fchet ma badiyen & palgshme cse parfarmancen @ sobit 12 abjakiit
18 mbetunnave.

Moaitoremi ¢ cilissd 5@ ajrt dho Wit IKSHPK dha Institutl Hidrameteorctogrk + Kosowss do %
monitorajné cildsne e aril dhe ugt N rajon par 18 qreruar ¢do ndryshim né lidhje me aktivitedst
e menaxhimd 48 mbebrinave, sic jand emetimat nga diegia @ mbaurnave ase mjechjet nga
weponité gé ndoin burimet e it

- Monitocimi | Blodiversitetit: Insttuti | Kasoves pér Maraeen e Natyrés do 18 viesdscf@ regulisht
ndiamn @ oojekteve 19 menaxhimit 16 mbctunnave né biodversilel, vegangrshi né zonat @
ndjeshme asér maleye ¥ Shama che ckosisiemet e tera natyrore,

- Monkonird | ujerave néntokiisore: Sharimi Gieologik | Kosovts do 1 sigurop® qé akliviteletl e
deponive 18 mos ndikojné negatvisht ng rezevat o ujérave nénfokésore dhe of sistemat e
raenaxhimit 92 kulimd 18 funksongjnd nié mignyre odekine.

Bazua né Kempetencal, Agiencia Kasovare per Morajten ¢ Macisit (AMME) do 11 pémpikié % dnenal
nga keto akliveals L ndryzime monitoruese ni nig Rapart vjetor te Giendjes sé Njedisil, i ¢ii 0o W ofrojé
nje pasqyre (¢ ndivmeve medisare 1@ Planil ¥ Ievastmeve 83 PNMIN. Ky proces i ishikin vietor do 18
lejoye plirdatsmet dhe regullme! e nevgjshme 18 planit Né pérgige 12 naryshimeve medsore ose
shidave ne 2rikin

Mand t& kirkohet montosim shtesé giaté zuatimit 4 masave specilike ¥ PNMIN, 1€ tlla =i ndértimi |
deponve 18 reja, stacianet e ransferimil 12 mbeturinave 0se chiekial @ rickimit. Ne raste e tila, plane ta
delujuses maniloim| ¢o 1 zndichen si plesé e procaseve vartése W planificim| dhe miratimit par kéta
projee.

RisniWmi | rreguit dhe pérditesimet vietore t& Planit 18 lnvestimeve ¥ FRNMIM do 1& siguroné qt
mondorie GENlE nji peoces | wazhdueshim, duke leguar g& plani b péretiatet ma methanat ohe sfidat e
refa kur alo indn.

6. Hapat e ardhshém

Né vijm péndjoan hepat dhe momentet kryesare par fazén e ardhshme 16 peocesit W Viesésimit
Strategjik Mjadisor (VSM) pér Planet Nderkomunale 1& Menaxhimi 18 Im2gruae 1@ Mbeturnave pés
Komunat (PRMIM) Plan invesiues ng (gonin ¢ Gilant dhe Ferzajt . Kéts hopa do 18 sigurojnd g 18
acigen 18 gjtha procedurst @ novojshma pir 16 tnalzuar studmin @ VSM.e4 dhe pér 16 mbladhur
xontributn © paltus 18 intermsuars pér 16 pérmirdsuse dhe rafinuar stategind @ menaxhimit te
meaturinave piir ragnin,

Ministria & Mjediel, Plnifiindt Hapésiner cha nirastnikturas (MAPHI) do 1@ mbisqwe sérlindmin e
vepcimeve né vijm:

Pub¥ermi i Draft Swdimit 16 VSM-58: Draftl i studimit té VSi.se do 1@ vihet né dispozicion b
pubikut, duke | lejusr palst e intéresuars pirkatézo—duka pirishind autaritedsl koemunale,
crganzatat myedisore dhe publikun & gjeré—1e rishkond dokumentin dhe gjetjet € tjj.

Frocesi | dégimit pubiic dhe korsubmat Nje digjim pablic do 18 arganizobat e rajonin & Gilant
ghe 8 Forizas of perfshin kamunat e Gplarst | Ferizejt , Kamenias | Vitise , Novablrdés |
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1. Hyne
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ne Drektivin 2001/42EC per viertsimin @ efekieve 18 planeve dhe programeve 12 cakluara né mjeds
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16 promov i€ gendruashmiving miadisore dhe pérfshinen e publios né vendime: q& ndkajni
né mjecis,

* Ligil Ne. DaL-174 per Planiikion Hapesinor Ky Igi Kérken g8 t& gjtha dokumentet @
plandkimit hapesiner t& jene N3 perputhje me kérkesat e VSM-56. duke siguruar g& ndkimet
medsore te viendsohen para mirstimt.

e Ligj Nr. C3/L-214 per Vieresimin @ NdKimit ns Mjeds: Duke pltisuss Kikesst & VM s&, Ky
g randatan qe projpcset Zindllimees 1) nenshirohan njE Viecesimi te Neikimit né Mjadis
(VNM), duke siguruar perputhshmen me standasdel & mirciyes s& miedis,

*  Udhézini Admenisiraliv Nr. OV2019 per Rreguilal ¢he Procedurat per Plasgmanien e Pubilit
ne Viertarnin Syateqji Mpdisor Ky vdhazam detajn procacrat Dér kansulimin e paléve 16
intzresuara dhe puslikul, duke pérfshirg dagjimet putiike, per té mur transparencén dhe
githeperdshinen né procesin e VSM-ss,

Ctjexlivat & VSHI-5¢ [ani 12 ientfikele. pershkniaje one viaresajs:

o Elektet ¢ mundshme 18 rendésiskme nit miedis 18 20aimit 1& PNMIM,

*  Kufizmet ma te rendésishme medisore, 10 burimave natyrere dhe ndryshimeve kKimatie q&é
niikope né performancen @ sektont;

o Mundisid par PNMIM per té kontrbusr né pérmirdsmin e gengjes 50 mjacisit, nd2rtimn &
qindrueshmeédise dimation 1o sekloil dhe popullsise, dhe promovimin e zhwilimit 18 et 18
karbonit dhe Kaimi| né ekonoming e gjelner,

Instincion rgfevante péd VSM.ol jand perfaadisuesit nge GIZ 2. Kemal Hadzagk, dhe pérfagésues nga
Instifucicost Kemunale 18 Rajonil 1& Gjlant dhe Fenzajk. phrkatésish! Depatamenti por Shittbime
Publike t¢ komanave Gjitan, Kamence, Vil Novoberds. Partesh, Kliakot, Ranillg, Ferixay, Kagank,

3
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Shime Han | Elezit, Shiwrpes 4 angazhuar spas vandineve par Plann e Menaxhimit Ndésomunal 1
Mbetunnave ol pér peocesin @ VSM-sb

Per PRIAIM, VEN-ja prbihet nga dy plest Kyesoro - @ sludim | fushavepemit gne me studm VSAL-
w8 Rezullatel o studimit 1& fah2veprend jank parpitiar né k& rapoa t lushoveprimit dhe Dashkangeur
me raporte Yans refarente.

Respestivien]. studimi | fusheveprimit 18 VSAI-32 do 1 sigurojs:

o N|& parshenm | PNMIM,

*  Nj& pesherim i shkurer | politibas sé sektoell 16 MM, kamzés rssuconake dha hgiore,

e NJé pshrrim i shkurler | gekiors 8 MM,

»  ldenditkimi i aklortve kryasord ohe plrfahirja & tyre.

*  Nje icentifkim | ndervepcmave kryesore rdénmjet dokumentit stratogik dhe mjedsit,

»  Njé regues | fushévepomit 1@ Dazés mjedigore qé do 1& pirgatiet;

»  Njé tregues | melodologive kryesore 18 iGentifikimt dhe viesesimit t& roikimit g do 18 perdoren
nt studmin e VSM-s2.
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2. Pérshloimi | VSM-28 | PNMIM pés Rzjonin o Gfilanit dhe Farizajit

Vieresim: Stratenjk Mjedisor (VSM) piir Plarin Nd&skomurat t& Menaxhimit e Integruar 18 Mbeluninave
(FNMIN} ne Rajonin e Gillanit dhe Farzajit luan njé rel ket né viarésimin & ndkimeve % muncshme
MjEdisore 18 zoatimit 1€ 2gidhjeve t& gondruesime % menaxhimi 1& mbeiusnave ni keie rajon. VSM.
| SIGwon o8 siraleghte 8 mvatuars pér menaxhimin & mbehurinave 18 pérputhen me objektival
kumagtae medisoe 12 Kosoves ohe me direklivat e Basrkimil Evregian (BE) pér menaxhimin e
mbeturinave.

k -5t : dhe F
Objakiival parésare 16 VSM-s& pér PAMBA 16 rzjonn e Giiank dhe Fanzajit do ¥ fekusahen ni

e ldanslikimin e toknalogjive 16 pérshiatshme plir menaxhimin e mdeturinave Visrésim che
rekomandimi | melcdalogie 82 duhurg (& menaxhimit 1& mdaiuringve. duke parizhire tehnalogjne
€ reduklimit, noikémt dhe vaimit 4 mhoturinanve

e Vierésimn e kostove dha lasfave: Vansaga o kivkesave 16 sakia Snanciare i zhatimin e
zgidhjeve 12 meraxhimil te Irtegruar 18 mbelurmave, duke mbaukuar investimet. koato!
operscionale che struklursl @ mundshme tasdora pér shabimel rajoralo.

o Zrolli | kriereve 1@ pronszimet par investime: Sigunimi | njé koenize 16 qarts, WRNEparants dhe
abjextive pér promizimin & peojekleve t8 rirastuktrds pé menaxhimin e mbelurnave né
Rajonin g Gjilanit ¢he Ferzajll, ¥jo do 1& mundesol@ vandimmarse sistematie md orajim 1é
investimeve afatshiurtia dhe afatgiata nd raon.

*  Pargatitien e ng pland imestmi Farmumi | g planl svestimi me faza Q8 sdreson nevopat
imediate dhe afatgata pér sa | parkat grumbulimit. transportit, trajim2 dhe depozitimit
perfundmiar & mbetunnave. Ky plan do té jete ng péputhje me objpkivat lokale dhe rajnale
dhe 00 12 sorescje shqetésimet mjedsore specike pér Reonin e Gilant! che Fenzajit

*  Zhvilimin & métayeshiem 1 rekamandimeve por ndryshime fgore dhe instifucionase. Idantifkimi
| pershiatjove té nevoshme ne kuadnn ligjer dhe insstucional ng t& dy nivele! komunale ghe
kombetare pér 18 lehtesuse 20alimin & suksesshim 16 strategive 1& manaxhimil 18 Integruas &
moeturirave

¢ Propoomi 1 masave shocérusse né 10 archmen: Sugjerimi | masave shiesd, si naitja e
kapadieleve, fushalat e nd2rgeg|asimit 18 pubikut dhe angazhimi i paléwe 18 interasuara, 16 cllat
Jane dritike per 1 Sguruar Zbalimn & suksassnem 18 srategive 16 menaxhimit 12 mbeaturinave

Eaainm me objekdal kombstare 16 Kosows

VEM pitr Rapnin e Gjilenit dhe Farizajt dshie ne parputne 18 ngushie me Siralegjing Komielare
Koiowas pér Menaxhimin & Mbeturinave (2010-2028) dhe mbeshiat objektival romrbelare. te clat
perfshyjng

I OFim i shémimeve aficass pér meraxhimin @ mbalusnave: Sigurini g% 030 komuné brenda
Rajorit 1¢ Gjiant dhe Ferzajit 18 ket qasje n& shamimet e grumbulinit, irakimit dho deponimit
1@ géndrueshém té mbeturnave.
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£ Reduklimi dhe nelkimi | fraksionave # mbeturinave. Krijiml | proceseve dhe infrastrukiures per
reduklimin & mbatutinave né burim dee ritjen e shiclios e nokiimil, vegandrisnt P2 matenaip
18 lilis sf plastika, metalat che maeluninad argarike

il Redutsns | vanddepazitimeva 18 pakonirofusra: Zoutja @ rrezigeve misdisore dhe shdndetéscre
Qe idhen me deparite legske cse Josaritare diuke nddduar depani sanitare W srogulluara mire.
abjekiet e rivuperini 1& matenalil IMRF35) dhe njasit e kamposbirmie

o Mbrejla e mppdist: Siguning ge akivestet & menaxhinil 1& mbeturnave t& mos rezikojng asatot
mjdisore 18 rajent, duke parishint burmet uore, biodverstelin che cliésing e nt, vagandrisht
nE 2onat e nd@shme sizonat nrale 032 alo mbrofura,

Konsiderata Rajonale
Rajars | Giilanit dhe Ferzajt parfshin komunat & Gilan, Kamsnice, Ve, Novoberds, Partesh, Kilokot
Ranilug, Ferizsg. Kacank, Shiime. Han | Elazt. Shterpee, te cilat nihen nga rf¥ koenbinim | pelzazhaye
urbane dha rurale, profieve 10 noryshme 16 gienermit 1& mbetunnave ghe nresleve 10 ndrysture 1o
nirEstkiungs akostoase. Kelo kamklerisika lokaka duhel 8 marron parasysh por 1@ siguriar o VSIA.
[& 1 ofo@ rekomandime % synuars dhe feakike por imwstima che vegrime per mensxhimin ]
mbeturinave
Place | nivestimewe me Faza
FRMIM do t progazop nje plan invessmi me faza per infrasirubturen rajonake. i oli co 10 pifabuje:
*  Algishbiunitr Adiesimy 1 nevojave imodiate si royla & venddepoziimere 1@ paligishme dhe
ngiitfa & Sslameve paraprake t& nckdimit dhe orumbulleng t8 mbetuinawve
*  Afstmesme: Zgpeim | ooferteve 18 tratimil 14 mbaturinave, si MRF-1&, qendral @ kempostme,
dhe permiresimi i infrastukres ekzishuese.
*  Alalgate: Zhviling | objektene 18 avancuara 1 kakimit e mbetuinave nd enedyji ose sislemave
t& retjes angercbe pér 1@ redukiuar vardging naa landfili.

Nieherésh, VEW-a do 38 pershirua ndryshimet @ nevejshme ng kuadrin rraguiiatar dhe Institucions)
FET 18 mbashictur Zbalimn e PNMIM. Kjo murd 14 perishie requiime 10 megulioreve tarifoe, futien o
skemave 1e Perglegésise 56 Zgjeruar 10 Proghuesi [EPR) dhe forcimin e rolevs 16 auloriteleve vendore
ne planfiemin dhe Z0atinin e menaxhine 18 mbotitave

Fiygure 13, Fazat dpa raporiet o PAMIM

[ ]
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Talile 33 Fazat e plana ti investinit sipas FNNIM

Faza Porkidha
Faza 1 (afsishiurtar |
Faza 2 (afatmesms )
Faza 3 (sfsigjate )

Dokumanti sirategpk qb dunet ti rénshlrobel VSM-58 sshie rezultat | Fazes 58 Parundimil, & PANMIM-
&, Albashken roautatet & fazave ie meparzhane. Roli dhe qelmi | PNMIM &ehis e plan irvestini me
faza, | il u legon sulcclieteve 18 Martin vendme 16 qendrueshme duke mams parasysh thwdimet
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<. Pasqyrd e situatés okzistuese th SWM né Rajonin e Gjitanit dhe Ferizajit
3t Politike ¢ho Xorniza Rregullative

311, Kuadri Ligjor

Koscua ka bare hapa 18 rendisishém ne Zhillimin @ kornizes 58 s3j sgjcee per mbrofjen e mpdisk
ghe manaxhimn e mbeturinave. N& pepuihje me standardet @ Bashkimit Evropian (BE) kuadri
ligror ka ovaluar pev L& pedshre Hes2 kyge 1@ lagjislaconil g2 reguiicjné menaxhimin e ntagruar
1e mbeturinave dha mbraten & mjedisd, Loggzlacioni | Kozoves eshie | pertare kryesshl nga
igjet @ miratuara rga Kuvends | Kosoves, Udhezmet Administrative dhe Vendimet & Caveriss,
Cisa ngs dokumentet Igjere mé & rendBsishme per menaxhimin e mbelurinave périshijng:

¢ Ligp per Mbeturing (Ligi Nr. 04L-080): Vendos karnizen per manaxhimin e Intagruar te
mbelurnave nd Kosove, duke vencosur bazat per grumbulimin, Urajtimin, rigklimin ghe
0BPCAMIn @ mMbatwinave b POrpLEYE M direktvat @ BE-ca

* Lgjt pie Morogjon @ Mjedisit (Ligi N:. Q3L-025). Fokusonel ne ruatien & burimeve
natyrare, mbrotien e ayit ujif aha tekes dha parandalimin @ ndcljes

¢ Ligy pér Velsqeverisien Lokale (Ligjl Nr. 03L-040): Pércakton plrgiegesi® @ komunave
nd menaxhimin e shérbimeve publice, guke perishira menaxhimin & mbeturinave:

*  Ligji per Vievesmin e hdikimit na Miedis (Ligyi Ne. 03/-214); Ofron udhazime pér kryaren
£ vieresimave miediscre pér ¥ siguruar g peojekiat e menachimit 18 mbelurinave 18 mos
ndikejnd negativisht né mjpedis.

*  Ligji piir Lejet Mjedisore (Ligji Nr, CVL-024): Rregullan dhénien o lejeve mjedisore par
oleklet @ manaxnimit té mbeturinave, duks pefshicd deponité. incenersioogt ohe
impiantes e ricikimi

Udheézimet @ rardésishme adminctratve (UA) parfshijne:

o UA pér Grumbullimin o Vegants te Mbsturinave- Inkurson komunat dhe gjenensesit &
moelurnave ob 12 zbatona sisteme rumbulin t8 ndara né burm pér 1& promovuar
riziklimin dhe rkuperimin e malesialeve

= UAmbi Standarcet ¢ Trajimit te Mdeturnave: Ofron udhezima par furksionimin e sigure
i¢ doponive dhe Inpianteve 16 teagimt 16 mbelurnave, guke siguruar pamputhe me
standarget & mbrojies s& mjedisi

*  UA per Raportimin dhe Mongorimin e Aktiviteleve per Manaxhimin @ Mbeturinave: Siguron
transparence dhe fogardhenia ne ragortimin e statistiave 16 mEeturinave nga kemunat

3.1.2 Politikat dhe Planct Kombétare

Meanaxhimy | mbeturnave né Koscve udhighiqet kryesisht nga poltikat kembetare dha objektvat
sirategiie 1& baziars ne angazhimet sipas Narreveshies s Siablizim Asosimt (MSA) nadrmjat
Kosoves che BE-58. K&Io odlgme jans 16 paishiruara ne St-aleging pér Menaxhimia ¢ Integruar
W Mbeturinave 08 Kosove (KAVIMS) 2021 - 2030 dhe Pan | Vepnma: si edhe dokumente % tiera
kysoe G2 syrajng pérafrimin @ sekiark bt menaxaimz 16 mbeturnave nd Kosove me dreklivat ¢
BEsa.

Dbjektivat parésore ta Strategyeé par Mesaxhimn e Inlegruar t& Mobeturinave ne Kosove
perishing:
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* Amlja e pﬂueshmer‘ne me direktivat @ BE-sé par measxhimin o mbetunnave,
vacanerisat Direktven Kuader t2 Mbeturinave 1 BE-s& (2008/98/EC) dhe Diakivin o
BE-=& p&r Landhiin [1899721/EC).

*  Redukimi ¢ volumit 18 mbeturirave 1o JErguara né vendgrumbullime duks rritur noemat o
nicklinit dhe duke incurauar perdanmin & objakleve t rikupadmt té matenaleve (MRF)
dhe imoianteus 1& kempastimit.

¢ Ageesimi i céshlies 56 deponive ilegale, 1@ cial mbeten @ probiem randésishem
MjEciser nd shumé rajone, duke pérfshire adhe rajonin o Gjilanit ghe Fenzaji.
o Zhwilimi | ni¢ sistami financisrsht 18 qéndrueshim dhe efikas te menaxhime 1&
MBetunnave né te githa komunale perfshira zonat rurale.
Né perputhie me keto objektva, Kosova Bshie Z01uar pér objaktivat e miposhime si piese & 2tani
te Veprimit Kombetar pée Menashimin o Mbeturingve

*  Rf&3 e normave 1@ rickimit: Duks promovuas ndarjen nga bunmi dhe duke zhyikuar
infrastrukturan & revojshme per perpunimin e matengieve té rciklueshme.

* Recukimi | parderimit 18 deponive: Cuke 2batuar zgjidhie aternative 18 iratint
mbaturinave, 3 leknologits & Traomi Mekani Biokgjk (MBT) dhe Treljes Angercbise
IAD), dhe duke siguruar q@ vetsm mbstwinas ® mbetura 1@ patragueshme 18 hdhen re
cepani.

* Forcmii kapacitelove kemunale: Duke u offuar geverive vendore asislence jekake dhe

financim par 12 permirdsuar praktkal e grumbellimit, mentormie che manaxhimit 12
mbelwinave.

Svalegla Kombetare par Zhvitlim (SKZ) dhe Sirategjia par Merojlien & Mjedisi githashtu
PArvioine galima m@ té giera % gindrueshmediss mMpoiscre, duke siguruar gf zgidhet e
manéxhimit t& mbeturingye & kontribuoe né mbeajtien @ burmeave & ajit, ujt dre lokas

3.2, Marrtiveshja instibucianzlp permonaxhenin o0 mbeturinave 1% ngurta

Ne Koaowe, prrgjegiests pir menadimin & mEeturinave 16 ngurts jand 18 shperndara nepar
nivele t& ndiyskme 18 qeversies qendrore. rajonale che lokale. Ky kuadsr ashty Krjuar pér 'y
perafniar me poltkat kombdlere dre drektivat o BE-s¢. Marreveshia institucionale aklualisht
eshle cuis u rishikuse = plase & Pepekjeve & vazhdusshme pée zbatimin e Strategjiss
Kombatare té Manaxhimit 16 Integruar te Mbotusingve dhe Plant t& Veprinit

3.2.1. Niveli Kombatne

Legjislacioni kryosor qé rregulon menaxhimin @ mbetufinave 18 rgurta ne Kosoye sshts Ligji pse
Moeturina {Uigji Ne. D4/L-060), + cif pershkruan rolpt dhe pérgieglésite o Wmstifbeionave 1
adryshme kembétare ne menaxhimin @ mbeuringve nk nval veedi. Ligy pasqyron pérkishtimin
@ Kosoves nogj stancardeve 4 BE-s& dhe Pajtugskmering me Direkivan Komizs 1é Mbaterinave
(200BAWEC) Minigtra @ Medist. Plarifkimit Hapésinor dhe Infrastrukiures (MMPHI) ashta
auloritetl géndroe phrajegiés pér qeversien o pevgjittshme dhe drejtimin e politkave ne kate
Seklor duke siguuar respekdimin & freguloreve migdisore dhe zbatimin e siralegjive kombatare
¥ menaxhimi 18 mbeluingye
Insliucione  tera pérkatdse 8 nivelt kermbar pérfshine:
*  Agencia pér Morolien e Miedist ¢ Kosaves {AMMK): AMME monitorcn Qendian e
MiEdist, duka pérfaning praxtikat e menaxhimit 1& mbetlurinave Ajp éshié pergjegicsa pér
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mblochen e 16 dbanave, TARoTimin mbé statistinal e mbeturinave

*  Minisltria @ Exongnyga: Mbixdayr poitikat o lidhen me menaxhimn e burmaye ducg
perfshiré promovimin € prakiikave 18 ekonomiss rrethere ¢ pérputhen me nicatival par
feduktimin @ mbeturnave dhe ncikkmin,

Adresimin e ndatjas,

3211, Ministria o Mjedisit, Planifikimit Haptsinor dbo lafrastrukiyrics

Pargiegiesits kiyesore ta MMPH) périshijne:

1. Hartimi dhe 2baliny i poiitkave: Minstra udbeheq ne 2hallinin e poldkave mjecisone i
Kosoves, duke perdshirs ato Q€ kane 1& bejne me menaxhimin o mEalurinave, cilesing e ajri,
clesng & ujit. kontroitn & zhyrmeas ghe néryshimel kimalike. AMMSHI SIQUron githashby
Zhatimin @ Strateglise Kombitare 16 Menaxhimt Mosturinave dhe planeve perkatase
midsare.

2. Leot Mjedisora: MMPH| gshea PorgRgjese par dhenkn & lejave mjadisore subjoktave ta
pérfshira né grumbulinn transportn, vajtmin, depaztimin dhe menaxhimin & mbewrinave
18 rrezikshme. Al githashay frogulion importin ghe ekspartin e mbelurinave jo 1@ rezikshme
pane| kufijve,

3. Montornimi dhe zbatm: Neépérmjel nén-agjencive 1& 83 5i Agjencia per Morcitjen & Mijedist
té Kosoves (AMMK). MMPHI mantoren reguesit miadisore, 2baton pajlusshménns me
Standardet miedisare dhe viessan ndikmin myedisor 18 skiitelave te ndryshme Industrale
ahe komunale

5. Menaxhimi | mbeturinave te rmezkshme: MMPHI mbikagyr ngrigen dha furksionmin e
obEkleve pér irajlimn che deponimin @ mbelunnave (8 rezkshme. duke sguruar
patueshmeri me ligiat mijegisore s Kosovés dhe stancands) ndérkoenb&tars.

3.21.2, Minmstzls & Ekpnomisd |ME)
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Minstna e Ekanomse (ME| nuk €shle irstaucioni kryesor pée menaxhinin & mbelurinave, por
eshe e pérfshirg né disa aspekte 8 idwra me BNEgIinG & rincvuashme dre fikupermin @
energise nga mbelurinat Rok kryesor i Minisirise 58 Ekonomigé 8shta shvitimi | poMikave
energjetike 18 Kosoves, t& ciat pershing edhe pardarimin & burimeve akarnalive {& energise si
per shembull pradhimi | enrergjse 953 mdeluringt ré kuaddr 18 banzicionit 16 gndrueshem e
ene/crse. Pérgiogasts kryasere b ME fidhan kryesisht me poltikat energjetice dha mbssheetjon
Fer ieknologlité e roja energietive, Parglegiesta kryescra te ME pefehing:

T Rekupenmi i Energjiss nga Mbeturingt: Ministria mbeshtzt 2hvilimin ¢ poltkave dhe
nEmave par prodhimin o enargjisé nga mbeturingt si Fies@ @ ranzcionlt 1€ qendrueshem
energietik né Kesows, duka synuar ulen & varésise nga lendst djegase fosike dhe
Aramavimin @ bunmeve ¥ rincvurshme 46 energiss,

¢ Bashkepunimi pér Infrastrukiumen & Moeturinave Edhe pse Minisiria & Ekonomise nuk
&3hlé porgegitse par nddctimin dhe menaxhimin e objexigve 18 U3jtime 1& mbaturnave
1keto a8 pirgieciesi @ Ministriss 8 Mjedait, Planifiimit Hapesinor dhe infrastruktyres -
MMPHI), &0 bashképunan per te siguruar g teknclogjle per prodhimin & energjise noa
mbeturingt té jene ne pErputhje me politicst energjetke dhe standardet mpedsorg.

3. Ndikimi ne Poitikat par Meraxhimin e Mbaturinave 1@ Ndetimt dhe Prishjes. Edhg pse
menaxhimi direk! | meeturinave 1o ndeimt dhe prishjes Gshte pergjegies & MMPHI, ME
mbéshtet 2hwilimm e standargeve pir ricisimn dhe frajtimn & mbatuingve Q& mund b
kontridugine no prodrimin e anergiss.

1.2.13. Ministrité ¢ tora (& portshira no measxhimin e mbeatuelnave

Oisa ministrl dhe insthucione 1& tiera kontribuaing né menaxhimin o mbaturnave né Kosove,
seclla me pergjegissi soecifike bazusr ne fcjin & rbetunrave o trajlojns:

¢ Mnistna @ Shendetasse: ka PéIgiegiEsi per menaxhimin & mbalurinave mjekésore dhe
830smin @ hre né manyre #gur, né perpuchje me rregullorst shendeRscre Kjo
perfshin mbatuninal fasmacetke dhe spitaloee, b cilat duhel 18 tragohan me kujdas pes
18 shmargu ndotjen dhe razie! pa shiindetin publk,

¢ Mnistria e Bujgésice, Pyltarsé dhe Zhvilimit Rurai: mbiaqyr menaxhimin e mbeturinave
bulQésore. vecanedisht ato aganike gka W biodsgracusshme ge dain nga aklvitetal
Bujogsore, Ko perfshin edhe masat PEr kompastimin ¢ mbelwingve organsg.

¢ Mnistra e Mbeojties s<hte PeIGReYIEse par menaxhimin @ mbeturnave usrearake,
veganérisht pér matenalet & mezikehme q@ idhan me operacicnel & marnofljes che
Shgurizd,

* Mnisira e Financave luan ne rel 18 rendosisham ré fnancimin & progiiave ta
menaxhimil 1 mbelurinave, duke 5igJruar burima fnanciare pér kamunat Ge e zhatone
projeate efekiive pér manahimin @ mbeturnsve.

e
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+ Zyrs e Rrequiaterz (ish ZRRUM): Rregulion tarifal pée depanng e mbeturinave (KMDK-
ne), percaklon tarifal dhe siguron o8 sharbimet t& jané afkass dhe t& qendrupshme
financiarisht pr mrémbajljen & deporive

322 Nivuti Rajonsl

Kosgva 8sMé n# proces 10 zbatime t8 sslemeve rajenale & menaxhimit ¥ mbetunnave. Né
rérputhie me Planat Ndérkomunale t& Menaxhimit té Integeuar 1& Mbeturinave (PNMIN), rajone
4i Gjlani dhe Ferizaj po 2hwilajng zona rgonale té menaxhimit 16 mbetuninave, ku shume komuna
rdajné objekte! per traftimin dhe deponimin @ mbelurinave, Qasja rajonde pritet 1 pémirkscie
efkasietin e koslos dhe te mise cilesing e shérmeve pér mblechjen dhe parpenimin e
maeturingve. veganarisht né zonat rurale 16 pashéroyara. Keto zona rajonale 16 menaxhimit 1@
mbeturinave prtet ta:

+ Zvogelope varising nga caponitd & vogla dhe josfikase

+ Premovein® zhuillmin @ obakieve pér rikuperimin & materaleve (MRF) impiantava 18
kompastimt ohe sistemene t& tratimit mekanko-tiolog|ik (IMST), duke il kspacitesn e rickima
che zvogéluar velumin @ mbaturinave t2 trajiuara né depeni

* Nyma Baghedpunimin naérmpat Kemunave pir 18 9drosusr sfdal @ pérbashkets 16 menaxhmi
& mbeturinave

Duke ricrganizuar prgjeg|esite ne nival gndror, rgonal dne lokal, Kosova po punan drejt e
sislerni mé 18 integruar che efikas (& menaxhimit 1€ mbeturingve ge parputhal me standardet &
EE-38 che konlrbuon n# gndroeshmeéring miedisore.

Kjo sarnze msitucionale siguron njb pérpickje 1& haordinuar né |é githa nivelet & qoverises, dute
mbasntequr Zoatmin & politicave t& qéncieshma 18 menaxhime 1 mbelurinave dhe arigen &
qelimeve 1¢ percakiuarg ne Strateging pas Menaxhmin e Integruar t8 Mogtuinave nd Kosove.

3.2.3. Niveli Lakal

Laji pbr Vetdgevensjen Lokate (Ligji Nr. 0VL-040) » caklon komungve pérgegiésing keyesors
par manasnimin ¢ mbotunnave & ngurla komunale. Autoditetsl lokale jané pérgjeciise por
organ@imin dhe mbkégyden @ mblachjes, iramsperiit dhe asgésimi 12 mbewrinave brenda
juridiksiond té tyre. Per ma taper, kemunat land pérgjegjdse pér promovimin @ nismave 16 ncklimit
dha ndafen & mbeturinave né bunm.

Farglegests o komunas pefshijng.

i, Shérbimeat e Grumbullimit t& Mbaturinave: Komunal kealrakicing ose menaxacing
drafperdre|l shéibimet e grumbdlimit te mbeturmave. Ato mbikégyrin transpodin &
mbelurnave né copenne rajonale ose Ni objekle 1 fera 18 tratmt,

Il Fushawsl pér Ndergjegiesmin g Pablicut Qevedité vendore zoatoné fushata edukative
PEr 18 promovuar seklimn, mirem@imn ¢ mbetuningwe dhe praktikst @ duhwra ta
ASTIESME MIgIs gytatareve,
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il Operacicret e Deponiva: Disa konuna jans t& pérshin drejiperdraft né menaxhimin e
mbikéqynen 2 depanive kemunale, magythate shumics e objekisve 18 depanive opercing
né nivel rajonal pér eficiencs me @ lare

Risnikimi | vaznduasham | paiguagiésive mstitucicnale ne kuader 16 Strateqjius Kembatare 14
Menaxhimt te Integruar 10 Mbeturinawe synon 18 farcajs bashkeépunimn nddmjet Autantatave
kombetare dhe Ickak, duke siguruar g8 praktikat @ manaxhimi 18 mbatirinave 1& harmonzohen

ne te opthd rajonet dha 18 perfshiné zhvilmin @ planave nddrcomunae 18 menaxhimil t&
mbaturinave

33. Shorbimet ¢ Manaxhimitté Mbeturinave t& Ngarta ne Rajonin e Gjllsnit
dne Faraajil

Raonl | Gilant dhe Ferizajit, i pArogre nga kamunat sl Gyian, Kamenicd, Vi, Nouoberdé, Parlesh,
Kickal, Ranilug, Fenzaj, Kacanik, Shiime, Han i Elezil. Shtarpce; kané béed pavparnm ne
shérbimetl & menaxhime 82 mbeturingve 18 ngurta giaté vieve 1& fundit, por sfida thalb&sora
mbaten, vagankhshi né shirinen @ mbulinit & grumbufingt t& mbeturinave né zonat rurale dha
bujnésare. NEé Koaove, si né shumé rajone né zhwilim, menaxhimi | mbeturinave 18 nputs (MMN)
pérdalet me dsa bamara g8 idhen me infrastrukturén, turimet financiare dhe Zoatmin e
poitikeve gjithéparfshirase. Strategjia Kombitare e Menaxhimil @ Moeturinave che Plani i
Vepeimit synoni 16 adrascind kéto boshilege, duke promavuar mbiedhjen efikass te mbeturinave,
duke permiésuar normat e ricklimit dhe duke reduktus hedhen e paigishme 18 byre

Moulimi | Grumbullimit té Mbeturinave ne Rajonin & GJilanit dhe Ferzajit, Kosowve

Aklualsht shkata @ mbalimi | grumbullme % mbeturnave né gendrat wbane t& Komunave &
Rajorst t# Gjilanit dhe Ferizajit 8shte o latd, Megjzhatd, 2caat rurake ¢he bujgésore dhe gieset e
1ara te rajand varhdome te kend mouim joadekuat. Si rezultat, hedha @ palgshme, vaganiirahl
pemgEke rugive dhe NE NApRska 1é kapora, dehld dukuri & parseritur. Shkalla e pargjthshme e
grumbullimil 1& mbeturinave per Kosoven vierdsahat né 74%, dha pemirdsim | kdsa shifre né
rajone 1& Kesovés peérshirk Rajonin & Gjiland dhe Ferzajit do 10 keékod Investme 18
kansiderupshme né infiastrukiurén & grumbullimit t& mbeturnave, vecanerisht né xgjermin
folés s& autemjeteve pir grumbuiimin @ mbaturinave dhe instalmin @ me shume komeineréve
e mbetuninave né zonal @ pasherbyera,

Krahas sfidave logpstike, rajonl parbaliat me cashlje qé idhen me ndargepidsmin & publkut pér
praktkat @ cuhura 1& depoztimi & mbefuringve Ne shumé raste, edhe kur shérbimel e
grumbelimit jane 1é dsponueshme, hedhs ¢ paligshme e mbeturnave shigpiake dhe e
mbelutinave 1& ndetimidemoimit vazndon; g q8 kontibucn né degradimin e mjadisit. Kjo
nemvizon nevolén per fushala 1¢ educimit public per % Inkusjuar prakliket @ pargjegishme 18
manaxhimil té mbetunnave né zonat urbdne dhe rurale.

Pérpjekjet per rcikiim dhe rikuperim



T AR RAAITS

St et e g aces Wianty Aaregrerme Flente
o

=t (adatr Karm
Bave teet ) ENox S oo Ko

Pl Partasd: izt Rasdiyg Fatitx HaCns

Ricikimi né Rajocin & Gjilanit ¢he Ferizgt &shlé enda nd fazal @ hershme. Me ricklmin ¢
pergithshém dhe nomal @ ricklimit né ¥osové vieréschen t¢ jene mé pak se 10%. Sektori
informad sktualisht luan nj@ ol ¥ rendiésishem né rkuperimin & materialeve % ricklueshme si
matalel, plastika dhe letra. Megjatd, ky sistemn informal nuk @shta | mjafluashém pér f@
parmbushu objeltival @ pereakiuara nga Strategjis Kombétare @ Menaxhimt teé Mbetunnave, e
cla synon 1@ prezantojd sistome formale té rickGmit népémmel zbatimit 18 Fergegesse 3@
Zoperuar 16 Prodhuesd (EPR) dhe skemave tjera pér ndane né bunm,

Korniza EPR mangaton ge proanuasi td maimn pergjegiesnt per grumbudimin ang rcislmin @
rymave 18 caktuara 18 mbaturinave, 1¢ hlla 5i mbeturinat e paketime, duke siguruar g8 Kostot @
menaxhimi 1@ mbetuninave t& ndahen né 18 gjthe sestonn prvat. Derisa sistem EPR eghte ende
duxe u Zyrlarzuar n@ Kosowe, ai pareqel e hep 18 rendesishem dreji pémirdsime e
infrasteukiungs se rcklimil ane ritjes s¢ shkales 5¢ perg|khshme t& ncikimit né Rajonin e Glilant
ghe Fenzailt dhe nivel vend|

Njakaraz, komunatl @ rajont kané potencialin pér t& ritur ndjeshém normat & nckdmit neparmyet
fuljes <A siemeye $& vecanta 18 grumbullimit B2 mbaturnave té ricklueshme, vegansrishl né
qendral woane Megjithaté kito ssteme do (@ kerkojnd nvestime 18 konsderueshme né
nirastrukturé dba plesamarne publke pr {8 rezuliuat 16 Suksesshme

Deponité dhe Deponimi | Mbeturinave

Daponmi o & cuhur | mbeturinave vazhdon 1@ jeta nje sfidé uigjente né Ranin e Gjlart dhe
Ferizajit, ko shtimy { deponne ikgae eshle np Sukurt @ zakonshme, vegandnshi ng zoeal (e,
Njekohassit, depenta sandare, 16 clat ruk | plotésojng standardet & SE-28 pir depgozitimin ¢
Mbelwinave, jant né funksion; ku njéharazi jané 1& pamjsfiueshme pir 18 pérmbusnur nevajat &
popullssa né ritie dhe generimin & Mbeturnave ne dy jonet. Sipjosa e Stralogias Kambstare
1 Menaxhimit (¢ Mbeturinave, ngrija ¢ deponive sanitare shesd si adha rchabiitimi i
vendoepantimeve ckzistuese jand priordete drilike

Pavarésishl pémirésimave 18 vazhdueshme, rajoni mbete! shumé | varwr ngs dsa veade 1
gaponive dhe transpartimi | mbetwinave né dstanca té gjata nd kéto vande shpesh kentribuen
e joefkaste! operacicnal Ekziston gjthashiu revoja pér té zhvilluar stacione shiese ta
transfesimi (& mbaturingye par % lehtgsuar transportin dhe konsoldimn mé efkss te mieluringve
t& mblediwrea nga zonat rurale.

Strategjia pér Menaxhimin & integruas t& Moeturinave dhe Plani | Veprimit (2021-2030)

Strategjia pér Menaxhimin ¢ nlegruas t& Mbetunnave dhe Plan i Vegeimit (2021-20304 ofroa nje
komize githépdrdshiréae pér adresimin e sfdave 1 Kosevis phr manaxhmin @ mbetunnave,
perishira ata né Rajonin e Gjilarnt dhe Fevzail Objeldivat kryesora te strategjish parshing:

« Sigurimi « aksesit n& shérbimel @ grumbulimt te mbeturirave né t# gjitha komunat,
vacanarsht né zonst rurgle 18 pasherbyera

15
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Republika Kosava - Republic of Kosovo

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina - Municipality of Viti

L

Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Nga: Drejtoria pér Urbanzém, Planfikim dhe Mbrojtje té Mijedisit
Lénda: Informat pér Lejet Ndértimore gjaté viteve 2021-2025

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtie t¢ Mjedisit, né baze té kompetencave t€ saj
ligjore dhe administrative, ofron kété informate per Kuvendin Komunal lidhur me dhénien ¢ lejeve
ndértimore né territorin ¢ Komunés s& Vitise gjaté periudhés kohore 2021-2025. Qéllimi i késaj
informate €shté (€ pasqyrojé trendin ¢ zhvillimit urban dhe ndértimor.

N¢ kuadér & funksionit t& saj pér zhvillimin urban dhe mbrojtien ¢ mjedisit, Drejtoria e
Urbanizmit. Planifikimit dhe Mbrojtjes s¢ Ambientit né Komunén e Vitisé ka léshuar nj€ numér
1€ konsiderueshém lejesh ndértimore giaté perivdhés nga viti 2021 deri né vitin 2025. Kéto leje
Kané gené kryesisht ndértime t& reja dhe rinovimet e objekteve ekzistuese. Ky informacion ésht#
I rénd€sishém pér Kuvendin Komunal., i cili ka pér detyré t& monitorojé dhe mbik&qyreé zhvillimet

¢ kitij scktori dhe ndikimet g ato mund t& kens né zhvillimin ckonomik. social dhe mjedisor té
Komunés.

N& kété raport, paragiten t& dhénat pér lejet ndértimore & Kshuara giat€ periudhigs 2021-2025, si
dhe informacionet pérkatése lidhur me taksat ¢ paguara pér keto leje. T¢ dhénat jané & strukturuara
sipas vitit t& l&shimit té lejes dhe vleres se taksave t¢ paguara pér secilin vit.

Tabela e Lejeve Ndértimore dhe Taksave té Paguara:
Vit Numri i Lejeve Ndértimore  Viera ¢ Taksave ¢ Paguara (N¢ Euro)

2021 6 48,416.40 euro
202 3 400 curo
2023 8 16,146.90 euro
2024 12 44,114.56 euro

2028 7 949.77 euro



Taksat e paguara pér kéto leje Jang njé burim i réndésishém i té ardhurave pér buxhetin e komunés,
dhe ndihmojné ng mbéshiete 1€ projekteve té métejshme t& zhvillimit dhe pérmirésimit té
infrastrukturds komunale,

Pérfundimishi, éshié e réndésishme Q¢ ky proces té monitorohet vazhdimisht dhe t& sigurohet q&
zhvillimet ¢ reja t& jené t¢ qéndrueshme dhe t€ respektojné standardet ¢ mbrojties s& ambientit dhe
planifikimit urban,

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit mbetet ¢ pérkushtuar né avancimin
€ procescve (€ planifikimit hapésinor dhe Kshimit & lejeve ndértimore, gjate késaj kohe jemi ng
proces edhe t¢ hartimit & hartave zonale t@ Komunés sé& Vitisé, gjithnje né pérputhje me ligjet n¢
fugi dhe n& shérbim t¢ zhvillimit @ qéndrueshém komunal.

Me respeke, a2, Py 15, \
QAFIN 1
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